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บทคั ดย่อ ภาษาไทย 
 วสุธร โชคไพบลูย์ : การศึกษาแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบ

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา. ( The Study on Approaches to Register E-Commerce 
Operators IntoThe Personal Income Tax System) อ.ที่ปรึกษาหลัก : อ. ดร.ชฎิล โรจ
นานนท ์

  
การศึกษาวิจัยนี้เป็นงานวิจัยเชงิคุณภาพมีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษาปัญหาและอุปสรรคที่ส่งผลตอ่

การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรในการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดา ผู้วิจัยได้ศึกษาข้อมูลเบื้องต้นและสัมภาษณ์เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรที่เกี่ยวข้องกับ
การส ารวจและติดตามผู้ประกอบการนอกระบบและผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์  รวมทั้งถอด
บทเรียนจากแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์เข้าสู่ระบบของประเทศเกาหลีใต้และประเทศญี่ปุ่น 

ผลการศึกษาสามารถสรุปประเด็นปัญหาและข้อเสนอแนะ ได้แก่ 1) ปัญหาด้านการบูรณาการ
ข้อมูลระหว่างภาครัฐและภาคเอกชน หน่วยงานภาครัฐควรสร้างความชัดเจนหรือเป้าหมายในการบูรณา
การข้อมูล และจัดตั้งคณะกรรมการก ากับดูแลฐานข้อมูลดิจิทัล  2) ปัญหาด้านกฎหมายควรพัฒนา
กฎหมายให้ทันสมัย ยกเลิกกฎหมายและระเบียบที่สร้างความล่าช้า รวมทั้งพัฒนากฎหมายให้รองรับกับ
การเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีและนวัตกรรม และ 3) ปัญหาด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรม หน่วยงาน
ภาครัฐควรก าหนดแผนพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมที่ให้ภาคเอกชนและภาคประชาชนเข้ามาร่วม
ลงทุน การจะพัฒนาแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์ อิเล็กทรอนิกส์ เข้าสู่ระบบภาษีให้มี
ประสิทธิภาพได้ต้องเกิดจากความร่วมมือจากทุกภาคส่วนของสังคม  น าจุดแข็งของแต่ละฝ่ายซึ่ง
ประกอบด้วย ความเชี่ยวชาญของภาครัฐในการส ารวจและติดตามผู้ประกอบการ การร่วมลงทุนและการ
สร้างนวัตกรรมของภาคเอกชน และการเป็นพลเมืองที่ดี มาบูรณาการเพื่อสร้าง Big Data และน าเอา
เทคโนโลยีและนวัตกรรมมาใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูลผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่มีหน้าที่ยื่น
แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา เพื่อให้กรมสรรพากรสามารถจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
จากธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ได้อย่างทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ และสร้างความเป็นธรรมทางภาษีอากร
ให้กับประชาชนในประเทศ 

 
สาขาวชิา รัฐประศาสนศาสตร์ ลายมือชื่อนสิิต ................................................ 
ปีการศึกษา 2564 ลายมือชื่อ อ.ที่ปรึกษาหลัก .............................. 
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บทคั ดย่อ ภาษาอังกฤษ 
# # 6282046624 : MAJOR PUBLIC ADMINISTRATION 
KEYWORD: Personal Income Tax, E-Commerce, the Revenue Department, the Revenue 

Department officials involved in surveys and follow-up of informal operators, 
E-Commerce operators 

 Wasuthon Chokpaiboon : The Study on Approaches to Register E-Commerce 
Operators IntoThe Personal Income Tax System. Advisor: CHADIN ROCHANANONDA, 
Ph.D. 

  
This research is a qualitative research aimed to study the problems and obstacles on 

how to bring E-Commerce operators into the Personal Income Tax System. The study applied 
preliminary data and interviewed the Revenue Department officials involved in surveys and 
follow-up of informal operators and E-Commerce operators. In addition, taking lessons from 
the guidelines for bringing E-Commerce operators into the system in South Korea and Japan 
have been investigated. 

The results of the study can summarize the problems and recommendations as 
follows: 1) Problems in the integration of information between the public and private sectors, 
Government agencies should establish ultimate goals in data integration and a central 
committee to supervise digital databases 2) Legal issues should be modernized and repealed 
laws and regulations that create delays. Including developing laws to accommodate changes in 
technology and innovation, and 3) Problems in technology and innovation, Government 
agencies should formulate a technology and an innovation development plan and promote a 
joint private and public sector investment. To become a more effective way to bring E-
Commerce operators into the tax system, it must come from all sectors in the society to 
cooperate. The strengths of each party, which consists of Government expertise in surveying 
and tracking, benefits from private investment and innovation, and good citizenship, are 
integrated to create Big Data and apply technology and innovation to analyze data of E-
Commerce operators. This will let the Revenue Department collect personal income tax from 
E-Commerce business efficiently and create tax justice for the people in the country. 
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สารนิพนธ์ฉบับนี้ส าเร็จลุล่วงไปด้วยดี ด้วยความกรุณาจากท่านอาจารย์ ดร.ชฎิล โรจนานนท์ 
ที่กรุณาให้ค าแนะน าและถ่ายทอดองค์ความรู้ที่เป็นประโยชน์ต่อการท าวิจัย และสละเวลาช่วยตรวจทาน
แก้ไขเนื้อหาต่าง ๆ ให้มีความถูกต้องสมบูรณ์ และขอขอบพระคุณ ศาสตราจารย์ ดร.ไชยันต์ ไชยพร ที่
กรุณามาเป็นประธานกรรมการในการสอบสารนิพนธ์และให้ค าแนะน าแนวทางในการศึกษาครั้งนี้  
นอกจากนี้ขอขอบพระคุณ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.พิชญ์ พงษ์สวัสดิ์ และรองศาสตราจารย์ ดร.ธนพันธ์ 
ไล่ประกอบทรัพย์ ที่กรุณามาเป็นกรรมการในการสอบสารนิพนธ์และให้ค าแนะน าต่าง  ๆ ที่เป็น
ประโยชน์ต่อการศึกษาวิจัยครั้งนี้ ท าให้งานวิจัยครั้งนี้มีความสมบูรณ์มากขึ้น 

ขอขอบพระคุณ คุณจิตรา ณีศะนันท์ ผู้อ านวยการกองส ารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบ 
กรมสรรพากร เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรและผู้ประกอบการกลุ่มตัวอย่างทุกท่าน ที่กรุณาสละเวลาให้
ข้อมูลส าคัญแก่สารนิพนธ์ฉบับนี้ทุกท่าน ขอขอบพระคุณ เพ่ือนร่วมงานส านักงานส านักงานสรรพากร
พ้ืนที่สาขาบางรัก 1 และเพ่ือนร่วมกลุ่มอาจารย์ที่ปรึกษา ที่ ได้ช่วยเหลือ ให้ก าลังใจ สนับสนุน 
แลกเปลี่ยนประสบการณ์ ส่งผลให้งานวิจัยครั้งนี้สมบูรณ์และส าเร็จด้วยดี 

สุดท้ายนี้ ขอขอบพระคุณ บิดา มารดา และครอบครัวของผู้วิจัย ที่อยู่เบื้องหลังและผลักดันให้
เกิดความส าเร็จ เป็นก าลังใจให้การสนับสนุน และให้ความช่วยเหลือตลอดเวลา ท าให้งานวิจัยนี้ส าเร็จ
ตามวัตถุประสงค์ ส าหรับข้อบกพร่องต่าง ๆ ที่อาจจะเกิดขึ้นนั้น ผู้วิจัยขอน้อมรับผิดเพียงผู้เดียว และ
ยินดีจะรับฟังค าแนะน าจากทุกท่านที่ได้เข้ามาศึกษางานวิจัยนี้ ผู้วิจัยขอขอบคุณมา ณ โอกาสนี้ด้วย 
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บทที่ 1 

บทน า 

1.1 ที่มาและความส าคัญ 

 “ขายของออนไลน์” อาชีพยอดฮิตในศตวรรษที่ 21 ที่ไม่ว่าจะหันไปทางไหนก็จะเห็นแต่

อาชีพขายของออนไลน์อยู่ทั่วไปในสังคม แต่ที่ผ่านมาการขายสินค้าหรือบริการมักจะต้องมีหน้าร้านให้

ผู้ซื้อและผู้ขายสามารถซื้อขายกันได้ ท าให้กรมสรรพากรสามารถประเมินรายได้จากการประกอบ

ธุรกิจด้วยการออกส ารวจสถานประกอบการเพ่ือให้ทราบข้อเท็จจริงของการมีรายได้ ซึ่งท าให้การ

จัด เก็บภาษี เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ เมื่อ เศรษฐกิจและเทคโนโลยีมีการเปลี่ยนแปลง 

(Technology Disruption ) แพลตฟอร์มออนไลน์ถูกน ามาใช้เป็นช่องทางการซื้อขายที่เรียกว่า ธุรกิจ

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ซ่ึงส่งผลต่อการจัดเก็บภาษีจากธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ 

(E-Commerce) ของกรมสรรพากร อย่างไรก็ดีแนวทางการจัดเก็บภาษีจากธุรกิจพาณิชย์

อิ เล็กทรอนิกส์  (E-Commerce) ของกรมสรรพากรยังอยู่ ในขั้นตอนการพัฒนาเพ่ือน าเอา

ผู้ประกอบการบนแพลตฟอร์มออนไลน์ที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษีให้ได้มากที่สุด จึงเป็นเรื่อง

น่าสนใจอย่างยิ่ง ที่จะศึกษาแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบภาษีเงิน

ได้บุคคลธรรมดา ให้สอดคล้องต่อการเปลี่ยนแปลงในปัจจุบัน เพ่ือเป็นการเพ่ิมประสิทธิภาพการ

จัดเก็บภาษีของประเทศไทย 

 การเปลี่ยนแปลงของเศรษฐกิจและเทคโนโลยีส่งผลกระทบต่อรูปแบบการประกอบธุรกิจ 

จากเดิมที่การท าธุรกิจต้องมีหน้าร้านมาสู่การท าธุรกิจบนแพลตฟอร์มออนไลน์ ที่เรียกว่าธุรกิจพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ท าให้กรมสรรพากรต้องปรับเปลี่ยนแนวทางและพัฒนาการประเมิน

รายได้และการจัดเก็บภาษีธุรกิจบนแพลตฟอร์มออนไลน์ ซึ่งครอบคลุมทั้งการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีมูลค่าเพ่ิม ทั้งนี้การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากธุรกิจ

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ของกรมสรรพากรยังประสบปัญหาในการสืบค้นและติดตาม

ผู้ประกอบการนอกระบบภาษีให้เข้ามาสู่ระบบภาษี จากสถิติการยื่นแบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดามี    

ผู้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจ านวน 10,632,439 คน แบ่งเป็นผู้ยื่นแบบจากการมี

เงินได้จากเงินเดือนประเภทเดียวจ านวน 8,057,253 คน และผู้ยื่นแบบจากการมีเงินได้ประเภทอ่ืน ๆ 

จ านวน 2,575,186 คน (กรมสรรพากร, 2564b) หากน าจ านวนผู้ที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้
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บุคคลธรรมดาไปเปียบเทียบกับจ านวนผู้มีงานที่ส านักงานสถิติแห่งชาติท าการส ารวจในไตรมาสที่ 4   

ปี 2563 พบว่ามีผู้มีงานท าในประเทศไทยกว่า 38.29 ล้านคน (ส านักงานสถิติแห่งชาติ, 2564)       

จากจ านวนผู้มีงานท าแสดงให้เห็นว่ากรมสรรพากรสามารถน าบุคคลธรรมดาเข้าสู่ระบบภาษีและ

สามารถจัดเก็บภาษีได้เพียงร้อยละ 27 จากจ านวนผู้มีงานท าในประเทศทั้งหมด ซึ่งธุรกิจพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ได้รับความนิยมอย่างมากในปัจจุบัน ดึงดูดให้มีผู้ประกอบการทั้งหน้า

ใหม่และหน้าเก่าจ านวนมากเข้ามาประกอบธุรกิจบนแพลตฟอร์มออนไลน์ ซึ่งท าให้มีแนวโน้มที่

ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้นจะอยู่นอกระบบ

ภาษีอีกเป็นจ านวนมาก 

 การประกอบกิจการพาณิชย์อิเล็กทรอกนิกส์ (E-Commerce) ที่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดานั้นหมายถึง ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) เป็นผู้มีเงินได้พึง

ประเมินเกิดขึ้นระหว่างปี ซึ่งเงินได้พึงประเมินที่เกิดจากการประกอบธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นั้น

ถือเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทอ่ืน ๆ ที่เกิดจากการขายสินค้าหรือบริการ ตามมาตรา 40(2) -(8) 

แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งตามเกณฑ์เงินได้พึงประเมินขั้นต่ าที่ผู้มีเงินได้พึงประเมินจะต้องยื่นแบบแสดง

รายการภาษีนั้น หากเป็นบุคคลธรรมดาที่สถานะโสดและมีเงินได้พึงประเมินตั้งแต่ 60,000 บาทขึ้นไป 

หรือเป็นบุคคลธรรมดาที่มีสถานะสมรสและมีเงินได้พึงประเมินตั้งแต่ 120,000 บาทขึ้นไป จะต้องมี

หน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (กรมสรรพากร, 2563b) นอกจากนี้หาก

ผู้ประกอบการที่เป็นบุคคลธรรมดาประกอบธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอกนิกส์ (E-Commerce) และมี

รายรับจากการขายสินค้าหรือให้บริการเป็นปกติธุระเกินกว่า 1,800,000 บาทต่อปี ก็จะท าให้

ผู้ประกอบการนั้นเป็นผู้มีหน้าที่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (กรมสรรพากร, 2563c) ซึ่งจะท าให้

ผู้ประกอบการนั้นมีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพ่ิม  

สืบเนื่องจากแนวโน้มการเพ่ิมขึ้นของธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ที่เกิดขึ้น

ทัว่โลก ส่งผลต่อหน่วยงานจัดเก็บรายได้ในแต่ละประเทศ เช่น ประเทศเกาหลีใต้ที่มีขนาดของการท า

ธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ขนาดใหญ่ จากมูลค่าการค้าพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์   

(E-Commerce) ในปี 2561 พบว่ามีมูลค่ากว่า 96 พันล้านเหรียญสหรัฐ (กรมส่งเสริมการค้าระหว่าง

ประเทศ, 2563) ซึ่ งประเทศเกาหลีใต้ที่ เป็นอีกประเทศที่ ให้ความส าคัญกับธุรกิจพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) มีกฎหมายก าหนดว่าการประกอบกิจการธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ 

(E-Commerce) ผู้ประกอบกิจการจะต้องขอใบอนุญาตเปิดธุรกิจออนไลน์และส่งรายงานร้านค้า
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ออนไลน์ให้กับรัฐบาลท้องถิ่นและหน่วยงานภูมิภาคก่อน อีกทั้งต้องท าตามข้อก าหนดอีกหลาย

ประการก่อนจะเปิดด าเนินกิจการได้ ซึ่งก่อนที่ผู้ประกอบการจะสามารถประกอบกิจการได้ 

ผู้ประกอบการจะต้องเข้ามาอยู่ในระบบให้ภาครัฐสามารถติดตามได้ ซึ่งจะเห็นได้ว่าการปรับตัวให้

สอดคล้องกับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ของต่างประเทศนั้นจะท าให้การจัดเก็บ

ภาษีสามารถท าได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

ถ้าหากกรมสรรพากรไม่มีการปรับเปลี่ยนและพัฒนาแนวทางในการสืบค้นและติดตาม

ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) อาจท าให้มีผู้ประกอบการอยู่นอกระบบภาษี

อีกเป็นจ านวนมาก การน าผู้ประกอบการนอกระบบภาษีเข้ามาสู่ระบบภาษีได้ถือเป็นเรื่องส าคัญใน

การจัดเก็บภาษี ซึ่งกรมสรรพากรเป็นองค์การภาครัฐในสังกัดกระทรวงการคลัง มีภารกิจเกี่ยวกับการ

จัดเก็บภาษี การเสนอแนะ และการใช้นโยบายทางภาษีอากร เพ่ือให้ได้ภาษีตามเป้าหมายอย่างทั่วถึง

และเป็นธรรม เป็นกลไกในการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม และเกิดความสมัครใจในการเสียภาษี 

(กรมส่รรพากร, 2564) กรมสรรพากรได้จัดตั้งหน่วยงานที่มีภารกิจหลักในการค้นหาและน า

ผู้ประกอบการนอกระบบภาษีเข้ามาในระบบภาษี คือ กองส ารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบ  

(กระทรวงการคลัง, 2560) ซึ่งแนวทางการปฏิบัติงานนั้นจะเป็นการออกไปปฏิบัติงานนอกสถานที่เพ่ือ

หาข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการมีเงินได้หรือการประกอบกิจการ ซึ่งหมายความว่าเจ้าหน้าที่จะต้องเห็น

ร้านค้าของผู้ประกอบการเพ่ือทราบข้อเท็จจริงที่แน่ชัดและท าการประเมินรายได้  

ในสภาพแวดล้อมท่ีมีการน าเทคโนโลยีเข้ามาใช้ แพลตฟอร์มออนไลน์ได้ท าให้หน้าร้านหายไป

เจ้าหน้าที่กองส ารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบจึงไม่สามารถใช้วิธีเดิมเพ่ือหาข้อเท็จจริงของการ

ประกอบกิจการได้ จากที่ต้องออกนอกส านักงานเพ่ือส ารวจสถานประกอบการ เปลี่ยนเป็นการนั่งใน

ส านักงานและส ารวจสถานประกอบการผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์อย่าง Community Web เช่น 

Facebook Instagram Line ห รื อ  e-Shopping เช่ น  Shopee Lazada ซึ่ ง จ ะ ส่ ง ผ ล ต่ อ

ประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี เนื่องจากเจ้าหน้าที่อาจไม่ทราบข้อเท็จจริงของการประกอบกิจการได้ 

จากการศึกษาของ ศรัณยพงศ์ วงษ์ วิชาพานิช (2561) พบว่ากรมสรรพากรมีบุคลากรที่มี

ความสามารถสูงในการจัดเก็บภาษี แต่การน าเทคโนโลยีมาใช้ท าให้ความสามารถในการจัดเก็บภาษี

ลดลง ซึ่งนี้เป็นสาเหตุท าให้กรมสรรพากรยังไม่สามารถน าผู้ประกอบการนอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบ

ภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพ นอกจากนี้ วรนุช ถิระวัฒน์ (2563) ท าการศึกษาเรื่องแนวคิดเบื้องต้น

เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้ส าหรับเศรษฐกิจดิจิทัล กรณีศึกษาการท าธุรกิจผ่านแพลตฟอร์ม



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 

ต่างประเทศที่มิได้ประกอบกิจการในประเทศไทยที่ได้เสนอให้มีการพิจารณาแนวคิดในการแก้ไข

ปัญหาที่เกิดขึ้นว่า ประเทศไทยต้องมีการปรับจุดเชื่อมโยงและหลักเกณฑ์ของภาษีเงินได้ เพื่อให้

ประเทศไทยมีเขตอ านาจในการจัดเก็บภาษีจากรายได้ส่วนที่เคยจัดเก็บไม่ได้ เนื่องจากการประกอบ

ธุรกิจผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ของผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นั้นอาจเกิดจากการประกอบ

กิจการจากต่างประเทศ อาจส่งผลต่อการทราบข้อเท็จจริงของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรได้  

 จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น ท าให้ผู้วิจัยสนใจที่จะศึกษาแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยเฉพาะผู้ประกอบการที่ต้องเสียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษี เพ่ือน าผลการวิจัยที่ได้ ไปใช้เป็นแนวทางในการ

จัดเก็บภาษีจากธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) และก าหนดนโยบายด้านภาษีที่มี

ประสิทธิภาพ เพ่ือพัฒนาและเพ่ิมประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากรในอนาคต   

1.2 ค าถามในการวิจัย  

 1.2.1 กรมสรรพากรมีปัญหาและอุปสรรคที่ส่งผลต่อการน าผู้ประกอบการพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ที่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบ

ภาษีอย่างไรบ้าง  

 1.2.2 กรมสรรพากรมีแนวทางการพัฒนาการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์   

(E-Commerce) ที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่เหมาะสมได้อย่างไร 

1.3 วัตถุประสงค์การวิจัย 

 1.3.1 เพ่ือศึกษาปัญหาและอุปสรรคที่ส่งผลต่อการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากร 

ในการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดา 

 1.3.2 เพ่ือศึกษาการจัดเก็บภาษีผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ของ

ประเทศเกาหลีใต้และประเทศญี่ปุ่นและน ามาประยุกต์ใช้กับประเทศไทย  

 1.3.3 เพ่ือน าผลการศึกษาที่ได้ไปเสนอแนะแนวทางการพัฒนาที่มีประสิทธิภาพในการน า

ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา  
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1.4 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

 การวิจัยครั้งนี้ผู้วิจัยมีความคาดหวังว่าผลการวิจัยที่ค้นพบจะสามารถน าไปเป็นแนวทาง

ประยุกต์ใช้กับการปฏิบัติงานของกรมสรรพากร ซึ่งถือเป็นหนึ่งในกระบวนการพัฒนาการจัดเก็บภาษี

ของกรมสรรพากรในอนาคต ซึ่งประโยชน์ที่ผู้วิจัยคาดว่าจะได้รับมีดังต่อไปนี้  

 1.4.1 เพ่ือทราบถึงปัญหาและอุปสรรคของการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์  

(E-Commerce) ที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

 1.4.2 เพ่ือทราบถึงแนวทางในการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) 

ที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

 1.4.3 เพ่ือน าผลการศึกษาที่ได้ไปใช้เป็นแนวทางที่เพ่ิมประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีจาก

ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ที่อยู่นอกระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  

1.5 ขอบเขตงานวิจัย 

 การวิจัยนี้มุ่งศึกษาถึงการพัฒนาแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์       

(E-Commerce) ที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ผ่านกระบวนการวิจัยเชิง

คุณภาพ (Qualitative Research) เพ่ือศึกษา ค้นคว้า และรวบรวมข้อมูลจากแนวคิด วรรณกรรม 

กฎหมาย และงานวิจัยที่เกี่ยวของ รวมถึงการสอบถามข้อมูลโดยใช้วิธีการสัมภาษณ์เชิงลึกจาก

ข้าราชการกรมสรรพากรในส่วนของการสืบค้นและติดตามผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์       

(E-Commerce) ที่อยู่นอกระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เพ่ือจะได้เห็นปัญหาและอุปสรรคของผู้ที่

ปฏิบัติงาน เพ่ือพัฒนาแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ที่อยู่

นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ซึ่งผู้วิจัยได้ก าหนดขอบเขตงานวิจัยดังนี้  

1.5.1 ขอบเขตด้านเนื้อหา  

 เนื้อหาการศึกษาครั้งนี้  คือ ศึกษาแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์       

(E-Commerce) ที่อยู่นอกระบบภาษีเข้ามาในระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ให้สอดคล้องต่อการ

เปลี่ยนแปลงในปัจจุบัน รวมทั้งปัญหาและอุปสรรคที่ส่งผลต่อการน าผู้ประกอบการพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา   
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1.5.2 ขอบเขตด้านผู้ให้ข้อมูล 

 ผู้วิจัยด าเนินการสุ่มกลุ่มตัวอย่างที่จะด าเนินการศึกษาแบบเฉพาะเจาะจง (Purposive 

Sampling) จากข้าราชการระดับบริหารและปฏิบัติการของกรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานเกี่ยวข้องกับ

การน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษีเงิน

ได้บุคคลธรรมดา โดยใช้วิธีการสัมภาษณ์ เชิงลึก ( In-depth Interview) เพ่ือสอบถามข้อมูล

รายละเอียดเกี่ยวกับแนวทาง ปัญหาและอุปสรรค รวมทั้งแนวทางพัฒนาการน าผู้ประกอบการ

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษี 

1.6 ขอบเขตด้านระยะเวลา 

 ระยะเวลาในการด าเนินการวิจัยรวมทั้งสิ้น 4 เดือน ตั้งแต่เดือนกันยายน ถึงเดือนธันวาคม 

พ.ศ. 2564  
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บทที่ 2 

เอกสาร แนวคิด วรรณกรรม และงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง 

 ในบทที่ 2 นี้ผู้เขียนได้ศึกษารวบรวมข้อมูลแนวคิดและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจใน

เศรษฐกิจดิจิทัล โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือสังเคราะห์ความคิดต่าง ๆ น าเป็นแนวทางและพัฒนาการน า

ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ที่อยู่นอกระบบภาษีเข้ามาอยู่ในระบบภาษีเงิน

ได้บุคคลธรรมดา โดยในบทนี้จะประกอบไปด้วยค าอธิบายสามส่วน ส่วนแรกจะเป็นการอธิบาย

ประเภทธุรกิจออนไลน์ว่าคืออะไร ส่วนที่สองเป็นการรวบรวมแนวคิดและวิธีการจัดเก็บภาษี และส่วน

ที่สามเป็นแนวคิดพัฒนาการจัดเก็บภาษีของประเทศไทย โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

2.1 ความหมายของการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์  

ปัจจุบันโครงสร้างทางเศรษฐกิจมีการเปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็วจากภาคการเกษตรไปสู่

ภาคอุตสาหกรรมและก าลั งปรับไปเป็นเศรษฐกิจดิจิทัล Don Tapscott,1995 ยังได้ระบุว่า

อินเทอร์เน็ตจะเปลี่ยนแปลงวิธีการด าเนินธุรกิจและการด ารงชีวิต ดังนั้นโลกต่อจากนี้จ าเป็นต้อง

เตรียมความพร้อมเข้าสู่การเปลี่ยนแปลงนี้ (Tapscott, 1995)  

เมื่ออินเทอร์เน็ตได้เข้ามามีบทบาทอย่างมากในระบบเศรษฐกิจ สังคมโลกจึงก้าวเข้าสู่ยุคของ

เศรษฐกิจดิจิทัล อินเทอร์เน็ตได้เปลี่ยนแปลงรูปแบบการซื้อขายสินค้าหรือบริการ ผู้ประกอบการต่างก็

น าอินเทอร์เน็ตมาใช้เป็นตัวแทนในการซื้อขายสินค้าหรือบริการ ท าให้เกิดเป็นการประกอบธุรกิจผ่าน

แพลตฟอร์มออนไลน์  หรือที่ เรียนกันว่า “การพาณิ ชย์ อิ เล็กทรอนิกส์ ” ซึ่ งค าว่าพาณิ ชย์

อิเล็กทรอนิกส์นั้นได้มีองค์กรต่าง ๆ นิยามไว้หลายความหมายดังต่อนี้  

สหภาพยุโรป (European Union หรือ EU) ได้นิยามว่า พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์คือการท า

ธุรกิจทางอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งขึ้นอยู่กับการประมวลและการส่งข้อมูลที่มีข้อความเสียงและภาพ 

ประเภทของพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์รวมถึงการขายสินค้าและบริการด้วยสื่ออิเล็กทรอนิกส์ การขนส่ง

ผลิตภัณฑ์ท่ีมีเนื้อหาข้อมูลแบบดิจิทัล (Digital) ในระบบออนไลน์ การโอนเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์ การ

จ าหน่ายหุ้นทางอิเล็กทรอนิกส์ ใบตราส่ง การประมูล การออกแบบและวิศวกรรมร่วมกัน การจัดซื้อ

จัดจ้างของภาครัฐ การขายตรง การให้บริการหลังการขาย ทั้งนี้ใช้กับสินค้า เช่น สินค้าบริโภค, 

อุปกรณ์ทางการแพทย์ และบริการ เช่น บริการขายข้อมูล บริการด้านการเงิน บริการด้านกฎหมาย 

รวมทั้งกิจการทั่วไป เช่น สาธารณสุข การศึกษา 
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องค์กรการค้ าโลก (World Trade Organization หรือ WTO)  ได้นิ ยามว่า พาณิ ชย์

อิเล็กทรอนิกส์คือ การผลิต การกระจาย การขายหรือการขนส่งผลิตภัณฑ์ และบริการโดยใช้สื่อ

อิเล็กทรอนิกส์ 

องค์การเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (The Organization for Economic 

Cooperation and Development หรือ OECD)  ได้นิยามว่า พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์คือ ธุรกรรม 

ทุกประเภทที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมเชิงพาณิชย์ ทั้งในระดับองค์กรและส่วนบุคคลบนพ้ืนฐานของการ

ประมวลและการส่งข้อมูลดิจิทัล (Digital) ที่มีท้ังข้อความ เสียง และภาพ  

คณะกรรมาธิการเศรษฐกิจและสังคมแห่งเอเชียและแปซิฟิก (Economic and Social 

Commission for Asia and The Pacific หรือ ESCAP) ได้นิยามว่า พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ คือ 

ขบวนการที่ ใช้วิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์เพ่ือท าธุรกิจให้บรรลุเป้าหมายขององค์กร พาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์ใช้เทคโนโลยีประเภทต่าง ๆ และครอบคลุมรูปแบบทางการเงินทั้งหลาย เช่น ธนาคาร

อิเล็กทรอนิกส์ การค้าอิเล็กทรอนิกส์ การแลกเปลี่ยนข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Data 

Interchange หรือ EDI) ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ โทรสาร แคตตาล็อกอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic 

Catalogue) การประชุมทางไกลและรูปแบบต่าง ๆ ที่เป็นข้อมูลระหว่างองค์กร 

The Korea Fair Trade Commission ได้ ให้ นิ ย าม กิ จ ก ารพ าณิ ช ย์ อิ เล็ กท รอนิ ก ส์  

(E-Commerce) ว่าเป็นกิจกรรมทางการค้าในการขายสินค้าหรือบริการซึ่งด าเนินกิจการทั้งหมดหรือ

บางส่วนด้วยการใช้เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ เอกสารอิเล็กทรอนิกส์นั้นหมายความว่าข้อมูลที่จัดเตรียมไว้

ส าหรับการรับส่ง หรือเก็บไว้ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ผ่านการประมวลผลข้อมูลจากคอมพิวเตอร์ ซึ่ง

การพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นั้นจะมีการท าธุรกรรมผ่านเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ และจะอยู่ในขั้นตอน

ตั้งแต่การสั่งหรือการช าระเงิน (The Korea Fair Trade Commission) 

ศูนย์พัฒนาพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (National Electronic and Computer Technology 

Center หรือ NECTEC) ได้นิยามว่า พาณิ ชย์ อิ เล็กทรอนิกส์  คือ การด าเนินธุรกิจโดยใช้สื่ อ

อิเล็กทรอนิกส์ 

ส านักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์  หรือสพธอ. (Electronic Transactions 

Development Agency หรือ ETDA) ได้นิยามว่า การพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เป็นการท าธุรกรรมซื้อ

ขาย หรือแลกเปลี่ยนสินค้าและบริการบนอินเทอร์เน็ต โดยใช้เว็บไซต์หรือแอปพลิเคชันเป็นสื่อในการ
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น าเสนอสินค้าและบริการต่าง ๆ รวมถึงการติดต่อกันระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย ท าให้ผู้เข้าใช้บริการจาก

ทุกที่ทุกประเทศ หรือทุกมุมโลกสามารถเข้าถึงร้านค้าได้ง่ายและตลอด 24 ชั่วโมง 

และกรมสรรพากร ได้นิยามว่า ผู้ประกอบการที่ด าเนินธุรกิจทุกรูปแบบที่เกี่ยวข้องกับการซื้อ

ขายสินค้าและบริการโดยผ่านคอมพิวเตอร์ และระบบสื่อสารโทรคมนาคมหรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 

2.2 ประเภทของการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์  

จากนิยามของการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์กรมสรรพากรได้ท าการจ าแนกประเภทกิจการ

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ไว้ 5 ประเภทดังต่อไปนี้ (กรมสรรพากร, 2557) 

 2.2.1 B2C (Business to Customer) คือ การค้าระหว่างผู้ค้าโดยตรงถึงลูกค้าหรือ

ผู้บริโภค เช่น การขายหนังสือออนไลน์ ที่การสั่งซื้อสินค้าท าผ่านระบบตะกร้าสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ 

การช าระเงินมีทางเลือกให้ลูกค้า เช่น การโอนผ่านธนาคาร บัตรเครดิต ไปรษณีย์ธนาณัติ  

 2.2.2 B2B (Business to Business) คือ การค้าระหว่างผู้ ค้ ากับหน่ วยธุรกิ จที่ เป็ น

ผู้ประกอบการ ครอบคลุมถึงการขายส่ง การท าการสั่งซื้อสินค้าผ่านทางระบบอิเล็กทรอนิกส์ ระบบ

ห่วงโซ่การผลิต (Supply Chain Management) หรือเว็บไซต์ที่เป็นตัวกลางระหว่างผู้ที่ต้องการซื้อ

สินค้า/บริการ กับผู้ให้บริการธุรกิจ 

 2.2.3 C2C (Customer to Customer) เป็นการติดต่อระหว่างผู้บริโภคกับผู้บริโภค  

การติดต่อแลกเปลี่ยนข้อมูล ข่าวสารในกลุ่มคนที่มีการบริโภค หรือบุคคลทั่วไปอาจท าการแลกเปลี่ยน

สินค้ากันเองหรือขายของมือสอง  

 2.2.4 B2G (Business to Government) คือการประกอบธุรกิจระหว่างภาคเอกชนกับ

ภาครัฐที่ ใช้กันมากคือ การจัดซื้อจัดจ้างของภาครัฐที่ เรียกว่า e-Government Procurement  

การจัดซื้อจัดจ้างผ่านระบบ EDI ในพิธีการศุลกากรของกรมศุลกากร 

 2.2.5 G2C (Government to Customer) การบริการของภาครัฐสู่ประชาชนผ่านสื่อ

อิเล็กทรอนิกส์ เช่น การเสียภาษีผ่านอินเตอร์เน็ต  

 นอกจากนี้กรมสรรพากรยังได้รวบรวมรูปแบบของธุรกิจพาณิชย์ (E-Commerce) รูปแบบ

ใหม่ที่มีหน้าที่จะต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีไว้อีก 10 ประเภทดังต่อไปนี้ (กรมสรรพากร, 2563a) 

  (1) Catalog Website หมายถึง เว็บไซต์ที่ผู้ประกอบการจัดท าขึ้นมาเพ่ือท าหน้าที่

เป็นห้องแสดงสินค้ารายการราคาสินค้าประชาสัมพันธ์รายการสินค้าโปรโมชั่น ณ ช่วงเวลานั้น ทั้งนี้
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อาจเน้นไปทางโฆษณาสินค้าตัวใหม่แต่ไม่ได้มีการซื้อขายสินค้าออนไลน์แต่อย่างใด หากผู้ซื้อสินค้า

สนใจจะซื้อสินค้าจะต้องสั่งสินค้าและการช าระราคาค่าสินค้าจะเกิดขึ้นทันทีที่รับมอบสินค้า เว็บไซต์

ประเภทนี้จะไม่มีระบบ ไม่มีตะกร้าในการซื้อขาย แต่จะมีเพียงรู้ภาพหรือรายการสินค้าพร้อมราคา

เท่านั้น 

  (2) e-Shopping หมายถึง เว็บไซต์ที่ผู้ประกอบการสร้างขึ้นเพ่ือเป็นตัวแทนของ

กิจการ ส่วนใหญ่จะใช้ชื่อกิจการเป็นชื่อเว็บไซต์โดยไม่มีค าอ่ืนต่อท้ายกิจการ จะสร้างกิจกรรมบน

เว็บไซต์แบบเต็มรูปแบบโดยจะมีกิจกรรมต่าง ๆ มีการเคลื่อนไหว ปรับปรุง เปลี่ยนแปลงเว็บไซต์ให้

ทันสมัยตลอดเวลา มีผู้เข้าชมเป็นจ านวนมาก ในส่วนของการขายสินค้าจะมีระบบการรับช าระค่า

สินค้ามีตะกร้าให้เลือกสินค้ามีระบบการตรวจสอบ การส่งของและระบบต่าง ๆ เพ่ืออ านวนความ

สะดวกให้กับลูกค้า  

  (3) Community Web หมายถึง ชุมชนเว็บบอร์ดซึ่งเป็นที่รวมตัวของคนที่มีความ

สนใจคล้าย ๆ กัน โดยทางเว็บไซต์ได้จัดท าเว็บบอร์ดแล้วอนุญาตให้สมาชิกน าสินค้าต่าง ๆ มาโพสต์

ขายได้ด้วย ซึ่งในปัจจุบันจะมีเว็บไซต์ประเภทนี้อยู่เป็นจ านวนมาก เช่น เว็บส าหรับคนชอบมือถือ 

กล้องถ่ายรูป อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ เป็นต้น ซึ่งการท าเว็บไซต์ให้มีสินค้าตรงกับความต้องการของ

กลุ่มเป้าหมายจะช่วยให้การขายสิค้าได้ง่ายและรวดเร็วมากขึ้น การขายสินค้าเป็นการซื้อขายที่ผู้ซื้อ

ส่วนใหญ่จะติดต่อกันทางโทรศัพท์หรือ  e-mail ที่ให้ไว้บนเว็บบอร์ดและท าการตกลงราคากัน ซึ่งมัก

ใช้การช าระค่าสินค้าด้วยวิธีการโอนเงินผ่านบัญชีธนาคารและรับสินค้าทางไปรษณีย์ 

  (4) e-Auction (electronic auction) ห รื อที่ เรี ย ก ว่ า  Online auction, e-

bidding, online bidding หรือการประมูลออนไลน์คือการประมูลสินค้าและบริการผ่านอินเทอร์เน็ต 

ท าให้ผู้ซื้อและผู้ขายเห็นความเคลื่อนไหวของราคาขณะประมูลในแบบเรียลไทม์ (real time) โดยไม่มี

ข้อจ ากัดเรื่องของเวลาและสถานที่เข้ามาเก่ียวข้อง 

  (5) e-Market Place หมายถึง ห้ างสรรพสินค้าออนไลน์  ท าหน้าที่ เหมือน

ห้างสรรพสินค้า แบ่งเนื้อที่ ในเว็บไซต์ออกเป็นขนาดเล็กจัดเป็นหมวดหมู่โซนต่าง ๆ เพ่ือให้

ผู้ประกอบการสนใจเข้ามาเช่าหน้าร้านเพ่ือประกอบธุรกิจโดย e-Market Place จะมีระบบจัดการ

เว็บไซต์ร้านค้าไว้บริการผู้ประกอบการ เช่น ระบบตะกร้าสั่งซื้อสินค้า ระบบรับช าระเงิน ระบบการ

ตรวจเช็คสต็อกระบบช่วยร้านค้าประชาสัมพันธ์สินค้า ระบบเว็บบอร์ด เป็นต้น  
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  (6) Stock Photo หมายถึง ที่เก็บรวบรวมภาพถ่ายไว้ด้วยกัน โดยมีวัตถุประสงค์

เพ่ือขายภาพถ่าย เพียงเจ้าของภาพยินยอมหรืออนุญาตให้ผู้ซื้อใช้ภาพถ่ายเท่านั้น โดยไม่ได้เป็นการ

ขายขาดสิทธิ์ภาพถ่ายดังกล่าว ดังนั้นลิขสิทธิ์ยังอยู่กับเจ้าของภาพอย่างสมบูรณ์เช่นเดิม ท าให้สามารถ

น าภาพดังกล่าวไปขายซ้ าแล้วซ้ าอีกกี่เว็บไซต์ก็ได้ ส่วนภาพถ่ายที่ซื้อมาผู้ซื้อสามารถน าไปใช้ในการ

พิมพ์หนังสือ พิมพ์นิตยสาร สร้างภาพยนตร์ และด้านอ่ืน ๆ ได้ตามต้องการ ปัจจุบัน Stock Photo 

ไม่ได้รับเฉพาะภาพถ่ายเท่านั้นยังรับภาพจากนักออกแบบผู้สร้างสรรค์ภาพจากโปรแกรมคอมพิวเตอร์ 

เช่น โปรแกรม Illustrator, Photoshop อีกด้วย  

  (7) Google AdSense หมายถึง โปรแกรมการโฆษณาสินค้าที่ทาง Google เปิด

โอกาสให้กับผู้ที่มีเว็บไซต์สามารถสร้างรายได้ด้วยการน าโฆษณาของ Google มาใส่ไว้ที่เว็บไซต์โดย

รายได้จะเกิดจากการมีผู้อ่ืนมาเยี่ยมชมและการคลิกโฆษณานั้น ซึ่งโฆษณาต่าง ๆ ของ Google จะ

เป็นโฆษณาท่ีมีเนื้อหาสอดคล้องกับเนื้อหาของเว็บไซต์  

  (8) SEO (Search Engine Optimization) หมายถึง การท าให้ผลการค้นหาจาก 

Google แสดงข้อมูล เว็บ ไซต์ติ ด อันดับต้น ๆ ของผลการค้นหาปกติ  (Natural Search) นั ก

คอมพิวเตอร์สามารถท าได้ด้วยการปรับเว็บไซต์ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ การให้คะแนนของ Google 

หรือที่เรียกว่า PageRank เช่น เว็บไซต์ที่เปิดมาเป็นระยะเวลานานผู้เข้าเยี่ยมชมเว็บไซต์จ านนวนมาก

บทความบนเว็บไซต์มีการปรับปรุงให้ทันสมัยอยู่เสมอ ไม่มีข้อความที่คัดลอกจากเว็บไซต์อ่ืน โดย

เว็บไซต์ที่มี PageRank สูงก็จะได้อยู่ในอันดับต้น ๆ ของผลการค้นหาปกติ ผู้ประกอบการที่ต้องการ

ให้ผลการค้นหาของ Search engine ปรากฏบนหน้าแรกของการค้นหาซึ่งไม่เกี่ยวข้องกับ Google 

AdWords / Google AdSense การโฆษณาแบบนี้ผู้ประกอบการต้องว่าจ้างนักคอมพิวเตอร์ที่มีความ

ช านาญเฉพาะด้านเป็นผู้ด าเนินการ 

  (9) Affiliate Marketing หมายถึง ธุรกิจที่ใช้ระบบการขายและช าระเงินของ

ผู้ขาย โดยผู้ประกอบการจะชักชวนให้ซื้อสินค้าด้วยการโฆษณาข้อมูลสินค้าผ่านเว็บไซต์ของตนเอง

แล้วผู้ซื้อท าการคลิกผ่าน Banner หรือ Link ID เพ่ือเข้าไปซื้อสินค้า/บริการ จากเว็บไซต์นั้น ๆ และ

จะได้รับผลตอบแทนค่าธรรมเนียมภายหลังการขายประสบผลส าเร็จ  

ผู้ประกอบการในการท า Affiliate Marketing  

9.1 บริษัทหรือเว็บไซต์ท่ีต้องการท าการโฆษณาสินค้าหรือบริการของตนเอง  
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9.2 Affiliate Networks หรือ Affiliate Program Providers หมายถึง เว็บไซต์ที่

ท าหน้าที่เป็นศูนย์รวมของบริษัทหรือเว็บไซต์ต่าง ๆ ที่ต้องการท าการโฆษณาสินค้าหรือบริการของตน

บนอินเทอร์เน็ต โดยผู้เป็น Affiliate Network มีหน้าที่เก็บข้อมูลและดูแลระบบจ่ายเงินค่าตอบแทน

ให้กับตัวแทนโฆษณา 

9.3 Affiliate หมายถึง ผู้ที่ท าหน้าที่เป็นตัวแทนโฆษณาสินค้าหรือบริการให้กับ

เว็บไซต์ต่าง ๆ  

  (10) Game Online หมายถึง การเล่นเกมผ่านระบบเครือข่ายออนไลน์ โดยผู้เล่น

เกมออนไลน์จะต้องติดตั้งโปรแกรม Client เพ่ือเชื่อมโยงกับบริษัทผู้ให้บริการเกมออนไลน์ซึ่งท า

หน้าที่เป็น Server ทั้งนี้ข้อมูลต่าง ๆ ของผู้เล่นเกมออนไลน์จะถูกเก็บไว้ในเครื่อง Server ซึ่งท าให้ผู้

เล่นเกมออนไลน์สามารถแข่งขันและสนทนา (Chart) กับผู้เล่นรายอ่ืนที่อยู่ในเกมออนไลน์ได้ทันที 

ทั้งนี้ผู้เล่นเกมออนไลน์จะต้องเสียค่าบริการ ส าหรับการเล่นเกมออนไลน์ตามอัตราและเงื่อนไขที่บริษัท

ผู้ให้บริการก าหนดไว้ 

  ประเภทเกมออนไลน์มี 2 ประเภท ดังนี้ 

  10.1 Massively Multiplayer Online Role-Playing Game (MMORPG) คือเกม

ออนไลน์ที่สามารถรองรับผู้เล่นเกมได้พร้อมกันเป็นจ านวนมาก โดยผู้เล่นทุกคนสามารถมีปฏิสัมพันธ์

กันในโลกของเกมได้พร้อมกัน (Real Time Interaction) ซึ่งเปิดโอกาสให้ผู้เล่นสามารถแข่งขันหรือ

ผูกมิตรกันได้เสมือนอยู่ในโลกแห่งความเป็นจริง โดยเนื้อหาของเกมส่วนใหญ่จะเกี่ยวกับการต่อสู่ผจญ

ภัยเพื่อป้องกันตัวหรือในภาวะสงคราม โดยมีลักษณะทั่วไปดังนี้ 

   - ผู้เล่นเกมจะเป็นตัวละครหนึ่ง ๆ หรือหลายตัวในเวลาเดียวกัน โดยใช้

ระบบการควบคุมตัวละครหลายตัว (Multi Character Control System: MCC) ซึ่งแต่ละตัวจะมี

บทบาทต่อเนื่องและมีจุดเด่นหรือจุดด้อยที่แตกต่างกันไป 

   - ผู้เล่นเกมสามารถเพ่ิมประสบการณ์ (Level) และเก็บสะสมอุปกรณ์ต่าง 

ๆ (Item) เช่นอาวุธ หรือคะแนนเพ่ือเพ่ิมความแข็งแกร่งของตัวละครให้มีลักษณะที่แตกต่างจากตัว

ละครอื่น ๆ และสามารถแลกเปลี่ยนหรือซื้อขาย Item ในเกมได้  

   - ลักษณะการด าเนินชีวิตของตัวละครจะอ้างอิงเหตุการณ์และการใช้ชีวิต

เสมือนสังคมในชีวิตจริง เช่น การแต่งงาน การรับตัวละครอ่ืน ๆ เป็นลูกศิษย์หรืออาจารย์ การ

รวมกลุ่มกันเพ่ือต่อสู้กับฝ่ายตรงข้ามเป็นต้น  
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   - การเล่นเกมจะไม่มีผลแพ้หรือชนะ โดยการเล่นเกมจะต่อเนื่องไปตามเนื้อ

เรื่องของเกมที่ไม่มีวันสิ้นสุด 

   - ผู้เล่นเกมโดยส่วนใหญ่จะมีความภักดีต่อเกม ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลจาก

ลักษณะของเกมที่กระตุ้นให้เกิดการแข่งขันระหว่างผู้เล่น โดยจะใช้เวลาในการเล่นเกมค่อยข้างนาน

เพ่ือเก็บประสบการณ์ (Level) ในแต่ละเกม 

  10.2 Casual Game คือ เกมออนไลน์ที่มีตัวการ์ตูนน่ารักสีสันสดใส มักเป็นเกมเล่น

ง่ายที่ผู้เล่นไม่ต้องใช้เวลา หรือทักษณะในการเล่นมากนักและสามารถเล่นจบในเวลาอันสั้น ซึ่งเหมาะ

ส าหรับการเล่นเพ่ือผ่อนคลาย 

  การคิดค่าบริการเกมออนไลน์ ผู้ เล่นจะต้องเสียค่าบริการให้กับบริษัทผู้ เปิด

เซิร์ฟเวอร์เกมออนไลน์ โดยรูปแบบการเก็บค่าบริการในปัจจุบันจะมีอยู่ทั้งหมด 2 แบบคือ Air Time 

และ Item Selling  

   - Air Time เป็นการซื้อบัตรเติมเวลาเพ่ือเล่นเกมออนไลน์ เปรียบเทียบให้

เห็นภาพชัด ๆ ก็เหมือนกับบัตรเติมโทรศัพท์มือถือ โดยหากเราไม่ได้เสียค่า Air Time ก็จะไม่สามารถ

เข้าเล่นเกมออนไลน์ได้ รูปแบบของบัตรเติม Air Time ก็จะมีอยู่ 2 ประเภทคือเติมเป็นชั่วโมงและเติม

เป็นวัน ส่วนใหญ่การเก็บค่าบริการแบบนี้จะเจอในเกมออนไลน์ประเภท MMORPG ตัวอย่างเช่น 

Ragnarok, Lineagell, Mu Online เป็นต้น 

   - Item Selling การเก็บค่าบริการแบบนี้ผู้เล่นสามารถเข้าเล่นเกมได้ฟรี แต่

หากต้องการซื้อ Item บางอย่างมาใช้ในเกมจะต้องท าการเติมแต้มด้วยเงินจริง เพื่อน าแต้มเหล่านั้นไป

ใช้ซื้อ Item ต่าง ๆ ส่วนใหญ่การเก็บค่าบริการแบบนี้จะเห็นในเกมออนไลน์ประเภท Casual Game 

เช่น Pangya, O2Jam, Last Chaos เป็นต้น ซึ่งบัตรเติมเงินนั้นมี 3 ประเภทคือ บัตรเติมเงินที่ออก

โดยบริษัทผู้น าเข้า เกมออนไลน์ใช้ได้เฉพาะเกมออนไลน์ที่บริษัทผู้ออกบัตรเป็นผู้ให้บริการเท่านั้น 

บัตรเติมเงินทั่วไปใช้ในการซื้อขายสินค้าหรือบริการ ทางอินเทอร์เน็ตได้ทั่วไปในประเทศไทย เช่นบัตร

เติมเงิน True Money, mPay เป็นต้น  
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2.3 หลักการจัดเก็บภาษี  

หลักการบริหารภาษีที่ดี  

รัฐนั้นมีรายได้หลักจากจัดเก็บภาษีอากร ซึ่งภาษีอากรนั้นเป็นสิ่งที่รัฐบังคับเก็บจากประชาชน 

การจัดเก็บรายได้ของรัฐนั้นก็เพ่ือการใช้จ่ายในกิจการสาธารณะต่าง ๆ ของภาครัฐ นอกจากภาษีอากร

จะเป็นแหล่งรายได้หลักของรัฐแล้วภาษีอากรยังเป็นเครื่องมือที่รัฐสามารถใช้เป็นตัว ช่วยในการ

กระจายรายได้สู่ภาคประชาชนและส่งเสริมให้ภาคธุรกิจเจริญเติบโต  

การจัดเก็บภาษีของรัฐนั้นย่อมส่งผลกระทบต่อประชาชนดังนั้นรัฐจึงต้องค านึงถึงหลักการต่าง 

ๆ และจ าเป็นต้องมีหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดีเพ่ือไม่ให้เกิดผลกระทบต่อประชาชน ซึ่ง Adam 

Smith ได้เสนอหลักการจัดเก็บภาษีที่ดี 4 ประการ (Four Maxims regarding Taxes in General) 

(Adam Smith, 2013 อ้างถึงในชินดนัย สังคะคุณ, 2558) ที่มีลักษณะส าคัญดังต่อไปนี้  

(1) ความเสมอภาค (Equality) ประชาชนทุกคนในรัฐหรือประเทศนั้น ๆ ควรที่จะต้อง

เสียสละรายได้หรือผลประโยชน์ของตนเพ่ือสนับสนุนภาครัฐในด้านต่าง ๆ ตามสัดส่วนความสามารถ

ทางเศรษฐกิจของแต่ละบุคคล ซึ่งประชาชนทุกคนต่างก็ได้รับประโยชน์ต่าง ๆ ภายใต้ความคุ้มครอง

จากรัฐ  

(2) ความชัดเจนแน่นอน (Certainty) ภาษีอากรที่ประชาชนแต่ละคนมีภาระหน้าที่ต้อง

รับผิดชอบจะต้องมีความแน่นอนชัดเจน ไม่มีความก ากวม การก าหนดระยะเวลา วิธีการจ่าย และ

จ านวนภาษีท่ีต้องจ่ายจะต้องชัดเจนประชาชนผู้เสียภาษีทุกคนสามารถเข้าใจได้ 

(3) ความสะดวกในการเสียภาษี (Convenience of payment) การจัดเก็บภาษีอากร

ควรจัดเก็บตามวัน เวลา หรือวิธีที่ท าให้ผู้เสียภาษีสะดวกท่ีสุด 

(4) ความประหยัดในการจัดเก็บภาษี (Economy in collection) ภาษีอากรทุกชนิดที่

จัดเก็บควรจะท าให้เกิดภาระแก่ผู้เสียภาษีน้อยที่สุดและประหยัดเงินในกระเป๋าให้ได้มากที่สุด  

หลักการจัดเก็บภาษีของ Adam Smith นั้นได้รับการพัฒนาต่อมาจนกลายเป็นหลักการ

จัดเก็บภาษีอากรที่ดีที่มีลักษณะดังต่อไปนี้ (ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล 2547 อ้างถึงใน ชินดนัย สังคะคุณ, 

2558) 

 (1) หลักความเป็นธรรม (Equity) ถือเป็นหลักส าคัญประการหนึ่งในหลักการจัดเก็บภาษีที่

ดี ซึ่งอาจแบ่งได้ 2 ลักษณะดังนี้  
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  1.1 หลักความเป็นธรรมสัมบูรณ์ (Principle of Absolute Equity) เป็นการวัด

ความเป็นธรรมของการเสียภาษีของประชาชนเป็นรูปแบบของตัวเงิน หมายถึง การที่ประชาชนต้อง

เสียภาษีในจ านวนที่เท่า ๆ กันทุกคน เพราะมุมมองต่อภาระค่าใช้ของรัฐนั้นถือเป็นรายจ่ายส่วนรวมที่

ควรจะต้องกระจายไปยังประชาชนผู้เสียภาษีทุกคนในจ านวนที่เท่ากันด้วยการน ารายจ่ายของภาครัฐ

เป็นตัวตั้งและหารด้วยจ านวนประชาชนผู้เสียภาษี จึงเก็บภาษีในรูปแบบของการเหมาจ่าย (Lump 

Sum Taxes) ทั้งนี้หลักความเป็นธรรมสัมบูรณ์จะสามารถใช้ได้ก็ต่อเมื่อฐานะทางเศรษฐกิจของ

ประชาชนทุกคนมีความเท่าเทียมกันและรัฐสามารถส ารวจจ านวนประชาชนผู้เสียภาษีทั้งหมดเป็น

จ านวนที่แน่นอนได้ ซึ่งในความเป็นจริงแล้วฐานะทางเศรษฐกิจของประชาชนนั้นมีความแตกต่างกัน

ออกไป หลักความเป็นธรรมสัมบูรณ์นี้จึงไม่สามารถน ามาใช้ได้จริงในสภาพเศรษฐกิจและสังคม

ปัจจุบัน 

  1.2 หลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์ (Principle of Relative Equity) เป็นหลักการวัด

ความเป็นธรรมในการเสียภาษีของประชาชน ซึ่งเป็นการพัฒนามาจากหลักความเป็นธรรมสัมบูรณ์ที่

ไม่สามารถน ามาใช้ได้ โดยหลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์มีลักษณะดังนี้ 

   1.2.1 หลักผลประโยชน์ที่ได้รับ (The Benefit Principle) เป็นหลักการที่

ใช้วัดความเป็นธรรมของการเสียภาษีจากผลประโยชน์ที่ได้ประชาชนแต่ละคนได้รับจากรัฐ หากผู้ใด

ได้รับประโยชน์จากรัฐมากก็มีหน้าที่จะต้องเสียภาษีให้กับรัฐมาก หากผู้ใดได้รับประโยชน์จากรัฐน้อยก็

มีหน้าที่จะต้องเสียภาษีให้รัฐน้อยกว่าประชาชนที่ได้รับผลประโยชน์มากกว่า  

   1.2.2 หลักความสามารถในการเสียภาษี (The Ability to Pay Principle) 

เป็นการการที่วัดความเป็นธรรมของการเสียภาษีจากความสามารถของประชาชนที่เสียภาษีแต่ละคน 

ซึ่งอาจเกิดจากทรัพย์สิน รายได้ และรายจ่ายของแต่ละคน เมื่อเปรียบเทียบระหว่างปัจจัยทั้งสามแล้ว

จะพบว่ารายได้ถือเป็นเครื่องวัดความสามารถในการเสียภาษีของประชาชนได้ดีท่ีสุด  

 (2) หลักความแน่นอน (Certainty) เป็นหลักการที่มองว่าภาษีอากรที่ดีนั้นจะต้องชัดเจน

และแน่นอน ทั้งฐานภาษี อัตราภาษี เทคนิค การประเมินภาษี รวมทั้งวิธีการจัดเก็บภาษี โดยการ

จัดเก็บภาษีจะต้องมาจากเหตุผลไม่ใช่เกิดจากการใช้ดุลยพินิจหรือตามความต้องการของผู้จัดเก็บ 

หรือผู้เสียภาษี เนื่องจากเมื่อเกิดความไม่แน่นอนในการจัดเก็บภาษีย่อมก่อให้เกิดปัญหาทั้งต่อระบบ

เศรษฐกิจของประเทศและสร้างความไม่เป็นธรรมขึ้นแก่ผู้เสียภาษี  
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 (3) หลักความสะดวก (Convenience) เป็นหลักการที่มองว่าภาษีอากรนั้นจะต้องมีการ

เรียกเก็บที่ตรงต่อเวลา และวิธีการช าระภาษีนั้นจะต้องท าให้ประชาชนผู้ เสียภาษีเกิดความ

สะดวกสบายมากที่สุด ไม่สร้างความยุ่งยากในการเสียภาษีให้กับประชาชนมาเกินไป  

 (4) หลักความประหยัด (Economy) เป็นหลักที่มองว่าภาษีอากรที่ดีนั้นจะต้องเป็นภาษีที่

รัฐใช้จ่ายในการเก็บภาษีน้อยที่สุด และในส่วนของประชาชนผู้เสียภาษีก็จะต้องเสียค่าใช้จ่ายที่

เกี่ยวข้องกับการเสียภาษีให้น้อยที่สุดเช่นกัน ซึ่งรายได้ภาษีของรัฐนั้นมาจากจ านวนภาษีท่ีจัดเก็บได้หัก

ด้วยค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องในการจัดเก็บภาษีของรัฐ หากค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีของภาครัฐมีมากก็

จะท าให้รายได้ภาษีที่แท้จริงของรัฐลดลงตามไป 

 (5) หลักการยอมรับ (Acceptability) เป็นหลักที่มองว่าภาษีอากรที่ดีประชาชนผู้เสียภาษี

ทุกคนจะต้องยอมรับว่ามีระบบการจัดเก็บภาษีที่มีความยุติธรรม ซึ่งขึ้นอยู่กับความเชื่อถือศรัทธาของ

ประชาชนผู้เสียภาษีที่มีต่อรัฐด้วย การที่รัฐแสดงให้ประชาชนเห็นว่าประโยชน์หรือผลตอบแทนที่จะ

ได้รับในอนาคตเป็นอย่างไร ย่อมท าให้ประชาชนนั้นให้การยอมรับและมีความเต็มใจที่จะเสียภาษี

ให้แก่รัฐมากขึ้น 

 (6) หลักความเป็นไปได้ในทางปฏิบัติ (Enforceability) เป็นการมองว่าภาษีอากรที่ดี

จะต้องสามารถท าการบริหารการจัดเก็บได้อย่างสัมฤทธิ์ผล มีวิธีการตรวจสอบและด าเนินการจัดเก็บ

ภาษีที่มีประสิทธิภาพ ภาษีใดสามรถจัดเก็บได้จริงหรือไม่สามารถตรวจสอบได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

การจัดเก็บนั้นก็ไม่อาจถือว่าเป็นการจัดเก็บภาษีอากรทีดี 

 (7) หลักการท ารายได้ (Productivity) เป็นหลักท่ีมองว่าภาษีอากรที่ดีจะสามารถท ารายได้

ให้ภาครัฐได้ การที่มีฐานภาษีกว้างและฐานภาษีนั้นสามารถขยายตัวได้ตามความเจริญเติบโตทาง

เศรษฐกิจ จะท าให้รัฐมีรายได้จากภาษีอากรเป็นจ านวนมากโดยที่ไม่ต้องเพ่ิมอัตราการจัดเก็บภาษีแต่

อย่างใด 

(8) หลักความยืดหยุ่น (Flexibility) เป็นหลักที่มองว่าภาษีอากรที่ดีจะต้องปรับตัวให้เข้า

กับภาวะของการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจของประเทศหรือการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจของ

ประชาชนได้โดยง่าย เช่น การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ก าหนดอัตราภาษีไว้ที่ร้อยละ 10 แต่มีการออก

พระราชกฤษฎีกาเพ่ือลดอัตราให้เหลือร้อยละ 7 แต่ต่ออายุการลดอัตราภาษีไปเรื่อย ๆ เมื่อใดก็ตามที่

รัฐเห็นว่าควรจัดเก็บในอัตราร้อยละ 10 ก็สามารถท าได้โดยง่ายด้วยการยกเลิกพระราชกฤษฎีกา ซึ่ง

จะส่งผลให้ต้องกลับไปใช้อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ร้อยละ 10 โดยไม่ต้องแก้ไขกฎหมายใหม่แต่อย่างใด 
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2.4 การจัดเก็บภาษีของประเทศไทย  

ภาษีอากรที่เป็นรายได้หลักของประเทศสามารถจ าแนกประเภทออกได้เป็น 2 ประเภทใหญ่ๆ 

คือ ประเภทที่หนึ่ง ภาษีทางตรง เป็นภาษีที่ภาระภาษีนั้นตกแก่บุคคลผู้มีรายได้โดยตรง ซึ่งกฎหมาย

ประสงค์จะให้บุคคลนั้นรับภาระภาษี ซึ่งจะท าการผลักภาระภาษีไปให้กับผู้อ่ืนได้ยาก เช่น ภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ประเภทที่สอง ภาษีทางอ้อม ภาษีทางอ้อมนั้นเป็นภาษีท่ีไม่แน่ว่า

ภาระภาษีจะต้องตกแก่บุคคลที่กฎหมายประสงค์จะให้รับภาระหรือไม่ ซึ่งนั้นก็คือผู้เสียภาษีสามารถ

ผลักภาระภาษีไปให้แก่ผู้อ่ืนได้ง่าย เช่น ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ  

การใช้แพลตฟอร์มออนไลน์ต่าง ๆ ในการประกอบธุรกิจนั้นเกี่ยวข้องกับภาษีทางตรงและ

ภาษีทางอ้อม ในกรณีท่ีบุคคลธรรมดาประกอบกิจการผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์และท าให้มีเงินได้จะมี

ภาระภาษีทางตรงเป็นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา หากจดทะเบียนประกอบกิจการในรูปแบบของนิติ

บุคคลก็มีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคล และหากประกอบกิจการมีเงินได้เกิน 1.8 ล้านบาท ก็จะมีภาระ

ภาษีทางอ้อมเพ่ิมขึ้นคือภาษีมูลค่าเพ่ิม เนื่องจากรายได้ถึงเกณฑ์จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามที่

กฎหมายก าหนด 

ผู้มีเงินได้ที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้นสามารถแบ่งได้ 4 ประเภท คือ 

ประเภทที่หนึ่งบุคคลธรรมดา ซึ่งหมายถึง บุคคลที่มีชีวิต ตามมาตรา 15 แห่งประมวลกฎหมายแพ่ง

และพาณิชย์ หากบุคคลธรรมดานั้นมีเงินได้ถึงเกณฑ์ขั้นต่ าที่ก าหนดไว้ตามประมวลรัษฎากร ก็มีหน้าที่

จะต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ประเภทที่สองผู้ถึงแก่ความตาย หมายถึง ผู้ถึง

แก่ความตายซึ่งมีเงินได้ถึงเกณฑ์ขั้นต่ าที่ประมวลรัษฎากรก าหนดไว้ ก็มีหน้าที่จะต้องยื่ นแบบแสดง

รายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาด้วย ประเภทที่สามกองมรดกที่ยังมิได้แบ่ง หมายถึง ในปีภาษีถัด

จากที่เจ้ามรดกถึงแก่ความตาย หากกองมรดกนั้นยังไม่ได้แบ่งให้กับทายาทคนใดคนหนึ่งโดยเด็ดขาด 

และกองมรดกนั้นก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมินถึงเกณฑ์ที่ประมวลรัษฎากรก าหนด กองมรดกดังกล่าว

จึงยังมีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาด้วย ประเภทที่สี่ห้างหุ้นส่วนสามัญ

หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนสามัญ หมายความว่า บุคคลตั้งแต่สองคนขึ้นไปตกลงเข้า

กันเพ่ือกระท ากิจการร่วมกันด้วยประสงค์จะแบ่งปันก าไรตามมาตรา 102 แห่งประมวลกฎหมายแพ่ง

และพาณิชย์ คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล หมายความว่า บุคคลตั้งแต่สองคนขึ้นไปตกลงกระท าการ

ร่วมกันอันมิใช่ห้างหุ้นส่วนสามัญตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร จะต้องมีหน้าที่ยื่นแบบแสดง

รายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
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การจะเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเท่าไหร่ หรือไม่อย่างไรนั้นจะต้องใช้หลักการส าคัญสอง

ประการซึ่งเป็นพ้ืนฐานของอ านาจในการจัดเก็บภาษีในการพิจารณาคือ หลักแหล่งเงินได้ (Source 

Rule) และหลักถิ่นที่อยู่ (Residence Rule) ซึ่งทั้งสองหลักนี้จะท าให้ทราบถึงพ้ืนฐานว่าเงินได้พึง

ประเมินและแหล่งเงินได้ว่ามาจากแหล่งใด ในประเทศหรือนอกประเทศ หรือเป็นเงินได้ที่ยกเว้นภาษี

หรือไม่  

(1) หลักแหล่งเงินได้ (Source Rule) เป็นหลักการจัดเก็บภาษีที่จะต้องพิจารณาถึง

ความสัมพันธ์ของรัฐกับสถานที่ของเงินได้ การที่เงินได้เกิดในรัฐใดรัฐนั้นย่อมมีอ านาจในการจัดเก็บ

ภาษีอากรจากเงินได้ดังกล่าว โดยไม่ต้องค านึงว่าผู้มีเงินได้จะมีสัญชาติใด และเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ในรัฐที่

จัดเก็บภาษีหรือไม่ ซึ่งอ านาจการจัดเก็บภาษีดังกล่าวจะท าให้รัฐที่มีเงินได้ไม่สามารถจัดเก็บภาษีท่ีเกิด

จากเงินได้นอกอาณาเขตรัฐของตนเอง หลักการจัดเก็บภาษีตามแหล่งที่เกิดเงินได้นี้มาจากแนวคิดที่ว่า

ผู้ใดก็ตามที่ได้รับเงินได้หรือประโยชน์อ่ืนใดที่พึงถือเป็นเงินได้จากรัฐนั้น ถือว่าผู้นั้นมีส่วนใช้ประโยชน์

หรือท าให้ทรัพยากรของรัฐนั้นสิ้นเปลืองหมดไป ดังนั้นรัฐนั้นย่อมมีสิทธิได้รับการชดเชยจากการเรียก

เก็บภาษีอากร (พล ธีรคุปต์, 2556) 

(2) หลักถิ่นที่อยู่  (Resident Rule) เป็นหลักการจัดเก็บภาษีที่จะต้องพิจารณาถึง

ความสัมพันธ์ของรัฐกับตัวผู้มีเงินได้ที่มีถิ่นที่อยู่ในรัฐนั้น การที่ผู้มีเงินได้นั้นมีถ่ินที่อยู่ในรัฐใดผู้มีเงินได้ก็

มีหน้าที่ต้องเสียภาษีอากรให้แก่รัฐนั้นไม่ว่าจะมีเงินได้จากแหล่งใดก็ตาม ซึ่งหลักถิ่นที่อยู่นี้จะไม่ จ ากัด

แค่เงินได้ที่เกิดขึ้นในรัฐนั้น เพราะหลักถิ่นที่อยู่เป็นหลักที่ให้อ านาจรัฐในการจัดเก็บภาษีที่เกิดจากเงิน

ได้ที่เกิดขึ้นนอกรัฐนั้นด้วย ซึ่งหลักถิ่นที่อยู่นั้นเกิดจากแนวคิดว่า ผู้ใดก็ตามท่ีมาเป็นผู้อยู่อาศัยในรัฐนั้น

ย่อมต้องใช้ประโยชน์หรือทรัพยากรที่รัฐนั้นจัดสรรไว้ให้ ซึ่งในขณะที่อยู่อาศัยในรัฐนั้นก็ได้สร้าง

มลภาวะต่าง ๆ เกิดขึ้นภายในรัฐ ซึ่งในเชิงเศรษฐกิจนั้นถือว่าเป็นการใช้ต้นทุนทางสังคมรูปแบบหนึ่ง 

ดั้งนั้นรัฐที่เป็นถิ่นที่อยู่ของผู้มีเงินได้จึงได้รับการชดเชยจากการจัดเก็บภาษีอากร โดยไม่ต้องค านึงว่า

เงินได้ดังกล่าวจะมาจากแหล่งใดหรือผู้มีถิ่นที่อยู่จะมีสัญชาติของรัฐนั้นหรือไม่ (พล ธีรคุปต,์ 2556) 

จากห ลั กแหล่ ง เงิน ได้  (Source Rule) และหลั กถิ่ น ที่ อ ยู่  (Resident Rule)  

ประเทศไทยได้ก าหนดความหมายของเงินได้ไว้ในมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากรและก็ได้ก าหนด

ความหมายของแหล่งที่มาของเงินได้และการเป็นผู้มีถ่ินที่อยู่ไว้ในมาตรา 41 แห่งประมวลรัษฎากร  
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มาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร (ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา, 2481)  

ได้ก าหนดความหมายเงินได้พึงประเมินไว้ดังต่อไปนี้  

(1) เงิน หมายถึง เงินตราไทยหรือเงินตราต่างประเทศที่ได้รับ ถ้าเป็น

เงินตราต่างประเทศให้ค านวณค่าเป็นเงินไทย  

(2) ทรัพย์สินซึ่ งอาจคิดค านวณได้ เป็น เงิน  หมายถึง ทรัพย์สินตาม

ความหมายในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ซึ่งอาจมีรูปร่างหรือไม่มีรูปร่างก็ได้แต่ต้องเป็นสิ่งที่

ได้รับและสามารถคิดค านวณได้เป็นเงิน เช่น ได้รับทรัพย์สินเป็นบ้านหรือรถยนต์จากการชิงโชค เป็น

ต้น  

(3) ประโยชน์ซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน หมายถึง สิ่งที่ได้รับมาที่ไม่ใช่เงิน 

ไม่ใช่ทรัพย์สินแต่เป็นประโยชน์อย่างอ่ืนที่สามารถค านวณเป็นเงินได้ เช่น นายจ้างให้ลูกจ้างอยู่บ้าน

นายจ้างโดยที่ไม่ต้องเสียค่าเช่า มูลค่าของการได้อยู่โดยไม่ต้องเสียค่าเช่าถือเป็นเงินได้พึงประเมินอย่าง

หนึ่ง  

(4) เงินค่าภาษีอากรที่ผู้จ่ายเงินหรือผู้อ่ืนออกแทนให้ 

(5) เครดิตภาษีเงินปันผลเป็นมาตรการที่เกิดขึ้นมาเพ่ือขจัดหรือบรรเทา

ภาษีซ้ าซ้อนของเงินปันผล การจัดเก็บภาษีซ้ าซ้อนจากเงินปันผลถือเป็นรูปแบบของการจัดเก็บภาษี

ซ้ าซ้อนในเชิงเศรษฐกิจ กล่าวคือ หมายถึงกรณีที่ประเทศหนึ่งท าการจัดเก็บภาษีจากฐานเดียวกัน

มากกว่าหนึ่งครั้ง  

มาตรา 41 แห่งประมวลรัษฎากร (ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา, 2481)  

ได้นิยามถึงแหล่งที่มาของเงินได้ ซึ่งแบ่งเงินได้เป็น “เงินได้จากแหล่งในประเทศและเงินได้จากแหล่ง

นอกประเทศ” ซึ่งเงินได้จากแหล่งในประเทศหรือนอกประเทศที่จะต้องน าไปรวมค านวณภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาหรือไม่ สามารถพิจารณาดังนี้  

(1) แหล่งเงินได้ในประเทศ หมายถึง เงินได้ที่เกิดขึ้นหรือเป็นผลที่สืบเนื่องจากการมี

หน้าที่ หรืองานที่ท าให้ประเทศไทย หรือกิจการที่ท าให้ประเทศไทย หรือกิจการของนายจ้างใน

ประเทศไทยหรือทรัพย์สินที่อยู่ในประเทศไทย เช่น ดอกเบี้ย, เงินปันผล, ค่าเช่า ฯลฯ 

  ผู้มีเงินได้ที่เกิดจากแหล่งในประเทศนั้นมีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้ตามที่ประมวล

รัษฎากรก าหนดไว้เสมอ เว้นแต่จะมีข้อยกเว้นตามกฎหมาย  
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(2) แหล่งเงินได้นอกประเทศ หมายถึง เงินได้ที่เกิดขึ้นหรือเป็นผลสืบเนื่องจากมี

หน้าที่งานที่ท าในต่างประเทศหรือ กิจการที่ท าให้ต่างประเทศหรือ ทรัพย์สินที่อยู่ในต่างประเทศ  

  ผู้มีเงินได้ที่เกิดจากแหล่งต่างประเทศในปีภาษีที่ล่วงมาแล้วจะมีหน้าที่ต้องเสียภาษี

เงินได้ในประเทศไทย ก็ต่อเมื่อครบองค์ประกอบ 2 ประการดังต่อไปนี้ ประการที่หนึ่ง ผู้มีเงินได้เป็นผู้

อยู่ในประเทศไทยในปีภาษีนั้น และประการที่สอง ผู้มีเงินได้น าเงินได้นั้นเข้ามาในประเทศไทยในปี

ภาษีนั้นด้วย ซึ่งค าว่า “ผู้อยู่ในประเทศไทย” นั้นหมายความว่า เป็นบุคคลผู้อยู่ในประเทศไทยชั่ว

ระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะรวมทั้งหมดถึง 180 วัน ในปีภาษีใดให้ถือว่าผู้นั้นเป็น “ผู้อยู่ในประเทศ

ไทย”  

การเข้ามาของแพลตฟอร์มออนไลน์นั้นส่งผลต่อการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็น

อย่างมากเมื่อเทียบกับภาษีประเภทอ่ืน ๆ เนื่องจากกฎหมายก าหนดให้ผู้ประกอบการที่เป็นบุคคล

ธรรมดาและมีสถานะโสดหากมีเงินได้ตั้งแต่ 60,000 บาทขึ้นไปจะต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงิน

ได้บุคคลธรรมดา ซึ่งการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้นสามารถท าได้หลายวิธีไม่ว่า

จะเป็นการยื่นแบบผ่านส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาต่าง ๆ หรือยื่นผ่านระบบ e-Filling ของ

กรมสรรพากร แต่ก็พบว่ายังมีผู้ประกอบการอีกเป็นจ านวนมากที่ไม่ให้ความร่วมมือทางด้านภาษี ไม่

ด าเนินการยื่นแบบแสดงรายการ ไม่ปฏิบัติตามที่กฎหมายก าหนดท าให้ผู้ประกอบการเหล่านี้ยังเป็นผู้

ระกอบการที่อยู่นอกระบบภาษีอากร  

แต่เมื่อเทียบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดากับภาษีประเภทอ่ืน เช่นกรณีตัวอย่าง ภาษีเงินได้ 

นิติบุคคลที่กฎหมายก าหนดให้ผู้ประกอบการจะต้องท าการจดทะเบียนนิติบุคคลและด าเนินการขอ

เลขประจ าตัวผู้เสียภาษี ซึ่งนั้นจะท าให้ผู้ประกอบการที่จดทะเบียนนิติบุคคลนั้นเข้าสู่ระบบภาษีตั้งแต่

เริ่มประกอบกิจการ หรือในกรณีที่ผู้ประกอบการมีรายได้เกิน 1.8 ล้านบาท กฎหมายก็ก าหนดให้

ผู้ประกอบการด าเนินการจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งทั้งสองประเภทภาษีตัวอย่างนี้มี

อัตราโทษปรับทางกฎหมายค่อนข้างสูง ท าให้การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีมูลค่าเพ่ิมจาก

ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นั้นสามารถจัดเก็บภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพมากกว่าเมื่อเทียบ

กับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ซึ่งในปัจจุบันวิธีการด าเนินธุรกิจมีความหลากหลายและผู้ประกอบการ

ต่างให้ความสนใจประกอบกิจการผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ ส่งผลต่อประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดา และกรมสรรพากรต้องพยายามรับมือต่อการเปลี่ยนแปลงนี้  
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2.5 ระเบียบการติดตามผู้ประกอบการนอกระบบภาษี  

กรมสรรพากรได้จัดตั้งกองส ารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบขึ้นมาเพ่ือมีภารกิจหลักในการ

ส ารวจและติดตามผู้ประกอบการที่อยู่นอกระบบภาษี ในการส ารวจและติดตามผู้ประกอบการที่อยู่

นอกระบบภาษีของกรมสรรพากรนั้นได้มี “แนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ ศน.9/2553 เรื่องการ

ส ารวจแหล่งภาษีอากร” เป็นแนวทางปฏิบัติหลักในการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่กองส ารวจและ

ติดตามธุรกิจนอกระบบในการน าผู้ประกอบการนอกระบบภาษีเข้าสู่ ระบบภาษี แนวทางปฏิบัติ

กรมสรรพากรที่ ศน. 9/2553 มีทั้งหมด 16 ข้อ โดยในข้อที่ 2 จะเป็นการนิยามแนวทางปฏิบัติดังนี้  

(1) การส ารวจ หมายถึง การออกไปปฏิบัติงานนอกสถานที่เพ่ือหาข้อเท็จจริง

เกี่ยวกับการมีเงินได้หรือการประกอบกิจการเพ่ือน ามาใช้ในการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรและน าผู้

มีเงินได้หรือผู้ประกอบการที่อยู่นอกระบบเข้าสู่ระบบภาษีอากร รวมถึงการให้ค าปรึกษา แนะน า 

เกี่ยวกับการเสียภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 

(2) เจ้าหน้าที่ส ารวจ หมายถึง เจ้าหน้าที่ซึ่งได้รับแต่งตั้งจากสรรพากรอ าเภอหรือ

สรรพากรพื้นที่ หรืออธิบดีกรมสรรพากรให้ปฏิบัติงานส ารวจ 

(3) แผนงานส ารวจ หมายถึง แผนงานส ารวจพ้ืนที่เป้าหมายและแผนงานส ารวจราย

เป้าหมาย 

(4) พ้ืนที่เป้าหมาย หมายถึง พ้ืนที่ซึ่งคาดว่าจะมีผู้มีเงินได้หรือผู้ประกอบการที่อยู่

นอกระบบภาษี หรือปฏิบัติไม่ถูกต้องเก่ียวกับการเสียภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 

(5) รายเป้าหมาย หมายถึง ข้อมูลรายตัวซึ่งมีลักษณะบ่งชี้ว่าผู้มี เงินได้หรือ

ผู้ประกอบการอาจจะอยู่นอกระบบภาษี หรือปฏิบัติไม่ถูกต้องเกี่ยวกับการเสียภาษีอากรตามประมวล

รัษฎากร 

(6) นิติบุคคลตั้งใหม่ หมายถึง บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลรายใหม่ที่จดทะเบียน

นิติบุคคลกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ และยังไม่มีเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร ซึ่ง

ปรากฏข้อมูลบนระบบส ารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบ 

(7) ระบบส ารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบ หมายถึง ระบบส ารวจและติดตาม

ธุรกิจนอกระบบ บนระบบเครือข่ายรัษฎากร  

(8) ระบบก ากับดูแล หมายถึง ระบบก ากับดูแลบนระบบเครือข่ายรัษฎากร 
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(9) ระบบก ากับดูแลพิเศษ หมายถึง ระบบก ากับดูแลพิเศษ บนระบบเครือข่าย

รัษฎากร 

นอกจากนี้ข้อ 4 ยังได้ระบุขอบเขตการส ารวจ ว่าเป็นการส ารวจพ้ืนที่เป้าหมาย เป็นการ

ส ารวจรายเป้าหมาย และการส ารวจนิติบุคคลตั้งใหม่ ซึ่งกรมสรรพากรได้ยึดแนวปฏิบัติกรมสรรพากร

ที่ ศน. 9/2553 เป็นแนวปฏิบัติหลักในการส ารวจและติดตามผู้ประกอบการที่อยู่นอกระบบภาษี 

(กรมสรรพากร, 2553) หากแต่ในปัจจุบันการเข้ามาของเทคโนโลยี ที่ท าให้เกิดการซื้อขายผ่าน

แพลตฟอร์มออนไลน์ หรือการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ นั้นอาจท าให้เกิดค าถามว่าการใช้แนว

ปฏิบัติกรมสรรพากร ที่ ศน. 9/2553 ของกรมสรรพากรที่จะติดตามและน าผู้ประกอบการนอกระบบ

ภาษีเข้ามาสู่ระบบภาษีนั้นยังสามารถท าได้อย่างมีประสิทธิภาพหรือไม่  

2.5.1 จ าลองสถานการณ์การส ารวจและติดตามผู้ประกอบการนอกระบบภาษี 

สถานการณ์ที่ 1 : เงินได้บุคคลธรรมดากรณีมีเงินได้จากการจ้างแรงงานประเภท

เดียว 

นาย A มีภูมิล าเนาตั้งอยู่ในเขตพ้ืนที่สรรพากรเขต ก โดยนาย A มีเงินได้จาก

เงินเดือนซึ่งเป็นเงินได้ตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากรประเภทเดียว ท าให้นาย A  มีหน้าที่

ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยนาย A สามารถท าการยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาได้ทั่วประเทศหรือผ่านระบบ E-Filing ของ

กรมสรรพากร 

สถานการณ์ที่ 2 : เงินได้บุคคลธรรมดากรณีท่ัวไป  

ต่อมานาย A ได้ลาออกจากงานประจ าและหันมาประกอบอาชีพค้าขาย  

ในระยะแรกของการประกอบกิจการ นาย A มีรายได้เกิน 60,000 บาท ท าให้นาย A มีหน้าที่ยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแต่เป็นกรณีเงินได้ทั่วไป หากนาย A เพิกเฉยไม่ด าเนินการยื่น

แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมก็เป็นหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ส ารวจและติดตามของสรรพากร

เขต ก ที่ต้องด าเนินการส ารวจและติดตามการประกอบกิจการของนาย A และน านาย A เข้าสู่ระบบ

ภาษ ี

สถานการณ์ที่ 3: เงินได้บุคคลธรรมดากรณีท่ัวไปและมีเงินได้เกิน 1.8 ล้านบาท  
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หลังจากที่นาย A ประกอบกิจการได้ 5 ปี ท าให้นาย A สามารถหารายได้เพ่ิมในปีที่ 
6 เกิน 1.8 ล้านบาท ซึ่ งท าให้นาย A ได้ ไปที่ สรรพากรเขตพ้ืนที่  ก เพ่ือไปจดทะเบียนเป็น
ผู้ประกอบการภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยน าทะเบียนบ้านตนเองเป็นหลักฐานแสดงว่านาย A มีสถาน
ประกอบการอยู่ในสรรพากรเขตพ้ืนที่ ก (หากนาย A เช่าสถานประกอบการในเขตสรรพากรเขตพ้ืนที่ 
ก จะต้องน าเอาสัญญาเช่าหรือหนังสือยินยอมให้ใช้สถานที่มายื่นประกอบ) ท าให้นาย A มีสถานะเป็น
ทั้งผู้ประกอบการภาษีมูลค่าเพ่ิมและมีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม  

สถานการณ์ที่  4 : เงินได้บุคคลธรรมดากรณีทั่วไปที่เกิดจากธุรกิจพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ 

หากนาย A  ออกจากงานประจ าแล้วเลือกที่จะประกอบกิจการค้าขายผ่าน

แพลตฟอร์มออนไลน์ และในปีนั้นนาย A มีเงินได้มากกว่า 60,000 บาท นาย A ก็มีหน้าที่ต้องยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาซึ่งสามารถด าเนินการได้ที่ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาทั่ว

ประเทศหรือด าเนินการผ่านระบบ E-Filing ของกรมสรรพากรก็ได้  

แต่ถ้านาย A ไม่ด าเนินการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ก็เป็น

หน้าที่ของเจ้าหน้าที่ส ารวจจะต้องติดตามให้นาย A มายื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  

สถานการณ์ที่  5 : เงินได้บุคคลธรรมดากรณีทั่วไปที่เกิดจากธุรกิจพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์และเกิน 1.8 ล้านบาท  

หากนาย A ประกอบกิจการผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์และมีเงินได้เกิน 1.8 ล้านบาท 

นาย A จะมีหน้าที่ต้องจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการภาษีมูลค่าเพ่ิมกับกรมสรรพากร หากนาย A  

ไม่ด าเนินการจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการภาษีมูลค่าเพ่ิม ก็เป็นหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ส ารวจและ

ติดตามที่จะด าเนินการติดตามให้นาย A ด าเนินการจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการภาษีมูลค่าเพ่ิม  

และนาย A ก็จะต้องมีหน้ายื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพ่ิม 

2.6 การพัฒนาการจัดเก็บภาษีจากผู้ประกอบธุรกิจผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์  

ปัจจุบันแพลตฟอร์มออนไลน์นั้นได้รับความนิยมเป็นอย่างมาก ท าให้มีผู้ประกอบการเข้ามา

ประกอบธุรกิจผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์เป็นจ านวนมาก ซึ่งในปัจจุบันประเทศไทยได้มีการประกาศใช้

กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการประกอบกิจการบนแพลตฟอร์มออนไลน์เพ่ือช่วยในการจัดเก็บภาษี  

2 ฉบับ ดังต่อไปนี้  
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2.6.1 พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 48) พ.ศ. 2562  

(กฎหมาย E-Payment)  

มาตรา 3 สัตตรส ได้บัญญัติไว้ว่า เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีอากรตาม

ประมวลรัษฎากรให้บุคคลดังต่อไปนี้ เป็นผู้มีหน้าที่รายงานข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลที่มีธุรกรรม

ลักษณะเฉพาะในปีที่ล่วงมาเฉพาะที่อยู่ในความครอบครองต่อกรมสรรพากรภายในเดือนมีนาคมของ

ทุกปี  

(1) สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน 

(2) สถาบันการเงินของรัฐที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น 

(3) ผู้ให้บริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ตามกฎหมายว่าด้วยระบบการช าระเงิน  

ธุรกรรมลักษณะเฉพาะตามวรรคหนึ่ง หมายความว่า ธุรกรรมที่มีลักษณะอย่างหนึ่ง

อย่างใดในปีที่ล่วงมา ดังต่อไปนี้  

(1) ฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกันตั้งแต่สามพันครั้งขึ้นไป  

(2) ฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกันตั้งแต่สี่ร้อยครั้งและมียอดธุรกรรมฝากหรือ

รับโอนเงินรวมกันตั้งแต่สองล้านบาทขึ้นไป 

รายการข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลที่มีธุรกรรมลักษณะเฉพาะที่ต้องรายงานตามวรรคหนึ่ง

และวิธีการรายงาน ให้เป็นไปตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 

จ านวนครั้งหรือยอดรวมของธุรกรรมฝากหรือรับโอนเงินตามวรรคสอง ให้ก าหนด

เพ่ิมข้ึนได้ตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

2.6.2 พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564  

(กฎหมาย E-Service) 

มาตรา 4 ให้ยกเลิกความใน (9) ของมาตรา 77/1 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไข

เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 และให้ใช้ความ

ต่อไปนี้แทน  

“(9) “สินค้า” หมายความว่า ทรัพย์สินที่มีรูปร่างและไม่มีรูปร่างที่อาจมีราคาและ

ถือเอาได้ไม่ว่าจะมีไว้เพ่ือขาย เพ่ือใช้ หรือเพ่ือการใด ๆ และให้หมายความรวมถึงสิ่งของทุกชนิดที่
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น าเข้าแต่ทั้งนี้ไม่รวมถึงทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างที่ส่งมอบโดยผ่านทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ตหรือ

เครือข่ายทางอิเล็กทรอนิกส์อื่นใด”  

มาตรา 5 ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็น (10/1) และ (10/2) ของมาตรา 77/1 แห่ง

ประมวลรัษฎากร “(10/1) 

“(10/1) “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า บริการซึ่งรวมถึงทรัพย์สินที่ไม่

มีรูปร่างที่ส่งมอบโดยผ่านทางเครือข่ายอินเทอร์เน็ตหรือเครือข่ายอิเล็กทรอนิกส์อื่นใด ซึ่งลักษณะของ

บริการเป็นไปโดยอัตโนมัติในสาระส าคัญ โดยบริการดังกล่าวไม่สามารถกระท าได้หากปราศจาก

เทคโนโลยีสารสนเทศ 

(10/2) “อิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์ม” หมายความว่า ตลาด ช่องทาง หรือ

กระบวนการอ่ืนใดที่ผู้ให้บริการหลายรายใช้ในการให้บริการอิเล็กทรอนิกส์แก่ผู้รับบริการ” 

มาตรา 6 ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นวรรคสองและวรรคสาม ของมาตรา 82/13 แห่ง

ประมวลรัษฎากร  

“ความในวรรคหนึ่ งมิ ให้ ใช้บั งคับกับกรณีผู้ประกอบการที่ ได้ ให้บริการทาง

อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศและได้มีการใช้บริการนั้นในราชอาณาจักรโดยผู้ใช้ซึ่งมิใช่ผู้ประกบการ

จดทะเบียนในกรณีเช่นว่านี้ ให้ผู้ประกอบการที่ได้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์นั้นมีหน้าที่เสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยค านวณจากภาษีขาย โดยไม่ให้หักภาษีซื้อ ทั้งนี้ให้ผู้ประกอบการดังกล่าวยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีและช าระภาษีตามมาตรา 83 

ในกรณี ผู้ ประกอบการตามวรรคสองได้ ให้ บริการทางอิ เล็กทรอนิกส์ผ่ าน

อิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์ม โดยมีกระบวนการต่อเนื่องตั้งแต่การน าเสนอการให้บริการ การช าระ

ค่าบริการ การส่งมอบบริการ และการอ่ืนใดตามที่อธิบดีประกาศก าหนด ให้ผู้ประกอบการ

อิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์มมีหน้าที่ เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมแทนผู้ประกอบการที่ ได้ให้บริการทาง

อิเล็กทรอนิกส์ทุกรายรวมกัน โดยไม่ต้องแยกรายละเอียดการให้บริการส าหรับผู้ประกอบการแต่ละ

ราย และให้ผู้ประกอบการอิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์มมีหน้าที่และความรับผิดเช่นเดียวกับ

ผู้ประกอบการ” 

 การประกาศใช้กฎหมายทั้งสองฉบับนี้เป็นการเปลี่ยนแปลงกรมสรรพากรที่สอดคล้องกับการ

เปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยี ซึ่งกฎหมายทั้งสองฉบับอาจเป็นสิ่งที่ช่วยให้กรมสรรพากรนั้นมี

ประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีจากการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) และประสิทธิภาพใน
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การน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษี

ด้วยเช่นกัน  

2.7 กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์  

 การจะประกอบกิจการพาณิชย์ได้นั้นมีกฎหมายหลายฉบับที่เข้ามาเกี่ยวข้องและได้ก าหนดให้

ผู้ประกอบการมีหน้าที่ต้องปฏิบัติหลายประการก่อนเริ่มประกอบกิจการ โดยในประเทศไทยนอกจาก

กฎหมายภาษีอากรที่ระบุหน้าที่ของผู้ประกอบการให้ด าเนินการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเมื่อมีเงินได้

ถึงเกณฑ์ตามที่กฎหมายก าหนดแล้วก็ยังมีกฎหมายที่ผู้ประกอบการต้องปฏิบัติตามก่อนเริ่มประกอบ

กิจการนั้นก็คือ “พระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ. 2499” ซึ่งเป็นกฎหมายที่ผู้ประกอบการนั้น

จะต้องปฏิบัติตามก่อนที่จะเริ่มประกอบกิจการ  

 2.7.1 พระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์  พ.ศ. 2499   

เนื่องจากพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ. 2479 และ พระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ 

(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2490 นั้นถูกประกาศใช้มานานและต้องได้รับการปรับปรุงแก้ไขให้เหมาะสม โดยตาม

มาตรา 6 แห่งพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์  พ.ศ. 2499 ได้ก าหนดให้พาณิชยกิจตาม

พระราชบัญญัตินี้มี 11 ประเภท ดังต่อไปนี้ 1) การซื้อ การขาย การขายทอดตลาด การแลกเปลี่ยน  

2) การให้เช่า การให้เช่าซื้อ 3) การเป็นนายหน้าหรือตัวแทนค้าต่าง 4) การขนส่ง 5) การหัตถกรรม  

6) การรับจ้างท าของ 7) การให้กู้ยืมเงิน การรับจ าน า การรับจ านอง 8) การคลังสินค้า 9) การรับ

แลกเปลี่ยนหรือซื้อขายเงินตราต่างประเทศ การซื้อ หรือการขายตั๋วเงิน การธนาคาร การ

เครดิตฟองซิเอร์ การโพยก๊วน 10) การรับประกันภัย 11) กิจการอื่นซึ่งก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา  

โดยผู้ประกอบการที่ประกอบกิจการตามพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ. 2499 นั้นมี

หน้าที่จะต้องยื่นค าขอจดทะเบียนพาณิชย์ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่เริ่มประกอบกิจการ ซึ่งตาม

มาตรา 12 การจดทะเบียนพาณิชย์จะต้องมีรายการดังต่อไปนี้ คือ 1) ชื่อ อายุ เชื้อชาติ และต าบลที่

อยู่ของผู้ประกอบพาณิชยกิจ 2) ชื่อที่ใช้ในการประกอบพาณิชยกิจ 3) ชนิดแห่งพาณิชยกิจ 4) จ านวน

เงินทุนซึ่งน ามาใช้ในการประกอบพาณิชยกิจเป็นประจ า 5) ที่ตั้งส านักงานแห่งใหญ่ สาขา โรงเก็บ

สินค้า และตัวแทนค้าต่าง 6) ชื่อ อายุ เชื้อชาติ สัญชาติ ต าบลที่อยู่ และจ านวนลงทุนลงหุ้นของผู้เป็น

หุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วน และจ านวนเงินทุนของห้างหุ้นส่วน 7) จ านวนเงินทุน จ านวนหุ้น และมูลค่าหุ้น

ของบริษัทจ ากัด จ านวน และมูลค่าหุ้นที่บุคคลแต่ละสัญชาติถืออยู่ 8) วันที่เริ่มต้นประกอบพาณิชยกิจ
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ในประเทศไทย 9) วันขอจดทะเบียนพาณิชย์ 10) ชื่อที่ใช้ในการประกอบพาณิชยกิจ ชื่อ สัญชาติ และ

ต าบลที่อยู่ของผู้โอนพาณิชยกิจให้ วันที่ และ เหตุที่ได้รับโอน  

นอกจากนี้ตามมาตรา 13 ยังได้ระบุว่าหากมีการเปลี่ยนแปลงรายการใด ๆ ตามที่ระบุไว้ใน

มาตรา 12 หรือการเลิกประกอบกิจการ ให้ยื่นค าขอจดทะเบียนตามแบบที่ก าหนดภายในสามสิบวัน

นับแต่วันที่เปลี่ยนแปลงหรือเลิกกิจการ นอกจากนี้ยังมีหลักเกณฑ์ก าหนดให้ผู้ประกอบการต้องแสดง

ใบทะเบียนพาณิชย์หรือใบแทนใบทะเบียนพาณิชย์ไว้ ณ ส านักงานในที่เปิดเผย  

ตามพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ. 2499 นั้นหากผู้ประกอบการพาณิชย์ไม่

ด าเนินการจดทะเบียนพาณิชย์ แสดงรายการเท็จ หรือ ไม่มาให้นายทะเบียนสอบสวน ไม่ยอมให้

ถ้อยค า หรือไม่ยอมให้นายทะเบียนหรือพนักงานเจ้าหน้าที่เข้าไปตรวจสอบ มีระวางโทษปรับไม่เกิน

สองพันบาท และในกรณีไม่จดทะเบียนพาณิชย์อันเป็นความผิดต่อเนื่องกันให้ปรับอีกวันละไม่เกิน 

100 บาท จนกว่าผู้ประกอบการจะปฏิบัติตาม   

นอกจากนี้ยังมีการก าหนดตามมาตรา 16 วรรคสาม ว่าห้ามมิให้ผู้ถูกสั่งถอนใบทะเบียน

พาณิชย์ประกอบพาณิชยกิจต่อไป เว้นแต่รัฐมนตรีจะสั่งให้รับจดทะเบียนพาณิชย์ใหม่ หากฝ่าฝืนจะมี

ความผิดระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท หรือจ าคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือทั้งปรับทั้งจ า  

ตามประเภทกิจการพาณิชย์ที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ. 2499  

จะพบว่าธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นั้นยังไม่ถูกจัดประเภทเป็นพาณิชยกิจตามพระราชบัญญัติ

ทะเบียนพาณิชย์ แต่เนื่องจากปัจจุบันการพาณิชย์ต่างก็ต้องด าเนินการผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ ท า

ให้ต้องมีการปรับปรุงประเภทพาณิชยกิจตามพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ. 2499 โดย

ประกาศกระทรวงพาณิชย์ เรื่อง ให้ผู้ประกอบพาณิชยกิจต้องจดทะเบียนพาณิชย์ (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 

2553 ได้ก าหนดให้ผู้ประกอบพาณิชยกิจดังต่อไปนี้ ต้องจดทะเบียนพาณิชย์ ข้อ 5 (3) การซื้อขาย

สินค้าหรือบริการ โดยวิธีการใช้สื่ออิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต (4) การบริการ

อินเทอร์เน็ต (5) การให้เช่าพ้ืนที่ของเครื่องคอมพิวเตอร์แม่ข่าย (6) การบริการเป็นตลาดกลางในการ

ซื้อขายสินค้าหรือบริการ โดยวิธีการใช้สื่ออิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  

จากประกาศกระทรวงพาณิชย์จะเห็นได้ว่า การซื้อขายสินค้าหรือบริการ ผ่านแพลตฟอร์ม

ออนไลน์นั้นเป็นกิจการพาณิชย์ที่ต้องจดทะเบียนพาณิชย์หากไม่ด าเนินการจดทะเบียนก็จะมีโทษ

ตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ. 2499 ซึ่งขั้นตอนการจดทะเบียนพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์นั้นมีดังต่อไปนี้ 1) ท าเว็บไซต์ให้เสร็จเรียบร้อยพร้อมออนไลน์ โดยยื่นขอจดทะเบียนให้
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แล้วเสร็จภายใน 30 วัน นับแต่วันเริ่มประกอบกิจการ 2) การยื่นจดทะเบียนพาณิชย์ส าหรับธุรกิจ

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ เขตกรุงเทพมหานคร ให้ยื่นค าขอจดทะเบียนพาณิชย์ ณ ฝ่ายปกครอง 

ส านักงานเขต 50 เขต ตามสถานที่ตั้งของสถานประกอบการ หรือส านักงานเศรษฐกิจการคลัง  

ศาลาว่าการ กทม. หากเป็นจังหวัดอ่ืน ๆ นอกจากกรุงเทพมหานคร ให้ยื่นขอจดทะเบียนพาณิชย์  

ณ เทศบาล องค์การบริหารส่วนต าบล ตามท่ีตั้งของสถานประกอบการ  

เอกสารที่ใช้ในการจดทะเบียนพาณิชย์ส าหรับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์มีดังต่อไปนี้ 1) 

ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชน และส าเนาทะเบียนบ้านของผู้ประกอบพาณิชยกิจ 2) แบบค าขอจด

ทะเบียนพาณิชย์ (แบบ ทพ.) 3) เอกสารประกอบการจดทะเบียนพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์  (เอกสาร

แนบแบบ ทพ.) 4) Print หน้าแรกของร้านค้าออนไลน์ สินค้า/บริการที่ประกอบพาณิชยกิจ และ

วิธีการสั่งซื้อสินค้า/บริการ วิธีการช าระเงิน วิธีการส่งสินค้า 5) วาดแผนที่ตั้งการประกอบพาณิชยกิจ 

6) หนังสือรับรองการจดทะเบียนของห้างหุ้นส่วนหรือบริษัท (กรณีจดในนามนิติบุคคล) 7) หนังสือ

มอบอ านาจพร้อมติดอากรแสตมป์ 10 บาท และส าเนาบัตรประชาชนของผู้รับมอบอ านาจ (กรณีมอบ

อ านาจ) ในกรณีที่ผู้ประกอบการไม่ใช่เจ้าบ้าน ให้น าเอกสารหนังสือยินยอมให้ใช้สถานที่หรือสัญญา

เช่า และส าเนาบัตรประชาชนเจ้าของสานที่ พร้อมส าเนาทะเบียนบ้าน หรือเอกสารสิทธิ์ที่แสดงว่าเป็น

เจ้าของกรรมสิทธิ์  
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รูปภาพที่  1 ตัวอย่างใบทะเบียนภาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ 

เมื่อผู้ประกอบการนั้นจดทะเบียนพาณิ ชย์แล้วก็สามารถประกอบกิจการพาณิ ชย์

อิเล็กทรอนิกส์ได้ แต่เนื่องจากใบทะเบียนพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์แล้วก็ยังมีเครื่องหมาย DBD 

Registered ที่เป็นเครื่องหมายรับรองการประกอบพาณิชยกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่กรมพัฒนา
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ธุรกิจการค้าออกให้ โดยจะต้องท าการขออนุญาตหลังจากที่ผู้ประกอบการนั้นจดทะเบียนพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์เสียก่อนเพ่ือผู้ประกอบการสามารถน าเครื่องหมาย DBD Registered ไปแสดงบน

เว็บไซต์ในการประกอบกิจการได้  

 

รูปภาพที่  2 เครื่องหมาย DBD Registered 

โดยการขอเครื่องหมาย DBD Registered นั้นผู้ประกอบการจะต้องผ่านหลักเกณฑ์
ดังต่อไปนี้  

1) ผู้ขอใช้เครื่องหมาย จะต้องเป็นเจ้าของเว็บไซต์และ/หรือมีโดเมนเนมเป็นของ
ตนเอง 

2) เว็บไซต์จะต้องจดทะเบียนพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ถูกต้องตามกฎหมาย 
3) เว็บไซต์จะต้องแสดงข้อมูล รายละเอียดของเว็บไซต์ ที่ตั้งส านักงาน หมายเลข

โทรศัพท์และโทรศัพท์มือถือ พร้อมช่องทางร้องเรียนการวื้อขายและส่งมอบสินค้า/บริการ  
ทั้งในระบบออฟไลน์และออนไลน์ หรือเมนู Contact Us  

4) สินค้า/บริการที่จะน าขึ้นขายบนช่องทางพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ จะต้องไม่ขัดต่อ
กฎหมายและความสงบเรียบร้อย หรือศรีลธรรมอันดีของประชาชน 

5) สินค้าหรือบริการจะต้องเป็นไปตามวัตถุประสงค์ที่ ได้จดทะเบียนพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ 

6) การน าเสนอสินค้าหรือบริการ จะต้องมีความชัดเจน สามารถเข้าถึงข้อมูลได้ เช่น 
ชนิดของสินค้า ราคา วิธีการช าระค่าสินค้าหรือบริการ เป็นต้น  

7) จะต้องมีนโยบายดูแล/บริการลูกค้าหลังการขายที่แสดงไว้บนหน้าเว็บไซต์อย่าง
ชัดเจน  

 จะเห็นได้ว่าในการประกอบธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นั้นผู้ประกอบการจะต้องปฏิบัติตาม
ขั้นตอนตามที่กฎหมายก าหนดไว้ ซึ่งตามพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์  พ.ศ. 2499 ได้ก าหนดไว้
ชัดเจนว่าผู้ประกอบการนั้นมีหน้าต้องจดทะเบียนพาณิชย์ให้ถูกต้องภายใน 30 วันนับแต่เริ่มประกอบ
กิจการ ซึ่งการจดทะเบียนพาณิชย์นั้นก็จะท าให้ภาครัฐนั้นสามารถน าข้อมูลของผู้ประกอบการมาท า
เป็นฐานข้อมูลการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ได้  
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 นอกจากนี้กรมพัฒนาธุรกิจการค้ายังได้บอกถึงประโยชน์ของเครื่องหมายรับรองว่าเป็น
เครื่องหมายที่สร้างความน่าเชื่อถือให้แก่เว็บไซต์เพ่ือยืนยันการมีตัวตนของผู้ประกอบการพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ สร้างความมั่นใจให้กับผู้ซื้อเมื่อเห็นเครื่องหมาย DBD Registered การได้รับสิทธิ์เข้า
ร่วมกิจกรรมกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เช่น อบรม สัมมนา ออกบูธงานต่าง ๆ และรับข่าวสารด้าน
พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือการได้รับเครื่องหมาย DBD Registered ถือได้ว่าเป็นเว็บไซต์ที่มีคุณภาพ
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กรมพัฒนาธุรกิจการค้าก าหนด 

 

รูปภาพที่  3 เครื่องหมาย DBD VERIFIED 

 นอกจากเครื่องหมาย DBD Registered แล้ว กรมพัฒนาธุรกิจการค้าได้เปิดให้มีการท า
เครื่องหมาย DBE VERIFIED ซึ่งเป็นเครื่องหมายรับรองความน่าเชื่อถือในการประกอบพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ ออกให้แก่ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ ที่ประสงค์จะได้รับเครื่องหมาย DBD 
VERIFIED โดยจดทะเบียนและมีคุณสมบัติครบถ้วนตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนด เพ่ือรับรองความ
น่าเชื่อถือในการประกอบพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ และแสดงว่าเว็บไซต์นั้นมีคุณภาพผ่านเกณฑ์ประเมิน
ตามมาตรฐานคุณภาพธุรกิจ E-Commerce ของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า 
 โดยเครื่องหมาย DBD VERIFIED จะแบ่งเป็น 3 ระดับ คือ  

- DBD VERIFIED SILVER จะออกให้กับผู้ประกอบการที่เป็นบุคคลธรรมและนิติบุคคล 
โดยผ่านคุณสมบัติ เช่น จดทะเบียนพาณิชย์ส าหรับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์และ
ได้รับเครื่องหมาย DBD Registered รวมทั้งผ่านเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพธุรกิจพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ 

- DBD VERIFIED GOLD จะออกให้แก่ผู้ที่จดทะเบียนพาณิชย์ เฉพาะที่เป็นนิติบุคคล โดย
ผ่านคุณสมบัติ เช่น จดทะเบียนพาณิชย์ส าหรับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ไม่น้อยกว่า 
1 ปี จัดส่งงบการเงินไม่น้อยกว่า 1 ปี รวมทั้งผ่านเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพธุรกิจฯ 

- DBD VERIFIED PLATINUM จะออกให้กับผู้ที่จะทะเบียนพาณิชย์เฉพาะที่เป็นนิติบุคคล 
โดยผ่านคุณสมบัติ เช่น จดทะเบียนพาณิชย์ส าหรับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ไม่น้อย
กว่า 2 ปี จัดส่งงบการเงินติดต่อกันไม่น้อยกว่า 2 ปี และมีคุณสมบัติอ่ืน ได้แก่ ได้รับ
รางวัลประกวดเว็บไซต์พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า รวมทั้ง  
ผ่านเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพธุรกิจฯ เป็นต้น 

เกณฑ์มาตรฐานคุณภาพธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ 5 ข้อประกอบไปด้วย  
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1) ด้านการเปิดเผยข้อมูล หมายถึง ธุรกิจต้องเปิดเผยข้อมูลและรายละเอียดที่เกี่ยวข้องกับ
สินค้าหรือบริการ ด้วยความถูกต้อง ชัดเจน และเข้าถึงได้ง่าย  

2) ด้านเงื่อนไขทางการค้าหรือการบริการ หมายถึง ธุรกิจต้องก าหนดและระบุเงื่อนไขทาง
การค้าหรือบริการที่เป็นธรรม เช่น การยกเลิกหรือคืนสินค่าหรือบริการ และวิธีการ
ติดต่อสื่อสารกับลูกค้า 

3) ด้านความมั่นคงปลอดภัยของเว็บไซต์ หมายถึง ธุรกิจต้องมีมาตรการรักษาความ
ปลอดภัยเกี่ยวกับการรักษาความลับของข้อมูล กระบวนการตรวจสอบและควบคุม ให้
อ านาจในการเข้าท าการเพ่ิมเติม เปลี่ยนแปลง แก้ไขข้อมูล การรับรองตัวตนของบุคคล
ว่าเป็นผู้นั้นจริง ความไม่คลาดเคลื่อนของข้อมูล เป็นอันมั่นใจได้ว่าข้อมูลไม่ได้ถูก
เปลี่ยนแปลงแก้ไขระหว่างทาง ไม่ยอมให้ปฏิเสธได้ว่าตนไม่ใช่ผู้ส่งข้อมูลนั้น  

4) ความเป็นส่วนตัวของข้อมูลส่วนบุคคล หมายถึง ธุรกิจต้องก าหนดแนวทางในการจัดเก็บ
ข้อมูลส่วนบุคคล การน าข้อมูลส่วนบุคคลไปใช้งาน และการเก็บรักษาข้อมูลส่วนบุคคล 
รวมทั้ง ความสมบูรณ์ของข้อมูลส่วนบุคคลการเข้าถึงและแก้ไขข้อมูลส่วนบุคคล 

5)  การแก้ไขปัญหาข้อร้องเรียนและการระงับข้อพิพาท หมายถึง ธุรกิจต้องมีการก าหนด
กลไกทางเลือกในการระงับข้อพิพาทระหว่างธุรกิจกับลูกค้า ด้วยวิธีการที่ยุติธรรม 
รวดเร็วทันเวลาและมีค่าใช้จ่ายเป็นการด าเนินการต่ า โดยไม่จ าเป็นต้องอาศัย
กระบวนการทางกฎหมาย  

ทั้งนี้ กรมพัฒนาธุรกิจการค้าได้อนุญาตให้ใช้เครื่องหมายรับรองความน่าเชื่อถือแล้วจะออก
หนังสืออนุญาตและให้รหัสเครื่องหมายน าไปติดตั้งแสดงบนหน้าเว็บไซต์ร้านค้าออนไลน์ที่ได้ผ่านการ
พิจารณาทั้งนี้ การอนุญาต จะมีอายุ 1 ปี และสามารถยื่นขอต่ออายุได้คราวละ 1 ปี  

จะเห็นได้ว่ากรมพัฒนาธุรกิจการค้าก็ได้สร้างหลักเกณฑ์ข้ึนมาเพ่ือให้ผู้ประกอบการนั้นปฏิบัติ
ตาม แต่หลักเกณฑ์บางอย่างนั้นก็ไม่ได้มีบทลงโทษที่รุนแรงหรืออาจไม่มีบทลงโทษเลย ซึ่งนี้อาจท าให้
ผู้ประกอบการไม่ยอมปฏิบัติตามท่ีกฎหมายก าหนด  

2.7.2 พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 
พระราชบัญญัตินี้ประกาศใช้เนื่องจากเหตุผลที่ว่าในปัจจุบันความก้าวหน้าของเทคโนโลยีท า

ให้การเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลซึ่งอาจเข้าข่ายเป็นการละล่วงละเมิดสิทธิความเป็นส่วนตัว
ของข้อมูลส่วนบุคคล ที่อาจสร้างความเดือดร้อนร าคาญหรือความเสียหายให้แก่เจ้าของข้อมูลส่วน
บุคคล และการล่วงละเมิดนั้นอาจได้โดยง่าย สะดวก และรวดเร็วจากเทคโนโลยีในปัจจุบัน  
จึงจ าเป็นต้องก าหนดให้มีกฎหมายฉบับนี้ขึ้น  

มาตรา 6 ของพระราชบัญญัตินี้ได้ให้นิยามศัพท์ไว้ดังนี้  
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“ข้อมูลส่วนบุคคล” หมายความว่า ข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลซึ่งท าให้สามารถระบุตัวบุคคลนั้นได้
ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม แต่ไม่รวมถึงข้อมูลของผู้ถึงแก่กรรมโดยเฉพาะ 

“ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล” หมายความว่า บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งมีอ านาจหน้าที่ตัดสินใจ
เกี่ยวกับการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล 
 “ผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล” หมายความว่า บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งด าเนินการเกี่ยวกับ
การเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลตามค าสั่งหรือในนามของผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล 
ทั้งนี้ บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งด าเนินการดังกล่าวไม่เป็นผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล 
 “บุคคล” หมายความว่า บุคคลธรรมดา  
 มาตรา 19 ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลจะกระท าการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วน
บุคคลไม่ได้หากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลไม่ได้ให้ความยินยอมไว้ก่อนหรือในขณะนั้น เว้นแต่บทบัญญัติ
แห่งพระราชบัญญัตินี้หรือกฎหมายอื่นบัญญัติให้กระท าได้  

การขอความยินยอมต้องท าโดยชัดแจ้ง เป็นหนังสือหรือท าโดยผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ เว้น
แต่โดยสภาพไม่อาจขอความยินยอมด้วยวิธีการดังกล่าวได้ 

ในการขอความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลต้องแจ้ง
วัตถุประสงค์ของการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลไปด้วย และการขอความยินยอม
นั้นต้องแยกส่วนออกจากข้อความอ่ืนอย่างชัดเจน มีแบบหรือข้อความที่เข้าถึงได้ง่ายและเข้าใจได้ 
รวมทั้งใช้ภาษาที่อ่านง่าย และไม่เป็นการหลอกหลวงหรือท าให้เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลเข้าใจผิดใน
วัตถุประสงค์ดังกล่าว ทั้งนี้ คณะกรรมการจะให้ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลขอความยินยอมจากเจ้าของ
ข้อมูลส่วนบุคคลตามแบบและข้อความที่คณะกรรมการประกาศก าหนดได้ 

ในการขอความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลต้องค านึง 
อย่างถึงที่สุดในความเป็นอิสระของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลในการให้ความยินยอม ทั้งนี้ ในการเข้าท า
สัญญา ซึ่งรวมถึงการให้บริการใด ๆ ต้องไม่มีเงื่อนไขในการให้ความยินยอมเพ่ือเก็บรวบรวม ใช้ หรือ
เปิดเผย ข้อมูลส่วนบุคคลที่ไม่มีความจ าเป็นหรือเกี่ยวข้องส าหรับการเข้าท าสัญญาซึ่งรวมถึงการ
ให้บริการนั้น ๆ 

เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลจะถอนความยินยอมเสียเมื่อใดก็ได้โดยจะต้องถอนความยินยอมได้
ง่าย เช่นเดียวกับการให้ความยินยอม เว้นแต่มีข้อจ ากัดสิทธิในการถอนความยินยอมโดยกฎหมายหรือ 
สัญญาที่ให้ประโยชน์แก่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล ทั้งนี้ การถอนความยินยอมย่อมไม่ส่งผลกระทบต่อ 
การเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลได้ให้ความยินยอมไปแล้ว 
โดยชอบตามที่ก าหนดไว้ในหมวดนี้  

ในกรณีที่การถอนความยินยอมส่งผลกระทบต่อเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลในเรื่องใด ผู้ควบคุม 
ข้อมูลส่วนบุคคลต้องแจ้งให้เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลทราบถึงผลกระทบจากการถอนความยินยอมนั้น  
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การขอความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลที่ไม่เป็นไปตามที่ก าหนดไว้ในหมวดนี้ ไม่มี
ผล ผูกพันเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล และไม่ท าให้ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลสามารถท าการเก็บรวบรวม 
ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลได้ 

จากมาตรา 19 ท าให้ผู้ประกอบการต่างอ้างตามพระราชบัญญัตินี้ในการไม่ยอมให้เจ้าหน้าที่
กรมสรรพากรท าการสืบค้นข้อมูลของผู้ประกอบการตามแพลตฟอร์มต่าง ๆ ของภาคเอกชน ซึ่งเป็น
อีกหนึ่งปัญหาและอุปสรรคที่ท าให้การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรอาจเกิดความล่าช้าและ
ผิดพลาดได้  

มาตรา 4 พระราชบัญญัตินี้ไม่ใช้บังคับแก่  
(1) การเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของบุคคลที่ท าการเก็บรวบรวมข้อมูล 

ส่วนบุคคลเพ่ือประโยชน์ส่วนตนหรือเพ่ือกิจกรรมในครอบครัวของบุคคลนั้นเท่านั้น  
(2) การด าเนินการของหน่วยงานของรัฐที่มีหน้าที่ในการรักษาความมั่นคงของรัฐ ซึ่งรวมถึง  

ความมั่นคงทางการคลังของรัฐ หรือการรักษาความปลอดภัยของประชาชน รวมทั้งหน้าที่เกี่ยวกับ 
การป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน นิติวิทยาศาสตร์ หรือการรักษาความม่ันคงปลอดภัยไซเบอร์  

(3) บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งใช้หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลที่ท าการเก็บรวบรวมไว้เฉพาะ เพ่ือ
กิจการสื่อมวลชน งานศิลปกรรม หรืองานวรรณกรรมอันเป็นไปตามจริยธรรมแห่งการประกอบ
วิชาชีพ หรือเป็นประโยชน์สาธารณะเท่านั้น  

(4) สภาผู้แทนราษฎร วุฒิสภา และรัฐสภา รวมถึงคณะกรรมาธิการที่แต่งตั้งโดยสภาดังกล่าว 
ซึ่งเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลในการพิจารณาตามหน้าที่และอ านาจของสภา
ผู้แทนราษฎร วุฒิสภา รัฐสภา หรือคณะกรรมาธิการ แล้วแต่กรณี  

(5) การพิจารณาพิพากษาคดีของศาลและการด าเนินงานของเจ้าหน้าที่ในกระบวนการ
พิจารณาคดี การบังคับคดี และการวางทรัพย์ รวมทั้งการด าเนินงานตามกระบวนการยุติธรรมทาง
อาญา  

(6) การด าเนินการกับข้อมูลของบริษัทข้อมูลเครดิตและสมาชิกตามกฎหมายว่าด้วย  
การประกอบธุรกิจข้อมูลเครดิต  

การยกเว้นไม่ให้น าบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้ทั้งหมดหรือแต่บางส่วนมาใช้บังคับแก่   
ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลในลักษณะใด กิจการใด หรือหน่วยงานใดท านองเดียวกับผู้ควบคุมข้อมูล  
ส่วนบุคคลตามวรรคหนึ่ง หรือเพ่ือประโยชน์สาธารณะอ่ืนใด ให้ตราเป็นพระราชกฤษฎีกา  

ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลตามวรรคหนึ่ง (2) (3) (4) (5) และ (6) และผู้ควบคุมข้อมูล  ส่วน
บุคคลของหน่วยงานที่ได้รับยกเว้นตามที่ก าหนดในพระราชกฤษฎีกาตามวรรคสอง ต้องจัดให้มี  การ
รักษาความมั่นคงปลอดภัยของข้อมูลส่วนบุคคลให้เป็นไปตามมาตรฐานด้วย 
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แต่อย่างไรก็ตามพระราชบัญญัตินี้ยังมีข้อยกเว้นในการปฏิบัติตามมาตรา 4 ซึ่งอาจจะต้อง
เป็นเรื่องที่กรมสรรพากรอาจต้องน ามาตีความอย่างละเอียดรอบคอบว่าการปฏิบัติตามแนวการน า
ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษีนั้นถือได้ว่าเป็นการ 
ด าเนินการตามมาตรา 4 (2) ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับความมั่นคงทางการคลังของรัฐหรือไม่ 

2.8 แนวคิดเกี่ยวกับปัญหาและอุปสรรคของการให้บริการภาครัฐของไทย 
 หากกล่าวถึงความล่าช้าของระบบราชการหรือปัญหาต่าง ๆ ในระบบราชการอาจเรียกได้ว่า
เป็นปัญหาที่สะสมมาอย่างยาวนาน ซึ่งหลายรัฐบาลพยายามที่พัฒนาและแก้ปัญหาเหล่านี้ให้หมดไป
จากประเทศไทยแต่ไม่ว่าจะผ่านมาก่ีรัฐบาลปัญหาเหล่านี้ก็ยังไม่สามารถแก้ได้ 
 ชัยอนันต์ สมุทวณิชและคณะ (2530)ได้กล่าวถึงปัญหาและอุปสรรคของการให้บริการภาครัฐ

ซึ่งถูกวิพากษ์วิจารณ์ว่ามีขั้นตอนการด าเนินงานมากมาย ไม่มีก าหนดระยะเวลาที่ชัดเจน ระเบียบ 

กฎหมาย ข้อบังคับมีความซับซ้อน การท างานล่าช้าที่ไม่ตอบสนองต่อความต้องการของประชาชน 

หรือปัญหาด้านความไม่มีประสิทธิภาพในการบริการของภาครัฐ ซึ่งส่งผลเสียให้กับภาคเอกชนและ

ประชาชน ปัญหาและอุปสรรคสามารถแบ่งออกเป็นประเด็นส าคัญได้ 2 ประการคือ  

1. ปัญหาและอุปสรรคที่เกิดจากขั้นตอนและวิธีการท างาน  

1.1  การให้บริการเกี่ยวกับการอนุมัติ หรือการอนุญาตต้องผ่านขั้นตอนการ
ด าเนินงานหลายขั้นตอนตั้งแต่ระดับกระทรวง มาถึงระดับกรม หรืออ านาจใน
การอนุมัติ อนุญาตก็มีลักษณะเป็นการรวมอ านาจไว้ที่ศูนย์กลางหรือผู้บริหาร
ระดับสูงของหน่วยราชการ การกระจายอ านาจจากส่วนกลางไปยังส่วนภูมิภาค
ก็ไม่ได้มีการท าอย่างเหมาะสม จึงเป็นเหตุให้การขออนุมัติหรืออนุญาตต้องผ่าน
หลายหน่วยงานและมีข้ันตอนมากเกินความจ าเป็น 

1.2  การด าเนินการในแต่ละขั้นตอนมักไม่มีก าหนดเวลาหรือวิธีการที่ชัดเจนแน่นอน  
1.3  หน่วยงานที่มีภารกิจในการอนุมัติหรืออนุญาต มักมีการท างานในลักษณะที่

ขาดการบูรณาการกัน เป็นการท างานลักษณะต่างคนต่างท าไม่มีการ
ประสานงานหรือร่วมมือกัน ส่งผลให้การขออนุมัติหรืออนุญาตจะต้องมีข้ันตอน
เพ่ิมข้ึนโดยไม่จ าเป็น 

1.4  การประชาสัมพันธ์และการเผยแพร่ในเรื่องที่เกี่ยวข้องกับ กฎหมาย ระเบียบ
วิธีการปฏิบัติงานไม่ทั่วถึง ส่งผลให้ประชาชนขาดความรู้ความเข้าใจในระบบ
ราชการและเป็นการเปิดโอกาสให้มีคนเข้ามาแสวงหาผลประโยชน์จากการขาด
ความรู้ความเข้าใจ  
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2. ปัญหาเกี่ยวกับกฎหมายและระเบียบข้อบังคับต่าง ๆ  

1.5  ความไม่สอดคล้องกันของกฎหมายและหน่วยงานที่บังคับใช้กฎหมายต่างฉบับ
กัน เนื่องจากกฎหมายบางฉบับนั้นมีความล้าสมัยไม่สอดคล้องกับสภาพ
เศรษฐกิจในปัจจุบัน นอกจากนี้ถ้อยค าในกฎหมายยังยากต่อการตีความและ
ก่อให้เกิดความไม่ชัดเจนในการบังคับใช้ 

1.6  กฎหมายส่วนใหญ่มีลักษณะมุ่งเน้นไปที่การควบคุมมากกว่าที่จะมีลักษณะใน
การก ากับดูแลหรือส่งเสริม  

1.7  เนื่องจากโครงสร้างบทบัญญัติของกฎหมายที่เกี่ยวกับธุรกิจเอกชนมีลักษณะ
กว้างเกินไปและไม่สมบูรณ์ กฎหมายต่าง ๆ จึงมีปัญหาในการบังคับใช้และ
สาระส าคัญถูกเปลี่ยนไปตามนโยบายของผู้มีอ านาจบังคับใช้กฎหมาย  

1.8  กฎหมายหรือระเบียบต่าง ๆ ล้วนเป็นที่มาของขั้นตอนที่มากมายและความ
ล่าช้าตามแบบราชการไทย เนื่องจากแต่ละหน่วยงานต้องปฏิบัติตามขั้นตอน
หรือระเบียบที่ก าหนดไว้ 

สอดคล้องกับที่สุพจน์ ทรายแก้ว (2545)ได้รวบรวมปัญหาของการบริหารภาครัฐไทยซึ่งสะสม

มาอย่างยาวนาน ซึ่งปัญหาส าคัญ คือ ความอ่อนด้อยและไร้ประสิทธิภาพของระบบหรือโครงสร้าง

กระบวนการบริหารและการตัดสินใจ เนื่องจากโครงสร้างองค์กรราชการแบบ Max Webber เป็น

โครงสร้างที่ใช้มานาน และเป็นองค์กรในอุดมคติที่ค านึงถึงเหตุผลและความถูกต้องตามกฎเกณฑ์

จ าเป็นส าหรับองค์กรภาครัฐ แต่การที่โครงสร้างองค์กรเน้นสายการบังคับบัญชา เน้นการบริหารงาน

แบบรวมศูนย์อ านาจที่การตัดสินใจและการบริหารจัดการต่าง ๆ จะถูกรวมไปไว้ที่ผู้บริหารสูงสุดหรือ

การบริหารราชการส่วนกลางส่งผลท าให้เกิดความล่าช้าในการอ านวยความสะดวกต่อประชาชน อีก

ทั้งการท างานที่เน้นเอกสารและกฎเกณฑ์หรือระเบียบต่าง ๆ อย่างเคร่งครัด ท าให้เกิดความซับซ้อน

และพิธีการล่าช้าและเกิดความไร้ประสิทธิภาพ ปัญหาด้านทัศนคติและค่านิยมแบบดั้งเดิมของ

ข้าราชการที่ยึดติดกับความคิดว่าตนมีความสามารถสูงเกินกว่าต าแหน่งหน้าที่จึงเกิดเป็นความไม่พอใจ

ในงานที่ต้องรับผิดชอบ ขาดความสนใจและตั้งใจท างานให้เกิดประสิทธิภาพ รวมทั้งปัญหาด้าน

กฎระเบียบและเทคโนโลยีที่ไม่ทันสมัย ท าให้องค์กรรัฐไม่ สามารถรับกับการเปลี่ยนแปลงของ

สภาพแวดล้อมได้  
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จากบริบทขององค์กรราชการไทยและปัญหาที่เกิดขึ้นส่งผลท าให้การบริหารงานภาครัฐใน

ปัจจุบันจ าเป็นต้องมีการเปลี่ยนแปลงอย่างจริงจังเพ่ือให้การปฏิบัติงานและการให้บริการประชาชน

เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพมายิ่งข้ึน 

2.8.1 พระราชบัญญัติการบริหารงานและการให้บริการภาครัฐผ่านระบบดิจิทัล พ.ศ. 

2562  

ตามข้อเสนอแนะเพ่ือการขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ ตามมาตรา 266 ของรัฐธรรมนูญแห่ง

ราชอาณาจักรไทย สภาขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศได้จัดท าร่าง พระราชบัญญัติว่าด้วยรัฐบาลดิจิทัล 

พ.ศ....... เมื่อได้มีการประชุมรับฟังความเห็นร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวมีมติเปลี่ยนชื่อร่างกฎหมาย

จาก “ร่างพระราชบัญญัติ ว่าด้วยรัฐบาลดิจิทัล พ.ศ......” เป็น “ร่างพระราชบัญญัติการ

บริหารงานและการให้บริการภาครัฐผ่านระบบดิจิทัล พ.ศ......” ซึ่งต่อมาในวันที่ 22 พฤษภาคม 

2562 ได้มีการประกาศในราชกิจจานุเบกษาให้พระราชบัญญัติการบริหารงานและการให้บริการ

ภาครัฐผ่านระบบดิจิทัล พ.ศ. 2562 มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 23 พฤษภาคม พ.ศ. 2562 เป็นต้นไป  

เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้ก็เนื่องมาจาก ปัจจุบันเทคโนโลยีได้เข้ามาเป็น

ส่วนหนึ่งในวิถีชีวิตและการประกอบธุรกิจของประชาชน ซึ่งการบริหารงานและให้บริการของภาครัฐที่

ผ่านมายังไม่ได้น าเทคโนโลยีมาใช้ในการพัฒนาให้เกิดประสิทธิภาพและอ านวยความสะดวกแก่

ประชาชนอย่างเต็มที่ ประกอบกับตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยให้มีการปฏิรูปประเทศด้าน

การบริหารราชการแผ่นดิน โดยน าเทคโนโลยีที่เหมาะสมมาประยุกต์ใช้ในการบริหารราชการแผ่นดิน

และจัดท าบริการสาธารณะ และให้มีการบูรณาการฐานข้อมูลของหน่วยงานของรัฐทุกหน่วยงานเข้า

ด้วยกันเพ่ือให้เป็นระบบข้อมูล เพ่ือประโยชน์ในการบริหารราชการและอ านวยความสะดวกแก่

ประชาชน และเพ่ือยกระดับการบริหารงานและการบริการภาครัฐให้อยู่ในระบบดิจิทัล ที่จะน าไปสู่

การเป็นรัฐบาลดิจิทัลที่มีระบบการท างานและเชื่อมโยงข้อมูลกันระหว่างหน่วยงานอย่างปลอดภัยมี

ประสิทธิภาพ รวดเร็ว เปิดเผย และโปร่งใส รวมทั้งประชาชนได้รับความสะดวกในการรับบริการและ

สามารถตรวจสอบการด าเนินงานของหน่วยงานรัฐได้  

ตามมาตรา 3 พระราชบัญญัติการบริหารงานและการให้บริการภาครัฐผ่านระบบดิจิทัล  

พ.ศ. 2562 ได้ให้นิยามศัพท์ดังนี้  
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“ดิจิทัล” หมายความว่า เทคโนโลยีที่ใช้วิธีการน าสัญลักษณ์ศูนย์และหนึ่ง หรือสัญลักษณ์อ่ืน

มาแทนค่าสิ่งทั้งปวง เพ่ือใช้สร้างหรือก่อให้เกิดระบบต่าง ๆ เพื่อให้มนุษย์ใช้ประโยชน์  

“รัฐบาลดิจิทัล” หมายความว่า การน าเทคโนโลยีดิจิทัลมาใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารงาน

ภาครัฐและการบริการสาธารณะ โดยปรับปรุงการบริหารจัดการและบูรณาการข้อมูลภาครัฐและการ

ท างานให้มีความสอดคล้องและเชื่อมโยงเข้าด้วยกันอย่างมั่นคงปลอดภัยและมีธรรมาภิบาล เพ่ือเพ่ืม

ประสิทธิภาพและอ านวยความสะดวกในการให้บริการประชาชน ในการเปิดเผยข้อมูลภาครัฐต่อ

สาธารณชน และสร้างการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วน  

“หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า ราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วน
ท้องถิ่น รัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน รัฐสภา ศาล องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ องค์กรอัยการ 
สถาบันอุดมศึกษาของรัฐ และหน่วยงานอิสระของรัฐ 

“ส านักงาน” หมายความว่า ส านักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) 
มาตรา 5 ให้มีแผนพัฒนารัฐบาลดิจิทัลเพ่ือก าหนดกรอบและทิศทางการบริหารงานภาครัฐ

และการจัดท าการบริการสาธารณะในรูปแบบของเทคโนโลยีดิจิทัลเพ่ือการพัฒนาประเทศ มีการ
ปฏิบัติงานที่สอดคล้องกันระหว่างหน่วยงานของรัฐ และมีกรอบการพัฒนาและแผนการด าเนินงาน
ของประเทศ 

จากพระราชบัญญัติการบริหารงานและการให้บริการภาครัฐผ่านระบบดิจิทัล พ.ศ. 2562 จะ
เห็นได้ว่าภาครัฐมีความต้องการที่จะปรับปรุงพัฒนาระบบราชการให้เกิดการเปลี่ยนเปลงไปในทิศทาง
ที่สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงด้านเทคโนโลยีในปัจจุบัน  

2.8.2 แผนพัฒนารัฐบาลดิจิทัลของประเทศไทย พ.ศ. 2563-2565  
จากพระราชบัญญัติการบริหารงานและการให้บริการภาครัฐผ่านระบบดิจิทัล พ.ศ. 2562  

ที่มาตรา 5 ได้ก าหนดให้มีแผนพัฒนารัฐบาลดิจิทัล ซึ่งก็ได้มีการก าหนดแผนพัฒนารัฐบาลดิจิทัลของ 

ประเทศไทย พ.ศ. 2563-2562 ขึ้นมาและมีวัตถุประสงค์ 5 ประการได้แก่  

1) เพ่ือบูรณาการการด าเนินงานร่วมกันระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน และประชาชน 
2) เพ่ือให้มีกรอบการขับเคลื่อนกิจกรรมหรือโครงการที่ชัดเจนมุ่งสู่จุดหมายเดียวกัน 
3) เพ่ือก าหนดกรอบการขับเคลื่อนการบูรณาการรัฐบาลดิจิทัลที่ส าคัญ ส าหรับก าหนด

ประเด็นแผนบูรณาการประจ าปีงบประมาณ 
4) เพ่ือก าหนดหน่วยงานหลักและหน่วยงานรองในการชับเคลื่อนประเด็นที่เกี่ยวข้อง พร้อม

กรอบงบประมาณในการด าเนินงาน 
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5) เพ่ือเป็นกรอบแนวทางให้หน่วยงานภาครัฐจัดท าแผนการด าเนินงานที่สอดคล้องกับ
พระราชบัญญัติการบริหารงานและการให้บริการภาครัฐผ่านระบดิจิทัล พ.ศ. 2562  

ตามแผนพัฒนารัฐบาลดิจิทัลของประเทศไทย พ.ศ. 2563-2565 นั้นได้มีการก าหนดกรอบ

งบประมาณเบื้องต้นจ านวน 6,500 ล้านบาท และก าหนดยุทธศาสตร์ไว้ 4 ยุทธศาสตร์ดังต่อไปนี้  

ยุทธศาสตร์ที่ 1 ยกระดับคุณภาพการให้บริการแก่ประชาชนด้วยเทคโนโลยีดิจิทัล ซึ่ง

ประกอบไปด้วย 4 มาตรา 7 แผนงาน 17 โครงการ 

ยุทธศาสตร์ที่ 2 อ านวนความสะดวกภาคธุรกิจไทยด้วยเทคโนโลยีดิจิทัล ซึ่งประกอบไป

ด้วย 5 มาตรการ 6 แผนงาน 8 โครงการ 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 ผลักดันให้เกิดธรรมาภิบาลข้อมูลภาครัฐในทุกกระบวนการท างานของ

ภาครัฐ ซึ่งประกอบไปด้วย 3 มาตรการ 4 แผนงาน 11 โครงการ  

ยุทธศาสตร์ที่ 4 พัฒนากลไกการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วน ร่วมขับเคลื่อนรัฐบาลดิจิทัล 

ซึ่งประกอบไปด้วย 3 มาตรการ 3 แผนงาน 5 โครงการ  

โดยยุทธศาสตร์การพัฒนารัฐบาลดิจิทัลทั้ง 4 ด้าน มุ่งหวังไปให้น าไปสู่เป้าหมายของประเทศ

ในด้านการลดความเหลื่อมล้ าในการเข้าถึงบริการและสวัสดิการของประชาชน การเพ่ิมขีด

ความสามารถทางการแข่งขันให้กับผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมของไทย การ

สร้างให้เกิดความโปร่งใสในการท างานของภาครัฐที่ประชาชนสามารถตรวจสอบได้ และการสร้างการ

มีส่วนร่วมของประชาชนในการขับเคลื่อนนโยบายส าคัญของประเทศ 

จากแผนการพัฒนารัฐบาลดิจิทัลของประเทศไทย พ.ศ. 2563-2565 จะเห็นได้ว่าประเทศ

ไทยมีการวางแผนยุทธศาสตร์ในระยะยาวที่ชัดเจน แต่ในการด าเนินงานตามแผนหรือตามข้ันตอนต่าง 

ๆ นั้นยังขาดความชัดเจนส่งผลให้การด าเนินงานที่ผ่านมายังไม่เกิดความส าเร็จอย่างเป็นรูปธรรม ซึ่ง

หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งหลายอาจต้องพยายามเร่งด าเนินการเพ่ือให้เป็นไปตามแผนพัฒนารัฐบาล

ดิจิทัลที่วางไว้   
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2.8.3 กลยุทธ์ D2RIVE ของกรมสรรพากร  

 

รูปภาพที่  4 กลยุทธ์ D2RIVE 

กลยุทธ์ D2RIVE ของกรมสรรพากรเป็นกลยุทธ์ของการขับเคลื่อนการท างานภายในของ
กรมสรรพากรเพ่ือเป้าหมายการบริหารการจัดเก็บภาษีอย่าง ทั่วถึง เป็นธรรม มุ่งหมายประสิทธิภาพ
ผ่านการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ และนวัตกรรม  

กลยุทธ์ D2RIVE จะประกอบไปด้วย Digital Transformation การน าเทคโนโลยีดิจิทัลมา
ปรับปรุง/ปรับใช้กับกระบวนงานที่รับผิดชอบ Data Analytics การจัดการและน าข้อมูลมาวิเคราะห์
ในงานที่รับผิดชอบ Revenue Collection กลยุทธ์ในการจัดเก็บ/ส่งเสริมการจัดเก็บให้เป็นไปตาม
เป้าหมายInnovation การสร้างและส่งเสริมวัฒนธรรมองค์กรในการสร้างนวัตกรรม Values การ
ขับเคลื่อนสรรพากรคุณธรรม หรือ HAS H : Honestly (ซื่อสัตย์) A : Accountability (รับผิดชอบ) 
S : Service Mind (มอบใจบริการ) และ Efficiency การเพ่ิมประสิทธิภาพบุคลากร (Smart 
People) และการเพิ่มประสิทธิภาพงาน (Smart Office) 

ซึ่งในปัจจุบันการด าเนินงานภายใต้กลยุทธ์ของกรมสรรพากรท าให้กรมสรรพากรได้รับรางวัล
นวัตกรรมแห่งชาติประจ าปี  2564 ด้านองค์กรนวัตกรรมดีเด่น อีกทั้งยังได้รับรางวัลเลิศรัฐยอดเยี่ยม
ประจ าปี 2564 รางวัลเกียรติยศแห่งความเป็นเลิศของหน่วยงานภาครัฐ และ 7 รางวัลเลิศรัฐใน 3 
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สาขา คือ รางวัลคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ รางวัลบริการภาครัฐ รางวัลการบริหารราชการ
แบบมีส่วนร่วม จากรางวัลต่าง ๆ ที่กรมสรรพากรได้รับในรอบปี 2564 แสดงให้เห็นว่าการด าเนินการ
ภายใต้กลยุทธ์ D2RIVE นั้นได้ท าให้กรมสรรพากรเกิดการเปลี่ยนแปลงไป 

แต่อย่างไรก็ตาม การด าเนินการภายใต้กลยุทธ์ของกรมสรรพากรก็ยังประสบกับปัญหาและ
อุปสรรคเช่น ด้าน Data Analytics ที่กรมสรรพากรยังไม่สามารถพัฒนาและน ามาใช้ให้ เกิด
ประสิทธิภาพสูงสุดได้ ซึ่งการท า Data Analytics ถือเป็นสิ่งส าคัญที่กรมสรรพากรจะต้องพัฒนา 
เพราะเรื่องของข้อมูลเป็นเรื่องส าคัญในยุคปัจจุบันที่หน่วยงานภาครัฐจะมองข้ามไม่ได้  

2.9 การจัดเก็บภาษีพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ของต่างประเทศ 
หลังจากได้อธิบายถึงความหมายของการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ในประเทศ

ไทยหลักการจัดเก็บภาษี และกฎหมายที่เก่ียวข้องกับการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์แล้ว ต่อไปนี้จะท าการ
อธิบายเกี่ยวกับการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ของประเทศเกาหลีใต้และประเทศญี่ปุ่น
โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

ประเทศเกาหลีใต้ได้ชื่อว่าเป็นผู้น าด้านการพัฒนาอิเล็กทรอนิกส์เพื่อการจัดการบริหารภาครัฐ 
โดยประเทศเกาหลีถูกจัดให้มีค่าเฉลี่ยการเป็นรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Government 
Development Index : EDGI) สูงเป็นอันดับ 2 จาก 193 ประเทศสมาชิกสหประชาชาติ การที่
ประเทศเกาหลีใต้ถูกจัดอันดับให้อยู่ในอันดับสูงนั้นก็สืบเนื่องจากประเทศเกาหลีใต้นั้นมีการวาง
นโยบายเพื่อก้าวไปสู่การพัฒนารัฐบาลดิจิทัลมาตั้งแต่ปี 1996  

เมื่อวิเคราะห์ถึงประเด็นความส าเร็จที่ท าให้ประเทศเกาหลีใต้ก้าวไปสู่การเป็นรัฐบาลดิจิทัลได้
นั้นสามารถแบ่งได้ 4 แนวทางคือ 1) แผนการด าเนินงานของประเทศเกาหลีใต้ก าหนดโครงการและ
ผลลัพธ์ที่ชัดเจน ท าให้วัดความส าเร็จที่ต้องด าเนินการต่อได้ อีกทั้งเมื่อมีการจัดท าแผนใหม่ก็จะเป็นไป
เพ่ือแก้ไขปัญหาและอุปสรรคที่ต้องเจอในแผนเดิม 2) เกาหลีใต้แต่งตั้งคณะกรรมการที่รับผิดชอบการ
พัฒนารัฐบาลดิจิทัลเพียงชุดเดียวให้ขึ้นตรงต่อประธานาธิบดี และจะมีการส่งแผนงาน นโยบายไปยัง
คณะท างานย่อยที่มีภาคเอกชนร่วมด้วย 3) มีการพัฒนากฎหมายที่ส่งเสริมการเป็นรัฐบาลดิจิทัล และ
ยกเลิกกฎหมายที่ล้าหลังและเป็นอุปสรรคต่อการพัฒนา 4) ใช้กลไกความร่วมมือกับเอกชนทั้งเชิง
นโยบายและด้านการลงทุน ด้วยแนวทางที่กล่าวมาท าให้ประเทศเกาหลีใต้นั้นประสบความส าเร็จใน
การพัฒนาเป็นรัฐบาลดิจิทัล  

เมื่อการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นั้นมีการแพร่หลายไปทั่วทุกมุมโลก ท าให้หลายรัฐบาลจะต้อง

ปรับเปลี่ยนเพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้น จากข้อมูลของกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ

พบว่าประเทศเกาหลีใต้นั้นถือได้ว่าเป็นประเทศที่มีขนาดเศรษฐกิจของการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์  

(E-Commerce) ใหญ่เป็นอันดับต้น ๆ ของทวีปเอเชียมีมูลค่าการซื้อขายสินค้าผ่านอินเทอร์เน็ตนั้นมี
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มูลค่ารวมกว่า 78.6 ล้านล้านวอน หรือ 67.1 พันล้านเหรียญสหรัฐ (กรมส่งเสริมการค้าระหว่าง

ประเทศ, 2563) นั้นแสดงให้เห็นว่ากิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ของประเทศ

เกาหลีใต้นั้นมีขนาดใหญ่ซึ่งมีแนวโน้มที่ในแต่ละปีรายได้จากการขายออนไลน์นั้นจะเพ่ิมข้ึน  

เมื่อการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์มีอัตราการเจริญเติบโตมากขึ้นท าให้ภาครัฐต้องหาวิธีการ

ควบคุมและก ากับดูแลกิจการพาณิชยือิเล็กทรอนิกส์ต่าง ๆ เพ่ือให้การควบคุมดูแลเป็นไปได้อย่างมี

ประสิทธิภาพอีกทั้งยังสามารถส่งเสริมกิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่จะท าให้ระบบเศรษฐกิจเติบโต 

ประเทศเกาหลีใต้จึงเน้นไปที่การบริหารจัดการที่มีการบูรณาการข้อมูลภาครัฐที่มีประสิทธิภาพ  

โดยการควบคุมดูแลกิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ในประเทศเกาหลีใต้นั้นส่วนใหญ่จะมีการ

ออกกฎหมายในเรื่องที่เกี่ยวกับการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ที่เน้นไปที่การคุ้มครอง

และปกป้องผู้บริโภคมากกว่าผู้ประกอบการ โดยในปัจจุบันได้มีการประกาศใช้กฎหมาย The Act of 

Consumer Protection in Electronic Commerce หรือที่ เรียกสั้ น  ๆ  ว่ า E-Commerce Act 

(The Korea Fair Trade Commission) ซึ่งกฎหมายฉบับนี้จะเป็นการบังคับให้กิจการออนไลน์ทุก

ประเภทจะต้องปฏิบัติตาม ซึ่งกฎหมายฉบับนี้มีจุดประสงค์ที่จะคุ้มครองสิทธิและผลประโยชน์ของ

ผู้บริโภค และสร้างความสงบเรียบร้อยในการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ซึ่งกฎหมายจะ

ก าหนดหน้าที่ขององค์การธุรกิจที่จะต้องให้ข้อมูลกับผู้บริโภคและสิทธิต่าง ๆ ของผู้บริโภค รวมทั้งยัง

ได้ก าหนดภาระหน้าที่และการกระท าที่ต้องห้ามของผู้ขายด้วยเช่นกัน   

นอกจากกฎหมาย E-Commerce Act ที่มีจุดมุ่งหมายในการคุ้มครองและปกป้องผู้บริโภค

แล้ว ในทางกลับกันฝั่งผู้ประกอบการนั้นก็มีข้อก าหนดก่อนที่จะสามารถประกอบกิจการออนไลน์ได้ 

ซึ่งก่อนจะเปิดร้านค้าออนไลน์นั้นจะต้องขอใบอนุญาตการเปิดร้านค้าออนไลน์ และต้องส่งรายงานนั้น

ให้กับรัฐบาลท้องถิ่น หรือ The Korea Fair Trade Commission และส่งรายงาน Value-Added 

Telecommunications Service Provider หรือ VSP ให้กับ Radio Management Office ในส่วน

ภูมิภาคของประเทศเกาหลีใต้ นอกจากนี้การจะประกอบกิจการออนไลน์ในประเทศเกาหลี

ผู้ประกอบการจะต้องมีหน้าร้านหรือมีหน้าร้านสาขาในประเทศก่อนที่จะเปิดกิจการออนไลน์  (กรม

ส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ, 2563)  

ซึ่งการเปิดกิจการออนไลน์ในประเทศเกาหลีใต้นั้นผู้ประกอบการจะต้องปฏิบัติตาม

กฎระเบียบและข้อบังคับของเกาหลีใต้อย่างเคร่งครัดและการเริ่มจากหน่วยงานภาครัฐท้องถิ่นที่เป็น

หน่วยงานที่ใกล้ชิดกับผู้ประกอบการมากที่สุด ท าให้ภาครัฐได้ข้อมูลของผู้ประกอบการตั้งแต่เริ่ ม
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ประกอบกิจการจากการส่งรายงานให้กับรัฐบาลท้องถิ่นที่มีหน้าที่เก็บรวบรวมข้อมูล  เมื่อหน่วยงาน

ระดับชุมชนหรือท้องถิ่นได้ข้อมูลก็จะท าการน าข้อมูลบันทึกเข้าไปในระบบและท าการเชื่อมโยงข้อมูล

ต่าง ๆ กับหน่วยงานรัฐแบบออนไลน์ ท าให้หน่วยงานอื่นนั้นสามารถเห็นข้อมูลของผู้ประกอบการได้ 

จากที่กล่าวมาจะเห็นได้ว่าการบริหารจัดการและการบูรณาการข้อมูลของประเทศเกาหลีใต้

นั้นมีประสิทธิภาพสูงมากท าให้หน่วยงานภาครัฐมีข้อมูลของผู้ประกอบการตั้งแต่เริ่มประกอบกิจการ 

นอกจากนี้ระบบกฎหมายภาษีอากรของประเทศเกาหลีใต้นั้นก็มีความชัดเจน และบังคับใช้ได้อย่างมี

ประสิทธิภาพ โดยภาษีอากรของประเทศเกาหลีใต้สามารถแบ่งได้หลัก ๆ สองประเภทคือ ภาษีของ

ประเทศ (National Taxes)กับ ภาษีท้องถิ่น (Local Taxes) (KOREA, 2018) 

ซึ่งภาษีประเภทแรกนั้นคือภาษีของประเทศ (National Tax) จะประกอบไปด้วยภาษีอากร

อีก 3 ประเภทคือ ประเภทแรกภาษีภายใน (Internal Taxes) ภาษีศุลกากร (Custom Duties) และ

ภาษีจัดสรรไว้เฉพาะ (Earmarked Taxes) ในส่วนของภาษีภายใน (Internal Taxes) จะประกอบไป

ด้วยภาษีอากร 10 ประเภทดังนี้ ภาษีเงินได้ (Income Tax) ภาษีเงินได้นิติบุคคล (Corporation Tax) 

ภาษี มรดก (Inheritance Tax) ภ าษี การให้  (Gift Tax) ภาษี การถือครองอสั งห าริมทรัพย์ 

(Comprehensive real estate holding Tax) ภาษี มู ลค่ าเพ่ิ ม  (Value-added Tax) ภ าษี การ

บริโภค (Individual Consumption Tax) ภาษีสุรา (Liquor Tax) อากรแสตมป์ (Stamp Tax) ภาษี

ธุ รกรรมหลั กทรัพย์  (Securities Transaction Tax) และในส่ วนของภาษี จั ดสรรไว้ เฉพาะ 

(Earmarked Taxes) นั้นก็จะประกอบไปด้วยภาษีอากร 3 ประเภทดังต่อไปนี้  ภาษีการขนส่ง -

พลังงาน-สิ่งแวดล้อม (Transportation· Energy· Environment Tax) ภาษีการศึกษา (Education 

Tax) ภาษีพิเศษส าหรับการพัฒนาชนบท (Special Tax for Rural Development) 

ประเภทที่สองคือภาษีท้องถิ่น (Local Taxes) นั้นจะประกอบไปด้วยภาษี 2 ประเภทคือ 

ภาษีระดับจังหวัด (Province Taxes) และภาษีระดับเมืองและเทศบาล (City & County Taxes)  

โดยภาษีท้องถิ่นประเภทที่หนึ่งคือ ภาษีจังหวัด (Province Taxes) นั้นจะแบ่งเป็นภาษีสามัญ 

(Ordinary Taxes) และภาษีจัดสรรไว้เฉพาะ (Earmarked Taxes) ภาษีสามัญนั้นแบ่งได้ 4 ประเภท

ดังนี้ ภาษีการได้มา (Acquisition Tax) ภาษีการจดทะเบียนใบอนุญาต (Registration and License 

Tax)ภาษีพักผ่อน (Leisure Tax)ภาษีการบริโภคในท้องถิ่น (Local Consumption Tax) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

54 

ภาษีจัดสรรไว้เฉพาะ (Earmarked Taxes) แบ่งได้ 2 ประเภทดังนี้ ภาษีทรัพยากรชุมชนและ

สิ่งอ านวยความสะดวก (Community Resource and Facility Tax) ภาษีการศึกษาท้องถิ่น (Local 

Education Tax) 

ภาษีท้องถิ่นประเภทที่สองคือภาษีระดับเมืองและเทศบาล (City & County Taxes) ซึ่งจะ

ประกอบไปด้วยภาษีอากรอีก 5 ประเภทดังต่อไปนี้  ภาษีการอยู่อาศัย (Inhabitant Tax) ภาษี

ทรัพย์สิน (Property Tax) ภาษีรถยนต์ (Automobile Tax) ภาษีเงินได้ท้องถิ่น (Local Income 

Tax) ภาษีการบริโภคยาสูบ (Tobacco Consumption Tax) 

การที่จะทราบได้ว่าจะต้องเสียภาษีประเภทใดนั้นจ าเป็นจะต้องพิจารณาหลักการส าคัญคือ

หลักถ่ินที่อยู่ ซึ่งในประเทศเกาหลีนั้นระบุว่า บุคคลผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศเกาหลีหรือพ านักในประเทศ

เกาหลีเป็นเวลา 183 วันนั้นมีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้ไม่ว่าเงินได้นั้นจะมาจากแหล่งเงินได้ในประเทศ

หรือนอกประเทศ ส าหรับบุคคลผู้ที่ไม่มีถิ่นที่อยู่ในประเทศเกาหลีจะถือว่าเป็นผู้ไม่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศ

แต่ก็ยังถือว่าเป็นผู้ที่อยู่ภายใต้บังคับของกฎหมายภาษี ซึ่งบุคคลนั้นจะมีภาระภาษีเฉพาะที่เงินได้ที่เกิด

จากแหล่งเงินได้ในประเทศ  

นอกจากนี้หากดูที่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศเกาหลีจะเห็นได้ว่าการจัดเก็บ

ภาษีนั้นจะเน้นไปที่การจัดเก็บภาษี 2 ประเภท คือส่วนกลางและภาษีท้องถิ่น โดยภาษีท้องถิ่นนั้นจะ

เน้นไปที่การจัดเก็บภาษีที่เกี่ยวข้องกับกิจการหรือกิจกรรมที่เกิดขึ้นในท้องถิ่น ซึ่งเรียกได้ว่าเป็นการ

กระจายอ านาจไปยังหน่วยงานภาครัฐท้องถ่ินท าให้การหารายได้ของภาครัฐมีประสิทธิภาพมากข้ึน  

ประเทศญี่ปุ่นเป็นอีกประเทศที่มีค่าเฉลี่ยการเป็นรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic 

Government Development Index : EDGI) สู งเป็ น อันดับ  14 จาก  193 ประเทศสมาชิ ก

สหประชาชาติ ซึ่งประเทศญี่ปุ่นได้จัดท าแผนการด าเนินงานเพ่ือเข้าสู่การเป็นรัฐบาลดิจิทัล ไม่ว่าจะ

เป็นระดับรัฐบาลกลางหรือรัฐบาลท้องถิ่น โดยการมุ่งเน้นเทคโนโลยีสมัยใหม่และการพัฒนาทรัพยากร

มนุษย์  

โดยรัฐบาลญี่ปุ่นได้จัดท าแผนนโยบายที่เรียกว่า Society 5.0 ซึ่งมีความจ าเป็นที่รัฐบาล

จะต้องทลายก าแพงปัญหาและอุปสรรค 5 ด้าน คือ  

1) ด้านการบูรณาการระหว่างหน่วยงานค่าง ๆ ทั้งภาครัฐและเอกชน โดยกระทรวงต่าง ๆ 

จะต้องมียุทธศาสตร์ระดับชาติที่บูรณาการพันธกิจและภารกิจของหน่วยงานต่าง ๆ เข้าด้วยกัน ไม่ว่า

จะด้านอุตสาหกรรมหรือด้านการศึกษา ต้องมีเป้าหมายยระดับชาติที่ชัดเจนร่วมกัน การก าหนด
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ทิศทางพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมให่ต้องเกิดจากการตัดสินใจร่วมกันทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน และภาค

ประชาชน  

2) ด้านระบบกฎหมาย ต้องพัฒนากฎหมายให้สอดคล้องและรับมือกับความก้าวหน้าของ

เทคโนโลยีให้ได้ หากรับมือไม่ได้ก็จะท าให้ระบบก ากับดูแลในปัจจุบันเป็นอุปสรรคต่อการสร้าง

นวัตกรรม ซึ่งกฎหมายที่พัฒนาจะต้องให้ประชาชนมีส่วนร่วมด้วย  

3) ด้านเทคโนโลยี ต้องสร้างสังคมที่มีฐานความรู้ด้านเทคโนโลยี และเป็นสังคมที่เสพ

เทคโนโลยีด้วยสติปัญญา โดยมีการก าหนดว่าการลงทุนด้านวิจัยของภาครัฐต้องไม่น้อยกว่าร้อยละ 1 

ของ GDP และยังมีการสนับสนุนโครงการวิจัยและพัฒนาเพ่ือสร้างนวัตกรรม Strategic Innovation 

Promotion Program: SIP ซึ่งเป็นโปรแกรมที่ ด าเนินการข้ามกระทรวง และ Impulsive Paradigm 

Change through disruptive Technologies Program: ImPACT รวมทั้ งท าการปฏิ รูประบบ

นวัตกรรมระดับชาติ (national innovation system) ด้วย 

4) ด้านทรัพยากรมนุษย์ โดยประชาชนต้องมีส่วนร่วมในระบบเศรษฐกิจและสังคมใหม่

ตลอดเวลา ต้องมีการปฏิรูปการ ศึกษาบนหลักการที่ว่า มนุษย์มีอิสระทางความคิดและสามารถสร้าง 

คุณค่าใหม่ด้วยการท างานกับผู้อ่ืนร่วมกับการผสมผสานองค์ประกอบต่าง ๆ เข้าด้วยกัน ประเด็นที่

รัฐบาลญี่ปุ่นให้ความส าคัญ คือ การสร้าง ความฉลาดรู้ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ (IT literacy) ในเด็ก

ระดับ ประถมศึกษาและมัธยมศึกษา รวมทั้งการส่งเสริมการเรียนรู้ตลอด ชีวิต (lifelong education) 

นอกจากนี้ยังมีแผนที่จะสร้างสภาพ แวดล้อมเพ่ือดึงดูดผู้เชี่ยวชาญหรือผู้มีทักษะเฉพาะทางระดับสูงให้ 

ท างานและใช้ชีวิตในประเทศด้วย 

5) ด้านการยอมรับของสังคม ต้องมีวิสัยทัศน์ระดับชาติที่ได้รับการยอมรับร่วมกันจากทุกภาค

ส่วน เทคโนโลยีและสังคมต้องมีความกลมกลืนเป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน การใช้เทคโนโลยี  ต้อง

ระมัดระวังผลกระทบในทางลบที่จะเกิดกับสังคม การสร้างและใช้ความรู้และเทคโนโลยีต้องมีการ

พิจาณาผลกระทบด้านจริยธรรม กฎหมายและสังคม (Ethical, Legal and Social Implications: 

ELSI) ร่วมไปด้วย ประเด็นที่ ไม่ควรถูกละเลยครอบคลุมถึงความสัมพันธ์ระหว่างมนุษย์กับ

เครื่องจักรกล (ในที่นี้หมายถึงหุ่นยนต์และปัญญา ประดิษฐ์) ตลอดจนประเด็นทางปรัชญา อาทิ 

ความสุขส่วนบุคคล  
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จากแนวทางทั้ง 5 ด้านของประเทศญี่ปุ่นจะท าให้เห็นว่าประเทศญี่ปุ่นมีแนวทางสร้างการบูร

ณาการข้อมูลภาครัฐให้มีประสิทธิภาพ อีกทั้งยังเน้นไปที่การพัฒนากฎหมายให้สามารถรับมือกับการ

เปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยี ซึ่งในปัจจุบันการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ได้รับความนิยมไปทั่วโลก  

ซึ่งประเทศญี่ปุ่นเป็นประเทศที่มีประชากรมากกว่า 120 ล้านคนและมีการประเมินว่าขนาด

ของการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ของประเทศญี่ปุ่นมีมูลค่ากว่า 137.6 พันล้านเหรียญสหรัฐ โดย

ประเทศญี่ ปุ่ นจะมี แพลตฟอร์มที่ เป็ นที่ นิ ยม  3 แพลตฟอร์มคือ  Amazon Rakuten และ 

Kakaku.com จากแนวโน้มของการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ในประเทศญี่ปุ่นที่มีมูลค่าสูงขึ้นท าให้

กฎหมายที่เกี่ยวของกับการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ของญี่ปุ่นต้องมีการเปลี่ยนแปลง  

โดยประเทศญี่ปุ่นจะมีกฎหมายแพ่งที่มีกฎหมายลูก 2 ฉบับที่เป็นกฎหมายพื้นฐานส าหรับการ
พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์  ได้แก่ The Act on Specified Commercial Transactions ที่จะมีการ
ก าหนดเกี่ยวกับการโฆษณาสินค้าทางอินเทอร์เน็ต รวมไปถึงรายละเอียดการห้ามหรือไม่ห้ามการ
แสดงข้อมูลแบบย่อ ก าหนดข้อห้ามเก่ียวกับการโฆษณาเกินจริง ก าหนดข้อห้ามการส่งอีเมล์โฆษณาไป
ยังผู้ที่ไม่ได้ให้ความยินยอมก่อน ก าหนดข้อห้ามการฝ่าฝืนพันธะการคืนเงินที่ได้ช าระไปแล้วแต่ไม่ได้มี
การยกเลิกการซื้อ เป็นต้น และ Act on Special Provisions to the Civil Code Concerning 
Electronic Consumer Contract and Electronic Acceptance Notice ซึ่งเป็นกฎหมายที่ เพ่ิม
บทบัญญัติพิเศษให้กับกฎหมายแพ่งให้ครอบคลุมการท าธุรกรรมการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือ
คุ้มครองผู้บริโภค  
 นอกจากการพัฒนากฎหมายให้รับมือกับความเปลี่ยนแปลงแล้ว กฎหมายของประเทศญี่ปุ่น
ยังมีความชัดเจนในการบังคับใช้ เช่นในระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศญี่ปุ่นจะ
ประกอบด้วยภาษีหลัก ๆ  2 ประเภทคือ ภาษีเงินได้ประชาชาติและภาษีผู้อยู่อาศัยในท้องถิ่น โดย
รายได้ที่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหมายถึงเงินได้พึงประเมินหักกับค่าใช้จ่ายหรือค่าลดหย่อน
ตามที่กฎหมายก าหนด สามารถแบ่งประเภทงินได้พึงประเมินดังต่อไปนี้ รายได้ดอกเบี้ย เงินปันผล 
รายได้อสังหาริมทรัพย์ รายได้จากธุรกิจ รายได้จากการจ้างงาน รายได้หลังเกษียณ รายได้ไม้ การเพ่ิม
ทุน รายได้เป็นครั้งคราว รายได้เบ็ดเตล็ด 

โดยประเทศญี่ปุ่นจะใช้หลักแหล่งที่อยู่เป็นพ้ืนฐานส าหรับการค านวณภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา โดยแบ่งเป็นผู้มีถ่ินที่อยู่และผู้ไม่มีถ่ินที่อยู่ 

ผู้มีถิ่นที่อยู่  คือบุคคลที่มีภูมิล าเนาของตนในญี่ปุ่นหรือพ านักอยู่ในประเทศญี่ปุ่นเป็น
ระยะเวลาต่อเนื่องกันตั้งแต่ 1 ปีขึ้นไป ผู้มีถิ่นที่อยู่ยังแบ่งออกเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ไม่ถาวรหรือผู้มีถิ่นที่อยู่
ถาวร 
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ผู้มีถิ่นที่อยู่ไม่ถาวรคือผู้อยู่อาศัยที่ไม่มีสัญชาติญี่ปุ่นและอาศัยอยู่ในญี่ปุ่นเป็นเวลา 5 ปีหรือ
น้อยกว่าในช่วง 10 ปีที่ผ่านมา 

ผู้มีถิ่นที่อยู่ถาวรคือบุคคลที่มีสัญชาติญี่ปุ่นหรือมีภูมิล าเนาหรือพ านักอยู่ในประเทศญี่ปุ่นเป็น
ระยะเวลามากกว่า 5 ปีในช่วง 10ปีที่ผ่านมาจึงจัดอยู่ในประเภทนี้ผู้มีถิ่นที่อยู่ถาวรจะต้องเสียภาษีจาก
ทั้งรายได้ที่เกิดในประเทศญี่ปุ่นและรายได้ที่เกิดนอกประเทศ 

ผู้ไม่มีไม่มีถิ่นที่อยู่ คือบุคคลที่ไม่มีภูมิล าเนาในญี่ปุ่นหรือไม่ได้พ านักต่อเนื่องเป็นเวลา 1 ปี
หรือมากกว่าในญี่ปุ่น  

นอกจากการพัฒนาให้กฎหมายสอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบันแล้วหน่วยงานด้านภาษี
กับหน่วยงานด้านการศึกษาของประเทศญี่ปุ่นได้ร่วมมือกันสร้างสื่อการสอนด้านภาษีตั้งแต่ระดับชั้น
ประถมศึกษา ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย เพ่ือเป็นการสร้างพ้ืนฐานองค์
ความรู้ด้านกฎหมายให้กับประชาชนตั้งแต่ระดับเยาวชน ท าให้เป็นการปลูกฝังการปฏิบัติตาม
กฎหมายตั้งแต่ยังอยู่ในระดับเยาวชน  
  
2.10 งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง 

 สุภิชัย สิริชัยรังสรรค์ (2548) ท าการศึกษา “การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากบริษัท

ต่างประเทศจากการพาณิชย์อิเลคทรอนิกส์” จากการปฏิวัติสู่ยุคดิจิทัลที่ส่งผลท าให้เกิดปัญหาในการ

จัดเก็บภาษีจากการพาณิชย์อิเลคทรอนิกส์ การศึกษาชิ้นนี้จึงเป็นการศึกษาแนวทางการจัดเก็บภาษี

ของต่างประเทศ โดยอาศัยแนวทางองค์การเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (The 

Organization for Economic Cooperation and Development หรือ  OECD) และกฎหมาย

ต่างประเทศมาประกอบเป็นแนวทางศึกษาวิเคราะห์ เพ่ือเป็นแนวทางการแก้ไขปรับปรุงบทบัญญัติใน

ประมวลรัษฎากร ซึ่งผู้เขียนได้เสนอวิธีการที่น่าจะมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีเงินได้จากบริษัท

ต่างประเทศจากการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ และสามารถแก้ไขปัญหาในการจ าแนกประเภทเงินได้คือ 

วิธีการลดทอนฐานภาษี (base erosion) โดยควรน ามาเพ่ิมเติมไว้ในประมวลรัษฎากร 

 ปะการัง ชื่นจิตร (2554) ได้ศึกษาวัฒนธรรมในระบบภาษีท้ังระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

และภาษีเงินได้นิติบุคคล ซึ่งวัฒนธรรมในระบบภาษีของไทยเป็นสาเหตุหลักประการหนึ่งที่ส่งผลให้รัฐ

ไทยจัดเก็บภาษีได้น้อย ไม่เพียงพอต่อการขับเคลื่อนนโยบายสาธารณะได้อย่างยั่งยืน ซึ่งผลการศึกษา

พบว่าแบบแผนวัฒนธรรมภาษีของประเทศไทยในระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมนั้นคือการยินยอม

เสียภาษีด้วยความจ าเป็น ซึ่งในภาพรวมพบว่ามีพฤติกรรมไม่พึงประสงค์หรืออุปสรรคต่อการ
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บริการการจัดเก็บภาษีให้มีประสิทธิภาพอยู่ค่อนข้างสูง โดยเฉพาะอย่างยิ่งพฤติกรรมของผู้เสีย

ภาษีในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีไม่ถูกต้องและขอหักลดหย่อนอย่างเต็มที่  ตลอดจนการมี

ทัศนคติไม่ไว้วางใจในการท างานของรัฐบาลและข้าราชการซึ่งมีมากกว่าครึ่ง 

 วรนุช ถิระวัฒน์ (2563) ได้ท าการศึกษาแนวคิดเบื้องต้นเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้

ส าหรับเศรษฐกิจดิจิทัล กรณีศึกษาการท าธุรกิจผ่านแพลตฟอร์มต่างประเทศที่มิได้ประกอบกิจการใน

ประเทศไทยเนื่องจากในปัจจุบันเทคโนโลยีพัฒนาไปอย่างรวดเร็ว ปริมาณธุรกิจดิจิทัลและการใช้งาน

แพลตฟอร์มดิจิทัลของผู้ใช้งานหรือลูกค้ามีเพ่ิมมากขึ้นทุกวัน ซึ่งก่อให้เกิดรายได้เป็นจ านวนมาก ทว่า

ประเทศไทยไม่สามารถจัดเก็บภาษีในส่วนดังกล่าวได้ ดังนั้นการพิจารณาแนวคิดในการแก้ ไขหรือ

บรรเทาปัญหาที่เกิดขึ้น จึงเป็นเรื่องที่จ าเป็นอย่างยิ่งที่ประเทศไทยจะต้องมีการปรับจุดเชื่อมโยงและ

หลักเกณฑ์ของภาษีเงินได้ เพื่อให้ประเทศไทยมีเขตอ านาจในการจัดเก็บภาษีจากรายได้ส่วนที่เคย

จัดเก็บไม่ได้ ซึ่งมีจุดเกี่ยวโยงกับประเทศไทยและควรพิจารณามาตรการจัด เก็บภาษีระยะยาว 

เนื่องจากมาตรการระยะสั้นนั้นไม่ตอบโจทย์ของประเทศไทย ซึ่งประเทศไทยควรใช้มาตรการตาม

ข้อเสนอแนวทางร่วมกัน ซึ่งเป็นมาตรการระยะยาว โดยอาศัยความร่วมมือที่ท าให้เกิดเป็นข้อตกลง

ระดับพหุภาคีหรือเรียกกันว่าเครื่องมือระดับพหุภาค  

 ชินดนัย สังคะคุณ (2558) ท าการศึกษาการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากการให้บริการ

ของบริษัทต่างประเทศ: กรณีศึกษาการให้บริการประมวลผลแบบคลาวด์ ได้เสนอให้ประเทศไทยแก้ไข

เพ่ิมเติมข้อกฎหมายต่าง ๆ เช่นมาตรา 66 แห่งประมวลรัษฎากร ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 4/2558 

รวมถึงค าชี้แจงของกรมสรรพากรในประเด็นต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนเสนอในประเทศไทย

ด าเนินการเจรจาเพ่ือแก้ไขข้อบทว่าด้วยสถานประกอบการถาวรภายใต้อนุสัญญาภาษีซ้อนฯ ที่

ประเทศไทยท าไว้กับประเทศต่าง ๆ โดยเฉพาะในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการก าหนดประเภทของ

กิจกรรมที่ได้รับยกเว้นไม่ถือเป็นสถานประกอบการถาวร (เพื่มจุดเชื่อมโยง) และหลักเกณฑ์

เกี่ยวกับสถานประกอบการถาวรประเภทตัวแทนตามแนวทางที่ OECD ได้เสนอไว้ในรายงานเกี่ยวกับ

มาตรการป้องกันการกัดกร่อนฐานภาษีและการถ่ายโอนก าไรของกิจการ  ซึ่งในที่สุดวันที่ 1 กันยายน 

2564 ที่ผ่านมากรมสรรพากรก็ได้มีการประกาศใช้ พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 

(ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564 (กฎหมาย E-Service) โดยการเป็นการเพ่ิมจุดเชื่อมโยง ที่ในมาตรา 6 ให้

เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นวรรคสองและวรรคสาม ของมาตรา 82/13 แห่งประมวลรัษฎากร  
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ซึ่งกฎหมาย E-Service ได้เพ่ิมข้อความในมาตรา 82/13 ว่า “ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับ

กับกรณีผู้ประกอบการที่ได้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศและได้มีการใช้บริการนั้นใน

ราชอาณาจักรโดยผู้ใช้ซึ่งมิใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียนในกรณีเช่นว่ านี้ ให้ผู้ประกอบการที่ได้

ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์นั้นมีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มโดยค านวณจากภาษีขาย โดยไม่ให้หัก

ภาษีซื้อ ทั้งนี้ให้ผู้ประกอบการดังกล่าวยื่นแบบแสดงรายการภาษีและช าระภาษีตามมาตรา 83” ซึ่ง

การประกาศใช้พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564 หรือ กฎหมาย 

E-Service ฉบับนี้  ท าให้ เห็นได้ชัดว่าไม่ว่าผู้ประกอบการจะมีถิ่นฐานอยู่ ในประเทศใดก็ตาม 

ผู้ประกอบการก็จะต้องเข้ามาอยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทย ซึ่งเป็นการเพิ่มจุดเชื่อมโยง

ท าให้ผู้ประกอบการที่ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ที่อยู่นอกประเทศไทยจะต้องรับผิดชอบในการเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับประเทศไทย ในปัจจุบันพบว่ามีบริษัทต่างชาติที่อยู่ในหลักเกณฑ์ของกฎหมาย

ฉบับนี้เข้ามาสู่ระบบ VES (VAT for Electronic Service) ของกรมสรรพากรกว่า 70 บริษัท ซึ่งการ

ที่บริษัทต่างชาตินั้นต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มให้กับประเทศไทยนั้นเป็นการเพิ่มความเป็นธรรมให้กับ

ผู้เสียภาษีท่ีอยู่ในประเทศไทยด้วยเช่นกัน   

ดังนั้นการที่จะน าเอาผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ที่อยู่นอกระบบ

เข้ามาสู่ระบบภาษี จึงต้องเป็นการเพิ่มจุดเชื่อมโยง (ความรับผิด) ของผู้ประกอบการที่อยู่ในเกณฑ์ต้อง

เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ซึ่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 53) พ.ศ. 

2564 หรือ กฎหมาย E-Service ที่แก้ไขมาตรา 82/13 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร จึงเป็น

กุญแจส าคัญที่จะท าให้รัฐบาลไทยมีเครื่องมือที่เพ่ิมเขตอ านาจในการจัดเก็บภาษีจากผู้ประกอบการ

บนแพลตฟอร์มออนไลน์ที่มีเงินได้และมีถิ่นที่อยู่ไม่ว่าจะในหรือนอกประเทศไทย   
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2.11 กรอบแนวคิด  

 

รูปภาพที่  5 กรอบแนวคิด 

เมื่อเทคโนโลยีท าให้เกิดการเปลี่ยนแปลง การประกอบกิจการผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ท าให้
รูปแบบการประกอบธุรกิจเปลี่ยนไปส่งผลต่อการจัดเก็บภาษี เมื่อผู้ประกอบการไม่จ าเป็นต้องมีหน้า
ร้านท าให้เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรไม่สามารถออกไปส ารวจสถานประกอบกิจการได้ ท าให้รูปแบบการ
น าผู้ประกอบการที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษีของกรมสรรพากรต้องเจอกับความท้าทาย  

ดังนั้น กรมสรรพากรจึงต้องมีการปรับเปลี่ยนแนวทางการน าผู้ประกอบการที่อยู่นอกระบบ
ภาษีเข้าสู่ระบบภาษี จากภาพที่ 1 ผู้วิจัยได้ท าการทบทวนแนวคิด วรรณกรรม และงานวิจัยที่เกี่ยว
ของ ซึ่งเมื่อท าการเชื่อมโยงกับวัตถุประสงค์ของการศึกษาวิจัยนี้  จึงสามารถสรุปได้แผนภาพ
ความสัมพันธ์เป็นกรอบแนวคิดการวิจัยดังปรากฏในภาพที่ 1 ที่แสดงให้เห็นว่า การศึกษาวิจัยครั้งนี้
ผู้วิจัยต้องการที่จะทราบถึงปัญหาและอุปสรรคของการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์  
(E-Commerce) ที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและหาแนวทางการน า
ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้
บุ คคลธรรมดา รวมทั้ งเสนอแนะแนวทางการน าผู้ ป ระกอบการพาณิ ชย์ อิ เล็ กทรอนิ กส์  
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(E-Commerce) ที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยการน าแนวทางจาก
ต่างประเทศเข้ามาประยุกต์ใช้ในการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ที่อยู่
นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
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บทที่ 3 

วิธีด าเนินการวิจัย 

3.1 ระเบียบวิธีวิจัย 

 การศึกษาเรื่องการพัฒนาแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่อยู่นอก

ระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษี เป็นกระบวนการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) โดยเป็นการ

คัดเลือกกลุ่มตัวอย่างแบบเฉพาะเจาะจง (Purposive Sampling) โดยการศึกษาค้นคว้าและรวบรวม

ข้อมูลจากแนวคิด วรรณกรรม กฎหมาย และงานวิจัยที่เกี่ยวของ รวมถึงการสอบถามข้อมูลโดยใช้

วิธีการสัมภาษณ์เชิงลึกจากข้าราชการกรมสรรพากรในส่วนของการสืบค้นและติดตามผู้ประกอบการ

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่อยู่นอกระบบภาษี เพ่ือจะได้เห็นปัญหาและอุปสรรคของผู้ที่ปฏิบั ติงาน      

เพ่ือพัฒนาแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษี 

ซึ่งผู้วิจัยได้ก าหนดขอบเขตงานวิจัยดังนี้ 

3.2 แหล่งข้อมูล 

 แหล่งข้อมูลส าหรับการศึกษานี้แบ่งเป็น 2 ประเภท ดังนี้ 

 3.2.1 แหล่งข้อมูลปฐมภูมิ (Primary Data) คือการเก็บข้อมูลเพ่ือให้ได้ข้อมูลเชิงประจักษ์

โดยใช้วิธีการสัมภาษณ์เชิงลึก (In-depth Interview) จากกลุ่มตัวอย่างที่คัดเลือกแบบเฉพาะเจาะจง 

(Purposive Sampling) ซึ่งผู้วิจัยได้ออกแบบค าถามในการสัมภาษณ์แบบกึ่งโครงสร้าง (Semi-

Structured Interview) เป็นการสัมภาษณ์แบบปลายเปิด เพ่ือให้ได้ข้อมูลวิจัยที่มีความหลากหลาย 

ซึ่งผู้วิจัยได้น าค าถามในการสัมภาษณ์ไปปรึกษาอาจารย์ที่ปรึกและนักวิชาการที่มีความเข้าใจใน

ขอบเขตเนื้อหาของการศึกษาเพ่ือให้ได้ค าตอบที่ตรงประเด็นกับวัตถุประสงค์ของการวิจัย 

 3.2.2 แหล่งข้อมูลทุติยภูมิ (Secondary Data) คือการศึกษาและรวบรวมข้อมูลจากแหล่ง

ต่าง ๆ เช่นหนังสือ เอกสารทางวิชาการ วารสารสิ่งพิมพ์ รวมถึงบทความอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือใช้เป็น

องค์ความรู้ พ้ืนฐานในการศึกษา วิเคราะห์ การพัฒนาแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์ที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษี 
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3.3 กลุ่มตัวอย่าง 

 ผู้วิจัยได้ด าเนินการเก็บรวบรวมข้อมูลด้วยการสัมภาษณ์เชิงลึกจากกลุ่มตัวอย่างที่คัดเลือก

แบบเฉพาะเจาะจง (Purposive Sampling) ซึ่งกลุ่มตัวอย่างเป็นผู้ให้ข้อมูลส าคัญ (Key Informants) 

เป็นข้อมูลหลักตามประเด็นและกรอบของการศึกษาวิจัยครั้งนี้ โดยแบ่งกลุ่มตัวอย่างที่จ าท าการ

สัมภาษณ์ออกเป็น 3 กลุ่ม คือ 

 3.3.1 กลุ่มผู้บริหารงานส ารวจและติดตามผู้ประกอบการนอกระบบ ประกอบด้วยผู้บริหาร

กองส ารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบของกรมสรรพากร ซึ่งเกี่ยวข้องโดนตรงต่อการวางแผนการน า

ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษี  

 3.3.2 กลุ่มผู้ปฏิบัติงานส ารวจและติดตามผู้ประกอบการนอกระบบ ประกอบด้วยนักวิชาการ

สรรพากรปฏิบัติการ ที่ปฏิบัติงานในส่วนงานส ารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบ ที่ปฏิบัติงานที่

ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขา ซึ่งกลุ่มตัวอย่างดังกล่าวเป็น ผู้ปฏิบัติงานที่มีระยะเวลาและ

ประสบการณ์ท างานที่แตกต่างกัน เพ่ือส ารวจมุมมอง แนวคิดท่ีได้จากการปฏิบัติงานของแต่ละบุคคล  

 3.3.3 กลุ่มผู้ประกอบการ ประกอบด้วยผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่ประกอบ

กิจการผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ เพ่ือที่จะได้ทราบถึงมุมมองแนวคิดจากฝั่งผู้ประกอบการในเรื่อง

เกี่ยวกับภาษีและการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) 

 ทั้งนี้กลุ่มตัวอย่างในการศึกษาครั้งนี้จะมีกลุ่มเป้าหมายที่ท าการสัมภาษณ์รวม 10 คน แบ่ง

สัดส่วนกลุ่มผู้ให้สัมภาษณ์ โดยแบ่งเป็นกลุ่มผู้บริหาร 2 คน กลุ่มผู้ปฏิบัติงาน 4 คน และกลุ่ม

ผู้ประกอบการ 4 คน และมีการวิเคราะห์ข้อมูลที่ได้ตามประเด็นต่าง ๆ ที่ได้ก าหนดไว้ในกรอบแนวคิด

การศึกษาวิจัยนี้ 

3.4 เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย 

 การศึกษาการพัฒนาแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่อยู่นอกระบบ

ภาษีเข้าสู่ระบบภาษี เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) ดังนั้นเครื่องมือในการวิจัยจึง

เป็นการศึกษาและรวบรวมข้อมูลจากแหล่งต่าง ๆ เช่น แนวคิด วรรณกรรม เอกสารทางวิชาการ

กฎหมาย งานวิจัยที่เกี่ยวของ รวมถึงบทความอิเล็กทรอนิกส์และการสัมภาษณ์เชิงลึกจากกลุ่ม

ตัวอย่างดังนี้  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

64 

 3.4.1 การศึกษาและวิเคราะห์ข้อมูล ผู้วิจัยได้ศึกษา ค้นคว้า และรวบรวมข้อมูลจากแนวคิด 

วรรณกรรม เอกสารทางวิชาการกฎหมาย งานวิจัยที่เกี่ยวของ ตลอดจนบทความอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือ

ใช้เป็นองค์ความรู้ในการศึกษา ท าความเข้าใจ และวิเคราะห์การพัฒนาแนวทางการน าผู้ประกอบการ

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษี 

 3.4.2 วิธีการสัมภาษณ์เชิงลึก (In-depth Interview) ผู้วิจัยได้ใช้วิธีการสัมภาษณ์เป็นวิธีหลัก

ในการเก็บรวบรวมข้อมูลปฐมภูมิจากกลุ่มตัวอย่าง ใช้วิธีการสัมภาษณ์แบบกึ่งโครงสร้าง (Semi-

Structured Interview) และการสัมภาษณ์แบบเชิงลึก (In-depth Interview) ซึ่งเป็นการสัมภาษณ์

ได้ก าหนดแนวค าถามไว้ล่วงหน้าตามกรอบแนวคิดที่ใช้ในการศึกษา แม้ว่าจะเป็นการก าหนดค าถามไว้

ล่วงหน้าแต่ก็ได้เปิดโอกาสให้กลุ่มตัวอย่างสามารถให้ข้อมูลเพ่ิมเติมที่มีประโยชน์ต่อประเด็นที่เกี่ ยว

ของกับการศึกษาได้ ทั้งนี้ผู้วิจัยอาจมีค าถามต่อเนื่องจากค าตอบของกลุ่มตัวอย่างผู้ให้ข้อมูลโดยที่ไม่ได้

ก าหนดไว้ล่วงหน้าและผู้วิจัยจะน าข้อมูลดังกล่าวมาประกอบการวิเคราะห์บทสัมภาษณ์ ซึ่งวิธีการ

ดังกล่าวจะท าให้ได้ข้อมูลที่มีรายละเอียดที่ครบถ้วนสมบูรณ์มากยิ่งขึ้ น เนื่องจากค าตอบที่ได้นั้น

สะท้อนมาจากมุมมองที่ได้มาจากประสบการณ์ท างานของกลุ่มตัวอย่างและทัศนคติส่วนบุคคล ผู้วิจัย

ได้ด าเนินการสัมภาษณ์กลุ่มตัวอย่างด้วยตนเองทีละคนซึ่งประกอบด้วยกลุ่มตัวอย่างที่เป็นผู้ปฏิบัติงาน

และผู้บริหารของกรมสรรพากรที่เกี่ยวข้องกับการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่อยู่นอก

ระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษี  

3.5 ประเด็นค าถามที่ใช้ในการสัมภาษณ์กลุ่มตัวอย่าง  

 ค าถามในการสัมภาษณ์กลุ่มตัวอย่างที่ เป็นประเด็นในการน าผู้ประกอบการพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์ที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษี มีลักษณะเป็นค าถามปลายเปิด (Open-Ended 

Question) ส่วน โดยชุดค าถามของกลุ่มสัมภาษณ์จะแบ่งเป็น 2 ชุด ชุดค าถามที่หนึ่งจะเป็นค าถาม

กลุ่มเจ้าหน้าที่กรมสรรพากร และชุดค าถามที่สองจะเป็นค าถามของกลุ่มผู้ประกอบการ โดยประเด็น

ค าถามการสัมภาษณ์ของทั้งสองชุดค าถามจะแบ่งออกเป็น 3 ประเด็นค าถามและ 1 ประเด็น

ข้อเสนอแนะ โดยมีรายละเอียดประเด็นค าถามดังต่อไปนี้  
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ชุดค าถามท่ีหนึ่ง ค าถามกลุ่มเจ้าหน้าที่กรมสรรพากร 

ประเด็นค าถามที่ 1 เป็นค าถามเกี่ยวกับข้อมูลส่วนบุคคลและพ้ืนฐานความรู้เกี่ยวกับการ

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) 

ประเด็นค าถามที่ 2 เป็นค าถามเกี่ยวกับแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์  

(E-Commerce) เข้าสู่ระบบภาษีในปัจจุบันและปัญหาหรืออุปสรรคที่เกิดขึ้น  

ประเด็นค าถามที่ 3 เป็นค าถามเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์  

(E-Commerce) ของต่างประเทศ  

ประเด็นข้อเสนอแนะ เป็นประเด็นข้อเสนอแนะแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษีว่าควรมีแนวทางเช่นไร  

ชุดค าถามท่ีสอง ค าถามกลุ่มผู้ประกอบการ 

ประเด็นค าถามที่ 1 เป็นค าถามเกี่ยวกับข้อมูลส่วนบุคคลและพ้ืนฐานความรู้เกี่ยวกับการ

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์  

ประเด็นค าถามท่ี 2 เป็นค าถามเกี่ยวกับภาษีและกิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ 

ประเด็นค าถามที่  3 เป็นค าถามเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจพาณิชย์ อิเล็กทรอนิกส์  

(E-Commerce) ของต่างประเทศ 

ประเด็นข้อเสนอแนะ เป็นประเด็นข้อเสนอแนะแนวทางการตรวจสอบผู้ประกอบการ

พาณิ ชย์ อิ เล็กทรอนิกส์  (E-Commerce) และการปรับตัวตามธุรกิจพาณิ ชย์ อิ เล็กทรอนิกส์  

(E-Commerce) ว่ากรมสรรพากรควรมีแนวทางเช่นไร  

ประเด็นการสัมภาษณ์ แนวทางการสัมภาษณ์ผู้ประกอบการ ค าแนะน า 

ข้อมูลส่วนบุคคลและพ้ืน

ฐานความรู้ เกี่ ยวกับการ

พ าณิ ช ย์ อิ เล็ กท รอนิ ก ส์  

(E-Commerce) 

 

1. ขอให้ผู้สัมภาษณ์แนะน าตัว ชื่อ -นามสกุล 

ต าแหน่งงานที่ท า หน้าที่ความรับผิดชอบ 

 

2. ท่ าน รู้ จั ก ธุ ร กิ จ พ าณิ ช ย์ อิ เล็ ก ท รอนิ ก ส์  

(E-Commerce) หรือไม ่

 

3. ท่านเคยซื้อหรือใช้บริการผ่านแพลตฟอร์ม

ออนไลน์หรือไม่ 

 

4. ท่านเข้าใจรูปแบบการประกอบกิจการพาณิชย์  
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ประเด็นการสัมภาษณ์ แนวทางการสัมภาษณ์ผู้ประกอบการ ค าแนะน า 

อิ เ ล็ ก ท ร อ นิ ก ส์ (E-Commerce) ห รื อ ไ ม่ 

อย่างไร  

แนวทางการน าผู้ประกอบการ

พ าณิ ชย์ อิ เล็ กท รอนิ กส์  

(E-Commerce) เข้าสู่ระบบ

ภาษีในปัจจุบัน และปัญหา

หรืออุปสรรคที่เกิดขึ้น 

 

5. การพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่มีวิธีการแตกต่าง

จากเดิมท่านคิดว่าส่งผลต่อการจัดเก็บภาษีของ

กรมสรรพากรหรือไม่ อย่างไร  

 

6. ท่านคิดว่าการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ส่งผลให้

ผู้ประกอบการอยู่นอกระบบภาษีมากขึ้น

หรือไม่ อย่างไร หรือการอยู่นอกระบบภาษีของ

ผู้ประกอบการเกิดจากเหตุผลอ่ืน เช่น การไม่มี

ความรู้ด้านภาษี, วัฒนธรรมภาษีของคนไทย   

 

7. กรมสรรพากรหาข้อมูลของผู้ประกอบการ

พ าณิ ช ย์ อิ เล็ ก ท รอ นิ ก ส์  (E-Commerce) 

อย่างไร  

 

8. กรมสรรพากรมี การท าความร่วมมื อกั บ

หน่วยงานภาครัฐ หรือภาคเอกชนเพื่อขอข้อมูล

ผู้ประกอบการหรือไม่ อย่างไร   

 

9. เมื่อกรมสรรพากรได้ข้อมูลมาแล้วมีวิธีการ

วิเคราะห์ข้อมูลอย่างไร (ใช้เทคโนโลยีหรือไม่) 

 

10. ปัจจุบันกรมสรรพากรมีแนวทางการน า

ผู้ ป ร ะก อบ ก ารพ าณิ ช ย์ อิ เล็ ก ท รอนิ ก ส์  

(E-Commerce) เข้าสู่ระบบภาษีอย่างไรบ้าง 

 

11. ผลลัพธ์ของแนวทางนี้เป็นอย่างไร ประสบ

ผลส าเร็จหรือไม่  

 

12. การปฏิบัติตามแนวทางตามข้อ 10. เกิด

ปัญหาและอุปสรรคหรือไม่ อย่างไร  
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ประเด็นการสัมภาษณ์ แนวทางการสัมภาษณ์ผู้ประกอบการ ค าแนะน า 

13. กรมสรรพากรมีวิธีการแก้ปัญหาและอุปสรรค

ดังกล่าวอย่างไรบ้าง  

 

14. ก า ร ป ร ะ ก า ศ ใช้ ก ฎ ห ม า ย ธุ ร ก ร ร ม

ลั กษ ณ ะเฉพ าะหรือกฎห มาย  e-Service  

นั้นช่วยแก้ปัญหาหรือไม่ อย่างไร  

 

การจัดเก็บภาษีผู้ประกอบการ

พาณิ ชย์ อิ เล็ กทรอนิ กส์                       

(E-Commerce)ของต่างประเทศ 

1 5 . กิ จ ก า ร ก า รพ า ณิ ช ย์ อิ เล็ ก ท ร อ นิ ก ส์  
(E-Commerce) มี ก าร ใช้ ทั่ ว โลก  ท่ านคิ ด ว่ า
ประเทศเกาหลีใต้กับประเทศญี่ปุ่นประสบปัญหา
เช่นเดียวกับท่ีประเทศไทยหรือไม่ อย่างไร 

 

16. ท่านคิดว่าประเทศเกาหลีใต้และประเทศ
ญี่ปุ่นมีวิธีการแก้ไขปัญหาอย่างไร และประเทศ
ไทยสามารถน ามาปรับใช้ได้หรือไม่  

 

ข้อเสนอแนะ 17. ท่านคิดว่าแนวทางการน าผู้ประกอบการ

พาณิชย์ อิเล็กทรอนิกส์  (E-Commerce) นอก

ระบบเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของ

กรมสรรพากร ในอนาคตควรมีทิศทางไปทางใด 

 

18. กรมสรรพากรควรพัฒนาจุดใดบ้างเพ่ือให้

แนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากรมีประสิทธิภาพ

ดีขึ้น 

 

ตารางท่ี 1 ค าถามสัมภาษณ์เจ้าหน้าที่กรมสรรพากร 
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ประเด็นการสัมภาษณ์ แนวทางการสัมภาษณ์ผู้ประกอบการ ค าแนะน า 

ข้อมูลส่วนบุคคลและพ้ืน

ฐานความรู้ เกี่ ยวกับการ

พ าณิ ช ย์ อิ เล็ กท รอนิ ก ส์  

(E-Commerce) 

 

1.ขอให้ผู้สัมภาษณ์แนะน าตัว ชื่อ-นามสกุล อาชีพ

ที่ท า 

 

2 .ท่ าน รู้ จั ก ธุ ร กิ จพ าณิ ช ย์ อิ เล็ ก ท รอนิ ก ส์  

(E-Commerce) หรือไม ่

 

3.ท่านประกอบธุรกิจพาณิชย์ (E-Commerce) 

มานานเท่าใด 

 

4.ก่อนประกอบธุรกิจพาณิชย์ (E-Commerce) 

ท่านเคยประกอบธุรกิจอะไรมาก่อน 

 

5 .เพ ราะอะ ไรท่ าน จึ งป ระกอบ ธุ รกิ จ ผ่ าน

แพลตฟอร์มออนไลน์ (ก าไร วิธีการค้าขายง่าย 

หรืออ่ืนๆ )  

 

6. ท่านทราบหรือไม่ว่าการประกอบธุรกิจพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์จะต้องปฏิบัติตามกฎหมายใดบ้าง 

(จดทะเบียนพาณิชย์, ยื่นแบบแสดงรายการภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดา) 

 

ภ าษี แ ล ะ กิ จ ก า ร ธุ ร กิ จ

พ าณิ ช ย์ อิ เล็ กท รอนิ ก ส์  

(E-Commerce) 

 

 

 

 

 

 

 

7.ท่ านทราบหรือไม่ว่า เมื่ อมี รายได้จากการ

ป ร ะ ก อ บ ธุ ร กิ จ พ า ณิ ช ย์ อิ เล็ ก ท ร อ นิ ก ส์  

(E-Commerce) ท่ านจะต้องมีภาระด้านภาษี 

หากไม่ทราบ เพราะอะไร (ไม่เข้าใจเรื่องภาษี 

ภาษีเป็นเรื่องไกลตัว) 

 

8.หากท่านทราบว่าต้องมีภาระด้านภาษี ท่านได้

ปฏิบัติตามหรือไม่ (ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงิน

ได้, ช าระภาษี) เพราะเหตุใดท่านจึงยอมเข้าสู่

ระบบภาษี (ภาษีเป็นหน้าที่ หรืออ่ืนๆ ) 

 

9.เพราะเหตุใดท่านจึงไม่ยอมเข้าระบบภาษี   
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ประเด็นการสัมภาษณ์ แนวทางการสัมภาษณ์ผู้ประกอบการ ค าแนะน า 

 

 

 

 

 

 

 

10 .ท่ านคิ ด ว่ าการป ระกอบธุ รกิ จพ าณิ ชย์

อิ เล็ ก ท ร อ นิ ก ส์  (E-Commerce) ที่ มี ค ว า ม

แตกต่างกับการประกอบธุรกิจแบบธรรมดาควรมี

การจัดเก็บภาษีที่แตกต่างกันหรือไม่  

 

11.ท่ านทราบหรือไม่ว่ายั งมีผู้ประกอบการ

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ที่ยังอยู่

นอกระบบภาษีอยู่อีกเป็นจ านวนมาก และท่าน

คิดอย่างไรกับผู้ประกอบการเหล่านั้น  

 

12. ท่านทราบหรือไม่ว่ากรมสรรพากรมีแนว

ทางการส ารวจและติดตามผู้ประกอบการนอก

ระบบเหล่านั้นให้เข้าสู่ระบบภาษี 

 

13. ท่านรู้จักกฎหมายธุรกรรมลักษณะเฉพาะหรือ

กฎหมาย e-Service หรือไม่  

 

การประกอบธุรกิจพาณิ ชย์

อิ เล็ ก ท ร อ นิ ก ส์  (E-

Commerce) ของต่างประเทศ 

1 4 . ใน ส ภ า พ แ ว ด ล้ อ ม ที่ ธุ ร กิ จ พ า ณิ ช ย์

อิเล็กทรอนิกส์ก าลังนิยมไปทั่วโลก ท่านคิดว่าใน

ประเทศเกาหลีใต้และประเทศญี่ปุ่นประสบปัญหา

เช่นเดียวกับประเทศไทยหรือไม่ และคิดว่าทั้งสอง

ประเทศมีวิธีแก้ไขปัญหาอย่างไร  

 

15 . ท่ านคิ ด ว่ าป ระเทศ ไทยควรน าวิ ธี ก าร

แก้ปัญหาใดของทั้งสองประเทศมาปรับใช้ 

 

ข้อเสนอแนะ 14. ท่านคิดว่ากรมสรรพากรหรือหน่วยงาน

ภาครัฐควรพัฒนาเรื่องใดเพ่ือให้สามารถรับมือกับ

การเปลี่ยนแปลงในปัจจุบัน 

 

ตารางท่ี 2 ค าถามสัมภาษณ์ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์  
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3.6 ขั้นตอนการด าเนินการวิจัย 

 3.6.1 ผู้วิจัยได้ท าการรวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับระเบียบวิธีวิจัยเชิงคุณภาพ รวบรวมวิธีการเก็บ

ข้อมูลจากการสัมภาษณ์ และขอปรึกษากับอาจารย์ที่ปรึกษาเพ่ือให้เกิดความเข้าใจในระเบียบวิธีวิจัย

เชิงคุณภาพ เพ่ือให้การศึกษาวิจัยนี้ถูกต้องและครอบคลุมประเด็นต่าง ๆ ให้มากท่ีสุด 

 3.6.2 ผู้วิจัยได้ก าหนดชุดค าถามและสร้างชุดค าถามสัมภาษณ์แบบเชิงลึก ซึ่งค าถาม

สัมภาษณ์การศึกษาวิจัยนี้ ได้มาจากการทบทวนแนวคิด วรรณกรรม และงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง ซึ่ง

ค าถามสัมภาษณ์นั้นจะเป็นลักษณะถามปลายเปิดเพ่ือให้กลุ่มตัวอย่างได้ให้ข้อมูลด้านต่าง ๆ อย่าง

ครบถ้วนครอบคลุมทุกประเด็น เพ่ือให้ได้มาซึ่งค าตอบของการศึกษาวิจัยนี้ 

 3.6.3 ผู้วิจัยได้น าค าถามสัมภาษณ์ไปทดสอบความเที่ยงตรงของเชิงเนื้อหา (Content 

Validity) จากอาจารย์ที่ปรึกษาและผู้เชี่ยวชาญ เพ่ือพิจารณาเนื้อหาและตรวจสอบความถูกต้องของ

ค าถาม และขอค าแนะน าแก้ไขปรับปรุงค าถาม  

 3.6.4 ผู้วิจัยได้ท าการติดตามขอสัมภาษณ์กลุ่มตัวอย่าง โดยติดต่อแบบเป็นลายลักษณ์อักษร

กับกลุ่มตัวอย่างกลุ่มผู้บริหาร และติดต่อแบบไม่เป็นลายลักษณ์อักษรกับกลุ่มตัวอย่างที่เป็นกลุ่ม

ผู้ปฏิบัติงานกับกลุ่มผู้ประกอบการ โดยผู้วิจัยได้แจ้งวัตถุประสงค์ของการสัมภาษณ์ให้กับกลุ่มตัวอย่าง

ทราบก่อน และแจ้งกับกลุ่มตัวอย่างว่าจะใช้เวลาในการสัมภาษณ์ไม่เกินคนละ 50 นาที ใช้วิธีการ

สัมภาษณ์ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ท าการจดบันทึกและบันทึกการประชุมจากสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งใช้

ระยะเวลาในการสัมภาษณ์และเก็บรวบรวมข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่างทั้ง 3 กลุ่ม ประมาณ 20 วัน ตั้งแต่

วันที่ 24 กันยายน 2564 ถึงวันที่ 14 ตุลาคม 2564 

 3.6.5 เมื่อการสัมภาษณ์เสร็จสิ้นผู้วิจัยจะน าข้อมูลที่ได้จากการสัมภาษณ์เชิงลึก ( In-depth 

interview) มาถอดบทสัมภาษณ์แบบค าต่อค า (Word by word) เพ่ือให้ได้ข้อมูลจากการสัมภาษณ์ที่

ถูกต้องครบถ้วน และน าข้อมูลที่ได้จากการเก็บรวบรวมจากเอกสาร (Documentary Study) มาท า

การตรวจสอบความถูกต้องสมบูรณ์และวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลที่ได้เชื่อมโยงความสัมพันธ์ของ

เนื้อหาต่าง ๆ เข้ากับประเด็นค าถามและแง่มุมของข้อเท็จจริงในเชิงเหตุและผล ท าการวิเคราะห์

ค าตอบที่ได้แบบเชิงพรรณนาเพ่ือน าไปสู่ค าตอบของการศึกษาวิจัยและสรุปผลการวิจัยใช้ระยะเวลาใน

การประมวลผลประมาณ 25 วัน ตั้งแต่วันที่ 15 ตุลาคม 2564 ถึงวันที่ 8 พฤศจิกายน 2564  
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บทที่ 4 

ผลการวิจัย 

 ในการศึกษาวิจัยเรื่อง แนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดา ผู้วิจัยได้ก าหนดวัตถุประสงค์ของการศึกษาไว้ 3 ประการดังต่อไปนี้ ประการแรก

เพ่ือศึกษาปัญหาและอุปสรรคที่ส่งผลต่อการปฏิบัติงานของบุคลากรกรมสรรพากรในการน า

ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา ประการที่สองเพ่ือศึกษาการจัดเก็บภาษีผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์   

(E-Commerce) ของประเทศเกาหลีใต้และประเทศญี่ปุ่น และน ามาประยุกต์ใช้กับประเทศไทย และ

ประการที่สามเพ่ือน าไปสู่การเสนอแนะแนวทางการพัฒนาที่มีประสิทธิภาพในการน าผู้ประกอบการ

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  

การศึกษาวิจัยนี้ผู้วิจัยสนใจที่จะศึกษาถึงปัญหาจากแนวทางที่กรมสรรพากรพบ โดยได้

รวบรวมข้อมูลจากการสัมภาษณ์เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรที่เกี่ยวข้องกับการส ารวจและติดตาม

ผู้ประกอบการนอกระบบ ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ และรวบรวมข้อมูลจากเอกสารทาง

ราชการหรือเอกสารทางวิชาการ โดยผลการวิจัยแบ่งเป็น 4 ส่วนดังต่อไปนี้ ส่วนที่ 1 การวิเคราะห์

แนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของ

กรมสรรพากร ส่วนที่ 2 ผลการสัมภาษณ์และรายละเอียดของการสัมภาษณ์ และในส่วนที่ 3  

การวิเคราะห์เปรียบเทียบแนวทางของต่างประเทศและประเทศไทย  
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4.1 การวิเคราะห์แนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาของกรมสรรพากร  

 

รูปภาพที่  6 ประเภทเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร 

ในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสามารถแบ่งประเภทเงินได้ออกเป็น 2 ส่วนที่ส าคัญ  

ได้แก่ เงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงานหรือเงินเดือน และเงินได้พึงประเมินจากกรณีทั่วไป ซึ่งใน

ส่วนแรกบุคคลธรรมดาที่มีเงินได้พึงประเมินจากเงินเดือนเพียงประเภทเดียว เป็นผู้ที่โสดมีเงินได้พึง

ประเมินเกิน 120,000 บาท หรือเป็นผู้ที่มีคู่สมรสมีเงินได้พึงประเมินไม่ว่าฝ่ายเดียวหรือทั้งสองฝ่าย

รวมกันเกิน 220,000 บาท กฎหมายก าหนดให้เป็นผู้ที่มีภาระภาษีตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวล

รัษฎากร และในส่วนที่สองบุคคลธรรมดาที่ประกอบกิจการและมีเงินได้จากการซื้อขายสินค้าหรือ

บริการ หากมีเงินได้พึงประเมินเกิน 60,000 บาท กฎหมายได้ก าหนดให้เป็นผู้มีภาระภาษีตามมาตรา 

40 (2)-(8) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งทั้งสองกรณีกฎหมายก าหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดง

รายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ซึ่งในกรณีเป็นผู้มีเงินได้

ตามมาตรา 40 (2)-(8) แห่งประมวลรัษฎากร หากผู้ประกอบการใดมีรายได้เกิน 1.8 ล้านบาท 

จะต้องมีหน้าที่จดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการภาษีมูลค่าเพิ่ม ท าให้ผู้ประกอบการนั้นต้องอยู่ในระบบ

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและระบบภาษีมูลค่าเพิ่มควบคู่กันไป  
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ทั้งนี้ การเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือการเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผ่านมา 

ผู้ประกอบการสามารถเข้ามาด าเนินการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือติดต่อจด

ทะเบียนเป็นผู้ประกอบการภาษีมูลค่าเพ่ิมด้วยตนเองได้ที่ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่กรุงเทพมหานคร

หรือส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ต่าง ๆ ทั่วประเทศได้ แต่อย่างไรก็ดี มักพบว่ายังมีผู้ประกอบการบางราย

ไม่ได้มาติดต่อยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือด าเนินการจดทะเบียนเป็น

ผู้ประกอบการภาษีมูลค่าเพ่ิมกับกรมสรรพากรด้วยตนเอง จึงเป็นหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ส ารวจและ

ติดตามธุรกิจนอกระบบของกรมสรรพากรจะต้องด าเนินการส ารวจและติดตามผู้ประกอบการนอก

ระบบเหล่านั้นโดยการออกไปส ารวจสถานประกอบการที่ตั้งอยู่ในเขตพื้นที่ความรับผิดชอบของ

ส านักงานสรรพากรในพื้นที่นั้น  

ในปัจจุบันมีการพัฒนาของเทคโนโลยีท าให้สถานประกอบการในพ้ืนที่ของส านักงาน

สรรพากรต่างๆ ไม่ได้มีเพียงสถานประกอบการที่มีลักษณะทางกายภาพเท่านั้น แต่พบว่ารูปแบบของ

การซื้อขายสินค้าหรือบริการสามารถท าได้ผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์หรือที่เรียกว่า การพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งเป็นรูปแบบการซื้อขายสินค้าหรือบริการที่ได้รับความนิยมอย่างสูง มีผู้ประกอบการ

จ านวนมากเข้ามาประกอบกิจการผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ โดยที่มีผู้ประกอบการบางส่วนยังไม่

ยินยอมเข้าสู่ระบบภาษีอากร จึงเป็นเรื่องน่าสนใจที่ผู้วิจัยต้องการจะศึกษาแนวทางการน า

ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

4.1.1 แนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา 

จากสถานการณ์ที่ได้กล่าวมาข้างต้น จะเห็นว่าการประกอบกิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ของ

บุคคลธรรมดาส่งผลให้ผู้ประกอบการนั้นมีภาระภาษีที่คาบเกี่ยวกันระหว่างภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งในปัจจุบันมีงานศึกษาและสื่อต่างๆ ให้ความส าคัญกับการศึกษาภาระ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมของผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ และพบว่างานศึกษา

ทางด้านการแนวทางในการน าเอาผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบระบบภาษีเงินได้

บุคคลธรรรมดานั้นยังไม่แพร่หลาย ในการศึกษานี้จึงมุ่งเน้นไปที่การศึกษาเฉพาะแนวทางการน า

ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเท่านั้น กล่าวคือมุ่งเน้นไปที่

ภาระทางภาษีของผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่มีเงินได้รวมทั้งที่ไม่เกินหรือเกิน 1.8 ล้าน
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บาทที่เป็นส่วนของภาระทางภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยจะไม่ได้มุ่งเน้นไปในส่วนของภาระทาง

ภาษีมูลค่าเพ่ิม    

4.1.1.1 แนวทางการน าผู้ประกอบการเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของ

กรมสรรพากร 

ในอดีตการซื้อขายสินค้าหรือบริการนั้นมีรูปแบบหรือลักษณะของการด าเนินการที่

ผู้ประกอบการขายสินค้าหรือบริการจะต้องแสดงตัวอย่างให้กับผู้บริโภคเห็น มีการตั้งหน้าร้านและมี

สถานที่ขายสินค้าหรือบริการที่ชัดเจน สามารถท าให้ผู้บริโภคสามารถเข้ามาเลือกซื้อได้ หากผู้ซื้อและ

ผู้ขายถูกใจสินค้าหรือบริการก็สามารถตกลงช าระราคาแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการได้ ณ สถาน

ประกอบการทันที ซึ่งรูปแบบหรือลักษณะการประกอบกิจการในรูปแบบนี้เป็นรูปแบบการซื้อขาย

สินค้าหรือบริการที่คุ้นเคยกันดีในอดีต  

โดยรูปแบบการซื้อขายสินค้าหรือบริการที่คุ้นเคยในอดีตนั้นส่งผลให้มีทั้ งผู้ประกอบการที่ดี 

ให้ความร่วมมือทราบถึงหน้าที่ทางภาษีอากรของตนเอง รับรู้ว่าตนจะต้องปฏิบัติตามกฎหมายอย่างไร

บ้าง แต่ก็ยังมีผู้ประกอบการบางส่วนที่ยังไม่ให้ความร่วมมือ ไม่ทราบว่าตนมีหน้าที่ทางภาษีอย่างไร

และไม่ได้ปฏิบัติตามกฎหมายทางภาษีอากร ท าให้ผู้ประกอบการดังกล่าวเป็นผู้ประกอบการที่อยู่นอก

ระบบภาษี ซึ่งเป็นหน้าที่ของกรมสรรพากรที่ต้องส ารวจและติดตามผู้ประกอบเหล่านั้นและน า

ผู้ประกอบการที่อยู่นอกระบบเข้าสู่ระบบภาษีอากร  
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รูปภาพที่  7 สถานการณ์ตัวอย่างการส ารวจและติดตามผู้ประกอบการเข้าสู่ 
ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

สถานการณ์ตัวอย่างที่ 1 : นาย A ประกอบกิจการขายเสื้อผ้า นาย A อายุ 20 ปี มี

ภูมิล าเนาตามทะเบียนบ้านอยู่ในแขวงมหาพฤมาราม เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร โดยนาย A 

ประกอบกิจการขายเสื้อผ้าโดยใช้บ้านพักของตนในแขวงมหาพฤฒารามเป็นสถานประกอบการ โดย

ในปี 2563 นาย A ประกอบกิจการและมีเงินได้จากการขายเสื้อผ้าเป็นเงินจ านวน 500,000 บาท ท า

ให้ในปีภาษี 2563 นาย A มีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่นาย A ก็

ไม่ได้ท าการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ดังนั้นเจ้าหน้าที่ส ารวจของส านักงาน

สรรพากรพ้ืนที่สาขาบางรัก 1 ที่มีหน้าที่ดูแลพ้ืนที่แขวงมหาพฤฒารามจึงต้องไปส ารวจสถาน

ประกอบการของนาย A  

ในการส ารวจของเจ้าหน้าที่ส ารวจนั้นจะเป็นการส ารวจในลักษณะของการเดินหรื อใช้

ยานพาหนะเพ่ือสืบหาสถานประกอบการเพ่ือให้ทราบว่าสถานประกอบการว่าตั้งอยู่แห่งใด เมื่อทราบ

ว่าสถานประกอบการตั้งอยู่ที่แห่งใดเจ้าหน้าที่จึงท าการสืบหาข้อเท็จจริงของการประกอบกิจการ โดย

สอบถามรายละเอียดจากนาย A ว่าประกอบกิจการประเภทใด มีลักษณะการประกอบกิจการอย่างไร 

เปิด-ปิดร้านกี่โมง สินค้าที่นาย A น ามาขายเป็นการผลิตขึ้นมาเองหรือซื้อมาแล้วขายต่อ รูปแบบการ
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ขายสินค้าเป็นการขายปลีกหรือขายส่งและมีราคาสินค้าเท่าไหร่ ประกอบกิจการด้วยตนเองหรือมีการ

จ้างลูกจ้างในการประกอบกิจการ  

โดยการสืบหาข้อเท็จจริงทั้งหมดนี้จะท าให้เจ้าหน้าที่สามารถระบุตัวตนว่านาย A เป็นผู้

ประกอบกิจการและเป็นผู้มีเงินได้ที่เกิดจากการประกอบกิจการ เมื่อเจ้าหน้าที่ทราบว่านาย A เป็นผู้

ประกอบกิจการก็จะน ามาตรวจสอบกับฐานข้อมูลของกรมสรรพากรว่านาย A นั้นเป็นผู้อยู่ในระบบ

ภาษีหรือไม่ หากไม่พบข้อมูลของนาย A ในฐานข้อมูลหมายความว่านาย A ไม่ได้อยู่ในระบบภาษี 

เจ้าหน้าที่ก็จะให้ความรู้ด้านภาษีอากรและแจ้งให้นาย A ทราบถึงภาระและหน้าที่ทางภาษีว่านาย A 

จะต้องมีหน้าที่ทางภาษีอย่างไรบ้าง และให้นาย A ด าเนินการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาให้ถูกต้องตามท่ีกฎหมายก าหนดต่อไป   

จากการจ าลองสถานการณ์ ตัวอย่างในข้างต้นเป็นการปฏิบัติหน้ าที่ ของเจ้าหน้าที่

กรมสรรพากรตาม “แนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ ศน. 9/2553 เรื่องการส ารวจแหล่งภาษี

อากร” ของกองส ารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบ ซึ่งเป็นแนวทางที่ให้เจ้าหน้าที่ของกรมสรรพากร

ออกส ารวจสถานประกอบการของผู้ประกอบการ เพ่ือหาข้อเท็จจริงของการประกอบกิจการยืนยันว่า

ผู้ประกอบการนั้นเป็นผู้ที่มีเงินได้ซึ่งเกิดจากการประกอบกิจการที่แท้จริง และน าผู้ประกอบการเข้าสู่

ระบบภาษี 

ซึ่งรูปแบบของการซื้อขายสินค้าหรือบริการที่มีลักษณะทางกายภาพชัดเจนเช่นนี้ท าให้เกิด

ความชัดเจนในการที่เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรสามารถเข้าไปตรวจสอบข้อเท็จจริงหรือท าการประเมิน

รายได้ที่ เกิดจากการประกอบกิจการ และเป็นแนวทางที่มีประสิทธิภาพอย่างมากในการน า

ผู้ประกอบการเข้าสู่ระบภาษีอากร 

อย่างไรก็ตาม แนวทางการส ารวจแหล่งภาษีอากรของกรมสรรพากรกลับเกิดความท้าทาย

อย่างมากในปัจจุบัน เนื่องจากการน าเทคโนโลยีเข้ามาใช้ท าให้ระบบเศรษฐกิจเกิดการเปลี่ยนแปลง 

และเป็นส่วนส าคัญในการใช้ชีวิตประจ าวันของประชาชน ผู้ประกอบการต่างเลือกที่จะประกอบ

กิจการซื้อขายสินค้าหรือบริการผ่านช่องทางแพลตฟอร์มออนไลน์หรือที่ เรียกว่า การพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ซึ่งส่งผลต่อแนวทางการส ารวจแหล่งภาษีอากรของกรมสรรพากรที่

เน้นไปที่การส ารวจทางกายภาพของการประกอบกิจการ  
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4.1.1.2 แนวทางการน าผู้ประกอบการเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของ

กรมสรรพากรในปัจจุบัน 

ปัจจุบันเทคโนโลยีได้เข้ามาสร้างความเปลี่ยนแปลงให้กับระบบเศรษฐกิจอย่างมาก การ

ประกอบธุรกิจผ่านแพลตฟอร์มอิเล็กทรอนิกส์ก าลังได้รับความนิยม ผู้ประกอบการเป็นจ านวนมาก

เลือกที่จะเข้ามาประกอบกิจการผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ ด้วยรูปแบบการประกอบกิจการที่ท าให้เกิด

ก าไรเป็นอย่างมาก การด าเนินการที่ไม่ยุ่งยากสร้างความสะดวกสบายให้กับทั้งผู้บริโภคและตัว

ผู้ประกอบการเอง ซึ่งตอบสนองต่อความต้องการของผู้บริโภคในปัจจุบันที่สถานการณ์การแพร่ระบาด

ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ท าให้รูปแบบของสังคมมนุษย์และการด าเนินชีวิต

เปลี่ยนแปลงไป การซื้อสินค้าหรือบริการผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์จึงเป็นตัวเลือกที่ท าให้ผู้บริโภคนั้น

สามารถเลือกซื้อสินค้าหรือบริการได้อย่างรวดเร็ว  

ด้วยการที่กิจการพาณิชย์อิเล็กนิกส์ได้รับความนิยม ท าให้มีอัตราการแข่งขันทางธุรกิจสูง

ผู้ประกอบการต่างก็ต้องสรรหาสินค้าหรือบริการที่หลากหลายมาน าเสนอต่อผู้บริโภค โดยสินค้าหรือ

บริการนั้นต้องตอบสนองต่อความต้องการของผู้บริโภค รูปแบบของกิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์จึง

พัฒนาไปในรูปแบบที่หลากหลาย ซึ่งกรมสรรพากรได้ท าการรวบรวมกิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์

ประเภทต่าง ๆ ที่จะต้องมีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ไว้ 10 ประเภท ได้แก่ 1) Catalog 

Website เว็บ ไซต์ แสดงรูป และราค าสิ น ค้ า  2 ) e-Shopping เว็ บ ไซต์ เ พ่ื อการขายสิ น ค้ า  

3) Community Web การขายสินค้าบนชุมชนเว็บบอร์ดโดยผู้ขายไม่มีเว็บไซต์เป็นของตนเอง  

4) e-Auction (electronic auction) เว็บ ไซต์ เพ่ือการประมูลขายสินค้า 5) e-Market Place 

เว็บไซต์ห้างสรรพสินค้าออนไลน์ 6) Stock Photo เว็บไซต์แหล่งซื้อขายภาพถ่ายดิจิตอล 7) Google 

AdSense การรับโฆษณาจากเว็บไซต์กูเกิ้ล 8) SEO (Search Engine Optimization) การท าให้ผล

การค้นหาบนกูเกิ้ลติดล าดับแรก ๆ 9) Affiliate Marketing เว็บไซต์นายหน้าการขายสินค้าและ

บริการ 10) Game Online การเล่นเกมผ่านระบบเครือข่ายออนไลน์  
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รูปภาพที่  8 กิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่ต้องย่ืนแบบแสดงรายการภาษี 

โดยผู้วิจัยจะท าการยกตัวอย่างกรณีศึกษากิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่กรมสรรพากรท า

การรวบรวมไว้ ซึ่งเป็นกิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่ได้รับความนิยมอย่างมากในปัจจุบัน และเป็น

ประเภทกิจการที่มักจะพบผู้ประกอบการที่มีพฤติกรรมการหลบเลี่ยงภาษีเป็นจ านวนมาก  

ความหมายของของกิจการประเภท e-Shopping หมายถึง เว็บไซต์ที่สร้างขึ้นเพ่ือเป็น

ตัวแทนของกิจการ มีระบบช าระราคาสินค้า มีระบบตะกร้าสินค้าให้เลือกสินค้า มีการตรวจสอบการ

ขนส่ง และมีระบบต่าง ๆ อีกมากมายในการอ านวยความสะดวกให้กับลูกค้า โดยกิจการประเภท  

e-Shopping มักเป็นกิจการในแพลตฟอร์มอย่าง shopee หรือ Lazada  

ความหมายของกิจการประเภท Community Web หมายถึงชุมชนเว็บบอร์ดที่มีการรวมตัว

ของคนที่มีความสนใจคล้ายๆกัน โดยทางเว็บไซต์จะจัดท าเว็บบอร์ดและอนุญาตให้สมาชิกน าสินค้า
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ต่าง ๆ มาโพสต์ขาย โดยกิจการประเภทนี้มักด าเนินการผ่านแพลตฟอร์ม Facebook Instagram 

หรือแพลตฟอร์มโซเชี่ยลมีเดียต่าง ๆ  

ด้วยรูปแบบของการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่ไม่จ าเป็นต้องมีสถานประกอบการไว้ส าหรับ

แสดงสินค้าหรือบริการ หรือรูปแบบการช าระราคาที่สามารถท าได้ผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ซึ่ง

แตกต่างจากในอดีต ท าให้ผู้ประกอบการจ านวนมากต่างก็มองว่ามีช่องโหว่ท าให้ตนสามารถ

หลีกเลี่ยงกฎหมายได้ ซึ่งส่งผลโดยตรงต่อเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรในการปฏิบัติงานตามแนวทางการ

ส ารวจแหล่งภาษีอากร ที่เกิดความซับซ้อนและยุ่งยากมากขึ้นท าให้เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรต้อง

ประสบกับปัญหาและอุปสรรคต่าง ๆ อาทิเช่น การที่ เจ้าหน้าที่ ไม่สามารถทราบได้ว่าสถาน

ประกอบการที่แท้จริงตั้งอยู่ที่ใด การไม่สามารถระบุตัวตนของผู้ประกอบการหรือผู้มีเงินได้ที่แท้จริง 

การไม่ทราบข้อเท็จจริงของการประกอบกิจการ หรือการไม่สามารถประเมินรายได้ที่เกิดจากการ

ประกอบกิจการที่แท้จริงได้  

1) แนวทางการสืบค้นข้อมูลธุรกิจออนไลน์ 

จากปัญหาและอุปสรรคที่เกิดขึ้นส่งผลต่อประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่

กรมสรรพากร ซึ่งกรมสรรพากรได้พยายามที่จะปรับตัวให้เข้ากับการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้น และ

แก้ปัญหาด้วยการพัฒนาแนวทางการปฏิบัติงาน โดยการใช้แนวทางการสืบค้นข้อมูลธุรกิจออนไลน์

และข้อมูลที่ได้จากกฎหมายธุรกรรมลักษณะเฉพาะ มาเป็นตัวช่วยในการสืบค้นข้อมูลหรือ

ข้อเท็จจริงของการประกอบกิจการ และวิเคราะห์ข้อมูลของการประกอบกิจการควบคู่ไปกับการใช้

แนวปฏิบัติการส ารวจแหล่งภาษีอากร  

ตามแนวทางการสืบค้นข้อมูลธุรกิจออนไลน์ของกรมสรรพากรนั้นเป็นแนวทางที่เจ้าหน้าที่

กรมสรรพากรจะปรับเปลี่ยนวิธีการสืบค้นข้อมูลจากการเดินส ารวจสถานประกอบการ เป็นการหา

ข้อมูลผ่านทางระบบอินเทอร์เน็ตจากแพลตฟอร์มต่าง ๆ ทั้งข้อมูลจากหน่วยงานภาครัฐและ

ภาคเอกชน  
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รูปภาพที่  9 สถานการณ์ตัวอย่างการสืบค้นข้อมูลธุรกิจออนไลน์จากหน่วยงานภาครัฐ 

 (1) ส าหรับการสืบค้นข้อมูลจากหน่วยงานภาครัฐนั้นจะเป็นการสืบค้นข้อมูลจากกรม

พัฒนาธุรกิจการค้า (DBD) หรือข้อมูลจากส านักงานคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) ซึ่งจะเป็นการ

สืบค้นข้อมูลในส่วนของข้อเท็จจริงของผู้ประกอบการ เช่น ข้อมูลสถานที่ตั้งหรือสถานที่ประกอบ

กิจการ หรือข้อมูลผู้ประกอบการชื่อ-นามสกุล เบอร์โทรศัพท์ที่สามารถติดต่อได้  

สถานการณ์ตัวอย่างท่ี 2 การสืบค้นข้อมูลจากกรมพัฒนาธุรกิจการค้าของกิจการประเภท  

e-Shopping : นาง B ขายสินค้าเกี่ยวกับ IT ในปี 2563 นาง B เริ่มประกอบกิจการขายสินค้าไอที

โดยเช่าพ้ืนที่จากห้างสรรพสินค้าแห่งหนึ่งในเขตบางรัก ซึ่งเงื่อนไขในการให้เช่าพ้ืนที่ได้ระบุให้นาง B 

ด าเนินการจดทะเบียนพาณิชย์กับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเสียก่อนจึงจะยินยอมให้ท าสัญญาเช่า ซึ่ง

นาง B ก็ด าเนินการตามโดยได้จดทะเบียนพาณิชย์กับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าโดยใช้ที่อยู่เป็นบ้านเช่า

ของตนในพ้ืนที่แขวงสี่พระยา  

เมื่อเกิดการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ท าให้ภาครัฐได้ออก

มาตรการปิดสถานประกอบการท าให้ห้างสรรพสินค้าที่นาง B เช่าอยู่ต้องปิดตามมาตรการภาครัฐ ท า

ให้นาง B ไม่สามารถประกอบกิจการได้นางบีจึงได้หันมาขายสินค้าผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ โดยนาง 

B ได้เปิดร้านขายสินค้าผ่านแพลตฟอร์มของ Shopee และ Lazada โดยที่นาง B ไม่ได้ด าเนินการยื่น
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แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแต่อย่างใด ท าให้นาง B เป็นผู้ประกอบการนอกระบบ

ภาษีอากร  

ซึ่งต่อมาเจ้าหน้าที่ส ารวจของส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาบางรัก 1 ได้ใช้แนวทางการ

สืบค้นข้อมูลธุรกิจออนไลน์ โดยสืบค้นข้อมูลผ่านเว็บไซต์ของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า โดยค้นหาตาม

พ้ืนที่และเลือกพ้ืนที่แขวงสี่พระยาท าให้พบข้อมูลการจดทะเบียนพาณิชย์ของนาง B เช่นข้อมูล ชื่อ

ผู้ประกอบการ ชื่อที่ใช้ในการประกอบพาณิชย์กิจ เลขประจ าตัวประชาชนหรือเลขทะเบียนนิติบุคคล 

ชื่อร้านค้าออนไลน์ ประเภทธุรกิจ สถานที่ติดต่อได้ โทรศัพท์ หรือวันที่ได้รับอนุมัติ  

จากข้อมูลเหล่านี้จะท าให้เจ้าหน้าที่สามารถสืบหาและติดตามไปที่ร้านค้าบนแพลตฟอร์ ม

ออนไลน์ต่าง ๆ ของนาง B ได้ และสามารถพิจาณาข้อมูลบ่งชี้การมีเงินได้ของนาง B ซึ่งจะน าไปสู่การ

ระบุตัวตนผู้มีเงินได้จากการประกอบกิจการ และเจ้าหน้าที่จะต้องน าข้อมูลของนาง B ไปตรวจสอบ

กับฐานข้อมูลของกรมสรรพากรเพ่ือพิสูจน์ตัวตนของนาง B และวิเคราะห์ข้อมูลว่านาง B นั้นอยู่ใน

ระบบภาษีหรือไม่อยู่ในระบบภาษี  

หลังจากการวิเคราะห์ข้อมูลและตรวจสอบข้อมูลกับฐานข้อมูลกรมสรรพากรพบว่านาง B ไม่

อยู่ในระบบภาษีอากรเจ้าหน้าที่ก็จะด าเนินการออกส ารวจโดยใช้ที่อยู่ที่ติดต่อได้ตามข้อมูลการจด

ทะเบียนพาณิชย์ของนาง B เป็นที่อยู่สถานประกอบการที่ต้องออกส ารวจ ซึ่งเจ้าหน้าที่อาจส่งหนังสือ

เรียกนาง B มาชี้แจงข้อเท็จจริง หรือออกไปหานาง B ตามที่อยู่ที่ระบุไว้ เพ่ือติดตามนาง B เข้าสู่

ระบบภาษีต่อไป   

สถานการณ์ตัวอย่างที่ 3 การสืบค้นข้อมูลจากส านักคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) 

ของกิจการประเภท Community Web : นาย C ขายสินค้าจ าพวกอาหารเสริมความงาม นาย C 

ใช้ชื่อในแพลตฟอร์ม Facebook ว่า อาหารเสริมท่านชายราคาไม่แพง ได้โพสต์ขายสินค้าอาหาร

เสริมประเภทหนึ่งในกลุ่มซื้อ-ขายอาหารเสริมบนแพลตฟอร์ม Facebook ซึ่งในโพสต์ของนาย C ระบุ

เพียงแค่ราคาและรูปภาพของสินค้า และยังมีข้อความว่าหากผู้ใดสนใจสินค้าสามารถติดต่อสอบถาม

ได้ทางกล่องข้อความ  

จากข้อมูลที่เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรพบจากการโพสต์บนแพลตฟอร์ม Facebook ของนาย C 

เป็นพียงแค่ข้อมูลเบื้องต้นคือราคาสินค้ากับประเภทสินค้าที่ระบุได้จากรูป อีกทั้งนาย C ไม่ได้ใช้ชื่อ

ของตนเองเพียงแต่ใช้ชื่อส าหรับประกอบกิจการในการแสดงการขายสินค้า ซึ่งข้อมูลทั้งหมดนี้ไม่

สามารถบ่งชี้ถึงข้อเท็จจริงในการประกอบกิจการของนาย C ได้  
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ซึ่งเจ้าหน้าที่ได้เข้าไปสืบค้นตามชื่อการประกอบกิจการนั้นคือ อาหารเสริมท่านชายราคาไม่

แพง ซึ่งก็ได้พบว่ามีผู้ติดตามร้านค้าออนไลน์เป็นจ านวนมาก  และมีการโพสต์ขายสินค้าอยู่ตลอดเวลา

นอกจากนี้ยังมีการแสดงภาพการส่งสินค้าให้กับผู้บริโภค จากข้อมูลที่ได้นี้ท าให้เจ้าหน้าที่มีข้อมูลบ่งชี้

การมีเงินได้การประกอบกิจการ โดยเจ้าหน้าที่จะต้องหาข้อมูลเพื่อระบุตัวตนของผู้มีเงินได้ต่อ  

จากการสืบค้นข้อเท็จจริงเพ่ือระบุตัวต้นของผู้มีเงินได้ เจ้าหน้าที่ได้พบกับภาพสินค้าที่แสดง

ให้เห็นถึงเครื่องหมายที่ได้รับอนุญาตจากส านักงานคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) ซึ่งเมื่อ

เจ้าหน้าที่ท าการสืบค้นข้อมูลผ่านเว็บไซต์ของส านักงานคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) ก็ได้พบกับ

ข้อมูลการจดทะเบียนขอใบอนุญาตผลิตภัณฑ์ของนาย C  

เมื่อเจ้าหน้าที่สามารถระบุตัวตนของนาย C ว่าเป็นผู้ประกอบกิจการแล้วก็จะต้องท าการ

ตรวจสอบและวิเคราะห์ข้อมูลกับฐานข้อมูลของกรมสรรพากรว่านาย C นั้นอยู่ในระบบภาษีและมี

สถานประกอบการอยู่ในพ้ืนที่รับผิดชอบหรือไม่ หากพบว่าไม่มีข้อมูลของนาย C ในระบบภาษีอากร

แต่พบว่าประกอบกิจการอยู่ภายในพ้ืนที่รับผิดชอบ เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรก็จะด าเนินการออก

ส ารวจสถานประกอบการของนาย C ตามข้อมูลสถานประกอบการที่พบ โดยเจ้าหน้าที่จะให้นาย C 

ชี้แจงข้อเท็จจริงของการประกอบกิจการพร้อมทั้งเจ้าหน้าที่จะให้ค าแนะน าด้านภาษีอากรและติดตาม

ให้นาย C เข้าสู่ระบบภาษีต่อไป  

แต่อย่างไรก็ดี แนวทางการสืบค้นข้อมูลจากหน่วยงานภาครัฐที่กรมสรรพากรใช้ในการ

ปฏิบัติงานจริงยังประสบกับปัญหาและอุปสรรคที่เกิดจากปัจจัยต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นสภาพเศรษฐกิจ

ของแต่ละพ้ืนที่มีความแตกต่างกันข้อมูลที่จดทะเบียนบางพ้ืนที่อาจมีปริมาณมากบางพ้ืนที่อาจมีน้อย 

หรือข้อเท็จที่ใช้ในการจดทะเบียนพาณิชย์กับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า หรือขั้นตอนตามระเบียบของ

หน่วยงานราชการมีความซับซ้อนท าให้เกิดการล่าช้าในการปฏิบัติงาน  

กรณีตัวอย่างเช่นนาง B ได้ใช้บ้านเช่าในแขวงสี่พระยาจดทะเบียนพาณิชย์ หากข้อเท็จจริง

ปรากฎว่านาง B ไม่ได้ประกอบกิจการจริงที่บ้านเช่าที่ใช้จดทะเบียนเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรก็จะไม่

สามารถติดตามนาง B ได้ หรือปัญหาจากนาย C ใช้ชื่อในการประกอบกิจการที่ท าให้เจ้าหน้าที่ยังไม่

สามารถระบุตัวตนได้ ซึ่งอาจเป็นปัญหาเกิดปัญหาจากระบบราชการเช่น กรมพัฒนาธุรกิจการค้าเป็น

หน่วยงานที่มีหน้าที่รับจดทะเบียนแต่อาจเกิดปัญหาในหลาย ๆ ด้านท าให้จ านวนเจ้าหน้าที่ไม่เพียงพอ 

หรืองบประมาณท่ีไม่เพียงพอส าหรับใช้ตรวจสอบข้อเท็จจริง  
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ปัญหาจากการบูรณาการข้อมูลของภาครัฐที่เมื่อผู้ประกอบการรายใหม่จดทะเบียนพาณิชย์

ข้อมูลเหล่านี้ก็ไม่ได้ถูกส่งมาให้กรมสรรพากรทันที อาจต้องท าหนังสือขอข้อมูลข้ามหน่วยงานภาครัฐที่

มีความซับซ้อนท าให้การปฏิบัติงานล่าช้า  

ซึ่งปัญหาหรืออุปสรรคที่ขึ้นล้วนเกิดจากระบบของตัวภาครัฐเองทั้งการที่ยังไม่มีระบบที่

สามารถระบุถิ่นที่อยู่ที่แท้จริงของผู้ประกอบการได้แม้ว่าผู้ประกอบการจะย้ายสถานประกอบการ หรือ

การไม่บูรณาการข้อมูลอย่างเป็นระบบของภาครัฐที่ท าให้มีการท างานที่ไม่ต่อเนื่องกันระหว่าง

หน่วยงานภาครัฐ และมีขั้นตอนกฎระเบียบจ านวนมากซึ่งท าให้เกิดความล่าช้าในการปฏิบัติงาน 

 

รูปภาพที่  10 สถานการณ์ตัวอย่างการสืบค้นข้อมูลธุรกิจออนไลน์จากภาคเอกชน 

 (2) ส าหรับการสืบค้นข้อมูลจากภาคเอกชนนั้นจะเป็นการสืบค้นข้อมูลจากภาคเอกชนตาม

แพลตฟอร์มต่าง ๆ เช่น Google Facebook Instagram YouTube Shopee Lazada เป็นต้น โดย

จะท าการสืบค้นข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับข้อเท็จจริงของการประกอบกิจการ เช่น ลักษณะสินค้าหรือ

บริการ รูปแบบการประกอบกิจการเป็นประเภทใด สินค้าหรือบริการมีวิธีการช าระราคาเป็นรูปแบบ

ใด รวมถึงการยืนยันข้อเท็จจริงถึงสถานที่ตั้งหรือสถานประกอบการว่าตรงกับข้อมูลจากหน่วยงาน

ภาครัฐหรือไม่  
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สถานการณ์ตัวอย่างที่  4 การสืบค้นข้อมูลจากกิจการประเภท e-Shopping บน

แพลตฟอร์ม Shopee  : นาย D ประกอบกิจการขายอุปกรณ์ออกก าลังกาย ในปี 2563 นาย D 

เปิดกิจการขายอุปกรณ์ออกก าลังกายผ่านแพลตฟอร์ม Shopee เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบา

ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ท าให้ผู้บริโภคเลือกที่จะหาอุปกรณ์ออกก าลังมาใช้

ภายในบ้าน ร้านค้าของนาย D จึงได้รับความนิยมเป็นอย่างมาก และได้รับการประชาสัมพันธ์จากทาง

แพลตฟอร์ม Shopee ให้เป็นร้านยอดนิยมในการค้นหาอุปกรณ์ออกก าลังกาย 

จากการสืบค้นผ่านแพลตฟอร์ม Shopee ของเจ้าหน้าที่พบว่าร้านของนาย D ได้โพสต์ขาย

สินค้า ประชาสัมพันธ์ส่วนลด และมีการแสดงความคิดเห็นของผู้บริโภคท่ีซื้อสินค้าจากร้านของนาย D 

ตลอดเวลา มีผู้ติดตามร้านเป็นจ านวนมาก และพบข้อมูลว่าสินค้าส่งจากพ้ืนที่อ าเภอใด จังหวัดใด ซึ่ง

ข้อเท็จจริงเหล่านี้ เป็นข้อเท็จจริงเบื้องต้นที่บ่งชี้การมีเงินได้ของร้านค้าออนไลน์ของนาย D ซึ่ง

เจ้าหน้าที่จะต้องสืบค้นเพื่อระบุตัวตนการมีเงินได้ของนาย D ต่อไป  

ในการสืบค้นผ่านแพลตฟอร์ม Shopee นั้นเจ้าหน้าที่จะพบเพียงข้อเท็จจริงเบื้องต้นที่บ่งชี้

การมีเงินได้ ไม่พบข้อเท็จจริงอ่ืนเช่น ชื่อ-นามสกุล ผู้ขายหรือที่ตั้งสถานประกอบการ ท าให้เจ้าหน้าที่

จ าเป็นต้องใช้แนวทางการสืบค้นข้อมูลธุรกิจออนไลน์จากข้อมูลภาครัฐควบคู่กันไป โดยเจ้าหน้าที่

กรมสรรพากรจะท าการสืบค้นข้อมูลจากกรมพัฒนาธุรกิจการค้า (DBD) โดยท าการค้นหาจากชื่อร้าน

หรือพ้ืนที่ตามที่ระบุไว้ในแพลตฟอร์ม Shopee ซึ่งจะท าให้เจ้าหน้าที่ได้ข้อเท็จจริงที่สามารถระบุ

ตัวตนว่านาย D เป็นผู้มีเงินได้  

เมื่อเจ้าหน้าที่ได้ข้อเท็จจริงจากกรมพัฒนาธุรกิจการค้า (DBD) ประกอบกับข้อเท็จจริงจาก

แพลตฟอร์ม Shopee เจ้าหน้าที่จะต้องท าการวิเคราะห์ข้อมูลที่ได้และตรวจสอบข้อมูลกับฐานข้อมูล

ของกรมสรรพากรเพ่ือตรวจสอบว่านาย D นั้นอยู่ในระบบภาษีอากรและมีสถานประกอบการอยู่ใน

เขตพ้ืนที่รับผิดชอบหรือไม่ เมื่อเจ้าหน้าที่ท าการตรวจสอบและพบว่านาย D ไมอ่ยู่ในระบบภาษีและมี

สถานประกอบการอยู่ในพ้ืนที่รับผิดชอบ เจ้าหน้าที่ก็จะด าเนินการส ารวจตามระเบียบการส ารวจ

แหล่งภาษีอากรและให้ความรู้ด้านภาษีอากรแก่นาย D และติดตามนาย D เข้าสู่ระบบภาษีอากรต่อไป  

สถานการณ์ตัวอย่างที่ 5 การสืบค้นข้อมูลจากกิจการประเภท Community Web บน

แพลตฟอร์ม Facebook : นาง E ประกอบกิจการขายสินค้าทุกอย่าง นาง E เคยท างานเป็น

พนักงานบริษัทเอกชนและต่อมาได้ลาออกโดยนาง E คิดว่าตนจะประกอบกิจการขายสินค้าบน

แพลตฟอร์มออนไลน์ โดยในช่วงแรกนาง E ได้เริ่มจากการเปิดขายสินค้าเครื่องส าอางผ่านวิดิโอ
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ถ่ายทอดสดบนแพลตฟอร์ม Facebook ซึ่งมีผู้บริโภคให้ความสนใจจากวิธีการขายของนาง E เป็น

จ านวนมาก ท าให้มีผู้คนเข้ามาติดตามร้านค้านาง E และชมการขายผ่านวิดิโอถ่ายทอดสดบน

แพลตฟอร์ม Facebook เป็นจ านวนมาก ท าให้นาง E ได้น าสินค้าชนิดต่าง ๆ มาขายเพ่ิมอีกเป็น

จ านวนมากจนได้ชื่อร้านว่า นาง E ขายทุกอย่าง  

เมื่อเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรใช้วิธีการสืบค้นธุรกิจออนไลน์บนแพลตฟอร์ม Facebook เจ้า

หน้าจะต้องท าการตรวจสอบข้อมูลเบื้องต้นและพิจารณาร้านค้าออนไลน์ว่านาง E เป็นผู้ประกอบ

กิจการ โดยเจ้าหน้าที่อาจท าการตรวจสอบข้อมูลที่ปรากฎอยู่ในหน้าร้านค้าของนาง E เช่น ที่อยู่ท่ีระบุ

ไว้ใน Facebook ตารางเวลาในการขายสินค้าผ่านวิดิโอถ่ายทอดสด จ านวนผู้ติดตามร้านค้า ลักษณะ

สินค้าที่ขายหรือรูปแบบการขนส่งสินค้าให้กับผู้ซื้อ เช่นเลขพัสดุ หรือบริษัทขนส่งที่ใช้บริการ ซึ่ง

เหล่านี้ล้วนเป็นข้อมูลเบื้องต้นในการพิจารณาร้านค้า  

ซึ่งเจ้าหน้าที่ยังต้องท าการระบุตัวตนนาง E ว่าเป็นผู้มีเงินได้จากการประกอบกิจการซึ่งการ

ระบุตัวตนนี้อาจท าได้ด้วยการตรวจสอบว่ามีการแสดงวิธีการช าระเงินไว้ที่หน้าร้านบน Facebook 

หรือไม่ ซึ่งเจ้าหน้าที่อาจต้องเข้าไปดูวิดิโอถ่ายทอดสดการขายสินค้าว่ามีการบอกวิธี การช าระราคา

สินค้าหรือไม่ การช าระผ่านการโอนเงินหรือช าระแบบเก็บเงินปลายทาง  

เมื่อเจ้าหน้าที่สามารถยืนยันตัวตนว่านาง E เป็นผู้ประกอบกิจการและมีเงินได้ก็จะต้องท าการ

ตรวจสอบข้อมูลกับระบบฐานข้อมูลของกรมสรรพากรว่านาง E เป็นผู้ประกอบการที่อยู่ในระบบภาษี

หรือไม่ หากนาง E ไม่อยู่ในระบบภาษี เจ้าหน้าที่ก็จะด าเนินการส ารวจตามระเบียบการส ารวจแหล่ง

ภาษีอากรต่อไป  

อย่างไรก็ตาม ในการสืบหาข้อมูลธุรกิจออนไลน์จากภาคเอกชนในขั้นตอนการปฏิบัติก็ยังพบ

กับปัญหาหรืออุปสรรคต่าง ๆ เช่น การสืบค้นข้อมูลผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์อาจท าได้เพียงทราบชื่อ

ในการประกอบธุรกิจซึ่งไม่เพียงพอต่อการบ่งชี้การประกอบกิจการ หรือการระบุตัวตนของผู้มีเงินได้

หรือทราบข้อเท็จจริงจากการประกอบกิจการได้ หรืออุปสรรคจากการที่แพลตฟอร์มของภาคเอกชน

นั้นมีการพัฒนาเปลี่ยนแปลงตลอดเวลาอาจส่งผลให้เกิดความซับซ้อนในการหาข้อเท็จจริงของการ

ประกอบกิจการ  

ในการสืบค้นข้อมูลจากภาคเอกชนเพ่ือระบุตัวตนผู้มีเงินได้นั้นอาจต้องใช้ระยะเวลานานใน

การสืบค้นข้อมูลเนื่องจากเจ้าหน้าที่อาจต้องนั่งดูวิดิโอถ่ายทอดสดเพื่อให้ทราบถึงช่องทางหรือ

วิธีการช าระเงิน เพราะร้านค้าออนไลน์บางร้านก็พยายามที่จะปิดบังช่องทางหรือวิธีการช าระเงินเพ่ือ
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ท าให้เจ้าหน้าที่ไม่สามารถตรวจสอบได้ หรือเจ้าหน้าที่อาจพบกับปัญหาเรื่องการเข้าถึงข้อมูลของ

แพลตฟอร์มออนไลน์ต่าง ๆ เช่นข้อมูลที่ตั้งของสถานประกอบการที่บางแพลตฟอร์มนั้นจะมีข้อมูล

สถานที่แสดงเพียงแค่ลักษณะชื่อของอ าเภอ หรือจังหวัด ซึ่งเป็นข้อเท็จจริงที่ไม่เพียงพอต่อการสืบค้น

สถานประกอบกิจการของผู้ประกอบการ ท าให้เจ้าหน้าที่ไม่สามารถส ารวจและติดตามผู้ประกอบการ

รายดังกล่าวได้   

2) แนวทางการสืบค้นข้อมูลจากกฎหมายธุรกรรมลักษณะเฉพาะ  

นอกจากการใช้แนวทางการสืบค้นข้อมูลธุรกิจออนไลน์ควบคู่กับแนวปฏิบัติการส ารวจแหล่ง

ภาษีอากรของกรมสรรพากรแล้ว กรมสรรพากรยังได้ใช้แนวทางการสืบค้นข้อมูลจากกฎหมายธุรกรรม

ลักษณะเฉพาะเป็นเครื่องมือที่ช่วยท าให้การน าผู้ประกอบการเข้าสู่ระบบภาษีอากรมีประสิทธิภาพ

มากยิ่งขึ้น เนื่องจากรูปแบบหรือลักษณะทางธุรกรรมการเงินนั้นมีการพัฒนาน าเทคโนโลยีมาใช้เพ่ือ

อ านวยความสะดวกแก่ผู้บริโภคมากขึ้น จึงท าให้การติดตามและตรวจสอบข้อเท็จจริงจากการ

ประกอบกิจการของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรนั้นไม่สามารถใช้แนวปฏิบัติเดิมได้  

 

รูปภาพที่  11 การสืบค้นข้อมูลจากธุรกรรมลักษณะเฉพาะ 
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การใช้ข้อมูลจากกฎหมายธุรกรรมลักษณะเฉพาะนี้เป็นการก าหนดให้ผู้มีหน้าที่รายงานข้อมูล

ธุรกรรมที่มีลักษณะเฉพาะ คือ (1) ฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกันตั้งแต่สามพันครั้งขึ้นไป และ 

(2) ฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกันตั้งแต่สี่ร้อยครั้งและมียอดรวมของธุรกรรมฝากหรือรับโอนเงิน

รวมกันตั้งแต่สองล้านบาทขึ้นไป ให้กับกรมสรรพากรภายในเดือนมีนาคมของทุกปี  

สถานการณ์ตัวอย่างที่ 6 การสืบค้นข้อมูลจากธุรกรรมลักษณะเฉพาะจากกิจการประเภท 

Community Web : นาง F ประกอบกิจการขายแผ่นเสียง เครื่องเล่นแผ่นเสียงและอุปกรณ์ โดย

ในปี 2562นาง F ประกอบกิจการโดยเริ่มจากการขายแผ่นเสียงในกลุ่มคนที่สนใจแผ่นเสียงบน

แพลตฟอร์ม Facebook และเป็นการประกอบกิจการขายแผ่นเสียงแต่เพียงอย่างเดียวซึ่งท าให้นาง F 

มีเงินได้ถึงเกณฑ์การยื่นแบบแสดงรายการภาษีแต่นาง F ก็ไม่ได้ท าการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงิน

ได้บุคคลธรรมดา ซึ่งต่อมาในปี 2563 นาง F ได้เริ่มน าเครื่องเล่นแผ่นเสียงและอุปกรณ์ต่าง ๆ มาขาย

ด้วยและท าการขายผ่านแพลตฟอร์มต่าง ๆ เช่น Facebook Instagram ท าให้มีผู้สนใจเป็นจ านวน

มาก  

ช่องทางการขายของนาง F นั้นจะใช้ชื่อในการประกอบกิจการว่า Turntable by F และมี

การแสดงข้อมูลในแฟลตฟอร์มว่าตนมีสถานประกอบการตั้งอยู่ที่คอนโดมิเนียมแห่งหนึ่ง ทุกครั้งที่นาง 

F โพสต์ขายสินค้าจะท าการแจ้งราคาสินค้า ประเภทสินค้า จ านวนสินค้าที่มีให้กับผู้บริโภคทราบ แต่

นาง F จะไม่แจ้งช่องทางการช าระเงินแต่จะให้ผู้ที่สนใจติดต่อไปคุยกับนาง F ทางกล่องข้อความ หรือ

ทางโทรศัพท์ เมื่อนาง F น าสินค้าต่าง ๆ มาขายเพ่ิมขึ้นในปี 2563 ท าให้มีการช าระราคาสินค้าผ่าน

การโอนด้วยระบบ Mobile Banking ของธนาคาร Z ท าให้ในปี 2563 นาง F นั้นมีรายได้จากการ

ประกอบกิจการเป็นจ านวนมาก ซึ่งนาง F ก็ยังไม่ได้ท าการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาแต่อย่างใด  

ต่อมาในปี 2564 กรมสรรพากรได้รับข้อมูลจากธนาคาร Z เป็นข้อมูลธุรรมที่เข้าเกณฑ์ตาม

กฎหมายธุรกรรมลักษณะเฉพาะคือการท าธุรกรรมที่มีการรับโอนเป็นจ านวน 3,010 ครั้ง ซึ่งข้อมูลที่

ได้จากกฎหมายธุรกรรมลักษณะเฉพาะนี้กรมสรรพากรจะต้องท าการวิเคราะห์ข้อมูลที่ได้เพ่ือระบุ

ตัวตนของผู้มีเงินได้ โดยกรมสรรพากรจะท าการวิเคราะห์ว่าข้อมูลที่ได้บ่งชี้ว่าผู้ประกอบการที่เป็นผู้มี

เงินได้แท้จริงคือบุคคลใด หรือผู้ประกอบการมีรายรับจากการประกอบกิจการเท่าไร  

หากเจ้าหน้าที่ท าการวิเคราะห์ข้อมูลธุรกรรมลักษณะเฉพาะประกอบกับการสืบค้นบ่งชี้ว่า

นาง F เป็นผู้ประกอบกิจการและมีเงินได้ เจ้าหน้าที่ก็จะปฏิบัติตามแนวทางการส ารวจแหล่งภาษี
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อากร และติดตามนาง F ให้เข้าสู่ระบบภาษีต่อไป โดยข้อมูลที่ได้นี้จะเป็นข้อมูลที่ช่วยในการ

ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรได้ เป็นอย่างดี  และท าให้กรมสรรพากรสามารถน า

ผู้ประกอบการนอกระบบเข้าสู่ระบบภาษีอากร พร้อมทั้งประเมินการจัดเก็บภาษีที่เกิดจากการ

ประกอบกิจการได้อย่างมีประสิทธิภาพ  

โดยข้อมูลจากกฎหมายธุรกรรมลักษณะเฉพาะของกรมสรรพากรนั้น เป็นการส่งข้อมูล

ธุรกรรมที่เกิดขึ้นตลอดปีให้กับกรมสรรพากร ท าให้ปริมาณข้อมูลมีจ านวนมหาศาลประกอบกับข้อมูล

นั้นเป็นข้อมูลที่ยังไม่ผ่านการวิเคราะห์ใด ๆ ทั้งสิ้น ซึ่งท าให้เกิดปัญหาในเรื่องของการวิเคราะห์ข้อมูล

ของกรมสรรพากรเนื่องจากเทคโนโลยีที่กรมสรรพากรน ามาใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูลจ านวนมากยังไม่

สมบูรณ์ ท าให้ต้องใช้ระยะเวลาในการวิเคราะห์ข้อมูลที่อาจท าให้เกิดความล่าช้าและไม่สามารถ

น ามาใช้ได้ทันที  

จากแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

ที่กล่าวมาในข้างต้นจะพบว่ากรมสรรพากรมีแนวทางการส ารวจแหล่งภาษีอากรเป็นแนวปฏิบัติหลัก

ที่ใช้ในการน าผู้ประกอบการที่อยู่นอกระบบเข้าสู่ระบบภาษีอากร และกรมสรรพากรได้น าแนว

ทางการสืบค้นข้อมูลธุรกิจออนไลน์และข้อมูลที่ได้จากกฎหมายธุรกรรมลักษณะเฉพาะ มาใช้เป็น

เครื่องมือช่วยแก้ปัญหาแนวปฏิบัติเดิมที่ในสภาพแวดล้อมปัจจุบันไม่สามารถน ามาปรับใช้ได้อย่างมี

ประสิทธิภาพ  

แต่อย่างไรก็ตาม การใช้แนวทางการสืบค้นข้อมูลธุรกิจออนไลน์และข้อมูลที่ได้จาก

กฎหมายธุรกรรมลักษณะเฉพาะในการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรนั้นกลับพบว่ายัง

ประสบกับปัญหาและอุปสรรคในด้านต่าง ๆ ดังที่ผู้วิจัยได้สรุปไว้ในตารางดังต่อไปนี้  
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1) ปัญหาด้านการบูรณาการข้อมูลระหว่างหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน จากแนวทาง
การสืบค้นข้อมูลธุรกิจออนไลน์ของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรยังพบว่าข้อมูลที่ได้จากการสืบค้นข้อมูล
จากหน่วยงานภาครัฐนั้นยังไม่สามารถระบุตัวตนผู้ประกอบการหรือไม่สามารถน าไปขยายผล
สืบค้นข้อมูลสถานประกอบการได้ เนื่องจากข้อมูลที่ได้มานั้นไม่ใช่ข้อมูลของผู้ประกอบการที่
แท้จริง หรือท่ีอยู่ท่ีระบุไว้ก็ไม่ใช่ที่อยู่ที่ผู้ประกอบการใช้ประกอบกิจการ  

ปัญหาเหล่านี้อาจเกิดจากหน่วยงานภาครัฐที่มีหน้าที่จดทะเบียนอาจมีก าลังเจ้าหน้าที่ไม่พอ
ในการไปตรวจสอบข้อเท็จจริงที่ผู้ประกอบการแจ้งไว้ ท าให้ข้อมูลที่ผู้ประกอบการแจ้งไว้นั้นไม่ใช้
ข้อเท็จจริงของการประกอบกิจการ ท าให้การสืบค้นข้อมูลของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรนั้นไม่สามารถ
ท าได้อย่างมีประสิทธิภาพ หรือปัญหาที่เกิดจากการที่ภาครัฐไทยไม่มีหน่วยงานที่จัดตั้งขึ้นโดยมี
ภารกิจเฉพาะด้านการจัดท าการบูรณาการข้อมูลของหน่วยงานภาครัฐต่าง ๆ ท าให้ข้อมูลของแต่ละ
หน่วยงานนั้นเป็นข้อมูลที่ใช้เพียงเฉพาะหน่วยงานนั้น หน่วยงานอ่ืนไม่สามารถน าข้อมูลมาใช้
ประโยชน์ต่อได้  

2) ปัญหาด้านกฎหมาย ในแนวทางการสืบค้นข้อมูลต่าง ๆ ของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรนั้น
ปัญหาด้านข้อกฎหมายเป็นอีกหนึ่งปัญหาที่ส่งผลต่อการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ ทั้งจากการที่
ผู้ประกอบการไม่ปฏิบัติตามกฎหมายเรื่องการจดทะเบียนพาณิชย์ (ไม่จดทะเบียนพาณิชย์หรือไม่แจ้ง
เปลี่ยนแปลงข้อมูลหรือปรับปรุงข้อมูลที่แจ้งไว้ในทะเบียนพาณิชย์ให้เป็นปัจจุบัน) หรือการไม่ปฏิบัติ
ตามที่ประมวลรัษฎากรก าหนด (การไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา) ซึ่งเป็นปัญหา
หลักที่ผู้ประกอบการในไทยนั้นขาดความรับผิดชอบตามกฎหมาย ท าให้เจ้าหน้าที่กรมสรรพากร
ประสบกับปัญหาในการสืบค้นข้อมูลข้อเท็จจริงของการประกอบกิจการและการสืบค้นข้อเท็จจริงใน
การระบุตัวตนผู้ประกอบการ  

จากปัญหาการไม่ปฏิบัติตามกฎหมายของผู้ประกอบการแล้วเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรยัง
ประสบกับปัญหาด้านการเข้าถึงข้อมูลของแพลตฟอร์มออนไลน์ต่าง ๆ ซึ่งมีกฎหมายคุ้มครองข้อมูล
ส่วนบุคคลที่เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรไม่สามารถบังคับใช้เพ่ือขอข้อมูลจากภาคเอกชนได้ ท าให้
เจ้าหน้าที่นั้นขาดข้อมูลในการปฏิบัติงาน  

นอกจากนี้ กฎหมายยังเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการนั้นสามารถประเมินเงินได้ของตนเอง ถือ
เป็นช่องโหว่ทางกฎหมายซึ่งท าให้ผู้ประกอบการเลือกที่จะไม่ประเมินรายได้ของตนเอง หรือประเมิน
รายได้ของตนเองต่ ากว่ารายได้ท่ีแท้จริง  

3) ปัญหาด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรม ข้อมูลที่ได้จากธุรกรรมลักษณะเฉพาะนั้นจะเป็น
ข้อมูลที่ถูกรวบรวมไว้ทั้งปีก่อนที่จะส่งให้กับกรมสรรพากรน าไปใช้ประโยชน์ต่อ ซึ่งข้อมูลที่ถูกส่งมา
ให้กับกรมสรรพากรนั้นเป็นข้อมูลที่ยังไม่ได้ถูกวิเคราะห์ท าให้กรมสรรพากรต้องใช้เวลาในการ
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วิเคราะห์ข้อมูลจ านวนมาก ท าให้ในการสืบค้นระบุตัวตนผู้มีเงินได้จากข้อมูลธุรกรรมลักษณะเฉพาะ
นั้นต้องใช้ระยะเวลานาน  

นอกจากนี้กรมสรรพากรยังอยู่ในขั้นเริ่มต้นที่จะน าเอาเทคโนโลยีและนวัตกรรมต่าง ๆ เข้า
มาปรับใช้ในการปฏิบัติงานและช่วยในการวิเคราะห์ข้อมูลที่ได้ ซึ่งการน าเทคโนโลยีและนวัตกรรม
เข้ามาของกรมสรรพากรนั้นยังขาดความสมบูรณ์ท าให้เทคโนโลยีหรือนวัตกรรมที่น ามาใช้นั้นยังไม่
สามารถใช้ได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 

กล่าวโดยสรุป จากการศึกษาผู้วิจัยพบว่า พบว่าแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของกรมสรรพาก ยังประสบกับปัญหาส าคัญ 3 
ประการคือ 1) ปัญหาด้านการบูรณาการข้อมูลระหว่างหน่วยงานภาครัฐและเอกชน 2) ปัญหาด้าน
กฎหมาย 3) ปัญหาด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรม  

ซึ่งในส่วนต่อไปจะเป็นการถอดประเด็นจากการที่ผู้วิจัยได้ท าการสัมภาษณ์ถึงแนวทางใน

ปัจจุบัน และสภาพปัญหาในเชิงปฎิบัติที่เจ้าหน้าที่สรรพากร  ( กลุ่มตัวอย่าง )ได้ให้ข้อมูล ซึ่งเป็น
ประโยชน์ต่อการน าไปวิเคราะห์หาแนวทางในการพัฒนาการน าเอาผู้ประกอบการพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และนอกจากนี้การถอดบทเรียนจากแนวทางการ
น าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากต่างประเทศที่ชั้นน า 
ได้แก่ ประเทศเกาหลี และประเทศญี่ปุ่น มาถอดบทเรียนเพ่ือประกอบการพัฒนาให้เกิดแนวทางที่
สมบูรณ์แบบมากข้ึนกว่าปัจจุบัน 

4.2 ผลการสัมภาษณ์และรายละเอียดการสัมภาษณ์จากกลุ่มตัวอย่าง  

จากการศึกษาแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาที่ผู้วิจัยได้กล่าวไว้ข้างต้น พบว่าเกิดปัญหาและอุปสรรคหลายประการระหว่างการ

ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากร ผู้วิจัยจึงได้ท าการค้นคว้าข้อมูลเพ่ิมเติมจากการสัมภาษณ์ผู้ที่

เกี่ยวของ ซึ่งเป็นกลุ่มตัวอย่างของเจ้าหน้าที่ระดับบริหารและปฏิบัติการที่เกี่ยวข้องกับการน า

ผู้ประกอบการนอกระบบเข้าสู่ระบบภาษีของกรมสรรพากร และค้นคว้าข้อมูลเพ่ิมเติมจากการ

สัมภาษณ์ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์  

ซึ่งผู้วิจัยจะน าเสนอผลการสัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ กรมสรรพากรทั้งในระดับบริหารและ

ปฏิบัติการเป็น 3 ส่วน คือ ประเด็นค าถามถึงแนวทางในการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์

นอกระบบเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ประเด็นปัญหาและอุปสรรคจากแนวทางการน า

ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นอกระบบเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และ ประเด็น



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

94 

ปัญหาและอุปสรรคจากแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นอกระบบเข้าสู่ระบบ

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

โดยผลจากการสัมภาษณ์เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรทั้งในระดับบริหารและระดับปฏิบัติการ

พบว่า เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับบริหารและระดับปฏิบัติการ รู้จักการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์  

(E-Commerce) เป็นอย่างดีเข้าใจรูปแบบของการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ที่รูปแบบ

การซื้อ-ขายสินค้าหรือบริการนั้นจะแตกต่างจากเดิม ไม่ว่าจะเป็นการขายสินค้าหรือบริการแบบไม่มี

หน้าร้าน ไม่มีสถานที่กักตุนสินค้า รวมถึงรูปแบบของการช าระราคาสินค้าหรือบริการที่มีหลาย

รูปแบบไม่ว่าจะเป็นการช าระผ่านบัตรอิเล็กทรอนิกส์ต่าง ๆ เช่น บัตรเครดิต บัตรเดบิต เป็นต้น 

รวมถึงการช าระผ่านรูปแบบพร้อมเพย์ หรือการโอนเงินผ่านระบบ Mobile Banking ของธนาคาร 

หรือการช าระราคาแบบเก็บเงินปลายทางผ่านบริษัทขนส่งเอกชน 

นอกจากนี้เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรทั้งในระดับบริหารและปฏิบัติการยังมีความเห็นไปใน

ทิศทางเดียวกันว่าธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ในปัจจุบันส่งผลโดยตรงต่อการจัดเก็บภาษีของ

กรมสรรพากร เนื่องจากรูปแบบการประกอบกิจการที่แตกต่างไปจากในอดีต เช่น รูปแบบของ

แพลตฟอร์มที่หลากหลาย รูปแบบการช าระเงินที่สะดวกสบาย สาเหตุเหล่านี้ส่งผลต่อวิธีการท างาน

ของกรมสรรพากรที่ต้องตรวจสอบข้อเท็จจริงของการประกอบกิจการหรือการระบุตัวตนผู้มีเงินได้  

ด้วยรูปแบบหรือวิธีการประกอบกิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่มีความสะดวกสบาย  

การประกอบกิจการผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ท าให้ผู้ประกอบการลงทุนน้อยแต่ได้ก าไรมาก วิธีการ

หลบเลี่ยงภาษีของผู้ประกอบการที่สามารถท าได้หลากหลายวิธีและท าได้ง่ายขึ้นกว่าเดิม หรือการที่

ผู้ประกอบการมองว่าโทษที่หลีกเลี่ยงภาษีนั้นไม่ได้รุนแรง จากสาเหตุเหล่านี้ท าให้ผู้ประกอบการหลาย

รายเลือกท่ีจะอยู่นอกระบบภาษีมากกว่าอยู่ในระบบภาษี   
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4.2.1 ประเด็นค าถามถึงแนวทางในการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นอก

ระบบเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  

ค าถาม 
เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 1 

เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 2 

เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 3 
บทสรุป 

กรมสรรพากรมี

แนวทางในการน า

ผู้ประกอบการพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์ที่อยู่นอก

ระบบภาษีเข้าสู่ระบบ

ภาษีอย่างไร 

 

กลยุทธ์ใหม่ที่  

ใช้องค์ความรู้

แบบสหวิชา 

ในการน า

ผู้ประกอบการ

นอกระบบเข้าสู่

ระบบภาษี 

การใช้ข้อมูล

จากธุรกรรม

ลักษณะเฉพาะ

และแนวทาง

สืบค้นข้อมูล

ธุรกิจออนไลน์ 

แนวทางสืบค้น

ข้อมูลธุรกิจ

ออนไลน์  

กรมสรรพากรมีการ

ใช้ข้อมูลจากธุรกรรม

ลั ก ษ ณ ะ เ ฉ พ า ะ

ร่ ว ม กั บ แ น ว ท า ง

สื บ ค้ น ข้ อมู ล ธุ รกิ จ

อ อน ไล น์ เป็ น แ น ว

ปฏิบัติหลักและเริ่มมี

การปรับ ใช้กลยุทธ์

ใ ห ม่ ที่ มี ลั ก ษ ณ ะ

แบบสหวิชาเข้ ามา

ปรับใช้ 

เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

1 

เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

2 

เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

3 

บทสรุป 

สืบค้นข้อมูล

จากฐานข้อมูล

ภายในของ

กรมสรรพากร

และแนวทาง

สืบค้นข้อมูล

ธุรกิจออนไลน์ 

แนวทางสืบค้น

ข้อมูลธุรกิจ

ออนไลน์ 

แนวทางสืบค้น

ข้อมูลธุรกิจ

ออนไลน์ 

กรมสรรพากรเริ่มมี

แนวทางที่หลากหลาย

ใ น ก า ร น า

ผู้ประกอบการนอก

ระบบเข้าสู่ระบบภาษี 

ตารางท่ี 4 การสัมภาษณ์เจ้าหน้าที่กรมสรรพากร 
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ประเด็นค าถาม กรมสรรพากรมีแนวทางในการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่

อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษีอย่างไร 

เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับบริหาร : เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับผู้บริหารทั้ง 3 ท่านได้

ให้ค าตอบดังต่อไปนี้  โดยผู้บริหารคนที่ 1 ได้ให้ข้อมูลว่าในปัจจุบันกรมสรรพากรได้มีกลยุทธ์ใหม่ใน

การน าผู้ประกอบการนอกระบบเข้าสู่ระบบภาษี ซึ่งแตกต่างจากแนวทางเดิมที่เป็นแนวทางการน า

ผู้ประกอบการนอกระบบเข้าสู่ระบบที่เจ้าหน้าที่ต้องออกส ารวจสถานประกอบการซึ่งเป็นแนวทางการ

ส ารวจแบบเดิมที่กรมสรรพากรเคยใช้ส ารวจสถานประกอบการที่มีลักษณะทางกายภาพมาโดยตลอด 

ซึ่งแนวทางเดิมนั้นไม่สามารถน ามาปฏิบัติกับธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ให้มีประสิทธิภาพสูงสุดได้  

โดยกลยุทธ์ใหม่ของกรมสรรพากรนี้จะเป็นกลยุทธ์ที่จะเป็นการปฏิบัติงานควบคู่กันไปใน

หลาย ๆ ด้านประกอบด้วย ด้านกฎหมาย (Law Amendment) ด้านการวิเคราะห์และการตรวจสอบ

ข้อมูล (Analytics Audit) หรือด้านการสร้างความร่วมมือทั้ งจากหน่วยงานภาครัฐและจาก

ผู้ประกอบการ (Alliances) 

ผู้บริหารคนที่  2 ได้ให้ค าตอบว่ากรมสรรพากรมีแนวทางการใช้ข้อมูลจากธุรกรรม

ลักษณะเฉพาะควบคู่ไปกับเจ้าหน้าที่ภาคปฏิบัติจะใช้แนวทางการสืบค้นข้อมูลธุรกิจออนไลน์ซึ่งเป็น

แนวทางท่ีได้รับการพัฒนามาให้ส ารวจและติดตามผู้ประกอบการนอกระบบ  

ผู้บริหารคนที่ 3 นั้นได้ให้ค าตอบว่าแนวทางปฏิบัติในปัจจุบันของจะเน้นไปที่แนวทางที่ได้

จากข้อมูลที่ได้มาจากธุรกรรมลักษณะเฉพาะ เนื่องจากข้อมูลที่ได้นั้ นเป็นข้อมูลที่จะสามารถบ่งชี้

ข้อเท็จจริงของการประกอบกิจการของผู้ประกอบการได้ 

เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับปฏิบัติการ : เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับปฏิบัติการทั้ง 3 

ท่านได้ให้ค าตอบว่าแนวทางที่ใช้ในการน าผู้ประกอบการนอกระบบเข้าสู่ระบบภาษีคือการใช้วิธีการ

สืบค้นข้อมูลในระบบฐานข้อมูลของกรมสรรพากรและใช้แนวทางการสืบค้นข้อมูลธุรกิจออนไลน์ที่

กรมสรรพากรได้เสนอแนะแนวทางนี้ไว้ 
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ค าถาม 
เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 1 

เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 2 

เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 3 
บทสรุป 

กรมสรรพากรมีวิธีใน

ก า ร ห า ข้ อ มู ล

ผู้ ป ระกอบ การน อก

ระบบอย่างไรบ้าง 

 

ข้อมูลจาก

หน่วยงาน

ภายนอก/ใน 

ใช้การสืบค้นใน

ระบบ 

ใช้ข้อมูล

ธุรกรรม

ลักษณะเฉพาะ 

กรมสรรพารมีวิธีการ

หลากหลายในการหา

ข้อมูลผู้ประกอบการ 

เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

1 

เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

2 

เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

3 

บทสรุป 

ข้อมูลภายนอก  

ที่กรมสรรพากร

ส่งมา 

ใช้การสืบค้นใน

ระบบ/ข้อมูล

กรมสงมา 

ใช้ข้อมูลที่กรม 

ส่งมา 

กรมสรรพารมีวิธีการ

หลากหลายในการหา

ข้อมูลผู้ประกอบการ 

ค าถาม 
เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 1 

เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 2 

เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 3 
บทสรุป 

เ มื่ อ ไ ด้ ข้ อ มู ล

ผู้ ป ร ะ ก อ บ ก า ร

กรมสรรพากรใช้วิธีการ

วิเคราะห์ข้อมูลอย่างไร

บ้าง 

 

 

 

 

 

 

 

 

ใช้เทคโนโลยี  

ใช้เจ้าหน้าที่  

ใช้เทคโนโลยี 

ใช้เจ้าหน้าที่ 

ใช้เจ้าหน้าที่ เริ่มมีการพัฒนาน า

เท ค โ น โ ล ยี ม า ใ ช้ 

อ ย่ า ง ไรก็ ต าม การ

วิเคราะห์ข้อมูลก็ยัง

จ า เ ป็ น ต้ อ ง ใ ช้

บุคลากร 
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เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

1 

เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

2 

เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

3 

บทสรุป 

อาจมีใช้

เทคโนโลยี 

ใช้เจ้าหน้าที่ 

ใช้เจ้าหน้าที่ ใช้เจ้าหน้าที่ เ จ้ า ห น้ า ที่ ร ะ ดั บ

ปฏิบัติคาดว่ามีการน า

เทคโนโลยี เข้ามาใช้ 

แต่ในระดับปฏิบัติการ

ก็ยังเป็นเจ้าหน้าที่ใน

การวิเคราะห์ข้อมูล  

ตารางท่ี 5 การสัมภาษณ์เจ้าหน้าที่กรมสรรพากร 

ประเด็นค าถาม กรมสรรพากรมีวิธีในการหาข้อมูลผู้ประกอบการนอกระบบอย่างไรบ้าง 

เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับบริหาร : เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับผู้บริหารทั้ง 3 ท่านได้

ให้ค าตอบว่ากรมสรรพากรมีวิธีการหาข้อมูลผู้ประกอบการนอกระบบจากข้อมูลสองส่วนคือข้อมูล

ภายในของกรมสรรพากร เช่น การสืบค้นข้อมูลในระบบภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย หรือข้อมูลที่

หน่วยงานภายในต่าง ๆ ของกรมสรรพากร และข้อมูลที่ได้จากหน่วยงานภายนอก เช่น ข้อมูลจาก

กฎหมายธุรกรรมลักษณะเฉพาะที่ก าหนดไว้ตามพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากรฉบับที่ 

48 พ.ศ. 2562 หรือการท าความร่วมมือกับหน่วยงานภาครัฐอื่น ๆ  

ในส่วนของข้อมูลที่ได้จากหน่วยงานภายนอกนั้นกรมสรรพากรมีการท าความร่วมมือกับ

หน่วยงานภาครัฐอ่ืน ๆ เช่นข้อมูลจากส านักงานประกันสังคม ข้อมูลจากกระทรวงมหาดไทย หรือ

ข้อมูลจากกรมศุลกากรเพ่ือน าข้อมูลมาสนับสนุนในการวิเคราะห์ข้อมูลของผู้ประกอบการในการ

ส ารวจและติดตามผู้ประกอบการนอกระบบของกรมสรรพากร แต่ในส่วนของการขอความร่วมมือกับ

ภาคเอกชนนั้นยังไม่สามารถด าเนินการได้เนื่องจากมีข้อจ ากัดด้านกฎหมายท าให้ไม่สามารถท าความ

ร่วมมือกับภาคเอกชนได้  

เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับปฏิบัติการ : เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับปฏิบัติการทั้ง 3 

ท่านได้ให้ค าตอบว่า ในการหาข้อมูลของผู้ประกอบการนอกระบบนั้นจะมีการหาข้อมูลจากหลาย

แหล่ง ไม่ว่าจะจากข้อมูลภายในของกรมสรรพากร เช่น ข้อมูลภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ข้อมูลที่กอง
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ส ารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบส่งมาให้ ซึ่งข้อมูล 2 ส่วนนี้จะช่วยท าให้เจ้าหน้าที่ท างานได้รวดเร็ว

มากยิ่งขึ้น นอกจากนี้เจ้าหน้ากรมสรรพากรระดับปฏิบัติการยังได้หาข้อมูลผู้ประกอบการนอกระบบ

จากหน่วยงานภายนอกด้วย เช่น ข้อมูลจากกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ข้อมูลจากส านักงานเขต

กรุงเทพมหานคร นอกจากข้อมูลจากทางหน่วยงานภาครัฐแล้วเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรก็ได้หาข้อมูล

ต่าง ๆ จากภาคเอกชนตามแพลตฟอร์มออนไลน์ต่าง ๆ เช่น Facebook Instagram Shopee 

Lazada เป็นต้น  

ประเด็นค าถาม เมื่อได้ข้อมูลผู้ประกอบการกรมสรรพากรใช้วิธีการวิเคราะห์ข้อมูลอย่างไร

บ้าง 

เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับบริหาร : เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับผู้บริหารได้ให้ค าตอบ

ว่ากรมสรรพากรได้ด าเนินการตามกลยุทธ์ D2RIVE ในส่วนของ Data Analytics โดยการลงทุน

พัฒนาน าเอาเทคโนโลยีและนวัตกรรมต่าง ๆ เข้ามาช่วยในการวิเคราะห์และจัดท าข้อมูลให้เกิดเป็น

ระบบ Big Data เพ่ือที่ส่วนงานต่าง ๆ ในกรมสรรพากรสามารถน าข้อมูลเหล่านั้นไปใช้ประโยชน์ต่อไป

ได้ นอกจากการใช้เทคโนโลยีในการวิเคราะห์ข้อมูลแล้วกรมสรรพากรก็ยังมีความจ าเป็นที่จะต้องใช้

เจ้าหน้าที่ของกรมสรรพากรในการวิเคราะห์ข้อมูลวบคู่กับการใช้เทคโนโลยีด้วยเช่นกัน เนื่องจากการ

น าข้อมูลเข้าสู่กระบวนการ Data Analytics นั้นยังมีบางส่วนที่จ าเป็นต้องใช้การท างานจากเจ้าหน้าที่

กรมสรรพการ  

เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับปฏิบัติการ : เจ้าหน้าที่สรรพากรระดับปฏิบัติการได้ให้ค าตอบ

ในลักษณะที่ยังไม่มั่นใจว่ากรมสรรพากรใช้วิธีการใดในการวิเคราะห์ข้อมูลในปริมาณมาก ซึ่งคาดเดา

ว่ากรมสรรพากรมีการน าเทคโนโลยีและนวัตกรรมมาใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูลเพ่ือให้สอดคล้องกับกล

ยุทธ์ D2RIVE ของกรมสรรพากรและในส่วนของเจ้าหน้าที่ระดับปฏิบัติการนั้นในปัจจุบันยังเป็นการใช้

เจ้าหน้าที่ในการวิเคราะห์ข้อมูลของผู้ประกอบการ 
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4.2.2 ประเด็นปัญหาและอุปสรรคจากแนวทางกา รน าผู้ประกอบการพาณิ ชย์

อิเล็กทรอนิกส์นอกระบบเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  

ค าถาม 
เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 1 

เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 2 

เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 3 
บทสรุป 

เกิดปัญหาและอุปสรรค

ในการปฏิบัติหรือไม่ 

อย่างไร  

 

 

ระยะเวลา

งบประมาณ

อัตราก าลัง

เจ้าหน้าที่ 

ข้อมูลสนับสนุน 

ข้อมูลจ านวน

มากใช้

เวลานานในการ

วิเคราะห์ 

เจ้าหน้าที่

ส ารวจน้อยและ

ตัวชี้วัดผลการ

ปฏิบัติงาน

ส่งผล 

ยั งพ บ ปั ญ ห า เรื่ อ ง

ค ว าม ถู ก ต้ อ งข อ ง

ข้อมูล ระยะเวลาใน

ก า ร สื บ ห า ข้ อ มู ล

ปั ญ ห า ด้ า น

งบประมาณ รวมถึง

ปัญหาด้านตัวชี้วัดผล

การปฏิบิตงานและ

จ านวนบุคลากร  

 

เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

1 

เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

2 

เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

3 

บทสรุป 

ข้อมูลที่ได้ไม่

ถูกต้อง/

เจ้าหน้าที่ไม่พอ 

ข้อมูลไม่ถูกต้อง ใช้เวลานาน ค ว าม ถู ก ต้ อ งข อ ง

ข้อมูลและระยะเวลา

ในการสืบหาข้อมูล 

ค าถาม 
เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 1 

เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 2 

เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 3 
บทสรุป 

กรมสรรพากรมีแนว

ทางการแก้ ไขปัญหา

และอุปสรรคอย่างไร

บ้าง 

การน ากลยุทธ์

ใหม่ที่  

ใช้องค์ความรู้

แบบสหวิชามา

ปรับใช้ 

กรมสรรพากร

แก้ไขปัญหา

และอุปสรรค

จากการน าเอา

เทคโนโลยีมาใช้ 

การใช้วิธีการส่ง

จดหมายเตือน

ที่กรมสรรพากร

ก าลัง

ด าเนินการ 

กรมสรรพากรมีกล

ยุทธ์ กลยุทธ์ใหม่ที่ใช้

องค์ความรู้แบบสห

วิ ช า แ ล ะ มี ก า รน า

เทคโนโลยีมาปรับใช้ 
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เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

1 

เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

2 

เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

3 

บทสรุป 

ใช้ข้อมูลที่

กรมสรรพากร

สนับสนุน 

ใช้ข้อมูลที่

กรมสรรพากร

สนับสนุน 

ใช้ข้อมูลที่

กรมสรรพากร

สนับสนุน 

การแก้ ปั ญ ห าขอ ง

เจ้ า ห น้ า ที่ ร ะ ดั บ

ปฏิบัติการจะเป็นการ

รอข้อมูลสนับสนุ น

จากกรมสรรพากร 

ค าถาม 
เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 1 

เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 2 

เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 3 
บทสรุป 

ก ฎ ห ม า ย ธุ ร ก ร ร ม

ลั ก ษ ณ ะ เ ฉ พ า ะ  

ช่วยแก้ปัญหา หรือไม่

อย่างไร 

 

ช่วยได้ ช่วยได้มาก ช่วยได้มาก ก ฎ ห ม าย ธุ ร ก ร รม

ลั กษณ ะเฉพาะนั้ น

น ามาช่วยแก้ไขปัญหา

ก า ร ต ร ว จ ส อ บ

ผู้ประกอบการนอก

ระบบได้ 

เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

1 

เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

2 

เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

3 

บทสรุป 

ช่วยได้มาก ช่วยได้มาก ช่วยได้มาก  เ จ้ า ห น้ า ที่ ร ะ ดั บ

ปฏิบัติการคิดว่าช่วย

แก้ปัญหาได ้

ตารางท่ี 6 การสัมภาษณ์เจ้าหน้าที่กรมสรรพากร 

ประเด็นค าถาม เกิดปัญหาและอุปสรรรคในการปฏิบัติงานหรือไม่ อย่างไร  

เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับบริหาร : เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับผู้บริหารทั้ง 3 ท่านได้

ให้ค าตอบในทิศทางที่แตกต่างกันว่าปัญหาและอุปสรรคที่พบนั้นมีหลายประการตั้งแต่ เรื่อง
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งบประมาณในการบริหารงาน จ านวนเจ้าหน้าที่ที่ยังไม่เพียงพอ อีกทั้งยังมีข้อมูลจ านวนมากที่ได้มา

จากกฎหมายธุรกรรมลักษณะเฉพาะที่ข้อมูลจ านวนมากจะถูกส่งมาให้กรมสรรพากรพร้อมกัน 

ประกอบกับการน าเทคโนโลยีมาใช้ของกรมสรรพากรนั้นยังอยู่ในขั้นเริ่มต้น ซึ่งนั้นหมายความว่าต้อง

ใช้ระยะเวลานานในการวิเคราะห์ข้อมูลเพื่อจ าแนกข้อเท็จจริงต่าง ๆ ที่ได้จากข้อมูลเหล่านั้น  

นอกจากนี้ยังมีประเด็นเรื่องของการวัดผลการปฏิบัติงานของกรมสรรพากรที่อาจส่งผลต่อ

การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ด้วยเช่นกัน เนื่องจากแต่ละพ้ืนที่นั้นมีลักษณะของสภาพเศรษฐกิจที่

แตกต่างกันไปพ้ืนที่ใดที่มีอัตราการแข่งขันทางเศรษฐกิจสูงก็อาจส่งผลให้ตัวชี้วัดด้านการปฏิบัติงาน

ของเจ้าหน้าที่สูงตามไปด้วยและยิ่งประกอบกับจ านวนเจ้าหน้าที่ของกรมสรรพากรในส่วนของงาน

ส ารวจที่ยังไม่เพียงพออาจส่งผลต่อการปฏิบัติงานได้ 

เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับปฏิบัติการ : เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับปฏิบัติการได้ให้

ค าตอบว่าเกิดปัญหาและอุปสรรคในหลายๆด้าน เช่น ข้อมูลหรือข้อเท็จจริงที่เจ้าหน้าที่สืบค้นมาได้นั้น

ไม่ถูกต้องท าให้ไม่สามารถน าผู้ประกอบการนอกระบบเข้าสู่ระบบได้ อีกทั้งในการสืบค้นยังต้องใช้

ระยะเวลาในการสืบค้นค่อนข้างนานเนื่องจากขาดอุปกรณ์และข้อมูลที่ใช้สนับสนุนในการสืบค้น 

ประกอบกับจ านวนเจ้าหน้าที่ในการปฏิบัติงานส ารวจและติดตามผู้ประกอบการนอกระบบนั้นยังไม่

เพียงพอต่อจ านวนที่แท้จริงของผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ ท าให้นี้เป็นปัญหาและอุปสรรค

ที่ส าคัญในการปฏิบัติงาน 

ประเด็นค าถาม กรมสรรพากรมีแนวทางการแก้ไขปัญหาและอุปสรรคอย่างไรบ้าง 

เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับบริหาร : เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับผู้บริหารทั้ง 3 ท่านได้

ให้ค าตอบดังต่อไปนี้ ผู้บริหารคนที่ 1 ได้ชี้แจงว่าปัจจุบันกรมสรรพากรมีการวางกลยุทธ์ในการส ารวจ

และติดตามผู้ประกอบการนอกระบบแนวทางใหม่ ซึ่งเป็นแนวทางที่ใช้องค์ความรู้แบบสหวิชามาเป็น

แนวทางในการแก้ไขปัญหาและอุปสรรคต่าง ๆ ในส่วนของผู้บริหารคนที่ 2 คิดว่าการน าเทคโนโลยี

หรือนวัตกรรมเข้ามาใช้จะช่วยแก้ไขปัญหาและอุปสรรคที่เกิดขึ้นได้ และในส่วนของผู้บริหารคนที่ 3 

คาดว่ากรมใช้แนวทางการส่งจดหมายเตือน (Notification Letters) ไปยังผู้ประกอบการที่ก าลัง

ด าเนินการอยู่สามารถช่วยแก้ปัญหาและอุปสรรคจากการส ารวจได้ ซึ่งแนวทางการส่งจดหมายเตือน 

(Notification Letters) นั้นเป็นหนึ่งในกลยุทธ์ใหม่ของกรมสรรพากรที่ผู้บริหารคนที่ 1 ได้อธิบายไว้  

เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับปฏิบัติการ : เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับปฏิบัติการทั้ง 3 

ท่านได้ให้ค าตอบว่า การแก้ปัญหาและอุปสรรคด้านข้อมูลหรือข้อเท็จจริงของการประกอบกิจการนั้น
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ในเบื้องต้นจะเป็นการตรวจสอบข้อมูลที่กรมสรรพากรส่งมา เนื่องจากข้อมูลที่กรมสรรพากรส่งมานั้น

เป็นข้อมูลที่ผ่านการตรวจสอบมาแล้วในเบื้องต้น  

ประเด็นค าถาม กฎหมายธุรกรรมเฉพาะ ช่วยแก้ปัญหา หรือไม่อย่างไร 

เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับบริหาร : เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับผู้บริหารทั้ง 3 ท่านได้

ให้ค าตอบไปในทิศทางเดียวกันว่าการใช้กฎหมายธุรกรรมลักษณะเฉพาะนั้นสามารถช่วยแก้ปัญหาได้ 

เพราะกฎหมายธุรกรรมลักษณะเฉพาะนั้นจะท าให้กรมสรรพากรได้ข้อมูลด้านข้อเท็จจริงของ

ผู้ประกอบการด้านรายได้ที่มีการโอนเข้าหรือรายจ่ายที่มีการโอนออก ซึ่งในข้อมูลส่วนนี้จะท าให้

กรมสรรพากรนั้นมีหลักฐานการประกอบกิจการที่ชัดเจนจนผู้ประกอบการไม่สามารถปฏิเสธได้ว่าตน

ไม่ได้ประกอบกิจการ  

เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับปฏิบัติการ : เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรปฏิบัติการทั้ง 3 ท่านได้

ให้ค าตอบว่ากฎหมายธุรกรรมลักษณะเฉพาะนั้นช่วยท าให้ทราบข้อเท็จจริงของการประกอบกิจการได้ 

ซึ่งข้อมูลนี้จะช่วยให้เจ้าหน้าที่ทราบและสามารถประเมินรายได้ของผู้ประกอบการได้  

4.2.3 ประเด็นข้อเสนอแนะ  

ค าถาม 
เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 1 

เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 2 

เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 3 
บทสรุป 

ต่างประเทศมีวิธีการ

แก้ปัญหาอย่างไร และ

ประเทศไทยสามารถ

น ามาปรับใช้ได้หรือไม่

อย่างไร  

 

 

 

 

 

 

การบูรณาการ

ข้อมูลภาครัฐ

และการใช้

ข้อมูลของ

ภาครัฐ 

การบูรณาการ

ข้อมูลภาครัฐ 

การบังคับใช้

กฎหมาย 

ผู้ บ ริ ห า ร

กรมสรรพากรคิดว่า

การบูรณาการข้อมูล

ภาครัฐเป็นวิธีการที่

สามารถน ามาปรับ

ใช้ได ้
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เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

1 

เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

2 

เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

3 

บทสรุป 

การบังคับใช้

กฎหมาย 

การบังคับใช้

กฎหมาย / 

บูรณาการ

ข้อมูล 

การบังคับใช้

กฎหมาย 

เจ้ า ห น้ า ที่ ร ะ ดั บ

ปฏิบัติการคิดว่าการ

บังคับใช้กฎหมายและ

การบูรณาการข้อมูล

ภาครัฐช่วยแก้ปัญหา

ได ้

ค าถาม 
เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 1 

เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 2 

เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 3 
บทสรุป 

แ น ว ท า ง ก า ร น า

ผู้ประกอบการพาณิชย์

อิ เล็ กท รอนิ ก ส์ น อก

ระบบเข้าสู่ระบบภาษี

ของกรมสรรพากรใน

อนาคตควรมีทิศทางไป

ทางใด 

การร่วมมือกับ

ภาคเอกชน 

พัฒนาการท า 

Data 

Analytics 

พัฒนากฎหมาย ผู้ บ ริ ห า ร

กรมสรรพากรมองว่า

แนวทางในอนาคต

ความมีการร่วมมือกับ

ภาคเอกชน การท า 

Data Analytic แล ะ

การพัฒนากฎหมาย 
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เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

1 

เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

2 

เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

3 

บทสรุป 

ควรมีแนวทางท่ี

ชัดเจนส าหรับ

ผู้ประกอบการ 

เพ่ิมความ

จริงจังการ

บังคับใช้

กฎหมาย 

พัฒนาข้อมูลให้

เจ้าหน้าที่ 

เ จ้ า ห น้ า ที่ ร ะ ดั บ

ป ฏิ บั ติ ก า ร คิ ด ว่ า

กรมสรรพากรควรมี

แนวทางที่ชัดเจนและ

การบังคับใช้กฎหมาย

กั บ ผู้ ป ระกอบ การ

มากขึ้นรวมถึ งแนว

ทางการพัฒนาการ

วิ เคราะห์ ข้ อมู ลที่ มี

ประสิทธิภาพ 

ค าถาม 
เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 1 

เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 2 

เจ้าหน้าที่ระดับ

บริหารคนที่ 3 
บทสรุป 

กรมสรรพากรควรเพ่ิม

อะไรบ้ างเพ่ือให้แนว

ทางการปฏิ บั ติ นั้ น ดี

ยิ่งขึ้น  

พัฒนา

กฎหมาย/การ

ท า Data 

Analytics 

เพ่ิมการท า

ฐานข้อมูล/

การบูรณาการ 

การบังคับใช้

กฎหมาย /เพิ่ม

เจ้าหน้าที่ 

ผู้บริหารมองว่าควร

พัฒ นากฎหมายให้

สอดคล้อง/ การท า 

Data Analytics ที่

ได้มาจากการบูรณา

การข้อมูล 
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เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

1 

เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

2 

เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการคนท่ี

3 

บทสรุป 

พัฒนา

กฎหมาย/เพิ่ม

ข้อมูลที่ถูกต้อง 

พัฒนาข้อ

กฎหมาย 

เพ่ิมข้อมูลให้

เจ้าหน้าที่  

ก ร ม ส ร ร พ า ร ค ว ร

พัฒนากฎหมายให้มี

ประสิทธิภาพมากขึ้น

แ ล ะ พั ฒ น า ก า ร

วิ เคราะห์ ข้ อมู ลที่ มี

ประสิทธิภาพ 

ตารางท่ี 7 การสัมภาษณ์เจ้าหน้าที่กรมสรรพากร 

ประเด็นค าถามต่างประเทศมีวิธีการแก้ปัญหาอย่างไร และประเทศไทยสามารถน ามาปรับ

ใช้ได้หรือไม่อย่างไร  

เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับบริหาร : เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับบริหารทั้ง 3 ท่านได้

ให้ค าตอบไปในทางเดียวกันว่าในต่างประเทศนั้นมีการบูรณาการข้อมูลกันของหน่วยงานภาครัฐที่มี

ประสิทธิภาพ ซึ่งเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับบริหารมองว่าเป็นปัจจัยส าคัญที่ท าให้รัฐบาลของ

ต่างประเทศสามารถบริหารจัดการผู้ประกอบการพาณิชน์อิเล็กทรอนิกส์ได้เป็นอย่างดี นอกจากนี้ยังมี

ประเด็นเรื่องข้อกฎหมายที่มีการปรับตัวและสามารถบังคับใช้ให้เข้ากับสถานการณ์ของเทคโนโลยีได้  

ซึ่งในประเทศไทยควรสร้างการบูรณาการในหน่วยงานภาครัฐให้ได้ ซึ่งการบูรณาการระหว่าง

หน่วยงานภาครัฐนั้นจะท าให้เกิดเป็น Big Data ระหว่างหน่วยงานภาครัฐ และกรมสรรพากรนั้น

สามารถน าข้อมูลที่ได้จากการบูรณาการมาใช้ในการบริหารจัดการเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีได้อย่างมี

ประสิทธิภาพ และนอกจากการบูรณาการแล้วเรื่องของกฎหมายก็เป็นเรื่องส าคัญที่ประเทศไทยควร

พัฒนาเพื่อให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยี  

เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับปฏิบัติการ : เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับปฏิบัติการทั้ง 3 

ท่าน ได้ให้ค าตอบว่าการบังคับใช้กฎหมายของต่างประเทศนั้นสามารถบังคับใช้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

มากกว่าภาครัฐไทย ซึ่งในประเด็นนี้ภาครัฐไทยควรท าการพัฒนาการปรับปรุงการบังคับใช้กฎหมายให้

มีประสิทธิภาพ และอีกปัจจัยที่ต่างประเทศสามารถบริหารจัดการธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ได้นั้น
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เกิดจากการบูรณาการข้อมูลของภาครัฐที่มีประสิทธิภาพ ซึ่งเป็นสิ่งที่ควรน ามาปรับใช้กับประเทศไทย

เพ่ือแก้ไขปัญหาที่เกิดขึน้  

ประเด็นค าถามแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นอกระบบเข้าสู่ระบบ

ภาษีของกรมสรรพากรในอนาคตควรมีทิศทางไปทางใด 

เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับบริหาร : เจ้าหน้าที่สรรพากรระดับบริหารทั้ง 3 ท่านได้ให้

ค าตอบไปในหลายแนวทาง ผู้บริหารคนที่ 1 คิดว่ากรมสรรพากรในอนาคตรภาครัฐควรมีแนวทาง

สร้างความร่วมมือกับภาคเอกชนมากที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น เนื่องจากข้อมูลจากภาคเอกชนนั้นจะ

เป็นข้อมูลของผู้ประกอบการ หากกรมสรรพากรท าได้ ข้อมูลที่ได้จากภาคเอกชนจะเป็นประโยชน์

อย่างมากกับกรมสรรพากรในอนาคต ผู้บริหารคนที่ 2 คิดว่าแนวทางในอนาคตของกรมสรรพากรนั้น

ควรจะต้องพัฒนาการท า Data Analytics ให้มีประสิทธิภาพเพ่ือสามารถน าข้อมูลที่วิเคราะห์นั้นไปใช้

ประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี ผู้บริหารคนที่ 3 ให้ความเห็นว่าในอนาคตกรมสรรพากรจะต้องพัฒนา

กฎหมายให้ทันกับการเปลี่ยนแปลงมากกว่าในปัจจุบันที่กระบวนการพัฒนากฎหมายของประเทศไทย

นั้นมีความล่าช้า   

เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับปฏิบัติการ : เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับปฏิบัติการทั้ง 3 

ท่านได้ให้ค าตอบไปในหลายแนวทาง เจ้าหน้าที่คนที่ 1 เห็นว่าในอนาคตกรมสรรพากรควรมีแนวทาง

ที่ชัดเจนเกี่ยวกับผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์มากกว่าในปัจจุบัน เจ้าหน้าที่คนที่ 2 เห็นว่าใน

อนาคตกรมสรรพากรควรพัฒนาให้การบังคับใช้กฎหมายมีประสิทธิภาพมากกว่าในปัจจุบัน เจ้าหน้าที่

คนที่ 3 เห็นว่าในอนาคตกรมสรรพากรควรพัฒนาข้อมูลต่าง ๆ ที่น ามาใช้ในการปฏิบัติงานเพ่ือให้

ข้อมูลที่ได้มีข้อเท็จจริงที่เจ้าหน้าที่สามารถน าไปใช้ในการปฏิบัติงานต่อไปได้  

ประเด็นค าถามกรมสรรพากรควรเพิ่มอะไรบ้างเพื่อให้แนวทางการปฏิบัตินั้นดียิ่งขึ้น 

 เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับบริหาร : เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับบริหารทั้ง 3 ท่านได้

ให้ค าตอบที่สอดคล้องกับค าถามก่อนหน้าที่ ผู้บริหารคนที่ 1 ให้ความเห็นว่าหากได้รับความร่วมมือ

จากภาคเอกชนกรมสรรพากรควรต้องเพ่ิมหรือพัฒนาด้านข้อกฎหมายให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงและ

พัฒนาการท า Data Analytics ให้มีประสิทธิภาพและพร้อมใช้งานมากกว่าเดิม ผู้บริหารคนที่ 2 ให้

ความเห็นว่าหากรมสรรพากรพัฒนาการท า Data Analytics ได้ก็ควรที่เพ่ิมการท าฐานข้อมูลและ

การบูรณาการข้อมูลที่ดีทั้งภายในและภายนอกองค์กร ผู้บริหารคนที่ 3 ให้ความเห็นว่าการพัฒนา



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

108 

กฎหมายของกรมสรรพากรนั้นจะต้องมีการบังคับใช้กฎหมายที่ดีและอาจต้องเพ่ิมเจ้าหน้าที่ในการ

ปฏิบัติหน้าที่ท่ีเกี่ยวข้องกับการน าผู้ประกอบการนอกระบบเข้าสู่ระบบภาษี   

เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับปฏิบัติการ : เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับปฏิบัติการทั้ง 3 

ท่านได้ให้ค าตอบว่าสิ่งที่กรมสรรพากรควรจะต้องพัฒนากฎหมายให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน

และน าไปบังคับใช้อย่างจริงจัง อีกท้ังยังควรเพิ่มข้อมูลที่เจ้าหน้าที่จะสามารถน าไปใช้ในการปฏิบัติงาน

ต่อไปได้  

 4.2.4 ประเด็นค าถามการสัมภาษณ์ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์  

นอกจากการสัมภาษณ์เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับบริหารและปฏิบัติการ ผู้วิจัยได้

ท าการค้นคว้าข้อมูลเพ่ิมเติมจากการสัมภาษณ์ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็ กทรอนิกส์ ซึ่งจากการ

สัมภาษณ์พบว่ากลุ่มตัวอย่างผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นั้นเคยประกอบอาชีพอิสระหรือ

อาชีพพนักงานบริษัทมาก่อน และมีประสบการณ์ในการประกอบกิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เป็น

ระยะเวลาไม่ต่ ากว่า 1 ปี โดยมีผู้มีประสบการณ์ในการประกอบธุรกิจพาณิชย์ อิเล็กทรอนิกส์มากที่สุด

ในกลุ่มตัวอย่างคือ 4 ปี  

โดยกลุ่มตัวอย่างผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ให้เหตุผลที่เลือกประกอบอาชีพผ่าน

แพลตฟอร์มออนไลน์แตกต่างกัน อาทิเช่น สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 

2019 (COVID-19) ท าให้ตนไม่สามารถท างานได้ประกอบกับวิธีการประกอบกิจการผ่านแพลตฟอร์ม

ออนไลน์ที่สะดวกขั้นตอนน้อย สามารถน ามาปรับใช้ในช่วงวิกฤตนี้ได้ ตนจึงเลือกที่จะประกอบธุรกิจ

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือเหตุผลว่าการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นั้นสะดวก ตอบโจทย์ความต้องการ

ของลูกค้าในปัจจุบันที่การซื้อสินค้าหรือบริการผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ เป็นสาเหตุท าให้เลือกที่จะ

ประกอบธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือเหตุผลว่าการประกอบกิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นั้น

เป็นอาชีพที่ตนตั้งใจที่จะท าเพราะเป็นอาชีพที่ท าได้ง่าย สะดวก รวดเร็ว และสร้างก าไรได้เป็นจ านวน

มาก  
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ค าถาม 
ผู้ประกอบการ

คนที่ 1 

ผู้ประกอบการ

คนที่ 2 

ผู้ประกอบการ

คนที่ 3 
บทสรุป 

ทราบหรือไม่ว่าในการ

ป ร ะ ก อ บ กิ จ ก า ร

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์

จ ะ ต้ อ งป ฏิ บั ติ ต า ม

กฎหมายใดบ้ างและ

ทราบห รือ ไม่ ว่ า เมื่ อ

ท่านมีรายได้จากการ

ป ร ะ ก อ บ กิ จ ก า ร

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์

จะต้องมีหน้าที่ทางภาษี  

ไม่ทราบ ทราบ ไม่ทราบ ผู้ ป ร ะ ก อ บ ก า ร

บางส่วนไม่ทราบว่า

ใ น ก า ร ป ร ะ ก อ บ

กิ จ ก า ร พ า ณิ ช ย์

อิ เล็กทรอนิกส์ต้อง

ปฏิบัติตามกฎหมาย

ใดบ้าง 

รู้จักกฎหมายธุรกรรม

ลักษณะเฉพาะหรือไม่   

รู้จัก รู้จัก รู้จัก ผู้ป ระกอบการรู้จั ก

ก ฎ ห ม าย ธุ ร ก ร รม

ลักษณะเฉพาะจาก

ข่ า ว แ ต่ ไ ม่ เ ข้ า ใ จ

รายละเอียด 

หากไม่ทราบว่ามีหน้าที่

ด้านภาษีเพราะเหตุใด

ท่านจึงไม่ เข้าสู่ ระบบ

ภาษ ี

คิดว่ารายได้ไม่

ถึงเกณฑ์/ 

ความรู้เรื่อง

ภาษีน้อย/ไม่ได้

รับการ

ประชาสัมพันธ์

จากรัฐ 

 

ทราบว่ามี

หน้าที่ทางภาษี  

คิดว่ารายได้ไม่

ถึงเกณฑ์/ 

ภาษีเป็นเรื่อง

ยาก 

 

ผู้ประกอบการมักจะ

คิดว่ามี รายได้ ไม่ถึ ง

เกณ ฑ์  และความรู้

ด้านภาษ ี

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

110 

ค าถาม 
ผู้ประกอบการ

คนที่ 1 

ผู้ประกอบการ

คนที่ 2 

ผู้ประกอบการ

คนที่ 3 
บทสรุป 

ท ร า บ ห รื อ ไ ม่ ว่ า มี

ผู้ประกอบการพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์ที่อยู่นอก

ร ะ บ บ ภ า ษี แ ล ะ คิ ด

อ ย่ า ง ไ ร กั บ

ผู้ประกอบการเหล่านั้น 

เฉยๆ  ไม่เป็นธรรม เฉยๆ ผู้ประกอบการที่อยู่ใน

ระบบภาษีจะรู้สึกไม่

เป็ นธรรม ต่ างจาก

ผู้ประกอบการนอก

ระบบที่รู้สึกเฉยๆ  

ตารางท่ี 8 การสัมภาษณ์ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ 

ประเด็นค าถาม ทราบหรือไม่ว่าในการประกอบกิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์จะต้อง

ปฏิบัติตามกฎหมายใดบ้างและทราบหรือไม่ว่าเม่ือท่านมีรายได้จากการประกอบกิจการพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์จะต้องมีหน้าที่ทางภาษี และท่านรู้จักกฎหมายธุรกรรมลักษณะเฉพาะหรือไม่ 

 ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ : กลุ่มตัวอย่างผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์

บางส่วนทราบว่าจะต้องปฏิบัติตามกฎหมายใดบ้างในการประกอบกิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ และ

กลุ่มตัวอย่างที่ทราบว่าต้องปฏิบัติตามกฎหมายนั้นจะทราบว่าเมื่อตนมีรายได้จะต้องมีหน้าที่ทางภาษี 

และกลุ่มตัวอย่างผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์บางส่วนไม่ทราบว่าในการประกอบกิจการ

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นั้นจะต้องปฏิบัติตามกฎหมายใดและยังไม่ทราบว่าเมื่อมีรายได้แล้วตนจะต้องมี

หน้าที่ทางภาษี 

 ในส่วนของกฎหมายธุรกรรมลักษณะเฉพาะนั้นกลุ่มตัวอย่างทั้งหมดให้ค าตอบว่ารู้จัก เคยได้

ยินจากข่าวที่เผยแพร่ตามช่องทางต่าง ๆ แต่ไม่รู้รายละเอียดของกฎหมายฉบับนี้ว่าบังคับใช้อย่างไร  

ประเด็นค าถามหากไม่ทราบว่ามีหน้าที่ด้านภาษีเพราะเหตุใดท่านจึงไม่เข้าสู่ระบบภาษี

หรือปฏิบัติตามหน้าที่ด้านภาษี 

ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ : กลุ่มตัวอย่างผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่

ไม่ทราบว่ามีภาระทางภาษีให้เหตุผลว่าตนมีความเข้าใจว่ารายได้ที่ตนประกอบกิจการนั้นไม่ถึงเกณฑ์ที่

ต้องช าระภาษี และภาษีเป็นเรื่องที่ตนคิดว่ามีความซับซ้อนท าให้ความรู้ด้านภาษีมีน้อย อีกทั้งตนพบ

เห็นการประชาสัมพันธ์ของภาครัฐน้อยท าให้ตนไม่ทราบเรื่องเก่ียวกับภาษี  
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ประเด็นค าถามทราบหรือไม่ว่ามีผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่อยู่นอกระบบภาษี

และคิดอย่างไรกับผู้ประกอบการเหล่านั้น 

ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ : กลุ่มตัวอย่างผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์

ทั้งหมดทราบว่ามีผู้ประกอบการที่อยู่นอกระบบเป็นจ านวนมาก ซึ่งกลุ่มตัวอย่างผู้ประกอบการ

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่ไม่ได้อยู่ในระบบภาษีจะรู้สึกเฉย ๆ กับผู้ประกอบการนอกระบบเหล่านั้น แต่

กลุ่มตัวอย่างผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่อยู่ในระบบภาษีแล้วจะเกิดความรู้สึกว่าไม่เป็น

ธรรมเกิดขึ้น เนื่องจากตนมีรายได้ก็ต้องน ามาช าระภาษีแต่ผู้ประกอบการนอกระบบนั้นมีรายได้กลับ

ไม่ต้องช าระภาษีและไม่ต้องปฏิบัติตามกฎหมาย 

ค าถาม 
ผู้ประกอบการ

คนที่ 1 

ผู้ประกอบการ

คนที่ 2 

ผู้ประกอบการ

คนที่ 3 
บทสรุป 

คิ ด ว่ าต่ างป ระ เทศมี

วิ ธี ก ารจั ด การธุ รกิ จ

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์

อย่างไร  

มีการบังคับใช้

กฎหมายอย่าง

จริงจังและ

ประชาชนใน

ประเทศ 

เคารพกฎหมาย 

มีการบังคับใช้

กฎหมายอย่าง

จริงจังและ

ประชาชนมี

ความรู้ด้านภาษี

ที่ดีกว่าประเทศ

ไทย 

มีการบังคับใช้

กฎหมายที่ดี 

ผู้ประกอบการคิดว่า

เกิดจากการบังคับใช้

ที่มีประสิทธิภาพและ

ประชากรมี ความรู้

ด้ านกฎ หมายและ

ความด้านภาษีท่ีดีกว่า

ประเทศไทย 

คิ ด ว่ า ใ น อ น า ค ต

ก รม ส รรพ าก รห รื อ

ภาครัฐควรปรับตัวตาม

ก า ร พ า ณิ ช ย์

อิเล็กทรอนิกส์อย่างไร

และควรมีแนวทางการ

จัด เก็บภาษี จากการ

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์

อย่างไร 

พัฒนากฎหมาย

ให้ชัดเจน

พัฒนาวิธีการ

การยื่นแบบให้

เกิดความ

สะดวกผู้สูงอายุ

สามารถใช้ได้ 

สร้างพ้ืน

ฐานความรู้

ให้กับประชาชน

พัฒนากฎหมาย

ให้มี

ประสิทธิภาพ

มากขึ้น 

และเจ้าหน้าที่

ต้องเพียงพอต่อ

พัฒนากฎหมาย

ชัดเจนและมี

ประสิทธิภาพ

ในการบังคับใช้ 

ผู้ประกอบการคิดว่า

การบังคับใช้กฎหมาย

ค ว รชั ด เจ น แ ล ะ มี

ประสิทธิภาพมากขึ้น  

รวมถึงการพัฒนาการ

บริก าร ให้ ส ามารถ

ใช้ ได้ ทุ ก เพศทุ กวั ย

และการบริการของ

เจ้ า ห น้ า ที่ จ ะ ต้ อ ง
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ค าถาม 
ผู้ประกอบการ

คนที่ 1 

ผู้ประกอบการ

คนที่ 2 

ผู้ประกอบการ

คนที่ 3 
บทสรุป 

การบริการ

ประชาชน 

เพียงพอต่อประชาชน 

ตารางที่ 9 การสัมภาษณ์ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ 

ประเด็นค าถามคิดว่าต่างประเทศมีวิธีการจัดการธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์อย่างไร  

ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ : กลุ่มตัวอย่างผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์

ส่วนใหญ่ ให้ค าตอบไปในทิศทางเดียวกันว่าต่างประเทศต่างประสบปัญหาจากการพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์เช่นเดียวกับประเทศไทย แต่แนวทางที่ต่างประเทศใช้นั้นอาจมีประสิทธิภาพมากกว่าใน

ประเทศไทยเช่น การบังคับใช้กฎหมายที่มีประสิทธิภาพมากกว่าประเทศไทย การที่ประชาชนมีเคารพ

และปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบต่าง ๆ เป็นอย่างดี หรือการที่ประชาชนในต่างประเทศนั้นมีพ้ืน

ฐานความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับภาษีและกฎหมายที่เก่ียวข้องเป็นอย่างดี  

ประเด็นข้อเสนอแนะคิดว่าในอนาคตกรมสรรพากรหรือภาครัฐควรปรับตัวตามการ

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์อย่างไรและควรมีแนวทางการจัดเก็บภาษีจากการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์

อย่างไร 

ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ : กลุ่มตัวอย่างผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์

ให้ค าตอบไปในทิศทางเดียวกันว่า กรมสรรพากรควรจะต้องมีการพัฒนากฎหมายให้ทันกับการ

เปลี่ยนแปลงของการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ และมีการบังคับใช้ที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น นอกจากนี้

กลุ่มตัวอย่างผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ยังได้เสนอแนะว่ากรมสรรพากรควรจะท าให้การยื่น

แบบทางระบบ E-Filing นั้นสะดวกมากขึ้นเนื่องจากบางครั้งผู้ประกอบการก็เป็นผู้สูงอายุท าให้ไม่

สามารถยื่นแบบได้ การที่กรมสรรพากรควรเพ่ิมเจ้าหน้าที่ในการให้บริการความรู้แก่ประชาชน หรือ

ประชาสัมพันธ์ในชัดเจนเกี่ยวกับอาชีพประเภทนี้เนื่องจากในปัจจุบันมีผู้ประกอบการให้ความสนใจ

เป็นอย่างมาก  

จากผลการสัมภาษณ์กลุ่มตัวอย่างผู้ที่เกี่ยวข้องในส่วนของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับ

บริหารและระดับปฏิบัติการพบว่า ในปัจจุบันกรมสรรพากรมีแนวทางการส ารวจและติดตาม

ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่แตกต่างจากเดิมที่กรมสรรพากรใช้แนวทางการส ารวจแหล่ง
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ภาษีอากรเป็นหลัก โดยแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นอกระบบเข้าสู่ระบบ

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในปัจจุบันมีแนวทางดังต่อไปนี้  

 เจ้าหน้าที่กรมสรรพากร 

ระดับบริหาร 

เจ้าหน้าที่กรมสรรพากร 

ระดับปฏิบัติการ 

แนวทางการน าผู้ประกอบการ

พาณิ ชย์ อิ เล็ กทรอนิกส์นอก

ระบบเข้าสู่ ระบบภาษี เงินได้

บุคคลธรรมดา  

กลยุทธ์แบบสหวิชา 

 

การสืบค้นข้อมูลจากฐานข้อมูล

ภายในของกรมสรรพากร 

แนวทางการสืบค้นข้อมูลธุรกิจ

ออนไลน์  

แนวทางการสืบค้นข้อมูลธุรกิจ

ออนไลน์  

แน วท างก าร ใช้ ข้ อ มู ล จ าก

ธุรกรรมลักษณะเฉพาะ 

ข้อมูลสนับสนุนจากหน่วยงาน

ระดับสูงกว่า  

ตารางท่ี 10 สรุปแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบภาษี 

กลยุทธ์แบบสหวิชาของกรมสรรพากรเป็นกลยุทธ์ที่กรมสรรพากรน าแนวทางต่าง ๆ เข้ามา

ปรับใช้ร่วมกันตั้งแต่แนวทางที่เกี่ยวข้องกับฎหมายซึ่งต้องมีการพัฒนาและปรับใช้ให้สอดคล้องกับการ

เปลี่ยนแปลงในปัจจุบัน แนวทางการสร้างความร่วมมือระหว่างหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน หรือ

แนวทางการน าเทคโนโลยีและนวัตกรรมเข้ามาใช้ในการปฏิบัติงานมากขึ้น  

แนวทางที่เกี่ยวข้องกับกฎหมายนั้นกรมสรรพากรก็มีความพยายามที่จะพัฒนาและปรับปรุง

ข้อกฎหมายให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีที่ เกิดขึ้น เช่น การประกาศใช้

พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรฉบับที่ 53 พ.ศ. 2564 หรือเรียกว่ากฎหมาย VES  

ก็เป็นหนึ่งในการพัฒนากฎหมายตามกลยุทธ์นี้ เนื่องจากมีอัตราการใช้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จาก

ต่างประเทศเพ่ิมมากขึ้น ส่งผลให้อ านาจตามหลักกฎหมายเดิมที่บังคับใช้อยู่ไม่สามารถบังคับใช้ได้

อย่างมีประสิทธิภาพ จึงต้องมีการพัฒนาให้เหมาะสมกับรูปแบบของการบริการทางอิเล็กทรอนิกส์ 

นอกจากแนวทางด้านกฎหมายแล้วกรมสรรพากรก็ได้มีการพัฒนาแนวทางการสร้างความ

ร่วมมือระหว่างหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน เช่น การเร่งสร้างความร่วมมือระหว่างหน่วยงาน

ภาครัฐตามนโยบายรัฐบาลดิจิทัล หรือการสร้างความร่วมมือหรือให้ความรู้กับผู้เสียภาษีผ่านโครงการ

ฑูตภาษี (Tax Ambassador) ที่มีการส่งจดหมายแจ้งเตือนให้ช าระภาษี ซึ่งเป็นความพยายามที่จะ

สร้างความร่วมมือและให้ความรู้ด้านภาษีกับภาคเอกชน  
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และแนวทางสุดท้ายคือแนวทางการน าเทคโนโลยีและนวัตกรรมเข้ามาใช้ในการปฏิบัติงาน 

กรมสรรพากรก็ได้มีการพัฒนาโครงการการท า Data Analytics เพ่ือช่วยในการปฏิบัติงานของ

เจ้าหน้าที่และสามารถพัฒนาต่อยอดไปเป็นการท าฐานข้อมูล Big Data ของกรมสรรพากรได้  

ซึ่งกลยุทธ์ทั้งสามของกรมสรรพากรจะเป็นการสร้างแนวทางใหม่ให้กับการส ารวจและติดตาม

ผู้ประกอบการนอกระบบของกรมสรรพากร และนอกจากกลยุทธ์ดังกล่าวแล้วกรมสรรพากรก็

ด าเนินการควบคู่ไปกับกับแนวทางการสืบค้นข้อมูลธุรกิจออนไลน์ แนวทางการใช้ข้อมูลจากธุรกรรม

ลักษณะเฉพาะ หรือ การสืบค้นข้อมูลจากฐานข้อมูลภายในของกรมสรรพากร เพ่ือเป็นการสนับสนุน

ข้อมูลด้านต่าง ๆ ให้กับเจ้าหน้าที่ระดับปฏิบัติการสามารถน าไปใช้ในการปฏิบัติงานได้  

แต่อย่างไรก็ดี แนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นอกระบบเข้าสู่ระบบ

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในข้างต้น ยังประสบกับปัญหาและอุปสรรคที่ส าคัญท าให้แนวทางของ

กรมสรรพากรนั้นยังไม่สามารถน ามาใช้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งปัญหาและอุปสรรคที่ส าคัญมี

ดังต่อไปนี้  
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ประเด็นปัญหา 
เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับ

บริหาร 

เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรระดับ

ปฏิบัติการ 

ปัญหาด้านการบูรณาการ

ข้อมูลระหว่างหน่วยงาน

ภาครัฐและภาคเอกชน 

 ข้อมูลที่ได้จากหน่วยงาน
ภายนอกขาดความถูกต้อง 

 ข้อมูลที่ได้จากหน่วยงาน
ภายนอกไม่สามารถน าไป
ขยายผลได้ 

 ข้อมูลที่ได้จากหน่วยงาน
ภายนอกขาดความถูกต้อง
สมบูรณ์ 

ปัญหาด้านข้อกฎหมาย 

 งบประมาณ 
 ความล่าช้าของกฎหมาย 
 ข้อจ ากัดทางกฎหมาย 
 ระเบียบตัวชี้วัดการ

ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ 

 การเข้าถึงข้อมูลของ
ผู้ประกอบการ 

ปัญหาด้านเทคโนโลยีและ

นวัตกรรม 

 ใช้เวลานานในการ
วิเคราะห์ข้อมูล 

 ข้อมูลที่ได้มีจ านวนมาก 
 เทคโนโลยีที่น ามาใช้ยังไม่

สมบูรณ์ 

 ใช้เวลานานในการ
วิเคราะห์ข้อมูล 

 จ านวนเจ้าหน้าที่ไม่
เพียงพอ 

 ขาดอุปกรณ์ด้าน
เทคโนโลยีที่ช่วยสนับสนุน
การปฏิบัติงาน 

 เจ้าหน้าที่ขาดความ
เชี่ยวชาญด้านเทคโนโลยี
และนวัตกรรม 

ตารางท่ี 11 ปัญหาและอุปสรรคจากแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่
ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
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จากปัญหาและอุปสรรคที่เกิดขึ้นผู้วิจัยจึงได้แบ่งเป็นประเด็นส าคัญ 3 ประการคือ  

1) ปัญหาด้านการบูรณาการข้อมูลระหว่างภาครัฐและภาคเอกชน  

จากแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นอกระบบเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาที่เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรปฏิบัตินั้น จะต้องมีขั้นตอนในการสืบค้นข้อมูลต่าง ๆ ซึ่งใน

การสืบค้นข้อมูลจากหน่วยงานภายนอกนั้นข้อมูลบางส่วนที่ได้จากหน่วยงานภายนอกขาดความ

ถูกต้องสมูบรณ์ เช่น ข้อมูลที่อยู่ของผู้ประกอบการที่แสดงไว้ในทะเบียนพาณิชย์ในบางกรณีการ

สืบค้นของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรพบว่าผู้ประกอบการไม่ได้ประกอบกิจการตามที่อยู่ที่แสดงไว้ตาม

ทะเบียนพาณิชย์ ซึ่งอาจเกิดจากผู้ประกอบการไม่ได้ปฏิบัติตามที่กฎหมายก าหนด ท าให้ข้อมูลที่

เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรได้จากการสืบค้นนั้นขาดความถูกต้องสมบูรณ์ ท าให้ข้อมูลที่ได้เจ้าหน้าที่

กรมสรรพากรไม่สามารถน าไปขยายผลเพื่อสืบค้นข้อเท็จจริงของการประกอบกิจการหรือการ

สืบค้นเพื่อระบุตัวต้นผู้ประกอบการ  

หรือประเด็นการขาดการบูรณาข้อมูลที่ดีระหว่างหน่วยงาน ท าให้เกิดการวางแผนหรือ

ก าหนดเป้าหมายที่ไม่สอดคล้องกับสถานการณ์ท่ีแท้จริง อาจท าให้เจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานโดยเน้นแค่การ

ท าตามเป้าหมายไม่ได้มองว่าจะต้องปฏิบัติงานอย่างมีคุณภาพ  

2) ปัญหาด้านข้อกฎหมาย  

ประเด็นด้านข้อกฎหมายที่เป็นข้อจ ากัดของเจ้าหน้าที่อีกประเด็นคือการเข้าถึงข้อมูลของ

เจ้าหน้าที่นั้นอาจมีข้อจ ากัดเนื่องจากมีพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 ท าให้

แพลตฟอร์มของภาคเอกชนไม่สามารถเปิดเผยข้อมูลของผู้ประกอบการให้เจ้าหน้าที่ทราบ ซึ่งเป็น

ปัญหาต่อการสืบค้นข้อเท็จจริงของการประกอบกิจการหรือการระบุตัวตนของผู้มีเงินได้ของเจ้าหน้าที่

กรมสรรพากร  

ประเด็นด้านความล้าหลังของกฎหมายที่ไม่พัฒนาให้ทันสมัย ข้อบังคับต่าง ๆ ในกฎหมายที่มี

ลักษณะของการบังคับใช้ที่ไม่สอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบันซึ่งส่งผลให้ประสิทธิภาพของการ

บังคับใช้กฎหมายไม่สามารถท าได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

นอกจากนี้อาจมีประเด็นปัญหาเรื่องความล่าช้าของระเบียบราชการเนื่องจากบางครั้ง

เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรต้องสืบค้นข้อมูลของผู้ประกอบการจากหน่วยงานภาครัฐ เช่น ส านักงานเขต

ต่าง ๆ ในกรุงเทพมหานคร หรือหน่วยงานท้องถิ่นต่าง ๆ ซึ่งข้อมูลบางประเภทนั้นเจ้าหน้าที่ไม่
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สามารถสืบค้นได้ท าให้ต้องขอความร่วมมือจากหน่วยงานต่าง ๆ ซึ่งต้องท าตามระเบียบราชการที่ท า

หนังสือราชการแจ้งไปยังหน่วยงานที่จะขอข้อมูล ซึ่งใช้ระยะเวลานาน เนื่องจากการท าหนังสือ

ราชการระหว่างหน่วยงานนั้นมีขั้นตอนเป็นจ านวนมากอาจส่งผลท าให้การปฏิบัติงานนั้นล่าช้า

กว่าปกติ  

3) ปัญหาด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรม  

เนื่องจากปัจจุบันรูปแบบการช าระราคาสินค้าหรือบริการนั้นนิยมใช้ผ่านช่องทาง

อิเล็กทรอนิกส์ท าให้กรมสรรพากรนั้นได้ข้อมูลธุรกรรมลักษณะเฉพาะของผู้ประกอบการเป็นจ านวน

มาก ซึ่งข้อมูลที่ได้นั้นเป็นข้อมูลที่เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรต้องน ามาวิเคราะห์ประมวลผลก่อนถึงจะ

สามารถน าไปใช้ประโยชน์อ่ืนได้ และเนื่องจากข้อมูลธุรกรรมลักษณะเฉพาะท่ีได้มานั้นมีปริมาณมาก

ท าให้ต้องใช้เวลานานในการวิเคราะห์ข้อมูลซึ่งเป็นปัญหาส าคัญท่ีกรมสรรพากรนั้นต้องแก้ไข  

โดยกรมสรรพากรนั้นมีแนวทางในการพัฒนาน าเอาเทคโนโลยีหรือนวัตกรรมใหม่ ๆ เข้ามาใช้

ในการวิเคราะห์ข้อมูลเพ่ือท าให้การวิเคราะห์ข้อมูลนั้นเป็นไปอย่างรวดเร็วและมีประสิทธิภาพ ซึ่งการ

ลงทุนน าเทคโนโลยีหรือนวัตกรรมมาใช้นั้นต้องมีการใช้งบประมาณเป็นจ านวนมาก ซึ่งจากการ

สัมภาษณ์นั้นยังพบว่าเทคโนโลยีหรือนวัตกรรมที่กรมสรรพากรน ามาใช้นั้นยังไม่สมบูรณ์เนื่องจาก

อยู่ในขั้นเริ่มต้น ท าให้ยังไม่สามารถใช้งานได้อย่างมีประสิทธิภาพ  

ประเด็นปัญหาในเรื่องจ านวนเจ้าหน้าที่ของกรมสรรพากรในส่วนงานส ารวจและติดตาม

ผู้ประกอบการนอกระบบไม่เพียงพอต่อการสืบค้นข้อมูลของผู้ประกอบการ ที่ในปัจจุบันต่างก็มี

ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เป็นจ านวนมาก ท าให้อัตราก าลังของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรนั้น

ยังไม่เพียงพอต่อการปฏิบัติงาน และนอกจากนี้เรื่องอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ที่ช่วยในการสนับสนุน

เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรก็ยังตอบสนองต่อการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีในปัจจุบันและมีจ านวนไม่

เพียงพอต่อการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากร  

นอกจากการขาดแคลนด้านอุปกรณ์สนับสนุนแล้วการเปลี่ยนแปลงที่รวดเร็วของเทคโนโลยี

ยังท าให้เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรในส่วนปฏิบัติงานก็ยังขาดความรู้ความเชี่ยวชาญด้านเทคโนโลยี 

ซึ่งในปัจจุบันทักษะด้านเทคโนโลยีเป็นสิ่งจ าเป็นอย่างยิ่งในการปฏิบัติงาน ซึ่งนี้ก็อาจเป็นอีกปัญหา

ส าคัญที่ท าให้การปฏิบัติงานนั้นยังไม่มีประสิทธิภาพเท่าท่ีควร 

กล่าวโดยสรุป ถึงแม้ว่ากรมสรรพากรจะมีแนวทางในการน าผู้ประกอบการพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์นอกระบบเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ก็ยังพบกับปัญหาและอุปสรรคใน
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ประเด็นส าคัญ 3 ประเด็นคือ 1) ปัญหาด้านการบูรณาการข้อมูลระหว่างภาครัฐและภาคเอกชน 2) 

ปัญหาด้านข้อกฎหมาย และ 3) ปัญหาด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรม ซึ่งสอดคล้องกับปัญหาและ

อุปสรรคที่ผู้วิจัยได้ท าการวิเคราะห์ไว้ในหัวข้อ 4.1  

โดยในส่วนต่อไปผู้วิจัยจะท าการน าเสนอประเด็นปัญหาและอุปสรรคของแนวทางการน า

ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของกรมสรรพากร

เปรียบเทียบกับแนวทางการบริหารจัดการในประเทศเกาหลีใต้และประเทศญี่ปุ่นเพ่ือหาแนวทาง

ตัวอย่างจากต่างประเทศและน ามาปรับใช้กับแนวทางของประเทศไทย  

4.3 การศึกษาเปรียบเทียบประเด็นปัญหาของไทยกับแนวทางการบริหารจัดการของประเทศ

เกาหลีใต้และประเทศญี่ปุ่น  

จากแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นอกระบบเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาของประเทศไทยตามที่ผู้วิจัยได้กล่าวไว้ในส่วนที่ 4.1 และ 4.2 จะพบกับประเด็นปัญหา

และอุปสรรค 3 ประการคือ 1) ปัญหาด้านการบูรณาการข้อมูลระหว่างหน่วยงานภาครัฐและ

ภาคเอกชน 2) ปัญหาด้านข้อกฎหมาย และ 3) ปัญหาด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรม ซึ่งผู้วิจัยจะน า

ปัญหาและอุปสรรคที่พบมาเปรียบเทียบกับแนวทางการบริหารจัดการของประเทศเกาหลีใต้และ

ประเทศญี่ปุ่น 
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รูปภาพที่  12 สรุปภาพรวมประเด็นปัญหาและอุปสรรคของแนวทางการน าผู้ประกอบการ
พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่อยู่นอกระบบเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศไทย 

จากประเด็นปัญหาและอุปสรรคของประเทศไทยในภาพรวม ผู้วิจัยได้ท าการศึกษาประเด็น
ดังกล่าวเกี่ยวกับแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นอกระบบเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาของประเทศเกาหลีใต้และประเทศญี่ปุ่นเป็นน ามาประยุกต์ใช้เพ่ือการพัฒนาการ
ด าเนินการให้มีประสิทธิภาพมากขึ้นต่อไป  

กล่าวคือ ประเทศเกาหลีใต้และประเทศญี่ปุ่น เป็นสองประเทศที่มีมูลค่าการพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) สูงเป็นล าดับต้น ๆ ของโลก อีกทั้งอัตราการเจริญเติบโตของตลาด

การพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ยังมีแนวโน้มเพ่ิมขึ้นทุกปี โดยในประเทศเกาหลีใต้และประเทศญี่ปุ่นนั้นต่าง

ก็มีแพลตฟอร์มออนไลน์ภายในประเทศท่ีเข็มแข็งมีส่วนแบ่งการตลาดภายในประเทศสูง เช่น ประเทศ

เกาหลี ใต้มีแพลตฟอร์ม Coupang 11th Street G Market หรือ ประเทศญี่ ปุ่นมีแพลตฟอร์ม 

Amazon Japan Rakuten Kakaku.com เป็นต้น 

ด้วยขนาดและมูลค่าของธุรกิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่มีขนาดใหญ่และมีจ านวน

ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เป็นจ านวนมากของทั้งสองประเทศดังกล่าว ท าให้ผู้วิจัยสนใจที่
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จะศึกษาเปรียบเทียบแนวทางการบริหารจัดการของทั้งสองประเทศ เพ่ือน ามาถอดบทเรียนและ

ประยุกต์แก้ไขกับปัญหาและอุปสรรคที่พบจากแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์

นอกระบบเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศไทยในปัจจุบัน ซึ่งผู้วิจัยได้น าประเด็น

ปัญหาและอุปสรรคที่พบจากแนวทางของประเทศไทยมาวิเคราะห์เปรียบเทียบกับแนวทางของ

ต่างประเทศดังต่อไปนี้  

ประเด็นปัญหา 
แนวทางการบริหารจัดการของต่างประเทศ 

ประเทศเกาหลีใต้ ประเทศญี่ปุ่น 

ปัญ หาด้ านการบู รณ าการ

ข้ อ มูลระห ว่างภาครัฐและ

ภาคเอกชน 

การเป็นรัฐบาลดิจิทัล  โครงสร้างการปกครองท้องถิ่นที่

แข็งแรง 

มีหน่วยงานกลางก ากับดูแล  การท าเว็บไซต์ส่วนกลางของ

ภาครัฐเพ่ืออ านวยความสะดวก

ของประชาชน 

 การสร้างองค์ความรู้ด้านภาษีใน

ระบบการศึกษา 

ปัญหาด้านข้อกฎหมาย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

กฎหมายชัดเจน กฎหมายชัดเจน 

พัฒนากฎหมายให้สอดคล้องกับ

การเปลี่ยนแปลงตลอดเวลา 

พัฒนากฎหมายให้สอดคล้องกับ

การเปลี่ยนแปลงตลอดเวลา 

มี การบั งคับ ใช้ กฎหมายที่ มี

ประสิทธิภาพ 

มี การบั งคับ ใช้ กฎหมายที่ มี

ประสิทธิภาพ  

ประชาชนปฏิบัติตามกฎหมาย ประชาชนปฏิบัติตามกฎหมาย  
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ประเด็นปัญหา 
แนวทางการบริหารจัดการของต่างประเทศ 

ประเทศเกาหลีใต้ ประเทศญี่ปุ่น 

ปัญ หาด้ านการบู รณ าการ

ข้ อ มูลระห ว่างภาครัฐและ

ภาคเอกชน 

การเป็นรัฐบาลดิจิทัล  โครงสร้างการปกครองท้องถิ่นที่

แข็งแรง 

มีหน่วยงานกลางก ากับดูแล  การท าเว็บไซต์ส่วนกลางของ

ภาครัฐเพ่ืออ านวยความสะดวก

ของประชาชน 

 การสร้างองค์ความรู้ด้านภาษีใน

ระบบการศึกษา 

ปัญหาด้ าน เทคโนโลยีและ

นวัตกรรม 

เน้ น พั ฒ น า เท ค โน โลยี แ ล ะ

นวัตกรรมภาครัฐให้ตอบโจทย์

ความต้องการของประชาชน 

 

เน้ น พั ฒ น า เท ค โน โล ยี  IoT 

(Internet of Thing)  

บริการภาครัฐที่เน้นนวัตกรรมที่

มีประชาชนเป็นศูนย์กลางการ

บริการ  

พัฒนาทรัพยากรมนุษย์ 

ตารางท่ี 12 เปรียบเทียบประเด็นปัญหาของประเทศไทยกับแนวทางการบริหารจัดการของ
ต่างประเทศ 

1) ประเด็นปัญหาด้านการบูรณาการข้อมูลระหว่างหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน  

ในประเด็นปัญหาด้านการบูรณาการข้อมูลระหว่างหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชนนั้นถือได้
ว่าเป็นปัญหาและอุปสรรคที่ส าคัญที่เกิดขึ้นกับภาครัฐไทย ซึ่งจากการศึกษา ผู้วิจัยพบว่าในประเทศ
เกาหลีใต้หรือประเทศญี่ปุ่นปัญหาด้านการบูรณาการข้อมูลระหว่างภาครัฐหรือภาคเอกชนนั้นไม่ได้
เป็นปัญหาดังเช่นที่พบในประเทศไทย ซึ่งผู้วิจัยได้ท าการสรุปผลไว้ดังนี้ 

โดยประเทศเกาหลีใต้และประเทศญี่ปุ่นต่างก็เป็นประเทศที่มีดัชนีรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์  

(E-Government Development Index : EGDI) ที่ถูกจัดล าดับโดยองค์กรสหประชาชาติอยู่ในล าดับ

ต้นของโลก โดยประเทศเกาหลีใต้นั้นถูกจัดอันดับสูงเป็นล าดับ 2 จาก 193 ประเทศสมาชิกทั่วโลก 

และประเทศญี่ปุ่นถูกจัดอันดับอยู่ในล าดับที่ 14 จาก 193 ประเทศสมาชิกทั่วโลก จะเห็นได้ว่าทั้ง 2 
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ประเทศนี้ต่างก็เป็นประเทศระดับแนวหน้าถึงการบริหารงานภาครัฐด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ท าให้

การบูรณาการข้อมูลระหว่างภาครัฐของทั้ง 2 ประเทศนั้นมีประสิทธิภาพอย่างยิ่ง  

ประเทศเกาหลีใต้นั้นถือได้ว่าประสบความส าเร็จอย่างมาในการเป็นรัฐบาลดิจิทัล ซึ่งเป็นผล

มาจากการที่ประเทศเกาหลีใต้นั้นมีแผนการด าเนินงานของประเทศที่ชัดเจน อีกทั้งยังมีการแต่งตั้ง

คณะกรรมการที่รับผิดชอบการพัฒนารัฐบาลดิจิทัลขึ้นมาเพียงชุดเดียวเพื่อเป็นคณะท างาน

ส่วนกลางที่มีภารกิจหลักในด้านการพัฒนารัฐบาลดิจิทัลโดยตรง โดยคณะท างานดังกล่าวจะเป็นผู้

วางแผนงานและส่งนโยบายไปยังคณะท างานย่อยต่าง ๆ ทั้ งภาครัฐและภาคเอกชน เพ่ือให้

คณะท างานย่อยได้ปฏิบัติตามแผน  

ซึ่งแผนการพัฒนารัฐบาลดิจิทัลของประเทศเกาหลีใต้นี้ได้มีการวางแผนงานในการบูรณาการ

ข้อมูลภาครัฐด้านต่าง ๆ เพื่อสร้างเป็นเครือข่ายข้อมูลของภาครัฐ โดยมีแผนการที่ประสบผลส าเร็จนั้น

คือการสร้างโครงข่ายของของข้อมูลที่ได้มาจากหน่วยงานต่าง ๆ เช่น Ministry of Home Affairs 

(MOHA) ที่มีภารกิจด้านการจัดการทะเบียนราษฎรที่จะน าข้อมูลพ้ืนฐานของบุคคลเข้าไปในระบบ

อิเล็กทรอนิกส์และเชื่องโยงหน่วยงานรัฐบาลระดับท้องถิ่นแบบออนไลน์กว่า 3,700 หน่วยงาน 

นอกจากนี้ยังมีภารกิจด้านการจัดการอสังหาริมทรัพย์ ที่ได้ท าการลงทะเบียนที่ดินและป่าจ านวน 32 

ล้านแห่งให้เป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์และเชื่องโยงหน่วยงานระดับท้องถิ่นกว่า 298 หน่วยงานเข้า

ด้วยกัน  

Ministry of Labor ที่มีภารกิจด้านการจัดการการจ้างงาน ท าให้กระบวนการเกี่ยวกับ

การจ้างงานเป็นระบบอิเล็กทรอนิกส์และเชื่องโยงกับหน่วยงานระดับท้องถิ่น หรือ National 

Statistical Office ที่มีภารกิจด้านการจัดการข้อมูลสถิติ ท าให้ข้อมูลสถิติพ้ืนฐานของประเทศเป็น

ระบบอิเล็กทรอนิกส์และเผยแพร่ข้อมูลผ่านช่องทางออนไลน์ ด้วยแผนการพัฒนารัฐบาลดิจิทัลของ

ประเทศเกาหลีใต้ท าให้หน่วยงานภาครัฐต่าง ๆ เริ่มให้ข้อมูลระหว่างหน่วยงานภาครัฐด้วยกัน ท าให้

ภาครัฐของประเทศเกาหลีใต้เกิดการบูรณาการข้อมูลระหว่างภาครัฐอย่างมีประสิทธิภาพ  

ประเทศญี่ปุ่น นั้นเป็นประเทศที่มีรูปแบบการปกครองที่แบ่งเป็น 2 ส่วนคือส่วนกลางและ

ส่วนท้องถิ่น โดยรูปแบบการปกครองของประเทศญี่ปุ่นนั้นมีมาอย่างยาวนาน การแบ่งการบริหาร

ราชการออกเป็น 2 ส่วนท าให้มีการแบ่งหน้าที่กันอย่างชัดเจนทั้งส่วนกลางและส่วนท้องถิ่น โดยส่วน

มาแล้วรัฐบาลกลางของประเทศญี่ปุ่นนั้นจะเน้นไปทางด้านภารกิจในการสนับสนุนส่วนท้องถิ่น
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มากกว่าเข้ามาบริหารจัดการเอง ท าให้การบริหารราชการส่วนท้องถิ่นของประเทศญี่ปุ่นนั้น

สามารถบริหารจัดการได้อย่างมีประสิทธิภาพ  

โดยในปัจจุบันประเทศญี่ปุ่นมีการวางยุทธศาสตร์ระดับชาติ เรื่องการบูรณาการพันธกิจและ

ภารกิจของหน่วยงานต่าง ๆ เข้าด้วยกัน ส่งเสริมให้เกิดความสะดวกด้านการเผยแพร่และแลกเปลี่ยน

ข้อมูลกันระหว่างหน่วยงานภาครัฐ โดยยุทธศาสตร์ที่ก าหนดนี้ก็เพ่ือต้องการให้หน่วยงานต่าง ๆ นั้นมี

เป้าหมายไปในทิศทางเดียวกัน  ซึ่งตอนนี้ก็ได้มีการจัดท าเว็บไซต์กลางของรัฐบาล (e-gov.go.jp) เพ่ือ

เป็นแหล่งของการบูรณาการข้อมูลระหว่างหน่วยงานภาครัฐต่าง ๆ ท าให้สะดวกต่อการค้นหาข้อมูล

ของแต่ละหน่วยงาน   

นอกจากนี้หน่วยงานด้านภาษีของประเทศญี่ปุ่นยังมีการบูรณาการข้อมูลกับหน่วยงานด้าน

การศึกษาและสร้างสื่อการเรียนการสอนความรู้พ้ืนฐานด้านภาษีให้กับนักเรียนในแต่ละระดับชั้นตั้งแต่

ระดับประถมศึกษา ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย หรือระดับมหาวิทยาลัย 

ท าให้เด็กนักเรียนมีความรู้พื้นฐานด้านภาษีอากรเป็นอย่างดี ซึ่งการสร้างพื้นฐานความรู้ตั้งแต่ในชั้น

เรียนท าให้เด็กนักเรียนที่จะต้องเติบโตมามีความรู้พื้นฐานทางภาษีอากรที่ดีและปลูกฝั่งให้นักเรียน

นักศึกษานั้นปฏิบัติตามที่กฎหมายก าหนด  

หากมองมายังประเทศไทย จะพบว่ายังขาดความชัดเจนเรื่องของการบูรณาการข้อมูล

ระหว่างหน่วยงานภาครัฐ ทั้งจากหน่วยงานภาครัฐที่อยู่ส่วนกลางกับหน่วยงานรัฐระดับภูมิภาคและ

ท้องถิ่น และการขาดหน่วยงานที่จะเป็นตัวกลางคอยก ากับดูแลในการวางแผนพัฒนาปรับปรุงให้เกิด

การบูรณาการข้อมูลระหว่างภาครัฐด้วยกันเองยังไม่ชัดเจน ซึ่งบางครั้งส่งผลให้การวางแผนปฏิบัติงาน

ของหน่วยงานรัฐขาดข้อมูลที่ดี เจ้าหน้าที่ในส่วนงานปฏิบัติที่เป็นผู้ทราบถึงข้อเท็จจริงที่พบไม่มีส่วน

ร่วมในการก าหนดแผนงาน ท าให้การวางแผนงานหรือตัวชี้วัดผลการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่จึงไม่

สอดคล้องกับสภาพขอข้อเท็จจริงในแต่ละพ้ืนที่ 

ซึ่งการที่ยังไม่สามารถบูรณาการข้อมูลระหว่างหน่วยงานภาครัฐกับหน่วยงานภาครัฐให้เกิด

ประสิทธิภาพสูงสุดได้ ย่อมส่งผลท าให้การบูรณาการข้อมูลระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน และภาค

ประชาชนยังไม่สามารถพัฒนาต่อไปได้อย่างเต็มที่ เป็นปัญหาและอุปสรรคที่จะท าให้ประเทศไม่

สามารถพัฒนาต่อไปได้ท่ามกลางการเปลี่ยนแปลงในยุคนี้  
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2) ปัญหาด้านข้อกฎหมาย   

ปัญหาด้านข้อกฎหมายก็เป็นอีกประเด็นปัญหาที่ท าให้แนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์

นอกระบบเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาไม่สามารถปฏิบัติได้อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งในประเด็น

ปัญหานี้ผู้วิจัยได้ท าการศึกษาจากบทเรียนของประเทศเกาหลีใต้และประเทศญี่ปุ่นและพบว่าทั้งสอง

ประเทศนั้นให้ความส าคัญกับประเด็นด้านข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้องอย่างสูง เนื่องจากการเปลี่ยนแปลง

ของเทคโนโลยีที่รวดเร็วการพัฒนากฎหมายออกมาให้สอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบันย่อมท าให้

เกิดประโยชน์กับทั้งภาครัฐและภาคเอกชน  

ประเทศเกาหลีใต้ ตั้งแต่มีแนวนโยบายในการพัฒนาไปสู่รัฐบาลดิจิทัลก็ได้มีการพัฒนาออก

กฎหมายที่สอดคล้องและส่งเสริมกับการเป็นรัฐบาลดิจิทัลอีกหลายฉบับ รวมทั้งยังยกเลิกกฎหมาย

หรือกฎระเบียนที่เป็นอุปสรรคต่อการพัฒนารัฐบาลดิจิทัลกว่าอีก 700 ฉบับ นอกจากนี้ยังมีการพัฒนา

กฎหมายให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงของธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ เช่น การออกกฎหมาย

คุ้มครองผู้บริโภค The Act on Consumer Protection in Electronic Commerce หรือกฎหมาย

ที่คุ้มครองเรื่องการเก็บ การใช้ หรือการโอนย้ายข้อมูลส่วนตัวของผู้บริโภค The Act on the 

Promotion of Information and Telecommunications Network Use and Information 

Protection  

นอกจากการพัฒนากฎหมายให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงแล้วที่ประเทศเกาหลีใต้ยังมี

การบังคับใช้กฎหมายที่เข้มงวด เช่น การบังคับให้รายค้าออนไลน์ผ่านข้อก าหนดในการขอ

ใบอนุญาตเปิดธุรกิจออนไลน์ หรือการส่งรายงานร้านค้าออนไลน์ให้กับรัฐบ าลท้องถิ่น ซึ่ง

ผู้ประกอบการจะต้องปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัดหากผู้ประกอบการไม่ปฏิบัติตามก็จะไม่

สามารถประกอบกิจการได้ ซึ่งนี้แสดงให้เห็นถึงการบังคับใช้กฎหมายที่มีประสิทธิภาพ อีกทั้งยังท าให้

ผู้ประกอบการนั้นปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด เมื่อผู้ประกอบการปฏิบัติตามกฎหมายอย่าง

เคร่งครัดการส่งรายงานร้านค้าออนไลน์ให้กับรัฐบาลท้องถิ่นก็จะท าให้หน่วยงานภาครัฐสามารถ

เชื่อมโยงข้อมูลไปยังหน่วยงานอื่น ๆ ที่ต้องการใช้ข้อมูลนี้ได้ด้วยเช่นกัน 

ประเทศญี่ปุ่น จากการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีท าให้ประเทศญี่ปุ่นจ าเป็นต้องพัฒนา

กฎหมายให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลง เช่น การปรับปรุงกฎหมาย The Act on Specified 

Commercial ห รื อ ก ฎ ห ม า ย  Act on Special Provisions to the Civil Code Concerning 

Electronic Consumer Contract and Electronic Acceptance Notice ที่เป็นกฎหมายพ้ืนฐาน
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ของการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ที่เป็นการคุ้มครองผู้บริโภคในการคืนเงินหรือยกเลิก

ค าสั่งซื้อในกรณีที่ผู้ซื้อได้ด าเนินการผิดพลาด ซึ่งผู้ประกอบการนั้นจะต้องปฏิบัติตามกฎหมายนี้อย่าง

เคร่งครัด แสดงให้เห็นว่าการบังคับใช้กฎหมายของประเทศญี่ปุ่นนั้นมีประสิทธิภาพสูง 

หากมองมายังประเทศไทย จะพบว่ากฎหมายต่าง ๆ ที่ เกี่ยวข้องกับการพาณิ ชย์

อิเล็กทรอนิกส์ไม่ว่าจะเป็นประมวลรัษฎากร หรือพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ. 2499 ล้วน

เป็นกฎหมายที่ถูกบัญญัติมาตั้งแต่ในอดีต ตั้งแต่สมัยที่การซื้อขายสินค้าหรือบริการไม่ต้องพ่ึงพา

เทคโนโลยี ซึ่งการที่กฎหมายต่าง ๆ นั้นยังไม่สามารถปรับปรุงให้สอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบัน

ได้ย่อมสร้างช่องโหว่ทางกฎหมายไว้ให้กับผู้ประกอบการไม่ยอมปฏิบัติตามกฎหมาย หากประเทศไทย

ยังไม่มีการปรับปรุงกฎหมายให้สอดคล้องกับในปัจจุบันก็อาจส่งผลท าให้การบังคับใช้กฎหมายนั้นมี

ประสิทธิภาพลดลงกว่าเดิม และประสบปัญหาท าให้การจัดเก็บภาษีไม่สามารถท าได้อย่างเต็มเม็ดเต็ม

หน่วย  

3) ปัญหาด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรม 

ปัญหาด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรมนั้นเรียกได้ว่าไม่เป็นปัญหากับประเทศเกาหลีใต้และ

ประเทศญี่ปุ่นเนื่องจากทั้งสองประเทศนั้นขึ้นชื่อเรื่องเทคโนโลยีและนวัตกรรม ซึ่งประเทศไทยนั้นควร

จะพัฒนาและน ามาปรับใช้ให้ได้เหมือนทั้งสองประเทศ  

ประเทศเกาหลีใต้นั้นได้ชื่อว่าเป็นประเทศที่มีค่าเฉลี่ยความอินเทอร์เน็ตสูงที่สุดในโลก และ

เป็นหนึ่งในประเทศผู้น าในการพัฒนาสัญญาณ 5G ของโลกท าให้การน าเทคโนโลยีและนวัตกรรมมาใช้

ของหน่วยงานภาครัฐนั้นถือได้ว่ามีประสิทธิภาพอย่างมาก อีกทั้งการพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม

ต่าง ๆ ของประเทศเกาหลีใต้ยังเป็นการพัฒนาที่ดึงเอาภาคเอกชนหรือภาคประชาชนเข้ามาร่วมใน

การพัฒนา โดยพัฒนาระบการให้บริการภาครัฐโดยเน้นประชาชนเป็นศูนย์กลาง พัฒนาแพลตฟอร์ม

ชื่อว่า E-people ที่ประชาชนมีส่วนร่วมในการพัฒนา การน าเอาภาคเอกชนร่วมลงทุนด้าน

เทคโนโลยีและนวัตกรรม ด้วยเหตุนี้เองท าให้ประเทศเกาหลีใต้ไม่ประสบกับปัญหาและอุปสรรค

ด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรม  

ประเทศญี่ปุ่น นั้นเป็นประเทศขึ้นชื่อว่าเป็นประเทศที่มีการประดิษฐ์คิดค้นนวัตกรรมต่าง ๆ 

มากมาย เมื่อเกิดการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีอย่างรวดเร็วท าให้ประเทศญี่ปุ่นนั้นมีแผนพัฒนา

เพื่ อสร้างนวัตกรรมที่ เรียกว่า  Strategic Innovation Promotion Program : SIP ซึ่ งเป็น
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โปรแกรมที่ใช้ส าหรับด าเนินการข้ามกระทรวงหรือหน่วยงานภาครัฐต่าง ๆ ซึ่งจะเป็นการปฏิรูป

ระบบนวัตกรรมระดับชาติ  

นอกจากการพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมแล้วประเทศญี่ปุ่นก็เห็นว่าทรัพยากรมนุษย์นั้น

มีความส าคัญอย่างยิ่งต่อการพัฒนาประเทศ มีความพยามที่จะพัฒนาทรัพนากรมนุษย์โดยยึดหลัก

ว่ามนุษย์มีอิสระทางความคิดและสามารถสร้างคุณค่าใหม่ด้วยการท างานกับผู้อ่ืน ท าให้รัฐบาลให้

ความสนใจรื่องการยกระดับความรู้ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ (IT Literacy) ในตั้งแต่ระดับ

ประถมศึกษาและมัธยมศึกษา  

หากมองมายังประเทศไทย จะพบว่าการน าเทคโนโลยีหรือนวัตกรรมเข้ามาใช้ในหน่วยงาน

ภาครัฐนั้นยังไม่ได้รับการพัฒนาและสนับสนุน ซึ่งอาจเกิดจากข้อจ ากัดด้านระบบงบประมาณของ

หน่วยงานภาครัฐที่ระบบการจัดซื้อจัดจ้างไม่เอ้ือให้หน่วยงานภาครัฐน าเทคโนโลยีหรือนวัตกรรมที่

ทันสมัยเข้ามาใช้ในการปฏิบัติงาน ท าให้หน่วยงานภาครัฐไม่สามารถลงทุนด้านเทคโนโลยีและ

นวัตกรรมได้อย่างเต็มที่ 

นอกจากนี้เจ้าหน้าที่รัฐยังขาดทักษะและองค์ความรู้ด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรม ท าให้การ

น ามาปฏิบัติไม่สามารถท าได้อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งเป็นปัญหาที่ภาครัฐต้องให้ความส าคัญและแก้ไข 

เนื่องจากเทคโนโลยีและนวัตกรรมนั้นเป็นสิ่งที่ภาครัฐจะขาดไม่ได้ในยุคสมัยนี้  

จากประเด็นปัญหาและอุปสรรคทั้ง 3 ประการที่พบจากแนวทางการน าผู้ประกอบการ

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นอกระบบเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของกรมสรรพากร ที่ผู้วิจัยได้

กล่าวไว้ในส่วนที่ 4.1 และ 4.2 เมื่อน ามาท าการวิเคราะห์เปรียบเทียบกับแนวทางการบริหารจัดการ

ธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ของประเทศเกาหลีใต้และประเทศญี่ปุ่นในส่วนที่ 4.3 จะพบว่าปัญหาและ

อุปสรรคที่เกิดกับการปฏิบัติงานกรมสรรพากรนั้นอาจไม่ใช่เรื่องที่เกิดจากการปฏิบัติงานของ

กรมสรรพากรเพียงอย่างเดียว ปัญหาและอุปสรรคที่พบนั้นอาจเป็นปัญหาที่เกิดจากระบบบริหาร

ราชการของภาครัฐ ภาคเอกชน หรือภาคประชาชนด้วยเช่นกัน ซึ่งการแก้ไขปัญหาหรืออุปสรรคนั้น

อาจจ าเป็นที่จะต้องได้รับความร่วมมือจากหลายภาคส่วน 
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บทที่ 5 

สรุปผลการวิจัยและข้อเสนอแนะ 

 การศึกษาเรื่อง แนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นอกระบบเข้าสู่ระบบ

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือศึกษาปัญหาและอุปสรรคที่ส่งผลต่อการปฏิบัติงาน

ของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรในการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ที่อยู่

นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เพ่ือศึกษาการจัดเก็บภาษีจากผู้ประกอบการ

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ของต่างประเทศและน ามาประยุกต์ใช้กับประเทศไทย และ

เพ่ือน าผลการศึกษาที่ได้ไปเสนอแนะแนวทางการพัฒนาที่มีประสิทธิภาพในการน าผู้ประกอบการ

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

โดยเป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ ซึ่งผู้วิจัยท าการศึกษาข้อมูลจากการรวบรวมเอกสารวิชาการ แนวคิด สื่อ

อิเล็กทรอนิกส์ กฎหมายระเบียบปฏิบัติราชการ และงานวิจัยที่เก่ียวข้อง และการสัมภาษณ์เชิงลึกจาก

กลุ่มตัวอย่างซึ่งเป็นเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรในส่วนที่เก่ียวของกับการส ารวจและติดตามผู้ประกอบการ

นอกระบบ และผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์โดยตรง ผู้วิจัยสามารถสรุปผลการศึกษาได้ดังนี้  

5.1 สรุปผลการวิจัยผ่านเครื่องมือ SWOT Analysis   

 จากผลการศึกษาวิจัยที่ผู้วิจัยท าการศึกษาค้นคว้าจากเอกสารและการสัมภาษณ์เชิงลึกกับผู้ที่

เกี่ยวข้องกับการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นอกระบบเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา ได้แก่ เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรทั้งระดับบริหารและปฏิบัติการในส่วนงานส ารวจและติดตาม

ผู้ประกอบการนอกระบบ และผู้ประกอบกิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ ผู้วิจัยจึงน าข้อค้นพบที่ได้มา

วิเคราะห์ด้วยเครื่องมือ SWOT Analysis โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้  
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จุดแข็ง (Strengths : S) จุดอ่อน (Weaknesses : W) 

1. กรมสรรพากรขับเคลื่อนองค์กรภายใต้กลยุทธ์ 
D2RIVE ซึ่ งเป็นกลยุทธ์ที่ท าให้กรมสรรพากร
พร้อมปฏิบัติงานได้ในสถานการณ์ที่เทคโนโลยีท า
ให้ระบบเศรษฐกิจเกิดการเปลี่ยนแปลง 
2. กรมสรรพากรมีแผนการน าเทคโนโลยีมาใช้ใน
การท า Data Analytics ภายใต้กลยุทธ์ D2RIVE  
3. กรมสรรพากรมีการพัฒนาแนวทางการส ารวจ
และติดตามผู้ประกอบการนอกระบบให้สอดคล้อง
กับสถานการณ์ในปัจจุบัน 
4. กรมสรรพากรมีโครงการพัฒนาเจ้าหน้าที่เพ่ือ
เ พ่ิ ม ค ว าม ข้ า ใจ เกี่ ย ว กั บ กิ จ ก า รพ าณิ ช ย์
อิเล็กทรอนิกส์  

1 . หน่ วยงานขาดการบู รณ าการข้ อมู ลที่ มี
ป ระสิ ท ธิภ าพทั้ งจ ากภ ายในและภ ายนอก
หน่วยงาน และยังขาดหน่วยงานกลางคอยก ากับ
ดูแลการบูรณาการข้อมูลท าให้ตัวชี้วัดผลการ
ปฏิบั ติ งาน ไม่สอดคล้องกับสภาพ พ้ืนที่ การ
ปฏิบัติงานจริง 
2. กฎหมายหรือระเบียบต่าง ๆ ไม่สอดคล้องกับ
สถานการณ์ในปัจจุบัน 
3. ขาดเทคโนโลยีและนวัตกรรมที่ ใช้ ในการ
วิเคราะห์ข้อมูลที่มีปริมาณมาก  
4. เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรไม่เพียงพอและยังขาด
ทักษะและองค์ความรู้ด้านเทคโนโลยี 

โอกาส (Opportunities : O) อุปสรรค (Threats : T) 
1. รัฐบาลมีเป้าหมายในการพัฒนาเป็นรัฐบาล
ดิจิทัลตามแผนพัฒนารัฐบาลดิจิทัล พ.ศ. 2563-
2565  
2. สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อ
ไวรัส โคโรนา 2019 (Covid-19) ท าให้หลาย
หน่วยงานต้องพัฒนามาใช้ระบบอิเล็กทรอนิกส์
มากขึ้น 
3. แนวโน้มที่ผู้ประกอบการจะประกอบกิจการ
พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์มีเพ่ิมข้ึน  

1. ประชาชนขาดความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับภาษี 
2. การบังคับใช้กฎหมายของหน่วยงานภาครัฐ 
ต่าง ๆ ยังไม่เข้มงวด 
3. ความล่าช้าของระบบราชการ 
 

ตารางท่ี 13 การวิเคราะห์ SWOT ANALYSIS 

แนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษีเงิน

ได้บุคคลธรรมดาของกรมสรรพากร มีจุดแข็งและโอกาสที่ส าคัญคือ กรมสรรพากรนั้นเป็นองค์กรที่

ขับเคลื่อนองค์กรภายใต้กลยุทธ์ D2RIVE ซึ่งเป็นกลยุทธ์ที่ท าให้กรมสรรพากรนั้นสามารถปรับตัวให้

พร้อมรับกับการเปลี่ยนแปลงในสภาพแวดล้อมที่เทคโนโลยีเข้ามาเปลี่ยนแปลงการใช้ชีวิตของ

ประชาชน และการขับเคลื่อนองค์กรภ ายใต้กลยุทธ์  D2RIVE ของกรมสรรพากรนั้นท าให้
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กรมสรรพากรมีแผนการน าเทคโนโลยีเข้ามาใช้ในการท า Data Analytics ซึ่งจะเป็นการเพ่ืม

ประสิทธิภาพให้กับแนวทางการปฏิบัติงานส ารวจและติดตามผู้ประกอบการนอกระบบของ

กรมสรรพากรเป็นอย่างยิ่ง 

อีกทั้งกรมสรรพากรได้พัฒนาแนวทางการส ารวจและติดตามผู้ประกอบการนอกระบบ จาก

เดิมที่เป็นแนวทางการส ารวจแหล่งภาษีอากร เมื่อได้รับผลกระทบจากการเข้ามาของเทคโนโลยีที่

การซื้อขายสินค้าหรือบริการมีรูปแบบที่ต้องผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ กรมสรรพากรจึงได้พัฒนา

แนวทางและน าแนวทางการสืบค้นข้อมูลธุรกิจออนไลน์หรือแนวทางการสืบค้นข้อมูลที่ได้จาก

ธุรกรรมลักษณะเฉพาะเข้ามาใช้ควบคู่ไปกับแนวทางการส ารวจแหล่งภาษีอากร และมีโครงการ

พัฒนาเจ้าหน้าที่เพื่อเพ่ิมความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่เป็นที่นิยมในปัจจุบัน  

 นอกจากนี้ข้อได้เปรียบในเรื่องของโอกาสของกรมสรรพากรนั้นมาจากการที่ประเทศไทยมี

แผนการพัฒนารัฐบาลดิจิทัล พ.ศ. 2563-2565 โดยแผนดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพ่ือบูรณาการ การ

ด าเนินงานร่วมกันระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน และประชาชน เพ่ือให้มีกรอบการขับเคลื่อนกิจกรรม

หรือโครงการที่ชัดเจนมุ่งสู่จุดหมายเดียวกัน เพ่ือก าหนดกรอบการขับเคลื่อนการบูรณาการรัฐบาล

ดิจิทัลที่ส าคัญ ส าหรับก าหนดประเด็นแผนบูรณาการประจ าปีงบประมาณ เพื่อก าหนดหน่วยงานหลัก

และหน่วยงานรองในการขับเคลื่อนประเด็นที่เกี่ยวข้อง พร้อมกรอบงบประมาณในการด าเนินงาน 

และเพ่ือเป็นกรอบแนวทางให้หน่วยงานภาครัฐจัดท าแผนการด าเนินงานที่ สอดคล้ องกับ

พระราชบัญญัติการบริหารงานและการให้บริการภาครัฐผ่านระบบดิจิทัล พ.ศ. 2562  

โดยสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโนน่า 2019 (Covid-19) ท าให้สังคม

ต้องเข้าสู่ยุคของความปกติใหม่ (New Normal) หลายหน่วยงานจึงหันมาพัฒนาและน าเอาเทคโนโลยี

เข้ามาปรับใช้ทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน และภาคประชาชน จึงเป็นโอกาสที่กรมสรรพากรจะพัฒนาและ

น าเทคโนโลยีหรือนวัตกรรมใหม่ ๆ เข้ามาใช้ในการปฏิบัติงาน ซึ่งจะส่งผลดีต่อการปฏิบัติงานในยุค

ความปกติใหม่ (New Normal) เนื่องจากในปัจจุบันแนวโน้มที่ผู้ประกอบการจะเลือกประกอบกิจการ

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นั้นมีเพ่ิมมากขึ้น ซึ่งจะเป็นโอกาสที่กรมสรรพากรจะสามารถน าผู้ประกอบการ

เข้าสู่ระบบและจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้มากข้ึนกว่าเดิม  

 อย่างไรก็ตาม แนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นอกระบบเข้าสู่ระบบ

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของกรมสรรพากรยังมีจุดอ่อนและอุปสรรคในหลาย ๆ ด้าน เช่น จุดอ่อน

ด้านการที่หน่วยงานภาครัฐขาดการบูรณาการข้อมูลที่มีประสิทธิภาพทั้งจากหน่วยงานภายในและ
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ภายนอก ด้านหน่วยงานภายในการบูรณาการข้อมูลระหว่างเจ้าหน้าที่ระดับปฏิบัติงานกับเจ้าหน้าที่

ระดับบริหารนั้นยังขาดการบูรณาการที่ดี เจ้าหน้าที่ระดับปฏิบัติงานยังขาดการมีส่วนร่วมในการ

ก าหนดแผนการปฏิบัติงาน ซึ่งเจ้าหน้าที่ระดับปฏิบัติเป็นผู้ที่ทราบข้อเท็จจริงของการปฏิบัติงาน ท าให้

การวางแผนหรือการก าหนดตัวชี้วัดผลการปฏิบัติงานนั้นยังไม่สอดคล้องกับข้อเท็จจริงหรือสภาพพ้ืนที่

ที่แท้จริง ด้านหน่วยงานภายนอกก็ขาดการบูรณาการข้อมูลที่มีประสิทธิภาพระหว่างหน่วยงานภาครัฐ

กับหน่วยงานภาครัฐ ซึ่งอาจเกิดจากปัญหาที่หน่วยงานผู้เก็บข้อมูลมองว่าข้อมูลนั้นเป็นกรรมสิทธิ์ของ

หน่วยงาน และไม่มองว่าเป็นข้อมูลสาธารณะประโยชน์ที่จะช่วยให้ภาครัฐอ่ืน ๆ น าข้อมูลเหล่านั้นมา

ใช้ในการบริหารจัดการภาครัฐได้  

 จุดอ่อนด้านกฎหมายหรือระเบียบต่าง ๆ ที่ไม่สอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบัน ทั้ง

กฎหมายที่มีความล้าหลัง เป็นกฎหมายที่บัญญัติขึ้นจากสถานการณ์หรือสภาพแวดล้อมในอดีตที่ไม่

เหมือนในปัจจุบัน ท าให้การบังคับใช้กฎหมายไม่มีประสิทธิภาพเท่าที่ควร หรือระเบียบข้อบังคับของ

ระบบราชการที่มีขั้นตอนจ านวนมากสร้างความซับซ้อนไม่สามารถปฏิบัติงานได้ด้วยความรวดเร็วและ

ไม่สะดวกแก่การให้บริการประชาชน  

 จุดอ่อนด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรมที่ยังไม่ได้รับการสนุนและพัฒนาให้ทันสมัย ท าให้

กรมสรรพากรได้รับข้อมูลธุรกรรมลักษณะเฉพาะซึ่งเป็นข้อมูลที่ถูกส่งมาเป็นจ านวนมากต้องใช้

เวลานานการในการจัดการและวิเคราะห์ข้อมูลดังกล่าว อีกทั้งการที่กรมสรรพการมีจ านวนเจ้าหน้าที่

ในส่วนงานส ารวจและติดตามผู้ประกอบการนอกระบบไม่เพียงพอต่อการปฏิบัติงานและเจ้าหน้ าที่ยัง

ขาดทักษะและองค์ความรู้ด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรมที่ดี ซึ่งอาจท าให้การปฏิบัติงานเกิดความล่าช้า

และเกิดการผิดพลาดได้ 

 นอกจากจุดอ่อนที่กล่าวไปข้างต้นแล้วกรมสรรพากรยังพบกับอุปสรรคในด้านอ่ืน ๆ เช่น 

อุปสรรคด้านที่ประชาชนนั้นขาดทักษะและองค์ความรู้ด้านภาษีอากรหรือกฎหมายอ่ืน ๆ ประกอบกับ

การบังคับใช้กฎหมายของหน่วยงานภาครัฐที่ยังไม่เข้มงวดมากพอท าให้ประชาชนเลือกที่จะไม่ปฏิบัติ

ตามกฎหมาย หรืออุปสรรคของความล่าช้าในการปฏิบัติงานซึ่งเกิดจากระบบราชการที่มีระเบียบ

ขั้นตอนในการปฏิบัติมากเกินความจ าเป็น ซึ่งจุดอ่อนและอุปสรรคในหลาย ๆ ด้าน ส่งผลท าให้

ประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรลดลง 

จากการวิเคราะห์ SWOT Analysis พบว่า กรมสรรพากรนั้นมีปัจจัยที่เป็นจุดแข็งและโอกาส

ที่เอ้ือต่อการพัฒนาแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่อยู่นอกระบบเข้าสู่ระบบ
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ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ทั้งในด้านกลยุทธ์ D2RIVE ขององค์กรที่พร้อมรับต่อการเปลี่ยนแปลง ซึ่ง

สอดคล้องกับเป้าหมายของรัฐบาลในด้านแผนพัฒนารัฐบาลดิจิทัล แต่ส าหรับจุดอ่อนหรืออุปสรรคนั้น

อาจเป็นประเด็นปัญหาที่ไม่เอ้ือต่อแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่อยู่นอก

ระบบเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากร ซึ่งประเด็น

ปัญหาส่วนใหญ่นั้นเป็นประเด็นปัญหาที่เกี่ยวข้องกับการบูรณาการข้อมูลของภาครัฐ ประเด็นปัญหาที่

เกี่ยวข้องกับกฎหมาย ระเบียบราชการต่าง ๆ หรือประเด็นปัญหาด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรม  

 หากกรมสรรพากรต้องการแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่อยู่นอก

ระบบเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่มีประสิทธิภาพ ควรให้ความส าคัญกับการผลักดันให้เกิด

การบูรณาการข้อมูลภาครัฐอย่างเป็นระบบ เร่งพัฒนากฎหมายหรือระเบียบต่าง ๆ ให้สอดคล้องกับ

การสภาพแวดล้อมในปัจจุบัน และพัฒนาเทคโนโลยีหรือนวัตกรรมใหม่ ๆ และน ามาช่วยในการ

ปฏิบัติ งานของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากร เพ่ือให้ เกิดแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์ที่อยู่นอกระบบเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่มีประสิทธิภาพ 

5.2 สรุปปัญหาและอุปสรรคจากแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบ

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และข้อเสนอแนะท่ีได้จากการถอดบทเรียนจากแนวทางของประเทศ

เกาหลีใต้และประเทศญี่ปุ่น  

 จากผลการศึกษาแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาในบทที่ 4 จะพบว่าในปัจจุบันกรมสรรพากรมีแนวทางในการน าผู้ประกอบการพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามกลยุทธ์ที่มีลักษณะแบบสหวิชา ซึ่งเป็นกล

ยุทธ์ที่กรมสรรพากรนั้นพัฒนาขึ้นมา โดยจะเป็นการปฏิบัติงานที่บูรณาการร่วมกัน 3 ด้านคือ ด้าน

กฎหมาย (Amendment) ด้านการวิเคราะห์และตรวจสอบข้อมูล (Analytics and Audits) และด้าน

การสร้างความร่วมมือจากทั้งหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชนและประชาชน (Alliances) ซึ่งเป็นกลยุทธ์

ที่ถูกพัฒนาขึ้นมาให้สอดคล้องกับการปฏิบัติงานภายใต้กลยุทธ์ D2RIVE ของกรมสรรพากร  

นอกจากนี้ยั งมีแนวทางการส ารวจแหล่งภาษีอากรที่ เป็นแนวปฏิบัติที่ เจ้าหน้าที่

กรมสรรพากรจะใช้เป็นแนวทางหลักในการส ารวจและติดตามผู้ประกอบการนอกระบบ ซึ่งเป็น

แนวทางที่ได้รับผลกระทบโดยตรงจากการเข้ามาของเทคโนโลยี ท าให้กรมสรรพากรต้องพัฒนาแนว
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ทางการสืบค้นข้อมูลธุรกิจออนไลน์และแนวทางการสืบค้นข้อมูลจากธุรกรรมลักษณะเฉพาะ ขี้นมา

มาเพ่ือให้เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรสามารถปฏิบัติงานได้ในสถานการณ์ปัจจุบัน  

อย่างไรก็ตาม แนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิก์เข้าสู่ระบบภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาที่กล่าวมานี้ ยังประสบกับปัญหาและอุปสรรคที่ส าคัญ 3 ประการคือ 1) ปัญหาด้าน

การบูรณาการข้อมูลระหว่างหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน 2) ปัญหาด้านกฎหมาย และ3) ปัญหา

ด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรม ซึ่งในส่วนต่อไปผู้วิจัยจะน าเสนอสรุปผลการศึกษาที่พบประเด็นปัญหา

และอุปสรรคทั้งสามประเด็นพร้อมทั้งข้อเสนอแนะที่ได้จากการศึกษาแนวทางจากประเทศเกาหลีใ ต้

และประเทศญี่ปุ่น  

5.2.1 ประเด็นปัญหาด้านการบูรณาการข้อมูลระหว่างหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชนและ

ข้อเสนอแนะ  

 ประเด็นปัญหาด้านการบูรณาการข้อมูลระหว่างหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชนนั้นเป็น

ประเด็นปัญหาที่เกิดขึ้นทั้งการบูรณาการระหว่างหน่วยงานภายในองค์กรกับหน่วยงานภายในองค์กร 

หรือบูรณาการข้อมูลระหว่างหน่วยงานภาครัฐกับหน่วยงานภาครัฐ  

 ซึ่งในระหว่างที่เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรก าลังท าการสืบค้นข้อมูลหรือสืบหาข้อเท็จจริงของ

การประกอบกิจการ การขาดการบูรณาการข้อมูลที่ดีและมีประสิทธิภาพท าให้ข้อมูลที่เจ้าหน้าที่

กรมสรรพากรได้มานั้นยังขาดความถูกต้องสมบูรณ์ ไม่สามารถน าไปขยายผลการประกอบกิจการ

ของผู้ประกอบการได้ เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรไม่สามารถระบุลักษณะการประกอบกิจการ ไม่สามารถ

ระบุสถานประกอบการ หรือไม่สามารถระบุตัวตนของผู้ประกอบการกิจการได้ ส่งผลให้การระบุตัวตน

ผู้มีเงินได้ หรือการประเมินรายได้ของเจ้าหน้าที่นั้นเกิดความผิดพลาด เจ้าหน้าที่จึงไม่สามารถน า

ผู้ประกอบการนอกระบบเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

  ประเด็นปัญหาจากการที่กรมสรรพากรได้รับข้อมูลของกฎหมายธุรกรรมลักษณะเฉพาะ 

ซึ่งเป็นข้อมูลที่ยังไม่ผ่านการวิเคราะห์ ท าให้เมื่อกรมสรรพากรได้รับข้อมูลดังกล่าวมาเจ้าหน้าที่

กรมสรรพากรจะต้องใช้เวลานานในการวิเคราะห์ข้อมูลดังกล่าว ซึ่งท าให้การปฏิบัติงานของ

เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรนั้นล่าช้าและขาดประสิทธิภาพ  

ซึ่งประเด็นปัญหาการขาดการบูรณาการข้อมูลที่ดียังส่งผลต่อเนื่องไปยังการวางแผนการ

ปฏิบัติงานเนื่องจากหน่วยงานที่มีหน้าที่ก าหนดเป้าหมายหรือการวัดผลการปฏิบัติงานอาจไม่ทราบ
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ข้อมูลหรือข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้นในระหว่างการปฏิบัติงาน ซึ่งในสถานการณ์ปัจจุบันจะพบว่าสภาพพ้ืนที่

ของเศรษฐกิจนั้นเปลี่ยนแปลงไป ประกอบกับเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานที่เป็นผู้ทราบข้อเท็จจริงไม่มี

ส่วนรวมในการวางแผนหรือก าหนดเป้าหมาย ท าให้แผนงานหรือตัวชี้วัดผลการปฏิบัติงานที่ออกมา

นั้นไม่สอดคล้องกับข้อเท็จจริง และส่งผลต่อการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ท่ีอาจเน้นไปที่การปฏิบัติงาน

ให้ได้ตามเป้าหมายหรือมีปริมาณเพียงพอกับตัวชี้วัดมากกว่าการปฏิบัติงานให้มีประสิทธิภาพ 

นอกจากนี้ประเด็นปัญหาที่เกิดจากการขาดการบูรณาการข้อมูลระหว่างหน่วยงานภาครัฐนั้น

อาจเกิดจากปัจจัยต่าง ๆ เช่น หน่วยงานภาครัฐไทยขาดหน่วยงานกลางในการก ากับดูแล

โดยเฉพาะ หรือขาดนโยบายหรือแผนงานเรื่องการบูรณาการข้อมูลที่ชัดเจน  ซึ่งอาจท าให้แต่ละ

หน่วยงานมองว่าข้อมูลที่หน่วยงานตนเองนั้นเก็บรวบรวมอยู่เป็นกรรมสิทธิ์ของหน่วยงานไม่ใช่ข้อมูล

สาธารณประโยชน์ ท าให้การบูรณาการข้อมูลของแต่ละหน่วยงานภาครัฐยังไร้ประสิทธิภาพ   

 
รูปภาพที่  13 ข้อเสนอแนะประเด็นปัญหาด้านการบูรณาการข้อมูล 

ระหว่างหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน 

ข้อเสนอแนะประเด็นปัญหาด้านการบูรณาการข้อมูลระหว่างหน่วยงานภาครัฐและ
ภาคเอกชน  

จากการศึกษาทั้งจากการสัมภาษณ์กลุ่มตัวอย่างผู้มีส่วนเกี่ยวข้องและการศึกษาจากแนวทาง
ของประเทศเกาหลีใต้และประเทศญี่ปุ่น ท าให้ผู้วิจัยเห็นว่า ประเทศไทยควรที่สร้างความชัดเจนหรือ
เป้าหมายในการสร้างการบูรณาการข้อมูลระหว่างหน่วยงานภาครัฐ เนื่องจากข้อมูลต่าง ๆ เป็นสิ่ง
ส าคัญที่จะท าให้ภาครัฐนั้นสามารถน ามาใช้ในการวางแผนการบริหารประเทศหรือการออกนโยบาย
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สาธารณะต่าง ๆ หากมองตัวอย่างจากประเทศญี่ปุ่นจะพบว่ามีการถ่ายโอนภารกิจที่เกี่ยวข้องกับการ
รวบรวมฐานข้อมูลผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ให้กับรัฐบาลท้องถิ่นซึ่งเป็นอีกแนวทางที่เพิ่ม
ประสิทธิภาพในการจัดการข้อมูลผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ได้อย่างทันสมัย ท าให้ได้
ข้อมูลของผู้ประกอบการและสถานประกอบการที่เป็นข้อเท็จจริง  

ซึ่งรัฐบาลท้องถิ่นหรือหน่วยงานที่ปฏิบัติงานยังสามารถต่อยอดการปฏิบัติงาน โดยการ
เชื่อมโยงฐานข้อมูลการจ้างงานของกระทรวงแรงงานดังเช่นตัวอย่างของประเทศเกาหลีใต้ และที่ขาด
ไม่ได้ คือ การจัดตั้งคณะกรรมการกลางที่ท าหน้าที่รับผิดชอบด้านฐานข้อมูลดิจิทัลที่มีตัวแทนจาก
หน่วยงานราชการ กระทรวงต่างๆ มาท างานร่วมกันในรูปแบบของการจัดท าฐานข้อมูลที่สามารถ
น าไปใช้ประโยชน์ร่วมกัน 

นอกจากนี้ยังควรเพ่ิมการบูรณาการเรื่องการมีส่วนร่วมในการก าหนดแผนปฏิบัติงานของ
หน่วยงานหรือเจ้าหน้าที่ภาคปฏิบัติ ให้เข้ามามีส่วนร่วมในการวางแผนหรือการก าหนดเป้าหมาย
ตัวชี้วัดผลการปฏิบัติงานมากขึ้นกว่าเดิม เนื่องจากผู้ปฏิบัติงานนั้นเป็นผู้ที่ทราบข้อเท็จจริงของการ
ท างานอีกทั้งยังรับรู้สถานการณ์ของสภาพแวดล้อมในปัจจุบัน เพ่ือท าให้การก าหนดแผนงานหรือ
ตัวชี้วัดผลการปฏิบัติงานสอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบัน  

อีกทั้งการบูรณาการยังควรครอบคลุมถึงเรื่องการสร้างจิตส านึกและองค์ความรู้ จากการ
สอดแทรกบทเรียนที่เกี่ยวกับความรู้เบื้องต้นด้านภาษีอากรหรือองค์ความรู้ด้านหน้าที่ความรับผิดชอบ
ของพลเมือง ซึ่งประเทศญี่ปุ่นถือว่าเป็นตัวอย่างที่ ดีจากการที่ให้หน่วยงานด้านการศึกษาและ
หน่วยงานด้านภาษีเข้ามาร่วมในการสร้างจิตส านึกตั้งแต่ในระดับเยาวชน เพราะการเสียภาษีนั้นก็
เป็นไปเพ่ือประโยชน์ต่อส่วนรวมของประเทศ ซึ่งเป็นหน้าที่และความรับผิดชอบที่ประชาชนทุกคน
จะต้องปฏิบัติตาม  

5.2.2 ประเด็นปัญหาด้านกฎหมายและข้อเสนอแนะ  
 ประเด็นปัญหาด้านกฎหมายถือได้ว่าเป็นประเด็นปัญหาที่ส าคัญอีกประการ เนื่องจาก
กฎหมายนั้นเป็นเรื่องที่ประชาชนทุกคนในประเทศต้องมีความเกี่ยวข้องไม่ว่าจะทางตรงหรือทางอ้อม 
ซึ่งแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของ
กรมสรรพากรนั้นเป็นแนวทางท่ีปฏิบัติตามอ านาจหน้าที่ที่ก าหนดไว้ตามกฎหมาย  

จากสถานการณ์ในปัจจุบันการประกอบกิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นั้นมีกฎหมายที่
เกี่ยวข้องและเชื่อมโยงอยู่หลายฉบับ ประกอบกับแนวโน้มของจ านวนผู้ประกอบกิจการออนไลน์ที่เพ่ิม
มากขึ้น ท าให้ประเด็นปัญหาด้านกฎหมายนั้นส่งผลต่อทั้ งเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรและ
ผู้ประกอบการ  
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ประเด็นจากผู้ประกอบการเนื่องจากมีผู้ประกอบการจ านวนมากไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย 
เช่น การไม่จดทะเบียนพาณิชย์ การไม่แจ้งเปลี่ยนแปลงข้อมูลทะเบียนพาณิชย์ หรือการไม่ยื่น
แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ซึ่งการไม่ปฏิบัติตามกฎหมายของผู้ประกอบการนั้นเกิด
จากหลายปัจจัย เช่น กฎหมายล้าหลังไม่ทันสมัยหรือไม่ชัดเจน การบังคับใช้กฎหมายที่ไม่มี
ประสิทธิภาพ การเข้าถึงข้อมูลของผู้ประกอบการที่มีข้อจ ากัดด้านกฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล
ซึ่งภาคเอกชนมักน ามาอ้างเพ่ือไม่ส่งข้อมูลให้เจ้าหน้าที่ หรือระบบราชการที่มีข้ันตอนเป็นจ านวนมาก
สร้างความล่าช้าให้กับผู้ประกอบการและเจ้าหน้าที่รัฐ  

นอกจากนี้ผู้ประกอบการต่างก็พยายามที่หาช่องโหว่ของกฎหมายเพื่อที่จะหลีกเลี่ยง
กฎหมาย หรือการถูกลงโทษตามกฎหมาย ท าให้ประเด็นปัญหาด้านกฎหมายนี้ เป็นประเด็นปัญหา
และอุปสรรคที่ส าคัญที่ท าให้แนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดานั้นยังไม่มีประสิทธิภาพเท่าท่ีควร   

 

รูปภาพที่  14 ข้อเสนอแนะประเด็นปัญหาด้านกฎหมาย 

 
ข้อเสนอแนะประเด็นปัญหาด้านกฎหมาย  
จากการศึกษาทั้งจากการสัมภาษณ์กลุ่มตัวอย่างผู้มีส่วนเกี่ยวข้องและการศึกษาจากแนวทาง

ของประเทศเกาหลีใต้และประเทศญี่ปุ่น ท าให้ผู้วิจัยเห็นว่า ปัจจุบันการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์นั้น
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ได้รับความนิยมอย่างมาก แต่กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์กับไม่ได้รับการ
ปรับปรุง ท าให้เจ้าหน้าที่ยังปฏิบัติหน้าที่ภายใต้กฎหมายหรือระเบียบที่ไม่สอดคล้องกับในปัจจุบัน 
ท าให้มีผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์จ านวนมากอาศัยช่องโหว่ทางกฎหมายไม่ยื่นแบบแสดง
รายการหรือไม่ได้ประเมินรายได้ที่แท้จริงซึ่งเกิดจากการประกอบกิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์  

โดยกฎหมายล่าสุดที่เกี่ยวข้องกับการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ คือ พระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร ฉบับที่ 53 พ.ศ. 2564 (กฎหมาย e-Service) ที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่  
1 กันยายน 2564 ซึ่งกฎหมายที่บังคับใช้เฉพาะการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมเท่านั้น ดังนั้น รัฐบาลไทย
ควรพัฒนาหรือปรับปรุงกฎหมายเก่าที่ประกาศใช้อยู่ ในปัจจุบัน เช่น ประมวลรัษฏาก ร 
พระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ. 2499 หรือกฎหมายอ่ืน ๆ ให้ทันสมัยและสอดคล้องกับ
สถานการณ์ในปัจจุบัน และท าการพัฒนากฎหมายใหม่เพื่อการเตรียมพร้อมรองรับกับการ
เปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีและนวัตกรรม  

นอกจากการพัฒนาและปรับปรุงกฎหมายทั้งเก่าและใหม่ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ใน
ปัจจุบัน กรมสรรพากรหรือภาครัฐไทยควร ท าการศึกษาว่ากฎหมายหรือระเบียบใดเป็นอุปสรรคต่อ
การปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ หรือสร้างความล่าช้าให้กับระบบราชการ และท าการปรับปรุงหรือ
ยกเลิกกฎหมายหรือระเบียบดังกล่าว เพ่ือให้การท างานของเจ้าหน้าที่นั้นสามารถปรับตัวให้เข้ากับ
สถานการณ์ในปัจจุบันและท าให้การบริการของภาครัฐตอบสนองต่อความต้องการของประชาชน  

นอกจากนี้หน่วยงานรัฐของไทยไม่ว่าจะกรมสรรพากรหรือหน่วยงานรัฐอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องกับ
การพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ เช่น กรมพัฒนาธุรกิจการค้า หรือหน่วยงานท้องถิ่น ควรศึกษาถึงแนว
ทางการเพ่ิมประสิทธิภาพในการบังคับใช้กฎหมายควบคู่ไปกับการพัฒนาหรือปรับปรุงกฎหมายที่
กล่าวไว้ข้างต้น เช่นหน่วยงานรัฐอาจพัฒนาเครื่องมือหรือหาวิธีการในการตรวจสอบข้อเท็จจริงของ
ผู้ประกอบการว่ามีความถูกต้องหรือไม่ เพ่ือประกอบการบังคับใช้อ านาจรัฐตามกฎหมาย กับ
ประชาชนที่ต้องปฏิบัติตามกฎหมาย เช่น ผู้ประกอบการที่มีรายได้ถึงเกณฑ์ต้องยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา หรือผู้ประกอบการที่มีหน้าที่ต้องจดทะเบียนพาณิชย์ ให้ครอบคลุมและทั่ว
ถึงกับประชาชนทุกคน หรืออาจพิจารณาเพ่ิมบทลงโทษตามกฎหมายเพ่ือให้ประชาชน พยาม
หลีกเลี่ยงการไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย ซึ่งจะท าให้การบังคับใช้กฎหมายมีประสิทธิภาพเหมือนเช่น
ประเทศเกาหลีใต้หรือประเทศญี่ปุ่นที่การบังคับใช้กฎหมายเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 

5.2.3 ประเด็นปัญหาด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรมและข้อเสนอแนะ 
 ประเด็นปัญหาด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรมเป็นประเด็นปัญหาและอุปสรรคท่ีกรมสรรพากร
หรือภาครัฐไทยควรเร่งพัฒนาเพ่ือให้การด าเนินการภาครัฐนั้นสอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบัน 
โดยแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่
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ประสบกับปัญหาและอุปสรรค หากน าเทคโนโลยีหรือนวัตกรรมเข้ามาใช้ก็จะช่วยให้แนวทางนั้นมี
ประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น  
 ในปัจจุบันจากแนวทางการสืบค้นข้อมูลต่าง ๆ นั้นต้องพ่ึงพาเทคโนโลยีและนวัตกรรมเป็น
อย่างมาก เนื่องจากปัญหาและอุปสรรคที่เกิดจากการขาดเทคโนโลยีในการวิเคราะห์ข้อมูลที่ได้จาก
ธุรกรรมลักษณะเฉพาะในปริมาณมากท าให้ต้องใช้เวลานานในการวิเคราะห์ข้อมูลอาจท าให้การ
ปฏิบัติงานเกิดความล่าช้าหรือผิดพลาดได้  

ปัญหาจากการที่เจ้าที่ในส่วนงานส ารวจและติดตามผู้ประกอบการนอกระบบมีจ านวนน้อย 
หรือปัญหาจากการที่กรมสรรพากรขาดผู้เชี่ยวชาญ หรือเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานขาดทักษะหรือองค์
ความรู้ที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีและนวัตกรรม ล้วนแต่เป็นปัญหาที่กรมสรรพากรนั้นสามารถพัฒนา
หรือปรับปรุงได้ก่อนประเด็นปัญหาด้านการบูรณาการข้อมูลระหว่างหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน
หรือประเด็นปัญหาด้านกฎหมาย 

 

รูปภาพที่  15 ข้อเสนอแนะประเด็นปัญหาด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรม 

ข้อเสนอแนะประเด็นปัญหาด้านด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรม  
จากการศึกษาทั้งจากการสัมภาษณ์กลุ่มตัวอย่างผู้มีส่วนเกี่ยวข้องและการศึกษาจากแนวทาง

ของประเทศเกาหลีใต้และประเทศญี่ปุ่น ท าให้ผู้วิจัยเห็นว่า กรมสรรพากรหรือภาครัฐไทยควรพัฒนา
เทคโนโลยีหรือนวัตกรรมที่ เกี่ยวข้องกับการบูรณาการฐานข้อมูลระหว่างหน่วยงานภาครัฐ 
ตัวอย่างเช่นประเทศญี่ปุ่นมีการก าหนดแผนพัฒนาการสร้างนวัตกรรมที่ด าเนินการข้ามกระทรวง
หรือหน่วยงานภาครัฐ รวมทั้งการบูรณาการข้อมูลระหว่างภาครัฐและเอกชน  
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ประเทศเกาหลีที่พัฒนาระบบการให้บริการภาครัฐโดยเน้นประชาชนเป็นศูนย์กลาง พัฒนา
แพลตฟอร์มชื่อว่า E-people ที่ประชาชนมีส่วนร่วมในการพัฒนา โดยการน าเอาภาคเอกชนร่วม
ลงทุนด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรม การเปิดโอกาสให้ภาคเอกชนได้มาร่วมลงทุนจัดท าฐานข้อมูล
ของประชาชนเพ่ือใช้ประโยชน์ทางการจัดเก็บภาษี เป็นการลดต้นทุนและประหยัดงบประมาณและ
แก้ไขปัญหาเรื่องจ านวนเจ้าหน้าที่ของส่วนงานส ารวจและติดตามธุรกิจนอกระบบที่ไม่เพียงพอ 
ขณะเดียวกันภาคเอกชนที่มีความคล่องตัวและมีศักยภาพในการน าเอาเทคโนโลยีที่ทันสมัยมาใช้ใน
โครงการร่วมระหว่างภาครัฐและภาคเอกชน  

นอกจากนี้กรมสรรพากรยังควรเร่งพัฒนาโครงการต่าง ๆ ภายใต้กลยุทธ์ D2RIVE เช่น การ
พัฒนาเทคโนโลยีในการท า Data Analytics ของกรมสรรพากรให้มีความเป็นรูปธรรม มีประสิทธิภาพ
พร้อมน าไปปฏิบัติงาน และจัดโครงการพัฒนาศักยภาพทักษะหรือองค์ความรู้ด้านเทคโนโลยีและ
นวัตกรรมของเจ้าหน้าที่ระดับปฏิบัติงานของกรมสรรพากร โดยมีหลักสูตรที่มีความทันสมัย เหมาะสม
กับบริบทในปัจจุบัน ซึ่งเป็นการเสริมสร้างทักษะและองค์ความรู้ด้านเทคโนโลยีหรือนวัตกรรม เพ่ือ
พัฒนาศักยภาพของเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงในปัจจุบัน และเป็นแนว
ทางการแก้ไขปัญหาเรื่องจ านวนเจ้าหน้าที่ไม่เพียงพอได้ จากการน าเอาเทคโนโลยีและนวัตกรรมที่มี
ประสิทธิภาพมาใช้ทดแทน  

ซึ่งแนวทางดังกล่าวจะท าให้ภาครัฐมีเครื่องมือด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรมที่ทันสมัย รวมทั้ง
เจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานที่มีทักษะความสามารถด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรมในระดับสูง เพ่ือให้
กรมสรรพากรสามารถน าผู้ประกอบการนอกระบบเข้าสู่ระบบได้เป็นจ านวนมาก ท าให้ เกิด
ประสิทธิภาพในจัดเก็บภาษีและสร้างความเป็นธรรมให้กับระบบภาษีของประเทศไทย  

5.3 การจ าลองสถานการณ์ที่ประยุกต์ใช้กับข้อเสนอแนะ 

ในส่วนนี้ผู้วิจัยได้ท าการจ าลองสถานการณ์การปฏิบัติตามแนวทางการน าผู้ประกอบการ
พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่อยู่นอกระบบเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ท าการประยุกต์เข้ากับ
ข้อเสนอแนะที่ผู้วิจัยได้เสนอในส่วนที่ 5.2  

จากการวิ เค ราะห์ ผลการวิ จั ยด้ วย  SWOT ANALYSIS ท า ให้ ผู้ วิ จั ยพบว่ าจุ ด อ่ อน 
(Weaknesses) และอุปสรรค (Threats) ของแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่
อยู่นอกระบบเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา นั้นเกิดจากการขาดการบูรณาการข้อมูลภาครัฐที่มี
ประสิทธิภาพ การที่กฎหมายล้าหลังไม่ทันสมัย และขาดการน าเทคโนโลยีและนวัตกรรมมาใช้ในการ
ปฏิบัติงาน  

สถานการณ์ตัวอย่างที่ 6 การประยุกต์ใช้ข้อเสนอแนะในการแก้ไขปัญหาและอุปสรรคจาก
แนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่อยู่นอกระบบเข้าสู่ระบบภาษีเงินบุคคล
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ธรรมดา : นาย X ประกอบกิจการขายสินค้าเบ็ดเตล็ดผ่านแพลตฟอร์ม Shopee โดยเจ้าหน้าที่
กรมสรรพากร ได้ท าการตรวจสอบร้านค้าในแพลตฟอร์ม Shopee ณ ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขา
บางรัก 1 และพบร้านค้าใช้ชื่อในการประกอบกิจการว่า X Everything ซึ่งหน้าร้านของนาย X  
ในแพลตฟอร์ม Shopee มีการแสดงข้อมูลประเภทสินค้า ราคาของสินค้า และข้อมูลว่าสินค้าส่งจาก
เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร โดยหน้าร้านในแพลตฟอร์ม Shopee ไม่แสดงข้อมูลอ่ืน ๆ ที่จะท าให้
เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรสามารถบ่งชี้ข้อเท็จของสถานประกอบการและระบุตัวตนของผู้มีเงินได้  

เมื่อเจ้าหน้าที่ ไม่พบข้อมูลบ่งชี้สถานประกอบการหรือไม่สามารถระบุ ตัวตนผู้มีเงินได้ 
เจ้าหน้าที่จึงท าการตรวจสอบข้อมูลเพ่ิมเติมผ่านการสืบค้นข้อมูลจากกรมพัฒนาธุรกิจการค้า และพบ
ข้อมูลการจดทะเบียนพาณิชย์ที่มีชื่อในการประกอบกิจการว่า X Everything ซึ่งตรงกับข้อมูลจาก
แพลตฟอร์ม Shopee ซึ่งตามข้อมูลทะเบียนพาณิชย์ออนไลน์ปรากฏว่าชื่อผู้ประกอบการในการจด
ทะเบียนเป็นชื่อของนาย X มีสถานที่ติดต่อได้เป็น บ้านเลขที่ 2 ซอยพระนคเรศ ถนนพระรามที่ 4 
แขวงมหาพฤฒาราม เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร 10500 เบอร์โทรศัพท์ 099 -9999998 และจด
ทะเบียนตั้งแต่ปี 2562 เจ้าหน้าที่จึงน าข้อมูลของนาย X ไปสืบค้นในฐานข้อมูลของกรมสรรพากรและ
ฐานข้อมูลกระทรวงมหาดไทย พบว่านาย X ไม่ได้ด าเนินการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาแต่อย่างใด และมีภูมิล าเนาอยู่ ณ อ าเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี  

หลังจากการสืบค้นข้อมูลเบื้องต้นแล้ว เจ้าหน้าที่จึงได้ออกไปส านวจสถานประกอบการตาม
ข้อมูลที่พบในทะเบียนพาณิชย์ และเมื่อเจ้าหน้าที่ไปยังสถานที่ตั้งของบ้านเลขที่ดังกล่าวก็ไม่พบกับ
บ้านเลขที่ตามที่ระบุในข้อมูลทะเบียนพาณิชย์ อีกทั้งไม่มีสิ่งปลูกสร้างบริเวณรอบ ๆ พ้ืนที่แถบนั้น 
เจ้าหน้าที่จึงสอบถามประชาชนที่อยู่บริเวณใกล้เคียงกับซอยดังกล่าวและทราบข้อมูลว่าพ้ืนที่บริเวณ
ดังกล่าวได้ถูกรื้อถอนเพ่ือเตรียมสร้างเป็นอาคารห้องชุดที่อยู่อาศัยตั้งแต่ปี 2562 เมื่อเจ้าหน้าที่ท าการ
ตรวจสอบสถานที่ติดต่อได้แล้วไม่พบสถานที่ดังกล่าวจึงได้โทรศัพท์ไปยังหมายเลขท่ีระบุไว้ในทะเบียน
พาณิชย์และก็ไม่สามารถติดต่อไดเ้ช่นกัน  

เนื่องจากไม่พบสถานประกอบการดังกล่าวเจ้าหน้าที่จึงต้องกลับมา ณ ส านักงานสรรพากร
พ้ืนที่สาขาเพ่ือท าการบันทึกข้อมูลในระบบส ารวจและติดตามผู้ประกอบการนอกระบบว่าที่ไม่สามารถ
ติดต่อนาย X ได้ และท าการส่งข้อมูลต่อไปยังส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ กรุงเทพมหานคร 22 เพ่ือให้
ด าเนินการตามระเบียบต่อไป  
 จากสถานการณ์ตัวอย่างผู้วิจัยแสดงให้เห็นถึงประเด็นปัญหาที่พบระหว่างการปฏิบัติงานของ
เจ้าหน้าที่กรมสรรพากร เช่น ประเด็นข้อมูลร้านค้าในแพลตฟอร์มที่ไม่ระบุสถานประกอบการ 
ประเด็นข้อมูลที่ได้จากทะเบียนพาณิชย์นั้นท าให้เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรไม่สามารถขยายผลการสืบหา
ข้อเท็จจริงต่อไปได้ ประเด็นการบังคับใช้กฎหมายที่เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรไม่สามารถติดตามนาย X 
ให้เข้าสู่ระบบภาษีได้ ประเด็นการไม่ปฏิบัติตามประมวลรัษฎากรของนาย X ที่ไม่ยื่นแบบแสดง
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รายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ประเด็นการไม่ปฏิบัติตามกฎหมายทะเบียนพาณิชย์ที่นาย X ไม่ได้
จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงที่อยู่  
 จากประเด็นดังกล่าวหากน าข้อเสนอแนะของผู้วิจัยมาประยุกต์ใช้จะพบว่า ในประเด็นข้อมูล
ร้านค้าที่อยู่ในแพลตฟอร์มไม่ระบุสถานประกอบการ หน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้องอาจต้องมีการ
ปรับปรุงหรือพัฒนากฎหมายที่ก าหนดให้แพลตฟอร์มแสดงข้อมูลของร้านค้ามากขึ้นกว่าใน
ปัจจุบัน ซึ่งอาจเป็นกฎหมายก าหนดให้ร้านค้าในแพลตฟอร์มออนไลน์ต้องแสดงข้อมูลที่อยู่ของร้านค้า
ไม่ว่าจะตั้งอยู่ในราชอาณาจักรไทยหรือนอกราชอาณาจักรไทย  

ประเด็นข้อมูลที่ได้จากทะเบียนพาณิชย์ไม่สามารถน าไปขยายผลต่อได้ ซึ่งหน่วยงานภาครัฐที่
เกี่ยวข้องควรพัฒนาแนวทางการปฏิบัติงานตรวจสอบข้อเท็จจริงของข้อมูลที่ผู้ประกอบการน ามา
แสดง หรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอาจต้องมีการบังคับใช้กฎหมายให้เข้มงวดมากกว่าเดิม เช่น การ
ออกตรวจสถานประกอบการว่ามีข้อเท็จจริงตรงตามข้อมูลที่แจ้งขอจดทะเบียนหรือไม่ หรือการออก
ตรวจสถานประกอบการว่ามีการเปลี่ยนแปลงไปจากข้อมูลที่แสดงไว้กับหน่วยงานภาครัฐหรือไม่  

นอกจากนี้กรมสรรพากรอาจจัดท าข้อมูลบัญชีรายชื่อเฝ้าระวังผู้ประกอบการที่ไม่สามารถ
ตรวจสอบได้ โดยลงทุนร่วมกับหน่วยงานต่าง ๆ น าเทคโนโลยีและนวัตกรรมมาใช้เพื่อบูรณาการข้อมูล
ไปยังหน่วยงานต่าง ๆ เช่น กรมพัฒนาธุรกิจการค้า ธนาคารพาณิชย์ สถานีต ารวจ ส านักงานตรวจคน
เข้าเมือง กรมศุลกากร หรือหน่วยงานระดับท้องถิ่น ในกรณีท่ีผู้ประกอบการตามข้อมูลรายชื่อเฝ้าระวัง
เข้ามาติดต่อท าธุรกรรม ก็ให้หน่วยงานที่พบแจ้งเตือนผ่านระบบรายชื่อเฝ้าระวังเพ่ื อให้เจ้าหน้าที่
กรมสรรพากรเข้าไปด าเนินการส ารวจต่อไป 

สุดท้ายนี้เพ่ือให้กรมสรรพากรสามารถติดตามนาย X ให้เข้ามาสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา กรมสรรพากรและหน่วยงานภาครัฐต่าง ๆ ต้องมีการลงทุนในเรื่องของเทคโนโลยีและ
นวัตกรรมมากขึ้นกว่าปกติเพ่ือน ามาเป็นตัวช่วยในการปฏิบัติงานของภาครัฐ โดยหน่วยงานภาครัฐ
อาจขอความช่วยเหลือจากภาคเอกชนหรือภาคประชาชนให้เข้ามามีส่วนร่วมในการพัฒนาเทคโนโลยี
และนวัตกรรมดังกล่าว   
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5.4 บทส่งท้าย  

 

รูปภาพที่  16 สรุปแนวทางการพัฒนาที่มีประสิทธิภาพในการน าผู้ประกอบการพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสามารถแบ่งประเภทเงินได้ออกเป็น 2 ส่วนที่ส าคัญ  
ได้แก่ เงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงานหรือเงินเดือน และเงินได้พึงประเมินจากกรณีทั่วไป ซึ่งใน
ส่วนแรกบุคคลธรรมดาที่มีเงินได้พึงประเมินจากเงินเดือนเพียงประเภทเดียว กฎหมายก าหนดให้เป็นผู้
ที่มีภาระภาษีตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร และในส่วนที่สองบุคคลธรรมดาที่ประกอบ
กิจการและมีเงินได้จากการซื้อขายสินค้าหรือบริการ หากมีเงินได้พึงประเมินเกิน 60,000 บาท 
กฎหมายได้ก าหนดให้เป็นผู้มีภาระภาษีตามมาตรา 40 (2)-(8) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งทั้งสองกรณี
กฎหมายก าหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและเข้าสู่ระบบ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  

ทั้งนี้ผู้มีภาระภาษีตามมาตรา 40 (2)-(8) แห่งประมวลรัษฎากร ได้รวมถึงผู้มีรายได้จากการ
ขายสินค้าหรือบริการ หากผู้ประกอบการใดมีรายได้เกิน 1.8 ล้านบาท จะต้องมีหน้าที่จดทะเบียน
เป็นผู้ประกอบการภาษีมูลค่าเพิ่ม ท าให้ผู้ประกอบการนั้นต้องอยู่ในระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
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และระบบภาษีมูลค่าเพิ่มควบคู่กันไป ซึ่งที่ผ่านมาการขายสินค้าหรือบริการมักจะต้องมีหน้าร้านให้ผู้
ซื้อและผู้ขายสามารถซื้อขายกันได้ ท าให้กรมสรรพากรสามารถประเมินรายได้จากการประกอบธุรกิจ
ด้วยการออกส ารวจสถานประกอบการเพ่ือให้ทราบข้อเท็จจริงของการมีรายได้ ซึ่งท าให้การจัดเก็บ
ภาษีเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ เมื่อเศรษฐกิจและเทคโนโลยีมีการเปลี่ยนแปลง (Technology 
Disruption ) แพลตฟอร์มออนไลน์ถูกน ามาใช้เป็นช่องทางการซื้อขายที่เรียกว่า  ธุรกิจพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ซ่ึงส่งผลต่อการจัดเก็บภาษีจากธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์  
(E-Commerce) ของกรมสรรพากร 

จากสถานการณ์ที่ได้กล่าวมาข้างต้น จะเห็นว่าการประกอบกิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ของ
บุคคลธรรมดาส่งผลให้ผู้ประกอบการนั้นมีภาระภาษีที่คาบเกี่ยวกันระหว่างภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งในปัจจุบันมีงานศึกษาและสื่อต่างๆ ให้ความส าคัญกับการศึกษาภาระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมของผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศ และพบว่างานศึกษา
ทางด้านการแนวทางในการน าเอาผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบระบบภาษีเงินได้
บุคคลธรรรมดานั้นยังไม่แพร่หลาย โดยในการศึกษานี้จึงมุ่งเน้นไปที่การศึกษาเฉพาะแนวทางการน า
ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่มีเงินได้รวมทั้งที่ไม่เกิน
หรือเกิน 1.8 ล้านบาทที่เป็นส่วนของภาระทางภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยจะไม่มุ่งเน้นไปในส่วน
ของภาระทางภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ด้วยการด าเนินการน าเอาบุคคลธรรมดาท่ีมีเงินได้จากธุรกิจพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็นเรื่องใหม่ ในประเทศไทยและในระดับสากล งานวิจัยชิ้นนี้ จึงมี
วัตถุประสงค์เพ่ือศึกษาปัญหาและอุปสรรคที่ส่งผลต่อการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรใน
การน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ที่อยู่นอกระบบภาษีเข้าสู่ระบบภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดา โดยศึกษาเปรียบเทียบแนวทางการจัดเก็บภาษีจากผู้ประกอบการพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ของประเทศเกาหลีใต้และประเทศญี่ปุ่นและน ามาประยุกต์ใช้กับ
ประเทศไทย  

ทัง้นี้เพ่ือที่จะหาค าตอบตามวัตถุประสงค์ดังกล่าว ผู้วิจัยได้ท าการศึกษาข้อมูลเบื้องต้นและท า
การสัมภาษณ์จากเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรที่เกี่ยวข้องกับการส ารวจและติดตามผู้ประกอบการนอก
ระบบและผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่ประกอบกิจการในปัจจุบัน รวมทั้งถอดบทเรียนจาก
แนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์ อิเล็กทรอนิก์เข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของ 
ประเทศเกาหลีใต้และประเทศญี่ปุ่น ซึ่งผลการศึกษาสามารถสรุปได้เป็นประ เด็นปัญหาและ
ข้อเสนอแนะดังต่อไปนี้  
 1) ประเด็นปัญหาด้านการบูรณาการข้อมูลระหว่างหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน 
พบว่า ขาดการบูรณาการข้อมูลที่มีประสิทธิภาพของภาครัฐ ภาคเอกชน นอกจากนี้ยังพบปัญหาของ
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การขาดหน่วยงานกลางที่คอยก ากับดูแลการบูรณาการข้อมูลที่มีความชัดเจน ท าให้การบูรณาการ
ภาครัฐยังไม่สามารถท าได้อย่างมีประสิทธิภาพ  

ภาครัฐไทยควรสร้างความชัดเจนหรือเป้าหมายในการสร้างการบูรณาการข้อมูลระหว่าง
หน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน และจัดตั้งคณะกรรมการกลางที่ท าหน้าที่รับผิดชอบด้านฐานข้อมูล
ดิจิทัลที่มีตัวแทนจากหน่วยงานราชการต่างๆ มาร่วมกันจัดท าฐานข้อมูลที่สามารถน าไปใช้ประโยชน์
ได้ในหลายหน่วยงาน รวมทั้งสร้างการบูรณาการระหว่างหน่วยงานด้านภาษีกับหน่วยงานด้าน
การศึกษาเพ่ือสร้างองค์ความรู้ด้านภาษีให้กับเยาวชน และส่งเสริมให้เกิดคุณลักษณะของพลเมืองดี 
 2) ประเด็นปัญหาด้านกฎหมาย พบว่าเกิดจากการที่กฎหมายมีความล้าหลังไม่ทันสมัย  
ระเบียบราชการที่มีความล่าช้า การบังคับใช้กฎหมายไม่มีประสิทธิภาพ และประชาชนไม่ปฏิบัติตาม
กฎหมาย 
 กรมสรรพากรหรือหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้องกับการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ควรพัฒนา
กฎหมายให้ทันสมัย ยกเลิกกฎหมายหรือระเบียบที่สร้างความล่าช้า หรือพัฒนากฎหมายใหม่ให้
รองรับกับการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีและนวัตกรรม  
 3) ประเด็นปัญหาด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรม พบว่า กรมสรรพากรและหน่วยงานภาครัฐ
ยังขาดเทคโนโลยีหรือนวัตกรรมที่ช่วยในการปฏิบัติงานและเจ้าหน้าที่บางส่วนยังขาดทักษะและองค์
ความรู้ด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรม  

  กรมสรรพากรและหน่วยงานภาครัฐควรก าหนดแผนพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม
ระดับชาติที่น าเอาภาคเอกชนและภาคประชาชนเข้ามาร่วมลงทุน และควรมีโครงการพัฒนาศักยภาพ
ของเจ้าหน้าที่ในทักษะด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรม  

จากประเด็นปัญหาและอุปสรรคที่พบทั้ง 3 ประการไม่ได้เป็นปัญหาหรืออุปสรรคที่เกิดจาก
แนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ที่อยู่นอกระบบเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาของหน่วยงานกรมสรรพากรเพียงหน่วยงานเดียว หากแต่ว่าเป็นปัญหาและอุปสรรคที่เกิดจาก
หลายภาคส่วนทั้งหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน และภาคประชาชน ไม่ว่าจะเป็นปัญหาด้านการบูรณา
การข้อมูลภาครัฐที่ไม่สามารถท าได้อย่างเป็นรูปธรรม ความล้าหลังของกฎหมายที่ไม่ทันสมัย การไม่
เคารพและปฏิบัติตามกฎหมายของประชาชน หรือขาดการพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม ซึ่งปัญหา
เหล่านี้เป็นสิ่งที่เกิดขึ้นมาอย่างยาวนานในสังคมไทย 
 ดังนั้น การจะพัฒนาแนวทางการน าผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดาให้มีประสิทธิภาพได้อาจต้องเกิดจากความร่วมมือจากทุกภาคส่วนของสังคม  
ทั้งหน่วยงานภาครัฐระดับต่าง ๆ ตั้งแต่หน่วยงานระดับรัฐบาลกลางจนถึงหน่วยงานรัฐระดับท้องถิ่น 
รวมทั้งภาคเอกชน หรือภาคประชาชนก็จะต้องร่วมมือกัน โดยน าเอาจุดแข็งของแต่ละฝ่ายมาบูรณา
การเพื่อสร้างฐานข้อมูล Big Data และน าเอาเทคโนโลยีและนวัตกรรมมาใช้วิเคราะห์ข้อมูล 
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สืบค้นผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนสิก์ที่อยู่ในข่ายต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา เพ่ือให้กรมสรรพากรสามารถจัดเก็บภาษี เงินได้บุคคลธรรมดาจากธุรกิจพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ (E-Commerce) ได้อย่างทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ และสร้างความเป็นธรรมทางภาษี
อากรใหก้ับประชาชนในประเทศ  
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http://www.nso.go.th/sites/2014/Pages/%e0%b8%aa%e0%b8%b3%e0%b8%a3%e0%b8%a7%e0%b8%88/%e0%b8%94%e0%b9%89%e0%b8%b2%e0%b8%99%e0%b8%aa%e0%b8%b1%e0%b8%87%e0%b8%84%e0%b8%a1/%e0%b9%81%e0%b8%a3%e0%b8%87%e0%b8%87%e0%b8%b2%e0%b8%99/%e0%b8%a0%e0%b8%b2%e0%b8%a7%e0%b8%b0%e0%b8%81%e0%b8%b2%e0%b8%a3%e0%b8%97%e0%b8%b3%e0%b8%87%e0%b8%b2%e0%b8%99%e0%b8%82%e0%b8%ad%e0%b8%87%e0%b8%9b%e0%b8%a3%e0%b8%b0%e0%b8%8a%e0%b8%b2%e0%b8%81%e0%b8%a3.aspx


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ประวัติผู้เขียน 
 

ประวัติผู้เขียน 
 

ชื่อ-สกุล นายวสุธร โชคไพบูลย์ 
วัน เดือน ปี เกิด 2 พฤษภาคม 2535 
สถานที่เกิด นครสวรรค์ 
วุฒิการศึกษา ปริญญาตรี นิติศาสตรบัณฑิต สาขาวิชานิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยนเรศวร 
ที่อยู่ปัจจุบัน 364/127 Maestro 07 Residence ถนนราชวิถี แขวงถนนพญาไท เขตราช

เทวี กรุงเทพมหานคร 10400   
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